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Αθήνα, σήμερα στις 16 Ιουλίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09.12΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 15-7-2025 εξουσιοδότηση του Σώματος, επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της ΡΝΔ΄ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 15 Ιουλίου 2025, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο της πρότασης του Προέδρου της Βουλής «Για την τροποποίηση διατάξεων του Κανονισμού της Βουλής - Μέρος Β΄ (ΦΕΚ 51 Α΄/10-4-1997), όπως ισχύει».)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν ξεκινήσουμε τις σημερινές επίκαιρες ερωτήσεις, έχω θα ήθελα να ανακοινώσω προς το Σώμα ότι η Διαρκής Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων καταθέτει την Έκθεσή της επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κώδικας Φορολογίας Περιουσίας».
Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα την υπ’ αριθμόν 4761/15-07-2025 πρόταση που κατέθεσαν ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του «ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής» κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης και τριάντα δύο Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής του Ομάδας, καθώς και δύο Ανεξάρτητοι Βουλευτές για τη σύσταση Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης κατά των πρώην Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Μαυρουδή Βορίδη και κ. Ελευθερίου Αυγενάκη, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 86 παρ. 3 του Συντάγματος, 153 του Κανονισμού της Βουλής και 5 του ν.3926/2003 περί της ποινικής ευθύνης των υπουργών, ως ισχύουν, για τη διερεύνηση τυχόν αδικημάτων που έχουν τελεστεί κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην πρόταση. 
Η πρόταση θα καταχωριστεί στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης, θα τυπωθεί, θα διανεμηθεί στους Βουλευτές και θα εγγραφεί σε ειδική ημερήσια διάταξη, όπως ορίζει ο Κανονισμός της Βουλής. 
(Η προαναφερθείσα πρόταση καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:
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ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Με έγγραφό της η Γενική Γραμματέας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ενημερώνει το Σώμα, σχετικά με τη συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων σήμερα, Τετάρτη 16 Ιουλίου 2025, ότι οι επίκαιρες ερωτήσεις που θα συζητηθούν είναι οι εξής: 
Η υπ’ αριθμ. 1198/11-7-2025 επίκαιρη ερώτηση θα απαντηθεί από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Ιωάννη Βρούτση.
Οι υπ’ αριθμ. 1191/9-7-2025 και 1205/14-7-2025 επίκαιρες ερωτήσεις θα απαντηθούν από τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Κωνσταντίνο Κυρανάκη.
Η υπ’ αριθμ. 1187/7-7-2025 επίκαιρη ερώτηση θα απαντηθεί από τον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Κωνσταντίνο Βλάση.
Θα συζητηθούν μαζί η δεύτερη με αριθμό 1191/9-7-2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής της Κ.Ο. «ΣΥΡΙΖΑ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ» κ. Γεώργιου Καραμέρου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Το ατύχημα στη Βούλα και οι κίνδυνοι για την ασφάλεια επιβατών και οδηγών λόγω εξαντλητικών ωραρίων στα ιδιωτικά ΚΤΕΛ», καθώς και η πρώτη με αριθμό 1205/14-7-2025 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Αθηνών της Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» κ. Αθανάσιου Ηλιόπουλου προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών με θέμα: «Εργασιακή εξάντληση οδηγών αστικών, υπεραστικών και τουριστικών λεωφορείων - καταγγελίες με αφορμή το τροχαίο στη Βούλα», θα συζητηθούν ταυτόχρονα χωρίς να επηρεάζουν τα δικαιώματα των ομιλητών ως προς τον χρόνο ομιλίας τους, σε εφαρμογή της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 139 του Κανονισμού της Βουλής. 
Παρακαλώ, κύριε Καραμέρο, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, την Παρασκευή στις 4 Ιουλίου στη Βούλα, δύο λεωφορεία στην ίδια γραμμή συγκρούστηκαν. Δυστυχώς, κάτι μας θυμίζει αυτό και δεν θέλουμε να το ζήσουμε στην Ανατολική Αττική αυτό για το οποίο θρηνεί όλη η Ελλάδα. Δύο λεωφορεία, λοιπόν, στην ίδια γραμμή συγκρούστηκαν με αποτέλεσμα σαράντα εφτά άνθρωποι να τραυματιστούν, δώδεκα νέα παιδιά μεταξύ αυτών. Πολλοί υπέστησαν σωματικές βλάβες που απαίτησαν χειρουργική επέμβαση για να αποκατασταθούν. Είναι μια κατάσταση και ένα ατύχημα ενδεικτικό της διάλυσης της συγκοινωνίας στην Ανατολική Αττική, στην Αττική. 
Και δεν ήταν μόνο το ατύχημα στις 4 Ιουλίου στη Βούλα με το δρομολόγιο «Σταθμός Αργυρούπολης-Σαρωνίδα». Στο ίδιο δρομολόγιο, δηλαδή στο λεωφορείο που παίρνει ο κόσμος από τον σταθμό του μετρό της Αργυρούπολης για να πάει στις παραλίες της Ανατολικής Αττικής ή οι κάτοικοι της Ανατολικής Αττικής που το χρησιμοποιούν, έξι μέρες μετά, στις 10 Ιουλίου, το ίδιο λεωφορείο ένας οδηγός το άφησε στην άκρη -άδειο το λεωφορείο-, κατέβηκε να κάνει τη σωματική του ανάγκη και το λεωφορείο προχώρησε μόνο του 150 μέτρα, ξηλώνοντας κολωνάκια και όποιον άλλο αστικό εξοπλισμό, ευτυχώς χωρίς να υπάρχει κάποιος άλλος τραυματισμός. 
Εσείς, κύριε Κυρανάκη, αυτό που κάνατε στην περίπτωση του ατυχήματος με το λεωφορείο στη Βούλα και τους σαράντα επτά τραυματίες ήταν να βγείτε στην τηλεόραση και να δικάσετε την οδηγό, αν μιλούσε στο κινητό, πόσες ώρες δούλευε, τι έπρεπε να κάνει, ότι φρουρείται στο νοσοκομείο. Αυτό που δεν είπατε και δεν λέτε και θα πρέπει να απαντήσετε σήμερα εδώ, στη Βουλή, απέναντι στους πολίτες, είναι: Γιατί εκχωρήσατε σε ιδιώτες εξήντα τρεις γραμμές στην Ανατολική και στη Δυτική Αττική για οκτώ χρόνια έναντι 385 εκατομμυρίων ευρώ; Γιατί το 2020 η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, επί υπουργίας του κ. Καραμανλή, άλλαξε τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας των ΚΤΕΛ, αφήνοντας εκτός το δημόσιο από τον έλεγχο και τη μέριμνα; Δηλαδή μαζεύονται οι ιδιώτες του ΚΤΕΛ και αποφασίζουν αυτοί τα ωράρια των οδηγών, ποιους θα πάρουν, πώς θα τους βάλουν πάνω στο τιμόνι, πώς θα λειτουργήσουν, με τα αποτελέσματα αυτά: Δύο λεωφορεία στην ίδια γραμμή να συγκρούονται, άλλος να κατεβαίνει να κάνει την ανάγκη του και το λεωφορείο να κάνει βόλτα στη Λεωφόρο Βουλιαγμένης. Είναι αποδείξεις διάλυσης των δημοσίων συγκοινωνιών, προκειμένου εσείς να δώσετε, έναντι δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ, το έργο των μεταφορών σε ιδιώτες. 
Θέλουμε απαντήσεις και θα επανέλθω. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καραμέρο. 
Παρακαλώ, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, το σοβαρό τροχαίο που συζητάμε σήμερα, που σημειώθηκε στη Βούλα στις 4-7-2025, με σύγκρουση δύο λεωφορείων της Κοινοπραξίας Συγκοινωνιών Αττικής και αποτέλεσμα τον τραυματισμό σαράντα επτά επιβατών και των οδηγών, ανέδειξε με τον πιο δραματικό τρόπο ένα συστημικό πρόβλημα, την εργασιακή εξουθένωση και υπερεκμετάλλευση των οδηγών αστικών συγκοινωνιών στην Αττική. 
Όπως έχει καταγγελθεί από εργαζόμενους και εκπροσώπους τους, οι οδηγοί υποχρεούνται να εργάζονται αλλεπάλληλες βάρδιες μεγάλης διάρκειας με ανεπαρκή χρόνο ανάπαυσης, χωρίς ουσιαστικά ρεπό, ενώ ακυρώσεις ημερών ανάπαυσης επιβάλλονται σε συνθήκες άτυπης εντολής και εκτός τυπικού πλαισίου. Χαρακτηριστικά -και δεν έχουμε ακούσει καμία διάψευση από το Υπουργείο μέχρι σήμερα- στην περίπτωση της οδηγού που ενεπλάκη στο τροχαίο, σύμφωνα με καταγγελίες των συναδέλφων της και δημοσιεύματα, έχει πραγματοποιήσει δύο δεκαεξάωρες βάρδιες σε διάστημα τεσσάρων ημερών, με ελάχιστο χρόνο ανάπαυσης, ενώ τις προηγούμενες μέρες είχε εργαστεί κανονικό οκτάωρο.
Η περιγραφή των συνθηκών αυτών δεν συνιστά απλώς εξάντληση, αλλά εργασιακή κακοποίηση και παραβίαση βασικών αρχών ασφάλειας και υγείας στην εργασία. Αντίστοιχη εικόνα παρατηρείται και σε άλλες κατηγορίες οδικών μεταφορών, με πιο χαρακτηριστική αυτή των οδηγών ΚΤΕΛ και των τουριστικών λεωφορείων. 
Σας τα λέμε, κύριοι Υπουργοί, γιατί είμαστε εν μέσω της τουριστικής περιόδου. 
Σύμφωνα με καταγγελίες του κλάδου, ενός κλάδου με τον οποίο δεν έχετε συναντηθεί -δεν έχετε συναντήσει την Ομοσπονδία Μεταφορών, τους εργαζόμενους δηλαδή, οι οποίοι σας έχουν ζητήσει συνάντηση- είναι πλέον κανόνας οι οδηγοί να εργάζονται είκοσι πέντε, ακόμα και τριάντα ημέρες τον μήνα, χωρίς ουσιαστική ανάπαυση με υπερωρίες που ξεπερνούν τα όρια της νομιμότητας και με ελλιπή έως ανύπαρκτο έλεγχο από τις αρμόδιες αρχές. 
Η συστηματική υπερεργασία πέραν της πρόδηλης εκμετάλλευσης οδηγεί σε σωματική και ψυχική εξάντληση των εργαζομένων. 
Με βάση αυτά, σας ρωτάμε, επιβεβαιώνει το Υπουργείο τις καταγγελίες της Ομοσπονδίας Συνδικάτων Μεταφορών Ελλάδας ΟΣΜΕ και του σωματείου εργαζομένων ΟΑΣΑ ΟΣΥ σχετικά με τα ωράρια εργασίας της πενηντάχρονης οδηγού που ενεπλάκη στο τροχαίο της 4ης Ιουλίου και ποιες ενέργειες έχουν γίνει για να ελεγχθούν οι συνθήκες εργασίας της. 
Έχει πραγματοποιήσει το αρμόδιο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ελέγχους για την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας αναφορικά με τα ωράρια εργασίας οδηγών ΚΤΕΛ και τουριστικών λεωφορείων; Αν ναι, ποια είναι τα αποτελέσματα των ελέγχων και έχουν επιβληθεί διοικητικά ή άλλα μέτρα; 
Τέλος, ποια είναι τα επίσημα στοιχεία σχετικά με τον αριθμό οδηγών της Κοινοπραξίας Συγκοινωνιών Αττικής που καλούνται να εργαστούν κατά τα ρεπό τους ή να υπερβούν το οκτάωρο φτάνοντας σε δωδεκάωρες ή δεκαεξάωρες βάρδιες; Πόσες τέτοιες περιπτώσεις έχουν καταγραφεί το τελευταίο δωδεκάμηνο και με ποιο καθεστώς έγκρισης; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Ηλιόπουλο.
Θα απαντήσει ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών κ. Κωνσταντίνος Κυρανάκης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, ευχαριστώ πολύ για τις ερωτήσεις σας. Ξεκινώ από το επίμαχο και θα έρθω και στη συνολική αντιμετώπιση του όντως πολύ σοβαρού τροχαίου που συνέβη στη Βούλα και του επίσης πολύ σοβαρού περιστατικού στην Αργυρούπολη. 
Από την Παρασκευή 4 Ιουλίου ήδη ζήτησα εγγράφως το βαρδιολόγιο και τα επίσημα στοιχεία για να δούμε αν όντως αυτές οι καταγγελίες, που εσείς κάνατε αλλά και κάποια συνδικαλιστικά σωματεία επίσης έκαναν, για δεκαεξάωρη βάρδια  ισχύουν. 
Η συγκεκριμένη οδηγός, η οποία προσέκρουσε με το δικό της λεωφορείο, χωρίς να φρενάρει, στο μπροστινό λεωφορείο, το οποίο τυπικά, νομίμως, είχε σταματήσει στη στάση του λεωφορείου, την προηγούμενη ημέρα ήταν σε βάρδια επτά ώρες και είκοσι λεπτά, ήταν στο τιμόνι, δηλαδή κάτω από το επιτρεπτό ωράριο. 
Ζήτησα τα στοιχεία και για κείνη τη μέρα. Εκείνη τη μέρα στο τιμόνι τρεισήμισι ώρες και η βάρδιά της δεν ξεπερνούσε το νόμιμο ωράριο, την οποία θα είχε ολοκληρώσει αν δεν είχε συμβεί το τροχαίο, και ο μέσος όρος απασχόλησης για όλη την προηγούμενη εβδομάδα, το οποίο αναφέρετε και οι δύο στην ερώτησή σας, ήταν οκτώ ώρες και είκοσι εννιά λεπτά. 
Συνεπώς, καμία ένδειξη για δεκαεξάωρη βάρδια δεν υπάρχει, κάτι το οποίο επιβεβαιώνει και η ίδια οδηγός σε συνομιλία που είχε με τον ΟΑΣΑ. Εγώ την επισκέφτηκα εκείνη τη μέρα στο Νοσοκομείο «Γεννηματάς», και ευχαριστώ πάρα πολλούς γιατρούς και τους νοσηλευτές οι οποίοι φρόντισαν για την υγεία εκείνης και όλων των επιβατών που δυστυχώς τραυματίστηκαν. 
Από εκείνη τη μέρα με αίτημά μας η κοινοπραξία ανέβασε στο διαδίκτυο και δημιούργησε μια ειδική γραμμή υποστήριξης, ώστε να λάβουν γνώση των νομίμων δικαιωμάτων τους οι τραυματίες και όχι να κυνηγούν την κοινοπραξία τις επόμενες ημέρες και εβδομάδες για να δουν τι αποζημιώσεις δικαιούνται και τι νόμιμα δικαιώματα έχουν, κάτι το οποίο συνέβη. 
Ζήτησα επίσης και τις ημέρες ξεκούρασης, τα ρεπό που αναφέρατε κι εσείς στην ερώτησή σας. Άρα λοιπόν τον μήνα που προηγήθηκε υπήρχαν δώδεκα ημέρες ξεκούρασης βάσει νόμου. 
Ωστόσο δεν είναι μόνο αυτό το οποίο εξετάσαμε. Εξετάσαμε αν το συγκεκριμένο τροχαίο προκλήθηκε από την κατάσταση του λεωφορείου. Υπενθυμίζω ότι αυτό το λεωφορείο ήταν ένα ολοκαίνουργιο όχημα, το οποίο βγήκε στους δρόμους μόλις τον Οκτώβριο του 2024, δηλαδή ούτε χρόνο δεν είχε κλείσει μέχρι τη σύγκρουση. 
Εξετάσαμε αν λειτουργούσε ο κλιματισμός -ο κλιματισμός λειτουργούσε κανονικά- αν η κίνηση εκείνη τη στιγμή είτε στα προηγούμενα μέτρα γινόταν με υπερβολική ταχύτητα -δεν συνέβη κάτι τέτοιο, από την τηλεματική προκύπτει ότι με 32 χιλιόμετρα κινούνταν το συγκεκριμένο όχημα και προσέκρουσε χωρίς να φρενάρει- αν τα λάστιχα ήταν σε καλή κατάσταση, αν τα φρένα λειτουργούσαν, όλα αυτά τα οποία πρέπει να δούμε και να εξετάσουμε και προφανώς θα αποτελέσουν και μέρος του πορίσματος της ένορκης διοικητικής εξέτασης που διεξάγει ο ΟΑΣΑ. 
Υπενθυμίζω επίσης κάτι το οποίο σίγουρα το γνωρίζετε, απλά για λόγους εντυπώσεων δεν το αναφέρετε στις ανακοινώσεις σας, ότι η σύμβαση που έχει υπογράψει ο ΟΑΣΑ με την Κοινοπραξία Συγκοινωνιών Αττικής προβλέπει 2,7 οδηγούς ανά όχημα την ημέρα, για να μπορούν τα ωράρια να βγαίνουν και οι βάρδιες να μην υπερβαίνουν τα νόμιμα όρια.
Σε κάθε περίπτωση, κύριοι συνάδελφοι, δεκαεξάωρες βάρδιας είναι παντελώς παράνομες. Δεν μπορεί να υπάρξει τέτοια βάρδια. Αν λοιπόν ένας οδηγός -εγώ το λέω με κάθε ειλικρίνεια- είτε της ΟΣΥ, οι οποίοι δουλεύουν επτά ώρες και σαράντα πέντε λεπτά το ανώτατο, και οποιαδήποτε καταγγελία από άποψη συνδικαλιστή ή από σωματείο που λέει το αντίθετο πρέπει να αποδεικνύεται με ονοματεπώνυμο, μέρα, όχημα, δρομολόγιο, και αν υπάρχει είτε από την ΟΣΥ είτε από την κοινοπραξία κάποιος οδηγός ο οποίος του έχει επιβληθεί να δουλεύει δεκαεξάωρη βάρδια, τον παρακαλώ να βγει να το πει δημόσια, να το καταγγείλει σε εμάς και προφανώς θα επιληφθούν οι αρχές, διότι κάτι τέτοιο θα ήταν παντελώς παράνομο. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Παρακαλώ, κύριε Καραμέρο, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Κύριε Υπουργέ, επιμένω να δούμε τη μεγάλη εικόνα. Αντί να ενισχύσετε τις δημόσιες συγκοινωνίες, εκχωρείτε εξήντα τρία δρομολόγια για οκτώ χρόνια στην Ανατολική και στη Δυτική Αττική έναντι 385 εκατομμυρίων ευρώ στους ιδιώτες, στα ιδιωτικά ΚΤΕΛ. 
Να δούμε ποια είναι τα ιδιωτικά ΚΤΕΛ; Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας ψάχνει ή όχι τι ακριβώς συμβαίνει στα ΚΤΕΛ Πέλλας, στα ΚΤΕΛ Ιωαννίνων; Προσέφυγαν ή όχι το 2022 οι εργαζόμενοι των ΚΤΕΛ Ζακύνθου στο Εφετείο Πάτρας, καταγγέλλοντας όχι μόνο την εκχώρηση του δημόσιου έργου στα ΚΤΕΛ αλλά και τις συνθήκες εργασίας τους; 
Και τι αναφέρει στην απόφασή του το Εφετείου της Πάτρας; Ακριβώς αυτό που σας είπα, ότι όχι μόνο δώσατε τα δρομολόγια στους ιδιώτες έναντι δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ, αλλά επί Υπουργίας του κ. Καραμανλή το 2020 η Κυβέρνηση Μητσοτάκη αφαίρεσε το δικαίωμα από τον ΟΑΣΑ να ελέγχει την εσωτερική λειτουργία των ΚΤΕΛ. 
Άρα τι έρχεστε εδώ και μας λέτε «Κοιτάξαμε τα ωράρια και τα βαρδιολόγια και πόσο είχε δουλέψει η οδηγός»; Τους αφήσατε ανεξέλεγκτους ως Κυβέρνηση και τρακάρουν μεταξύ τους τα λεωφορεία. Άλλος κατεβαίνει να κάνει την προσωπική του ανάγκη και το λεωφορείο ταξιδεύει μόνο του στη Λεωφόρο Βουλιαγμένης. 
Σε άλλες περιπτώσεις, στο Κορωπί, τα λεωφορεία καίγονται εν κινήσει. Και ναι, προφανώς υπάρχουν καινούργια λεωφορεία ηλεκτρικά. Δηλαδή ποια είναι η κατάσταση; Ή θα είναι χρέπια και θα καίγονται εν κινήσει ή θα είναι ολοκαίνουργια ηλεκτρικά, ακριβώς γιατί έχουν τη δυνατότητα οι ιδιώτες να κάνουν την επένδυση, εφόσον γαλαντόμα εσείς τους δώσατε 385 εκατομμύρια ευρώ για οκτώ χρόνια; 
Είστε υπεύθυνοι ως Κυβέρνηση για τη διάλυση των συγκοινωνιών. Και ξέρετε κάτι; Χωρίς να θέλω να κάνω κανέναν συμψηφισμό ή σύγκριση. Προσέξτε, νέα παιδιά πάνε και παίρνουν το λεωφορείο από το σταθμό της Αργυρούπολης για να κατέβουν για μπάνιο στις παραλίες. Δεν είναι δυνατόν μέσα σε επτά μέρες να δημιουργούνται τέτοια ζητήματα με τα λεωφορεία στα οποία εμπιστευόμαστε να μπαίνουν τα παιδιά μας. 
Και αυτά δημιουργούνται, η σύγκρουση με τους σαράντα επτά τραυματίες, ο άλλος που κατεβαίνει να πάει να κάνει την ανάγκη του και αφήνει το λεωφορείο να κυλήσει, γιατί εσείς εκχωρήσατε στα ΚΤΕΛ Κορίνθου και δεν ξέρω σε ποια άλλα ΚΤΕΛ το μεταφορικό έργο έναντι δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ και τώρα έρχεστε εδώ -όχι εσείς προσωπικά, ως Κυβέρνηση- και κάνετε πως θα ελέγξετε και πως νοιάζεστε. 
Έχετε υπονομεύσει και τον δημόσιο χαρακτήρα και την ασφάλεια των μεταφορών, ιδιαίτερα στην Ανατολική Αττική, ευνοώντας τα ιδιωτικά ΚΤΕΛ και εκ των υστέρων αντιλαμβάνεστε το πρόβλημα. Και τρέχετε να κάνετε τώρα εσείς το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας, που το καταργήσατε, αναβαθμίζοντάς το υποτίθεται σε ανεξάρτητη αρχή.
Θα ερχόμαστε κάθε φορά εδώ στη Βουλή να σας ελέγχουμε για όσα συμβαίνουν στις μεταφορές, στις συγκοινωνίες στην Ανατολική Αττική, όχι με ευχές και με ελπίδες να μην δημιουργηθούν τα ίδια και να μην έχουμε αντίστοιχα ατυχήματα, αλλά με πίεση, ώστε να γνωρίζουν οι πολίτες συμβαίνει, προκειμένου να σταματήσει η εκχώρηση του μεταφορικού έργου στους ιδιώτες έναντι δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ και να επιτευχθεί να αντιληφθούν οι πολίτες την ανάγκη πολιτικής αλλαγής, προκειμένου να μην κινδυνεύουν στις στάσεις, να μην κινδυνεύουν τα νέα παιδιά μέσα στα λεωφορεία, επειδή εσείς δίνετε στα ιδιωτικά ΚΤΕΛ τις συγκοινωνίες και εκείνοι κάνουν ό,τι θέλουν, με εσάς στη συνέχεια να έρχεστε με κροκοδείλια δάκρυα να λέτε «Ανεβάσαμε στο site του ΟΑΣΑ», δήθεν, «τα δικαιώματα αποζημίωσης των τραυματιών». 
Δεν θέλουμε τραυματίες που θα αποζημιώνονται. Θέλουμε λεωφορεία στην Ανατολική Αττική που θα λειτουργούν με κανόνες ασφάλειας. 
Και δεν αποκρύψαμε τίποτα, κύριε Υπουργέ. Ο ΟΑΣΑ βγαίνει και λέει τώρα, εκ των υστέρων, ότι θα ξεκινήσει κατά της Κοινοπραξίας Συγκοινωνιών Αττικής τη διαδικασία επιβολής ποινικών ρητρών βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας περί δημοσίων συμβάσεων. Αν είναι να του δίνετε 380 εκατομμύρια για οκτώ χρόνια, αυτοί να τα κάνουν θάλασσα και να κινδυνεύουν επιβάτες και εκ των υστέρων ο ΟΑΣΑ, που του έχετε αφαιρέσει τη δυνατότητα παρέμβασης και ρύθμισης, να έρχεται να ανακοινώνει ρήτρες και παρεμβάσεις, νομίζω ότι αυτό δεν έχει κανένα ουσιαστικό αποτέλεσμα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστώ τον κ. Καραμέρο.
Παρακαλώ, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, είπατε για τους μέσους όρους της εβδομάδας που δούλεψε. Σας ρωτάω συγκεκριμένα. Τρίτη 1η Ιουλίου, ποιο ήταν το ωράριο; Γιατί η καταγγελία συγκεκριμένα που υπάρχει για Τρίτη 1η Ιουλίου είναι ότι η εργαζόμενη δούλεψε δεκαέξι ώρες εκείνη τη μέρα. 
Δεν συζητάμε μόνο για ένα ατύχημα. Αυτή τη στιγμή στην πραγματικότητα συζητάμε για τρία συν ένα ατυχήματα. Έχουμε το συγκεκριμένο ατύχημα με σαράντα επτά τραυματίες. Έχουμε λίγες μέρες αργότερα στη Βουλιαγμένης στην ίδια διαδρομή το λεωφορείο που έφυγε ανεξέλεγκτο εκατόν πενήντα μέτρα. Στις 27-1-2025 λεωφορείο προσέκρουσε σε φανάρι στη Μεσογείων. Στις 15 Απριλίου 2024 έξι τραυματίες από πρόσκρουση λεωφορείου σε κολώνα στη Φυλή. 
Άρα δεν είναι ένα μεμονωμένο περιστατικό. Είναι ένα περιστατικό το οποίο δείχνει ότι έχουμε ένα διπλό πρόβλημα, από τη μία εργασιακή εξουθένωση και εξόντωση και από την άλλη την ιδιωτικοποίηση. 
Σας είπα -και ελπίζω να ακούσω κάτι- και για τις καταγγελίες που υπάρχουν γενικά για τα ΚΤΕΛ και τα τουριστικά λεωφορεία. Είμαστε μέσα σε τουριστική σεζόν και οι εργαζόμενοι, τους οποίους εσείς δεν έχετε δει -δεν έχετε δει την Ομοσπονδία Μεταφορών που σας έχει κάνει αίτημα, ούτε καν τους έχετε προγραμματίσει συνάντηση από τις 11 Απριλίου του 2025, όπως δεν τους είχε δει κι ο κ. Καραμανλής- κάνουν καταγγελίες ότι στα τουριστικά λεωφορεία και στα ΚΤΕΛ υπάρχουν οδηγοί που δουλεύουν είκοσι πέντε μέρες τον μήνα. 
Σας τα λέω τώρα, που είμαστε σχεδόν στην αρχή της τουριστικής σεζόν, για να μην αρχίσετε κι εσείς μετά τα «είναι ντροπή» και «ντρέπομαι», που θέτετε ζητήματα ασφαλείας και όλα είναι καλά. Τις έχετε τις καταγγελίες, δεν βλέπετε τους εργαζόμενους. 
Θα σας δώσω ένα παράδειγμα, ότι σε μία επίσκεψη που κάναμε στο αμαξοστάσιο του Κόκκινου Μύλου, σε μία επίσκεψη εκείνη τη μέρα τριάντα δρομολόγια έβγαιναν με εργαζόμενους που είχαν ρεπό. Εκείνη τη μέρα, σε μία επίσκεψη. 
Είμαι σίγουρος ότι αυτή η εικόνα, αν θέλετε να τη μαζέψετε, μπορείτε να τη μαζέψετε και να την έχετε. Γιατί δεν είναι απλά ζήτημα εργασιακό και ρεπό. Είναι ζήτημα ασφάλειας, και για τους ίδιους τους εργαζομένους αλλά και για τους οδηγούς και για τους επιβάτες. 
Έρχομαι τώρα λίγο στο ζήτημα των ΚΤΕΛ, που απ’ ό,τι φαίνεται είναι πολύ καλοί σας φίλοι. Έχετε δώσει μεταφορικό έργο στην Αττική, έχετε δώσει μεταφορικό έργο στη Θεσσαλονίκη. Με τον ν. 4663/2020, με το άρθρο 33, ο κ. Καραμανλής τούς έκανε δώρο τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας. Ακούστηκε ήδη ότι υπάρχει απόφαση Εφετείου της Πάτρας του 2022, που δείχνει ότι υπάρχουν αυθαιρεσίες στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας, έναν εσωτερικό κανονισμό όποιος μπαίνει σε εργασιακά ζητήματα, άρα ζητήματα ασφάλειας για τους επιβάτες. 
Πέρα από όλα αυτά όμως, τι έχουν κάνει τα ΚΤΕΛ το τελευταίο διάστημα; Προσπάθεια διάλυσης του σωματείου στη Ζάκυνθο με απόλυση συνδικαλιστή, προσπάθεια διάλυσης του σωματείου στην Ηλεία με απόλυση συνδικαλιστή, προσπάθεια διάλυσης του σωματείου στη Θεσσαλονίκη με απόλυση του μισού διοικητικού συμβουλίου. Όλες αυτές οι προσπάθειες ακυρώθηκαν από τα δικαστήρια. Ποια είναι η τοποθέτηση του Υπουργείου Μεταφορών ή του Υπουργείου Εργασίας γι’ αυτές τις απολύσεις; Σιωπή. Τίποτα. 
Σας λέγαμε ότι τα ΚΤΕΛ απολύουν συνδικαλιστές, τους ανθρώπους δηλαδή που διεκδικούν τα εργασιακά τους δικαιώματα και ασφάλεια, και δεν απαντούσατε τίποτα. Ευτυχώς που υπάρχει η Ομοσπονδία τους και την κέρδισαν αυτή την υπόθεση στα δικαστήρια. 
Σας διαβάζω μόνο τι σας είχε πει η Ομοσπονδία στη διαβούλευση του νομοσχεδίου το 2020. «Η απεμπόληση του δικαιώματος του καθήκοντος και της υποχρέωσης της πολιτείας να θέτει τους κανόνες για την ασφάλεια της δημόσιας συγκοινωνίας, ταυτόχρονα με την ανάθεση στα επιμέρους ΚΤΕΛ κατάρτισης κανονισμού προσωπικού μετά από έγκριση της γενικής συνέλευσης των μετόχων» -τα εργασιακά ζητήματα θα τα βλέπουν οι μέτοχοι- «διαδικασία η οποία δεν προβλέπεται στο εργατικό δίκαιο, θα έχει απροσμέτρητες αρνητικές επιπτώσεις στην οδική ασφάλεια, γεγονός το οποίο θα αποδειχθεί σύντομα.» 
Οι άνθρωποι δυστυχώς είχαν δίκιο και είμαι σίγουρος ότι δεν θέλαν να έχουν δίκιο σε αυτό το πράγμα, γιατί είναι και οι δικές τους ζωές, εργαζόμενοι είναι στο τιμόνι. 
Αλλά, κύριε Υπουργέ, σας το ξαναλέμε υπάρχει τεράστιο πρόβλημα, και εμείς θα επανέλθουμε για να ζητήσουμε αναλυτικά στοιχεία για εργαζόμενους και στις αστικές συγκοινωνίες οι οποίοι αναγκάζονται να δουλέψουν στα ρεπό τους. Υπάρχει ζήτημα ασφάλειας και εργασιακό ζήτημα. Και σας το ξαναλέω, την προσοχή σας μέσα σε αυτήν τη σεζόν στα τουριστικά λεωφορεία και στα ΚΤΕΛ. Οι καταγγελίες που υπάρχουν δείχνουν ότι η κατάσταση έχει ξεφύγει εντελώς.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Ηλιόπουλο.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε, μπήκαν αρκετά θέματα. Θα προσπαθήσω εντός χρόνου να απαντήσω σε όλα. 
Αρχικά απορρίπτω τον χαρακτηρισμό «φίλοι σας», διότι εγώ είμαι αυτός που κίνησα τη διαδικασία για να μπουν ποινικές ρήτρες και είναι το αυτονόητο καθήκον μου, όταν υπάρχουν τέτοια περιστατικά, και αυτό θα κάνω σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνονται ζητήματα, είτε με είτε χωρίς ευθύνη της συγκεκριμένης κοινοπραξίας. Διότι η υπηρεσία την οποία πρέπει να προσφέρει βάσει σύμβασης στο κοινό, στους πολίτες, στους επιβάτες περιγράφεται πάρα πολύ συγκεκριμένα και προφανώς με τα τελευταία περιστατικά παραβιάστηκε. Άρα λοιπόν καλά κάναμε και επιβάλαμε –εμείς, όχι εσείς- τη διαδικασία για να προχωρήσουν οι ποινικές ρήτρες.
Τώρα μιας και στα ερώτημα του κ. Καραμέρου, τα γραπτά, της επίκαιρης, έδωσα απάντηση και για τα οποία δεν έλαβα απάντηση, μπήκε ένα άλλο θέμα ευρύτερο του κατά πόσο είναι δημόσιο συμφέρον να συνεχίζει αυτή η σύμβαση με ιδιώτη για να εκτελεί συγκοινωνιακό έργο. 
Έχετε δει, κύριε Καραμέρο, τα στοιχεία κόστους που πληρώνονται τελικά από τους φορολογούμενους, τους Έλληνες φορολογούμενους, τους επιβάτες και όχι μόνο, ανά οχηματοχιλιόμετρο σε σχέση με το έργο που παράγει η κοινοπραξία συγκριτικά με αυτό που παράγει το ελληνικό δημόσιο; Τα έχετε δει; 
Δεν τα έχετε δει, γιατί αν τα είχατε δει και είχατε την παραμικρή αίσθηση σεβασμού των χρημάτων των φορολογουμένων για την κάθε δαπάνη, θα βλέπατε ότι το οχηματοχιλιόμετρο κοστίζει περίπου τα μισά, δηλαδή είναι περίπου διπλάσιο το κόστος το οποίο πληρώνει ο φορολογούμενος για τα δρομολόγια που εκτελούνται από το ελληνικό δημόσιο σε σχέση με αυτά τα οποία εκτελούνται από την κοινοπραξία. Άρα λοιπόν τα χρήματα πρέπει να δαπανώνται με σεβασμό και προφανώς είναι στους στόχους μας να βελτιώνονται και οι υπηρεσίες.
Υπάρχει λοιπόν μια αντίφαση, κύριε Καραμέρο. Από τη μία μας κατηγορείτε, με κατηγορείτε μάλλον προσωπικά, ότι έσπευσα, λέει, να δικάσω την οδηγό. Γιατί; Γιατί είπα το αυτονόητο, το οποίο ψηφίστηκε σε αυτήν εδώ την Αίθουσα πριν έναν μήνα, ότι για πρώτη φορά ο νέος κώδικας οδικής κυκλοφορίας επιτρέπει σε εισαγγελικές αρχές, που έχουν υποχρέωση εκ του νόμου να ερευνήσουν ένα περιστατικό, ακριβώς διότι έχουμε βαρείς τραυματισμούς από ένα τροχαίο, έχουν την υποχρέωση να κάνουν άρση απορρήτου, για να δουν αν εκείνη την ώρα γινόταν χρήση κινητού. Και θα το κάνουν, κύριε Καραμέρο. 
Διότι αν ένας οδηγός -εγώ δεν λέω ότι το χρησιμοποιούσε- λεωφορείου την ώρα του καθήκοντος χρησιμοποιεί το κινητό του, είναι επικίνδυνος για τους επιβάτες τους οποίους μεταφέρει, και όχι μόνο, αλλά και για πολίτες και για επιβάτες και για άλλους οδηγούς στους δρόμους. Άρα λοιπόν ναι, αυτονόητο είναι. Το αν λοιπόν θα εκτελέσουν το καθήκον τους οι εισαγγελικές αρχές, επιτρέψτε μου να το αφήσουμε στη δική τους κρίση.
Εσείς λοιπόν, λέτε τι; Με κατηγορείτε από τη μία ότι σπεύδω -σε εισαγωγικά- να «δικάσω» και από την άλλη λέτε «προσλαμβάνουν όποιον να ναι». Έτσι αντιμετωπίζεται τους οδηγούς της Κοινοπραξίας; Ό,τι να ναι; Δεν έχουν αυτοί δικαιώματα, δεν έχουν εμπειρία; Η συγκεκριμένη οδηγός -να σας ενημερώσω- έχει πενταετή εμπειρία. Δεν έχουν πάρει εκπαίδευση νομίζετε, δεν έχουν πιστοποιητικό επαγγελματικής ιδιότητας, δεν έχουν περάσει ιατρικές εξετάσεις; 
Το ξαναλέω, παραβιάζετε το νόμιμο δικαίωμά των οδηγών στον ΟΑΣΑ -είτε στο Ελληνικό Δημόσιο δηλαδή, στον ΟΣΥ, είτε στην Κοινοπραξία- για βάρδιες εντός του νόμιμου ωραρίου, να βγουν να καταγγείλουν. Εδώ είμαστε για να επιβάλουμε ρήτρες και να διακόψουμε κάθε τέτοια κατάσταση. Άρα λοιπόν, αποφασίστε αν οι οδηγοί είναι ότι να ναι, όπως αναφέρατε ή αν είναι επαγγελματίες, στους οποίους πρέπει να φερόμαστε με σεβασμό. 
Τώρα, επειδή με προκαλέσατε, θα ζητήσω να βρω συγκριτικά στοιχεία των τροχαίων συγκρούσεων την περίοδο τη δική σας με την περίοδο που έχει δοθεί το έργο στην Κοινοπραξία. Εσείς μπορεί να γελάτε τώρα, γιατί σας φαίνεται αστείο, θα δούμε όμως, ποια από τις δύο περιόδους, όντως εκπέμπει μια εικόνα πλήρους απαξίωσης, μια εικόνα παρατημένης συγκοινωνίας. 
Διότι το 2019, κύριε Καραμέρο -που θα σας κοπεί το γέλιο τώρα- το νεότερο λεωφορείο, το πιο καινούργιο λεωφορείο, το οποίο είχαμε σε ελληνικούς δρόμους…
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ: Από το 1998 να το κάνετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης):  Παρακαλώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Γελάστε όσο θέλετε. Ακούστε λοιπόν, κάτι πάρα πολύ αστείο για σας: Το 2019, το πιο καινούργιο λεωφορείο ήταν του 2011, δηλαδή οκταετίας και η πλειοψηφία του στόλου των λεωφορείων που με δική σας ευθύνη κυκλοφορούσε με νέα παιδιά στους ελληνικούς δρόμους, ήταν του 1999. Αυτή την κατάσταση παραδώσατε, παρατημένες πλήρως συγκοινωνίες. 
Άρα λοιπόν, εγώ θα ζητήσω και θα δούμε με πολύ μεγάλο ενδιαφέρον τα συγκριτικά στοιχεία των τροχαίων συγκρούσεων και των βλαβών που ταλαιπώρησαν και ήταν κίνδυνος για πολίτες στη δική σας περίοδο, σε σχέση με την περίοδο, για την οποία μας κατηγορείτε.
Τώρα, να απαντήσω στον κ. Ηλιόπουλο. Εγώ συμφωνώ μαζί σας ότι αυτές είναι πολύ σοβαρές καταγγελίες και θα τις διερευνήσω. Δεσμεύομαι γι’ αυτό. Το σωματείο, το οποίο έχει ζητήσει συνάντηση…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν είναι σωματείο. Είναι Ομοσπονδία. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Η Ομοσπονδία, η ΟΣΜΕ, εκπροσωπεί σε δευτερογενή βαθμό και τους οδηγούς του ΟΑΣΑ. Το σωματείο του ΟΑΣΑ το έχω δει πολλές φορές. Άρα λοιπόν, σε σχέση με την εν θέματι ερώτηση σας, κύριε Ηλιόπουλε για τους εργαζόμενους που απασχολούνται σε αυτά τα δρομολόγια, τους έχω δει πολλές φορές και μάλιστα προτάσεις που έχουν κάνει, τις έχουμε ενσωματώσει και στα νομοσχέδια, τα οποία έχουμε φέρει και θα συνεχίσουμε να τα φέρνουμε. Τους στηρίζω και είμαι εδώ με ανοιχτή την πόρτα. 
Σχετικά με την άλλη Ομοσπονδία, η οποία καταγγέλλει θέματα για τα τουριστικά λεωφορεία, κανένα πρόβλημα δεν σχετίζεται με την εν θέματι ερώτησή σας. Είναι κάτι άλλο. Με χαρά όμως, να τους δω. Αν θέλετε μπορούμε να κάνουμε και από κοινού μια συνάντηση, εφόσον φαίνεται ότι έχετε μια ιδιαίτερη σχέση και γνώση για το ζήτημα και αν όντως υπάρχουν θέματα παραβίασης της νομοθεσίας, τα οποία μπορεί να φέρουν κόπωση, να φέρουν επικίνδυνες καταστάσεις, φυσικά, συμφωνώ μαζί σας, πρέπει να τα διορθώσουμε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης):  Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Σειρά έχει η τρίτη με αριθμό 1187/7-7-2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αχαΐας της Κ.Ο. «ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ» κυρίας Αθανασίας Αναγνωστοπούλου προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Αφαίρεση κειμένου με ιστορική αναφορά στην Ιντιφάντα από σχολικό εγχειρίδιο και αντικατάστασή του από «ουδέτερο» κείμενο Τεχνητής Νοημοσύνης».
Παρακαλώ, κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, ξαφνικά ένα κείμενο-απόσπασμα άρθρου μεγάλου που είχε δημοσιευτεί πριν από είκοσι δύο ολόκληρα χρόνια στην εφημερίδα «Η Καθημερινή» του δημοσιογράφου Πέτρου Παπακωνσταντίνου με τίτλο «Μια γενιά που της έκλεψαν το χαμόγελο» αφαιρείται χωρίς αιτιολογία από το βιβλίο της Νεοελληνικής Γλώσσας της Γ΄ Γυμνασίου. 
Αυτό το κείμενο, το οποίο είναι ένα λογοτεχνικό κείμενο, αναφέρεται στο 1987 και στην ιντιφάντα των Παλαιστινίων -ιντιφάντα σημαίνει ξεσηκωμός σημαίνει αντίσταση- και περιγράφει τη ζωή των μικρών παιδιών σε μία περιοχή, στη Γάζα εν προκειμένω, όπου υπάρχουν ένας κατοχικός στρατός, μια δύναμη κατοχής, το Ισραήλ και σε αυτά τα παιδιά κλέβει το χαμόγελο. Είναι ένα πολύ ωραίο λογοτεχνικό κείμενο, το οποίο προκαλεί συναισθήματα, την κρίση των μαθητών και κυρίως, δίνει έδαφος για συζήτηση για μια περιοχή που είναι δίπλα μας και για το τι συμβαίνει εκεί. 
Αυτό το κείμενο ξαφνικά βγήκε από το Βιβλίο της Γ΄ Γυμνασίου, τη Νεοελληνική Γλώσσα, γιατί έτσι. Και με τι αντικαταστάθηκε, κύριε Υπουργέ; Από ένα κείμενο τεχνητής νοημοσύνης με τίτλο «Τα παιδιά μπορεί να μεγαλώνουν διαφορετικά». 
Χωρίς να έχει διαβάσει κανείς τα δύο κείμενα, καταλαβαίνει πως το ένα «Μια γενιά που της έκλεψαν το χαμόγελο» είναι συγκεκριμένο. Αναφέρεται σε μια γενιά, σε τόπο, σε χρόνο, σε γεγονότα, στο τι γίνεται εκεί. Το άλλο κείμενο, αυτό της τεχνητής νοημοσύνης -τι ντροπή αυτή, μετά από τόσα κείμενα που έχουμε σε αυτή τη χώρα αν μη τι άλλο, αντικαθίσταται το άρθρο, το κείμενο του Πέτρου Παπακωνσταντίνου από ένα της τεχνικής νοημοσύνης- «Τα παιδιά μπορεί να μεγαλώνουν διαφορετικά» είναι γενικό, για κάπου, κάποτε, γενικώς τα παιδιά να μη μεγαλώνουν όπως εσείς εδώ, αλλά να μεγαλώνουν διαφορετικά. 
Αν διαβάσετε δε και τα δύο κείμενα -και ξεκινάω με τους παιδαγωγικούς λόγους για να φτάσω μετά στην πολιτική ουσία- σημαίνει ότι θέλουμε να διαπαιδαγωγήσουμε τα παιδιά μας στο τίποτα, στο γυμνό κείμενο, χωρίς συναισθήματα, χωρίς κρίση, χωρίς ιστορικά συμφραζόμενα, χωρίς απολύτως τίποτα. 
Ποιος έδωσε εντολή να αφαιρεθεί το κείμενο; Ποιος έδωσε εντολή και τι ενοχλεί σε αυτό το κείμενο; Ενοχλεί η λέξη ιντιφάντα; Τι να κάνουμε; Είναι πια ιστορικός όρος. Τι να κάνουμε που υπάρχει ένας κατοχικός στρατός στη Γάζα και το βλέπουμε σήμερα περισσότερο παρά ποτέ; Τις τελευταίες μέρες έχουν σκοτωθεί χίλια παιδιά που πήγαιναν για να πάρουν λίγη τροφή, έχουμε εθνοκάθαρση με μεθόδους γενοκτονίας. 
Κύριε Υφυπουργέ, ζητάμε το κείμενο να ξαναμπεί στο σχολικό Βιβλίο της Γ΄ Γυμνασίου. Ζητάμε να ξαναμπεί ένα κείμενο, το οποίο δείχνει το τι γίνεται στην περιοχή, πώς ζουν σε πραγματικούς χρόνους τα παιδιά και τότε και σήμερα και για να μην ξεκινάμε τα γεγονότα -όπως θα ήθελε το Ισραήλ και όλη η προπαγάνδα- στις 7 Οκτωβρίου του 2023. 
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Στην ερώτηση της κ. Αναγνωστοπούλου θα απαντήσει ο Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κωνσταντίνος Βλάσης. 
Παρακαλώ, κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, κυρία συνάδελφε, η εκπαίδευση δεν μπορεί να είναι στάσιμη. Είναι ένας ζωντανός θεσμός που οφείλει να προσαρμόζεται, να προστατεύει, να καλλιεργεί και να προάγει αξίες. 
Η απόφαση για την αντικατάσταση του συγκεκριμένου κειμένου από το Βιβλίο της Νεοελληνικής Γλώσσας της Γ΄ γυμνασίου ελήφθη από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής αποκλειστικά με παιδαγωγικά, επιστημονικά και ηθικά κριτήρια. Δεν υπήρξε καμία πολιτική παρέμβαση ούτε εγχώρια ούτε διεθνής. Τα βασικά κριτήρια ήταν η παιδαγωγική καταλληλότητα του κειμένου, η προστασία της πολυφωνίας και της ενότητας μέσα στην τάξη, η αποτροπή χρήσης όρων και εικόνων που ενδέχεται να δημιουργήσουν ρητορική μίσους ή ταυτόχρονα να προκαλέσουν σύγχυση σε ευαίσθητες ηλικίες. 
Στο κείμενο επαναλαμβάνεται η λέξη «Εβραίοι» σε αντίθεση με τη λέξη «Άραβες». Με τον τρόπο αυτό θεωρούνται συλλογικά υπεύθυνοι -για όσα περιγράφει το κείμενο- όσοι ανήκουν στο εβραϊκό θρήσκευμα, ενώ αυτό προφανώς, δεν ανταποκρίνεται στην αλήθεια και νομίζω θα συμφωνήσετε και εσείς. 
Οι έννοιες «Εβραίος», «Ισραηλίτης», και «Ισραηλινός» δεν είναι ταυτόσημες. Ο τρόπος που χρησιμοποιείται η λέξη «Εβραίος» στο κείμενο μπορεί να δημιουργήσει σύγχυση και να οδηγήσει στην εσφαλμένη εντύπωση ότι με τα γεγονότα που περιγράφει ο συγγραφέα συνδέεται ή έχει και ευθύνη -θα έλεγα εγώ- οποιοσδήποτε ανήκει στο εβραϊκό θρήσκευμα συμπεριλαμβανομένων και των Ελλήνων Εβραίων. Η χρήση του όρου «Εβραίοι» με τον συγκεκριμένο τρόπο, δηλαδή την απεικόνισή τους ως μιας ενιαίας θρησκευτικής οντότητας που περιλαμβάνει αδιακρίτως όλους τους Εβραίους, οι οποίοι είναι συλλογικά υπεύθυνοι για όσα πράττει το κράτος του Ισραήλ, εμπίπτει εντός του Ορισμού Εργασίας του Αντισημιτισμού της Διεθνούς Συμμαχίας για τη Μνήμη του Ολοκαυτώματος, στην οποία συμμετέχει και η Ελλάδα. 
Κυρία συνάδελφε, ο Ορισμός Εργασίας του Αντισημιτισμού, υιοθετήθηκε από τη Διεθνή Συμμαχία για τη Μνήμη του Ολοκαυτώματος στις 26-5-2016 με τη θετική ψήφο της Ελλάδας. Η Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον υιοθέτησε για όλες τις δράσεις της κατά του αντισημιτισμού στις 11 Φλεβάρη του 2019. Τονίζω τις ημερομηνίες. Μετά τις 8 Νοεμβρίου του 2019, δηλαδή την παραμονή της Επετείου της Νύχτας των Κρυστάλλων, ο Πρωθυπουργός της Ελλάδας Κυριάκος Μητσοτάκης ανακοίνωσε την υιοθέτηση των Ορισμών Εργασίας για τον Αντισημιτισμό και για την Άρνηση του Ολοκαυτώματος, από την Ελληνική Κυβέρνηση. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο ορισμός για τον αντισημιτισμό έχει υιοθετηθεί από πολλές χώρες εντός και εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το οποίο σε Οδηγία του προς τα κράτη-μέλη έχει ζητήσει να το ενσωματώσουν στην κρατική νομοθεσία. 
Ωστόσο, η Ελλάδα ήταν η πρώτη χώρα που υιοθέτησε τον Ορισμό Εργασίας για την Άρνηση του Ολοκαυτώματος, με μια πράξη μεγάλης ιστορικής βαρύτητας.
Πριν είκοσι έτη, κυρία Αναγνωστόπουλου, όταν το συγκεκριμένο κείμενο εντάχθηκε στο Βιβλίο της Γ΄ Γυμνασίου, δεν υπήρχε ο ορισμός εργασίας περί αντισημιτισμού. Πρέπει, επίσης, να σας θυμίσω ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση όρισε τον πρώτο συντονιστή για την καταπολέμηση του αντισημιτισμού τον Δεκέμβριο του 2015. Είναι προφανές ότι οι ημερομηνίες έχουν τη σημασία τους και συνδέονται με την αναβίωση του αντισημιτισμού στην Ευρώπη. 
Με λίγα λόγια, το κριτήριο, με το οποίο κρίθηκε το συγκεκριμένο κείμενο, δεν ήταν η αναφορά του στην ιντιφάντα, όπως λέτε, αλλά ο τρόπος με τον οποίον απεικονίζει τους Εβραίους, όπως το ίδιο το κείμενο τους αποκαλεί. Το γεγονός αυτό είναι εντελώς διάφορο από το ιστορικό γεγονός της σύγκρουσης της Μέσης Ανατολής μεταξύ Ισραήλ και Παλαιστινίων ή συγκεκριμένων αραβικών κρατών. 
Επιπλέον, η εικόνα που συνοδεύει το κείμενο, το παιδί που φέρει όπλο, η οποία δεν έχει την κατάλληλη παιδαγωγική υποστήριξη, αντί να λειτουργεί αποτρεπτικά, ενδέχεται να δημιουργεί ένα αφήγημα κανονικοποίησης της βίας και ιδιαίτερα των παιδιών στρατιωτών, γεγονός που αποτελεί βαρύτατη παραβίαση της σύμβασης για τα δικαιώματα του παιδιού.
Η αντικατάσταση, λοιπόν, του συγκεκριμένου αποσπάσματος, δεν αποτελεί ζήτημα αποσιώπησης του πραγματικού ιστορικού και πολιτικού γεγονότος, το οποίο ούτως ή άλλως αποτελεί γνωστικό αντικείμενο άλλου μαθήματος, αλλά έκφραση της ευθύνης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού που υπηρετεί το συμφέρον των παιδιών μας, όπως αυτό ορίζεται από τις παιδαγωγικές αρχές και δημοκρατικές αξίες που καλλιεργεί το σχολείο.
Όσον αφορά -επειδή το είπατε αυτό- στην αντικατάσταση με κείμενο που παρήχθη μέσω τεχνητής νοημοσύνης, αυτό δεν είναι κάποια στρατηγική. Είναι μια εργαλειακή αξιοποίηση των ψηφιακών δυνατοτήτων στο πλαίσιο της Νεοελληνικής Γλώσσας, για την καλλιέργεια της γλωσσικής και κριτικής δεξιότητας.
Ο στόχος, κυρία συνάδελφε, είναι ένας: Να προάγουμε την παιδεία των παιδιών μας χωρίς διχασμούς, χωρίς προχειρότητα, χωρίς κομματικά φίλτρα, αλλά αντίθετα με ευθύνη, ευαισθησία και επιστημονική επάρκεια. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό. 
Παρακαλώ, κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Υφυπουργέ, με όλα αυτά που διαβάσατε, μου επιβεβαιώσατε αυτό που ήδη φαινόταν στον ορίζοντα. Αυτό όλο το κείμενο είναι πραγματικά copy paste από την προπαγάνδα που κάνει το ισραηλινό κράτος. Είναι ακριβώς το πώς έχει ορίσει τα τελευταία χρόνια τον αντισημιτισμό -και εννοώ κυρίως από το 2023 και μετά- και πώς προσπαθεί να τον επιβάλει παντού. 
Παρατήρηση πρώτη: Ο κ. Πέτρος Παπακωνσταντίνου, έγκριτος δημοσιογράφος επί χρόνια στην εφημερίδα «Η Καθημερινή» -όχι σε οποιαδήποτε εφημερίδα, αλλά στην εφημερίδα «Η Καθημερινή» - κατηγορείται από το Υπουργείο Παιδείας για αντισημιτισμό και αντισημιτικά γραπτά και προπαγάνδα τέτοιου τύπου; Να είμαστε λίγο προσεκτικοί σε αυτά που λέμε. 
Κατηγορείτε ένα κείμενο, το οποίο αναφέρεται στα γεγονότα και μάλιστα, όταν ερχόμαστε και στα σημερινά γεγονότα που εβραϊκές οργανώσεις σε όλο τον κόσμο, βγαίνουν εναντίον του κράτους του Ισραήλ και λένε «όχι στο όνομά μας», ερχόσαστε είσαστε εσείς εδώ και αυτούς όλους τους ανθρώπους τους λέτε αντισημίτες; 
Επόμενη παρατήρηση: Από πού κι ως πού το να λέει κάποιος για αυτά που έγιναν το 1987, να γίνονται παιδαγωγικοί συνειρμοί με το σήμερα και συζήτηση μέσα στην τάξη, λέγεται αντισημιτισμός;
Κύριε Υφυπουργέ, τα του αντισημιτισμού και τι είναι αντισημιτισμός, πείτε τα στους συναδέλφους σας στην Κυβέρνηση. Μέχρι προχθές κάποιοι αρνιόντουσαν το Ολοκαύτωμα. Μέχρι προχτές! Μην τα λέτε στην από εδώ πλευρά. Ήμασταν από αυτούς, οι οποίοι έχουμε κατηγορηθεί πολλές φορές για εθνική προδοσία. Ανάμεσα σε αυτά είναι και η κατηγορία ότι είμαστε φιλο-Εβραίοι.
 Λοιπόν, εδώ αντικαθιστάται ένα κείμενο και όλη η φρασεολογία και πραγματικά είναι της προπαγάνδας του ισραηλινού κράτους. Θα είμαι ξεκάθαρη. Διότι τι το ενδιαφέρει ότι όλα ξεκίνησαν στη Γάζα από την 7η Οκτωβρίου 2023; Οποιαδήποτε αναφορά στο παρελθόν θεωρείται αντισημιτισμός. Το αντικαθιστάτε με ένα κείμενο τεχνητής νοημοσύνης και έρχεται χωρίς αιδώ το Ελληνικό Υπουργείο Παιδείας και λέει ότι αντικαθιστά ένα κείμενο, το οποίο έχει γράψει ένας άνθρωπος, το οποίο έχει τα χαρακτηριστικά που έχει, με ένα κείμενο το οποίο είναι το τίποτα, γυμνό από οτιδήποτε. 
Τα διαβάσατε τα δύο κείμενα; Το ένα, βεβαίως, μέσα στην τάξη μπορεί να λειτουργήσει παιδαγωγικά, να ανοίξει συζήτηση, να εκφέρουν οι μαθητές την άποψή τους, να γίνει συζήτηση επί του πραγματικού. Το άλλο είναι ένα τίποτα: «Τα παιδιά μπορεί να ζουν διαφορετικά». 
Να δεχόμουν, όμως, αυτά που είπατε. Να παρίστανα την αφελή και να τα δεχόμουν. Έχουμε δεύτερο κρούσμα, κύριε Υφυπουργέ. Θα κληθείτε πάλι σε ερώτηση εδώ να απαντήσετε. Η καθηγήτρια Έφη Λάζου, θεατροπαιδαγωγός, καλείται σε ΕΔΕ. Γιατί, τι έκανε; Το μεγάλο της παράπτωμα είναι ότι ανέβασε ένα θεατρικό έργο με τον τίτλο: «Η Άννα Φρανκ συνομιλεί με τα παιδιά της Παλαιστίνης». Κατηγορήθηκε από εβραϊκές κοινότητες και από το Υπουργείο Παιδείας για ένα έργο. Η κ. Λάζου είναι στη Ζάκυνθο. Είναι Πρόεδρος των Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Ζακύνθου και ανέβασε εκτός σχολικής αίθουσας, εκτός σχολικού πεδίου, αυτό το έργο. Έχει κληθεί σε ΕΔΕ μία εκπαιδευτικός, γιατί ανέβασε αυτό το έργο. 

Και ξέρετε τι; Δεν περίμεναν αυτές οι εβραϊκές κοινότητες να την κατηγορήσουν αφού διαβάσουν ή δουν το έργο από τον τίτλο, από την αφίσα.
Εδώ, κύριε Υφυπουργέ, θέλουμε ξεκάθαρα λόγια. Είμαστε υποχρεωμένοι στην εκπαιδευτική μας διαδικασία; Τι είμαστε κράτος υπό εποπτεία, υπό παρακολούθηση; Θα καλούνται οι εκπαιδευτικοί, θα καλούνται οι λογοτέχνες, θα καλούνται οι δημοσιογράφοι με έναν ορισμό που έχει δώσει το Ισραήλ, ειδικά τον τελευταίο καιρό και τα αμερικανικά πανεπιστήμια έχουν ακριβώς το ίδιο πρόβλημα; Θα είμαστε υπό εποπτεία και θα βγάζουμε ή τα κείμενα των δημοσιογράφων, καταξιωμένων δημοσιογράφων, μετά από μία εικοσαετία ή τα θεατρικά έργα των εκπαιδευτικών, επειδή σε κάποιους δεν αρέσει και θα κολλάτε τη ρετσινιά του αντισημιτισμού; Ας σοβαρευτούμε. Δεν το δεχόμαστε αυτό. 
Με αυτή τη λογική, κύριε Υφυπουργέ, με αυτή που εκθέσατε, θα πρέπει να βγουν πολλά κείμενα, πάρα πολλά κείμενα μεγάλων μας λογοτεχνών από τα βιβλία. Να σας θυμίσω κείμενα μεγάλων λογοτεχνών που μιλάνε για τουρκική θηριωδία, που μιλάνε για χίλια δυο τέτοια; Θα τα βγάλετε αυτά τα κείμενα; Γιατί θέλουμε τα παιδιά μας να μην έρχονται σε επαφή με τι; Να μην έρχονται σε επαφή με το πραγματικό; Αν είναι δυνατόν!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κυρία Αναγνωστοπούλου.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κυρία συνάδελφε, προφανώς δεν παρακολουθήσατε καν τι απάντησα προηγουμένως και προφανώς, όταν έχετε κάτι στο μυαλό σας, αυτό δεν αλλάζει ποτέ. Το καταλαβαίνω, το δέχομαι, καταλαβαίνω τον προβληματισμό σας.
Είπα και ξαναλέω ότι καμία παρέμβαση δεν υπάρχει, ούτε εγχώρια ούτε εκτός, προς όποιες αλλαγές κάνουμε και εγώ για άλλη μία φορά θα σας καλέσω να δείτε την ευρύτερη εικόνα. 
Εδώ υφίσταται μια θεσμική υποχρέωση. Πρέπει να αξιολογείται το υλικό που παραμένει επί είκοσι χρόνια αναλλοίωτο μέσα σε αυτά τα εγχειρίδια. Δεν μπορούμε να μιλάμε για σύγχρονη εκπαίδευση, όταν το διδακτικό υλικό αγνοεί όλες τις εξελίξεις και όλες αυτές τις προσεγγίσεις που γίνονται τις τελευταίες δεκαετίες. Νομίζω σε αυτό πρέπει κάποια στιγμή να συμφωνήσετε. 
Η ίδια, λοιπόν, επιστημονική εισήγηση του ΙΕΠ επισημαίνει ότι  -και θέλω να πιστεύω ότι ούτε σε αυτό θα διαφωνήσετε- το κείμενο ενέχει σοβαρούς κινδύνους απλουστευτικής, μονοδιάστατης και εντέλει παραπλανητικής προσέγγισης ενός σύνθετου γεωπολιτικού ζητήματος. Η χρήση της λέξης «Εβραίοι» αντί του «Ισραηλινοί»  -το είπα και στην πρωτολογία μου- είναι όχι απλώς λανθασμένη, αλλά έχει τον κίνδυνο στοχοποίησης ανθρώπων με βάση τη θρησκεία τους, συμπεριλαμβανομένων και των Ελλήνων Εβραίων συμπολιτών μας. 
Η εικόνα του παιδιού οπλοφόρου μεταδίδει αντιπαιδαγωγικά μηνύματα, όχι με πρόθεση -θα συμφωνήσω- αλλά σαφώς με επίδραση. Παραβιάζει, επίσης, το πνεύμα της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα του παιδιού, άρθρα 19 και 38, η όποια σύμβαση καλεί τα κράτη να προστατεύουν τα παιδιά από κάθε μορφή βίας και από κάθε συμμετοχή σε ένοπλες συγκρούσεις. Σύμφωνα με τις εθνικές κατευθύνσεις για την εκπαίδευση, το σχολείο, λοιπόν, οφείλει να προάγει την ειρηνική συνύπαρξη. 
[bookmark: _GoBack]Θα πρέπει, επίσης, να σημειώσουμε και κάτι ακόμα. Η συγκεκριμένη εικόνα του παιδιού στρατιώτη είναι σαφές ότι με όσα έχουν μεσολαβήσει τα τελευταία είκοσι χρόνια, έχει πλέον και μια άλλη διαφορετική νοηματοδότηση. Παραπέμπει στη λογική των επιθέσεων αυτοκτονίας με θρησκευτικά κίνητρα, γεγονός εντελώς διαφορετικό, κυρία συνάδελφε, από την Ιντιφάντα. Η χώρα μας, λοιπόν, πρέπει να είναι προσεκτική όχι μόνο στα θέματα καταπολέμησης του αντισημιτισμού αλλά και της ισλαμοφοβίας. 
Επιπλέον, η απόφαση έλαβε υπόψη και μια επιστολή του Κεντρικού Ισραηλιτικού Συμβουλίου Ελλάδας, το οποίο με τεκμηρίωση διατύπωσε την ανησυχία ότι το εν λόγω απόσπασμα ενδέχεται να δημιουργεί συγχύσεις και να πλήττει τη συνύπαρξη.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Εγώ αυτό λέω.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Όλα τα λέμε εδώ, κυρία συνάδελφε. Όλα τα λέμε. Δεν είναι, λοιπόν, δυνατόν το ΙΕΠ να αγνοεί επισημάνσεις, ιδίως εάν συνδέονται με την ευθύνη μας απέναντι στην ιστορική μνήμη και στην προστασία από τον αντισημιτισμό.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν μας λέτε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Όσο για την τεχνητή νοημοσύνη -το ανέφερα και προηγουμένως- δεν είναι σαφώς πανάκεια, αλλά είναι ένα εργαλείο. Δεν αντικαθιστά τον εκπαιδευτικό. Όταν, όμως, χρησιμοποιείται με κριτική πρόθεση, με επιστημονική επίγνωση και εντός παιδαγωγικού πλαισίου, μπορεί να εμπλουτίσει τη μαθησιακή εμπειρία.
Το ΙΕΠ, κυρία συνάδελφε, γνωρίζετε ότι έχει εκπαιδεύσει πάνω από δέκα χιλιάδες εκπαιδευτικούς στην ηθική διάσταση της τεχνητής νοημοσύνης και έχει εντάξει την τεχνητή νοημοσύνη στα νέα σχολικά βιβλία με τρόπο κριτικό όχι μηχανικό. Η επιλογή του νέου κειμένου δεν ήταν τεχνολογική επιλογή αλλά παιδαγωγική.
Πρέπει, κλείνοντας να πω, ότι πάντα το ΥΠΕΘΑ σε συνεργασία με το ΙΕΠ προστατεύει τη σχολική ύλη από προκαταλήψεις, ρητορική μίσους ή ιδεολογικές φορτίσεις, κάτι που θέλατε πάλι σε αυτή την Αίθουσα να φέρετε. Η εκπαίδευση, κυρία συνάδελφε, δεν είναι πεδίο αναπαραγωγής πολιτικών εντυπώσεων. Είναι πεδίο ευθύνης, στοχασμού, ανθρωπιστικής καλλιέργειας και ανάπτυξης κριτικής ικανότητας.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Θα κλείσουμε τη σημερινή συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων με την πρώτη με αριθμό 1198/11-7-2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αιτωλοακαρνανίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής» κ.  Χριστίνας Σταρακά προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Ανακατασκευή ταρτάν και συνολική αναβάθμιση του Δημοτικού Αθλητικού Κέντρου Αγρινίου “Μιχάλης Κούσης”».
Παρακαλώ, κυρία Σταρακά, έχετε τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, η σημερινή μας συζήτηση αφορά κάτι πολύ περισσότερο από ένα τεχνικό έργο. Αφορά μία δομή και αφορά γενικότερα την αξιοπρέπεια και την ασφάλεια μιας ολόκληρης τοπικής κοινωνίας.
Αφορά, λοιπόν, το Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Αγρινίου «Μιχάλης Κούσης», που δεν είναι απλώς ένα στάδιο. Είναι ένας χώρος άθλησης, ένας χώρος συνάντησης, ένας χώρος κοινωνικοποίησης και πάνω απ’ όλα, είναι ο μοναδικός πλήρως διαμορφωμένος χώρος άθλησης για χιλιάδες πολίτες της δεύτερης μεγαλύτερης πόλης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος και της μεγαλύτερης της Αιτωλοακαρνανίας, το Αγρίνιο.
Παρ’ όλα αυτά, βρίσκεται σε συνθήκες πλήρους απαξίωσης. Η επιφάνεια του ταρτάν παρουσιάζει σημαντική φθορά, καθιστώντας αυτό το ταρτάν απρόσιτο και επικίνδυνο, στερώντας από τη νεολαία μας και τους αθλητικούς συλλόγους τη δυνατότητα απρόσκοπτης και ασφαλούς άθλησης. Επιπλέον, τα αποδυτήρια είναι παλιά και ανεπαρκή, ο φωτισμός προβληματικός, οι κερκίδες φθαρμένες, ενώ η περίφραξη έχει πολύ σημαντικές φθορές.
Παράλληλα, υπάρχουν σοβαρά προβλήματα πρόσβασης και στάθμευσης, κύριε Υπουργέ, στο ΔΑΚ Αγρινίου. Μιλάμε για έναν χώρο που καθημερινά εξυπηρετεί εκατοντάδες παιδιά, εφήβους, μαθητές, ερασιτέχνες και σωματεία.
Όσον αφορά τώρα το κρίσιμο ζήτημα της ανακατασκευής του ταρτάν, είχε ενταχθεί στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων το 2021, αλλά ακυρώθηκε λόγω αποτυχίας του διαγωνισμού. Έκτοτε πληροφορηθήκαμε ότι έχει συνταχθεί μία νέα μελέτη από τις τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου Αγρινίου ύψους 1,3 εκατομμυρίων ευρώ, η οποία κρίθηκε επιλέξιμη από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.
Όμως, έως σήμερα δεν έχουμε καμία επίσημη ανακοίνωση ένταξης του έργου σε χρηματοδοτικό εργαλείο, ώστε να εξασφαλίσει ο Δήμος Αγρινίου, που έχει και την αρμοδιότητα, να το υλοποιήσει.
Κύριε Υπουργέ, αν δεν κάνω λάθος, έχετε ανακοινώσει την υλοποίηση εκατόν τριάντα έργων αθλητικών υποδομών ανά την επικράτεια. Αν σε αυτά περιλαμβάνεται και το ΔΑΚ Αγρινίου, σας ζητώ να απαντήσετε σήμερα εδώ ξεκάθαρα αν πράγματι έχετε εντάξει το έργο στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης ή σε άλλο διαθέσιμο χρηματοδοτικό εργαλείο, εξασφαλίζοντας στον Δήμο Αγρινίου την απαιτούμενη χρηματοδότηση, ώστε να υλοποιήσει το έργο.
Σε αντίθετη περίπτωση οφείλετε, κύριε Υπουργέ, να μας εξηγήσετε πειστικά για ποιον λόγο το μοναδικό οργανωμένο αθλητικό κύτταρο της περιοχής παραμένει εκτός προγραμματισμού, στερώντας από τους πολίτες του Αγρινίου τη δυνατότητα να αθλούνται σε σύγχρονες και ασφαλείς εγκαταστάσεις, που προσφέρουν πρόσβαση σε όλους.
Κλείνοντας, θα ήθελα να σημειώσω ότι μαθαίνουμε πως σε ανεπίσημο επίπεδο έχει γίνει λόγος από εσάς για ένταξη του έργου και έγκριση της χρηματοδότησής του με 1,3 εκατομμύρια ευρώ. Ωστόσο, επειδή οι πολίτες του Αγρινίου δεν έχουν λάβει καμία επίσημη ανακοίνωση ούτε από τον Δήμο ούτε από την πολιτεία, αν ισχύει αυτό που μαθαίνουμε, αναμένουμε από εσάς σήμερα να το ανακοινώσετε δημόσια.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε την κ. Σταρακά.
Ο Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ο κ. Βρούτσης, έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πολύ και την κ. Σταρακά για την ερώτηση, που μου δίνει την ευκαιρία να τοποθετηθώ λίγο γενικότερα για ένα ζήτημα το οποίο έχει ενδιαφέρον για τον αθλητικό κόσμο της χώρας μας, με την ευκαιρία της επίκαιρης ερώτησης για το συγκεκριμένο ζήτημα του ΔΑΚ Αγρινίου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται μια ερώτηση από συνάδελφο Βουλευτή για μια περιοχή της χώρας μας. Κοιτάξτε τώρα τι έχει συντελεστεί τα τελευταία δύο χρόνια: Η μεγαλύτερη οργανωτική μεταρρύθμιση στην ιστορία του ελληνικού αθλητισμού.
Είμαι, λοιπόν, στη θέση σήμερα, κυρία Σταρακά, να σας πω -ήσασταν και παρούσα- ότι στην τελευταία ανακοίνωση του e-Kouros, αυτή τη μεγάλη μεταρρύθμιση που καμία ευρωπαϊκή χώρα δεν έχει τέτοια στοιχεία -πόσο μπροστά είμαστε!- έχουμε τετρακόσιες τριάντα πέντε χιλιάδες τριακόσιους τριάντα επτά αθλητές, δεκαοκτώ χιλιάδες εκατόν σαράντα τρεις προπονητές, τέσσερις χιλιάδες εννιακόσιες ενενήντα οκτώ εγκαταστάσεις, έξι χιλιάδες τριακόσια εβδομήντα τέσσερα σωματεία. Απίστευτο!
Τι γνωρίζουμε στην Ελλάδα που δεν το ξέρει καμία άλλη ευρωπαϊκή χώρα! Και αυτό εξειδικεύεται από εδώ και κάτω σε κάθε δήμο, σε κάθε περιοχή, σε κάθε άθλημα, ποδόσφαιρο και όλα τα αθλήματα, μπάσκετ, βόλεϊ.
Πάμε, λοιπόν, τώρα στον Νομό Αιτωλοακαρνανίας. Ακούστε τώρα τι έχουμε μέσω του e-Kouros. Στον Νομό Αιτωλοακαρνανίας έχουμε εκατόν πέντε αθλητικά σωματεία -δεν το ήξερε κανένας ποτέ- δηλαδή το 1,65% ποσοστό της χώρας σε επίπεδο σωματείων. Έχουμε τέσσερις χιλιάδες εξακόσιους σαράντα έξι αθλητές, το 1,1% των αθλητών της χώρας. Καλλιεργούνται συνολικά τριάντα πέντε αθλήματα.
Προσέξτε τώρα στοιχεία τα οποία γνωρίζουμε για πρώτη φορά, τι φως δίνει και τι γνώσεις ο e-Kouros. Παραδείγματος χάρη, έχουμε σαράντα τρία σωματεία ποδοσφαίρου, δεκατρία σωματεία μπάσκετ, επτά σωματεία ταεκβοντό, έξι σωματεία τένις, πέντε σωματεία στίβου, τέσσερα σωματεία βόλεϊ, τρία κολύμβησης, τρία πυγμαχίας, δύο ιστιοπλοΐας, δύο καράτε, δύο κικ μποξ, δύο παγκράτιο, δύο ζίου ζίτσου. Έχουμε αθλητικό όμιλο γυμναστικής, έχουμε από ένα σωματείο χάντμπολ, πόλο, ενόργανης γυμναστικής, αερόβιας γυμναστικής, σωματικής διάπλασης, κανόε καγιάκ, σκακιού, κωπηλασίας, θαλάσσιου σκι, μπριτζ -θα τα πω όλα για να μην αδικήσω κανένα και σας κάνουν παράπονα- ένα κανόε καγιάκ, ένα τοξοβολίας, ένα τριάθλου, ένα μοτοσυκλέτας και ένα αυτοκινήτου.
Βλέπετε, λοιπόν, αυτή τη στιγμή τι μπορεί να ξέρουμε σε επίπεδο αθλητισμού ανά δήμο. Και εδώ έρχεται να επιβεβαιωθεί πραγματικά ότι ο Νομός Αιτωλοακαρνανίας είναι πραγματικά ένας νόμος που έχει ζωντανή την άθληση.
Πηγαίνω τώρα στο ζήτημα του συγκεκριμένου, που αφορά το ΔΑΚ. Το ΔΑΚ Αγρινίου για την ιστορία -γιατί αξίζει να λέμε και κάποια πράγματα- είναι πραγματικά ένα μεγαλεπήβολο αθλητικό κέντρο εβδομήντα στρεμμάτων. Παραχωρήθηκε στον Δήμο Αγρινίου το 1959. Ιστορικά, το 1981 απέκτησε για πρώτη φορά κλειστό γυμναστήριο, απέκτησε κερκίδες και νέο αγωνιστικό χώρο με έξι διαδρομές. Τότε, λοιπόν, άρχισε να αποκτά δομή αθλητική.
Το 2004, είκοσι χρόνια μετά, με το πρόγραμμα «Ελλάδα 2004», το ΔΑΚ Αγρινίου απέκτησε διάδρομο ταρτάν έξι διαδρομών. Ήταν η πρώτη φορά, επίσημο ταρτάν το 2004.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έτυχε και όλες αυτές οι παρεμβάσεις να γίνουν επί Νέας Δημοκρατίας. Από το 2004 μέχρι τώρα δεν έχει γίνει τίποτε απολύτως, εκτός παρεμβάσεων του Δήμου όσον αφορά στο κομμάτι του κλειστού, το οποίο έχει γίνει πραγματικά κόσμημα.
Ερχόμαστε σήμερα, λοιπόν, να πούμε ότι από το 2004 -έχετε δίκιο, κυρία Σταρακά- δεν έχει γίνει η παραμικρή παρέμβαση στο ταρτάν, το οποίο είναι απόλυτα κατεστραμμένο και θέλει επιδιόρθωση για αυτά τα παιδιά τα οποία σήμερα αγωνίζονται στην Αιτωλοακαρνανία και στο Αγρίνιο.
Έρχομαι, λοιπόν, να σας πω -και δεν ξέρω από δω και πέρα τι μπορεί να είναι- τη δική μου πολιτική στάση. Δικαίως δεν έχετε ακούσει κάτι, παρότι έχει συμβεί κάτι, γιατί έχω ακολουθήσει μια τακτική. Καμία ανακοίνωση δεν γίνεται, εάν δεν φτάσουν τα λεφτά στο γραφείο του Δήμου. Μόνο όταν κατατεθούν τα λεφτά στο γραφείο του Δήμου κάνουμε ανακοινώσεις.
Εκατόν σαράντα τουλάχιστον έργα σήμερα σε όλη την Ελλάδα -έχει γίνει αθλητικό εργοτάξιο η χώρα- υλοποιούνται. Εκατόν σαράντα έργα αθλητικά σε όλη τη χώρα!
Το συγκεκριμένο έργο έχει ήδη δρομολογηθεί. Από τον μήνα Μάρτιο έχω ήδη καταθέσει πρόταση για χρηματοδότηση από ένα ποσό που ήταν το 2021 888.000 και δεν υλοποιήθηκε το 2021, γιατί δεν έγινε μετάβαση στο ΕΠΑ, τότε ΠΔΕ. Δεν έγινε. Αυτή είναι η πραγματικότητα.
Σήμερα, η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Αθλητισμού αναγνωρίζει την αναγκαιότητα να στηριχτεί το Αγρίνιο, ο Νομός Αιτωλοακαρνανίας με αυτό το σύγχρονο ταρτάν. Γι’ αυτό, λοιπόν, το ποσό του 1.300.000 έχει ήδη δρομολογηθεί. Η επίσημη ανακοίνωση, όπως κάνουμε σε όλη την Ελλάδα, θα γίνει τη μέρα που τα χρήματα θα μπουν στο ταμείο του Δήμου.
Οι προηγούμενες, λοιπόν, διαδικασίες έχουν διασφαλίσει ότι είναι στη σωστή κατεύθυνση.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Παρακαλώ, κυρία Σταρακά, έχετε τον λόγο.
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Βρούτση, ανεπίσημες πληροφορίες λένε μάλιστα ότι το έργο σε κάποια ομαδικά στα social που υπάρχουν, στα οποία είστε και εσείς νομίζω μέλος, είναι και προς υλοποίηση κιόλας. Δηλαδή, μας το παρουσιάζουν ότι είναι και προς υλοποίηση. Δηλαδή, λέω: Κατασκευάζεται το ταρτάν και δεν το ξέρουμε;
Παρόλα αυτά, σήμερα, δεν σας κρύβω ότι περίμενα να ακούσω μια δημόσια δέσμευση σας, αλλά λέτε ότι θα το πείτε, όταν πάνε στο συρτάρι και ότι έχει δρομολογηθεί.
Δεν μας φτάνει αυτό. Όχι, δεν μου φτάνει εμένα προσωπικά. Δεν φτάνει στους δημότες του Αγρινίου. Δεν αξίζει στην Αιτωλοακαρνανία. Και το ζητούμενο δεν είναι ούτε να αποδώσουμε ευθύνες ούτε τίποτα. Εμείς θέλουμε να γίνει το έργο. Ούτε εγώ προσωπικά είχα ποτέ τέτοια διάθεση και το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά.
Όμως, αυτή τη στιγμή, οι δημότες στο Αγρίνιο και οι πολίτες της Αιτωλοακαρνανίας, κύριε Υπουργέ, αισθάνονται πολίτες δεύτερης κατηγορίας. Όπως είπατε, έχει πολύ ζωντανό το κύτταρο του αθλητισμού, είναι ζωντανός ο αθλητισμός στον μεγαλύτερο σε έκταση νομό στη χώρα και σε έναν από τους πιο φτωχούς νομούς της χώρας και παρόλα αυτά, ο κόσμος υποστηρίζει τον αθλητισμό έμπρακτα και μπράβο που γνωρίζετε το μέγεθος των σωματείων με τα στοιχεία που έχετε αντλήσει από το e-Kouros.
Η υποβάθμιση, όμως, της περιφέρειας, κύριε Βρούτση, δεν είναι μια αφηρημένη έννοια. Είναι ορατή, μετρήσιμη και απογοητευτική και το βλέπουμε και στον αθλητισμό. Διότι θεωρούμε πραγματικά την άθληση δικαίωμα και όχι προνόμιο και δεν πρέπει να τη θεωρούμε προνόμιο στον Νομό Αιτωλοακαρνανίας ιδιαίτερα.
Εγώ κατανοώ ότι υπάρχουν πάρα πολλά έργα που πρέπει να γίνουν σε όλη την Ελλάδα, αλλά δεν γίνεται, κύριε Υπουργέ, σήμερα να δεσμεύεστε μόνο ότι έχει δρομολογηθεί και σε άλλες περιοχές να υλοποιούνται έργα που ήδη έχουν μια βάση σωστών υποδομών, που εμείς δεν έχουμε και το Αγρίνιο, η μεγαλύτερη πόλη της Αιτωλοακαρνανίας και η δεύτερη πόλη της Δυτικής Ελλάδος, που έχει αυτή τη μία ουσιαστική αθλητική εγκατάσταση, να μένουμε απλώς στο ότι είναι δρομολογημένο να γίνει.
Θα σας υπενθυμίσω και κάτι ακόμα. Το πρόβλημα δεν είναι μόνο το ταρτάν, γιατί αναφερθήκαμε ιδιαίτερα σ’ αυτό. Είναι ένα μέρος της συνολικής αναβάθμισης που απαιτείται να γίνει στο ΔΑΚ Αγρινίου. Είναι τα αποδυτήρια, ο φωτισμός, η περίφραξη, η πρόσβαση, τα οποία και αυτά πρέπει να δρομολογηθούν. 
Πράγματι, είναι αυτονόητο για κάθε οργανωμένη αθλητική υποδομή. Το στάδιο δεν πρέπει να γίνει απλά όμορφο. Πρέπει να γίνει προσβάσιμο, λειτουργικό, ασφαλές και σύγχρονο. 
Κύριε Υπουργέ, το ΔΑΚ, όπως και όλες αυτές οι αθλητικές υποδομές, είναι στην αρμοδιότητα των δήμων. Όμως, εσείς ως πολιτεία έχετε το εργαλείο της χρηματοδότησης και πάνω από όλα της πολιτικής βούλησης, για να δώσετε ώθηση και να κάνετε τη διαφορά. 
Εμείς, λοιπόν -όταν λέω «εμείς», εννοώ όλη Αιτωλοακαρνανία, όλοι οι Αγρινιώτες- ζητούμε από εσάς την πολιτική βούληση τη δική σας, ώστε να μπορέσετε να εντάξετε την έτοιμη μελέτη που, απ’ ό,τι γνωρίζω, έχει κάνει η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Αγρινίου και έτσι, οι Αγρινιώτες και όλη η Αιτωλοακαρνανία να μπορεί να χαρεί και να χρησιμοποιεί αυτή την αθλητική υποδομή, το Μιχάλης Κούσης, το ΔΑΚ Αγρινίου. 
Η δική μας πίεση και επιμονή γίνεται καθαρά για να γίνει το έργο, το οποίο είναι απαίτηση του Αγρινίου, απαίτηση της Αιτωλοακαρνανίας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε, κυρία Σταρακά. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού): Κύριε Πρόεδρε, κατανοώ ως Βουλευτής την κυρία Σταρακά. Καλά κάνει και έτσι πρέπει, δείχνει ένα ενδιαφέρον για την περιοχή της. Έτσι είναι, κυρία Σταρακά. 
Θα μπορούσα να σας πω σήμερα, κυρία Σταρακά, ότι το ΠΔΕ, το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, η ΕΠΑ, εξαντλήθηκε στο σύνολό του και δεν έχει ενταχθεί μέσα το ταρτάν του Αγρινίου. Θα μπορούσε να είναι αυτή η απάντηση. Τα χρήματα δεν χάθηκαν, πήγαν σε όλη την άλλη περιοχή της Ελλάδας. Η απάντησή μου είναι όμως διαφορετική. 
Σας είπα ότι αυτή τη στιγμή σε όλη την Ελλάδα γίνονται πάνω από εκατό σαράντα έργα. Αθλητικό εργοτάξιο η Ελλάδα! Και πράγματι, το Αγρίνιο και ο νομός Αιτωλοακαρνανίας, ένας κατ’ εξοχήν αθλητικός νομός, έχει ήδη παρεμβάσεις. Παραδείγματος χάρη, στο Μεσολόγγι ο Δήμαρχος Μεσολογγίου ήταν από τους πρώτους δήμους που ήρθε και πήρε την πλήρη αναβάθμιση του γηπέδου του. Στο ιστορικό Μεσολόγγι τα παιδιά έπαιζαν με κλειστά φώτα, δεν είχαν πυλώνες φώτισης. Επιπλέον, αναβαθμίσαμε πλήρως το γήπεδο Μεσολογγίου. Στον νομό σας είναι, στον Νομό Αιτωλοακαρνανίας. 
Άρα λοιπόν έχουμε ενδιαφέρον για τον Νομό Αιτωλοακαρνανίας. Το ιστορικό Μεσολόγγι! 
Πάμε τώρα στον Δήμο Αγρινίου, όπου βεβαίως έχει ενδιαφερθεί ο Δήμαρχος εδώ και καιρό. Κρατάω στα χέρια μου το έγγραφο που έχει την υπογραφή μου, το οποίο στέλνει το εντέλλεστε στην υπηρεσία του ΕΠΑ του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για δέσμευση 1.300.000, συμπεριλαμβανομένου και του ΦΠΑ για το ταρτάν. 
Δεν βγήκα, όμως, να το πανηγυρίσω. Κρατάω μια γραμμή συγκεκριμένη και θέλω να την καταλάβετε και να την κατανοείτε. Την ημέρα που θα φύγουν τα χρήματα και θα μπουν στο ταμείο του Δήμου, εκείνη τη μέρα θα γίνει και η μεγάλη ανακοίνωση. Είναι πολύ σύντομα αυτός χρόνος. Κρατήστε όμως σήμερα ότι τα χρήματα έχουν δρομολογηθεί για να γίνει το ταρτάν του Αγρινίου. Είναι 1.300.000 ευρώ. Το αξίζει πραγματικά το Αγρίνιο. 
Το αναβαθμισμένο για πρώτη φορά Υπουργείο Αθλητισμού -πρώτη φορά γίνεται Υπουργείο, με επιλογή και απόφαση του Πρωθυπουργού, του Κυριάκου Μητσοτάκη- έχει επιλέξει το Αγρίνιο και το ταρτάν, το οποίο είναι πραγματικά διαλυμένο. Η τελευταία παρέμβαση, επαναλαμβάνω, έγινε το 2004 και από τότε δεν έπεσε, όπως συνηθίζεται να λένε, ούτε καρφίτσα. Τώρα εμείς επιλέξαμε να το στηρίξουμε. Είναι δρομολογημένο. 
Θα σας καλέσω την ημέρα της ανακοίνωσης να χαρούμε όλοι μαζί αυτό το μεγάλο έργο, το οποίο αξίζει για το Αγρίνιο, αξίζει για τους αθλητές του Αγρινίου, για τα παιδιά του Αγρινίου. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Αν μη τι άλλο, ο κ. Βρούτσης φημίζεται για την αποτελεσματικότητά του. 
Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να κάνω δύο ανακοινώσεις. 
Η Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας καταθέτει τις Εκθέσεις της Εισαγγελικής Αρχής για τη χορήγηση άδειας άσκησης ποινικής δίωξης κατά Βουλευτών. 
Επίσης, οι Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υγείας, Προστασίας του Πολίτη, Υποδομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Δικαιοσύνης, Πολιτισμού, Μετανάστευσης και Ασύλου, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Τουρισμού, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής προστασίας και Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υποδομών και Μεταφορών κατέθεσαν στις 15.7.2025 σχέδιο νόμου: «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις - συνταξιοδοτικές διατάξεις». 
Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων. 


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εισερχόμεθα στην ημερήσια διάταξη της 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας». 
Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της της 10ης Ιουλίου 2025 τη συζήτηση και ψήφιση του νομοσχεδίου σε μία συνεδρίαση, επί της αρχής και επί του συνόλου, με τη διαδικασία που προβλέπεται για τους κώδικες στα άρθρα 76 του Συντάγματος και 111 του Κανονισμού της Βουλής. 
Ειδικότερα, ως προς την οργάνωση της συζήτησης, προτείνεται, εκτός από τους εισηγητές και τους ειδικούς αγορητές, τους κοινοβουλευτικούς εκπροσώπους, καθώς και τους Υπουργούς, ένας κύκλος εννέα ομιλητών, που θα περιλαμβάνει έναν ομιλητή από κάθε κοινοβουλευτική ομάδα, καθώς και έναν ανεξάρτητο Βουλευτή. Τα ονόματα των ομιλητών έχουν ήδη οριστεί από τις κοινοβουλευτικές τους ομάδες και τους ανεξάρτητους Βουλευτές με σχετικές επιστολές. 
Σημειώνεται ότι αν προηγηθεί ομιλία αρχηγού κοινοβουλευτικής ομάδας, η ομιλία του κοινοβουλευτικού εκπροσώπου της μειώνεται στον μισό χρόνο, δηλαδή σε έξι λεπτά, σύμφωνα με το άρθρο 97 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώμα συνεφώνησε.
Το λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Θεόδωρος Καράογλου για δεκαπέντε λεπτά. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υφυπουργέ Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν κάποιος μας ρωτούσε το 2015 πώς φανταζόμασταν την Ελλάδα δέκα χρόνια μετά, λίγοι θα απαντούσαμε ότι την οραματιζόμασταν δυναμική, με αναπτυξιακή προοπτική, με ισχυρές επενδύσεις, με υψηλές αποδόσεις και με μεγαλύτερους ρυθμούς ανάπτυξης από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Και όμως, η αλήθεια είναι ότι σήμερα, το 2025, η Ελλάδα είναι μία άλλη χώρα. Προφανώς, δεν είναι όλα ρόδινα ούτε έχουν λυθεί όλα τα προβλήματα. Όμως, η ελληνική οικονομία είναι ισχυρότερη, σταθερότερη και πιο αισιόδοξη από ποτέ. 
Το 2015 μετρούσαμε πληγές, ζούσαμε τον εφιάλτη της χρεοκοπίας, με capital controls, με κλειστές τράπεζες και δημόσιο χρέος που ξεπερνούσε το 183% του ΑΕΠ. Η ανεργία το 2015 ξεπερνούσε το 27%, η αβεβαιότητα ήταν διάχυτη παντού και ο όρος «επένδυση» ακουγόταν ως ένα κακόγουστο αστείο. 
Δέκα χρόνια μετά η εικόνα αυτή έχει αλλάξει αισθητά. Ανακτήσαμε την επενδυτική βαθμίδα από όλους τους μεγάλους οίκους αξιολόγησης. Η ανεργία μειώθηκε για πρώτη φορά μετά από είκοσι χρόνια κάτω από το 8% και έχει σημαντικά περιθώρια ακόμη μεγαλύτερης υποχώρησης. Καταγράψαμε ρεκόρ άμεσων ξένων επενδύσεων για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά, επενδύσεις που ξεπέρασαν τα 7 δισεκατομμύρια το 2024. Οι τράπεζές μας χρηματοδοτούν την πραγματική οικονομία. 
Και κυρίως, το πιο βασικό, έχουμε πολίτες που σχεδιάζουν τη ζωή τους, που ξεκινούν επιχειρήσεις, που αγοράζουν ακίνητα, που προγραμματίζουν το μέλλον τους με αισιοδοξία και με σιγουριά. Διότι χάρη στις πολιτικές που εφαρμόσαμε από τον Ιούλιο του 2019 έως και σήμερα, η ανασφάλεια έδωσε τη θέση της στη σταθερότητα και την πρόοδο. 
Όσα πετύχαμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα τελευταία έξι χρόνια ήταν αποτέλεσμα μιας συνεκτικής μεταρρυθμιστικής πολιτικής, η οποία σεβάστηκε τη μεσαία τάξη, προστάτευσε τους ευάλωτους συμπολίτες μας και έδωσε έμφαση στην αξιοπιστία και τη λογική. 
Ειδικότερα, στον χώρο της φορολογίας έχουν γίνει πολύ σημαντικά βήματα. Για παράδειγμα, μειώθηκε το ασφαλιστικό κόστος στην εργασία, ενισχύθηκαν τα ψηφιακά εργαλεία της ΑΑΔΕ, επιταχύνθηκαν οι διαδικασίες επιστροφής φόρων. 
[bookmark: _GoBack]Ωστόσο, το πεδίο που αφορούσε την ατομική περιουσία ήταν ασαφές και γεμάτο αντιφάσεις. Δεν είναι μυστικό ότι η φορολόγηση της ακίνητης περιουσίας στην Ελλάδα βασιζόταν σε μια ξεπερασμένη νομοθεσία με διατάξεις που χρονολογούνται ακόμη και από τη δεκαετία του 1950. 
Αποτέλεσμα είναι ο πολίτης να μην ξέρει πόσο θα φορολογηθεί, να μη γνωρίζει αν η μεταβίβαση της περιουσίας του στα παιδιά του είναι συμφέρουσα ή παγίδα. Να αντιμετωπίζει, δηλαδή, την ίδια την περιουσία ως ένα βάρος. Και εδώ ακριβώς έρχεται να δώσει λύσεις το συγκεκριμένο σχέδιο νόμου που συζητούμε. Ο νέος κώδικας φορολογίας περιουσίας είναι μια τομή. Πρόκειται για μια παρέμβαση που ενώ έπρεπε να γίνει νόμος του κράτους πριν τουλάχιστον τριάντα χρόνια, έρχεται σήμερα στη Βουλή των Ελλήνων. Οι αλλαγές που προωθούμε θεμελιώνουν το δικαίωμα του πολίτη να γνωρίζει, κατοχυρώνουν το δικαίωμα της πολιτείας να φορολογεί με βάση κανόνες και το σημαντικότερο είναι ότι αποκαθιστούν την εμπιστοσύνη στη φορολογική σχέση κράτους πολίτη. Και ας μην το ξεχνάμε. Ο φορολογικός πολιτισμός μιας χώρας δεν αποτυπώνεται στους φόρους που επιβάλλει αλλά στον τρόπο που το κάνουν. 
Κάνω αυτή την εισαγωγή, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί η Ελλάδα του 2025 δεν μπορεί να λειτουργεί με τη λογική της διευκρινιστικής εγκυκλίου, ούτε φυσικά με διατάξεις που θυμίζουν άλλες εποχές και άλλες οικονομικές συνθήκες. Γι’ αυτό το νομοσχέδιο που σήμερα συζητούμε δεν είναι απλώς μια νομοθετική πρωτοβουλία. Είναι ένα νέο κοινωνικό συμβόλαιο και μας αφορά όλους. Διότι δεν υπάρχει κανένα σπίτι, καμία οικογένεια, κανείς πολίτης που να μην επηρεάζεται άμεσα από τη φορολόγηση της περιουσίας του. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα και νωρίτερα δεν είμαστε σήμερα εδώ για να τροποποιήσουμε έναν υφιστάμενο φορολογικό νόμο αλλά για να θεμελιώσουμε ένα νέο, ενιαίο, ξεκάθαρο πλαίσιο φορολόγησης περιουσίας. Αυτή η πρωτοβουλία της Κυβέρνησης δεν αφορά μόνο το παρόν. Αφορά τις επόμενες δεκαετίες. Για πρώτη φορά ο νέος κώδικας φορολογίας ενώνει και κωδικοποιεί το σύνολο των νομοθετικών διατάξεων που αφορούν στη φορολογία περιουσίας. Μέχρι σήμερα ο πολίτης και μαζί ο φοροτεχνικός του έπρεπε να συμβουλευτεί δεκάδες νομοθετήματα, τροπολογίες, ερμηνευτικές και διευκρινιστικές εγκυκλίους και αποφάσεις του παρελθόντος για να κατανοήσει τι πραγματικά ισχύει. Αυτό δημιουργούσε γραφειοκρατική σύγχυση, νομική ασάφεια και οδηγούσε σε ερμηνείες κατά το δοκούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες, καθώς και σε δικαστικές διαμάχες που επιβάρυναν πολίτες και κράτος. 
Ο νέος κώδικας αλλάζει όλα τα παραπάνω καθώς απαλείφει περισσότερες από 250 διάσπαρτες διατάξεις, οργανώνεται σε θεματικά κεφάλαια με σαφή ιεράρχηση, παρουσιάζει ενιαία γλώσσα και νομική συνοχή. Και κάπως έτσι είναι ο πρώτος φορολογικός κώδικας που διαβάζεται και κατανοείται ακόμη και από μη ειδικούς. Παράλληλα συνδέεται λειτουργικά με κρίσιμα ψηφιακά εργαλεία του κράτους, όπως το Ελληνικό Κτηματολόγιο, η ΑΑΔΕ, το περιουσιολόγιο. Για τον πολίτη αυτό σημαίνει αυτόματη εκκαθάριση ΕΝΦΙΑ και λοιπών φόρων, λιγότερη φυσική παρουσία σε εφορίες, υπηρεσίες και φυσικά αυτό συνεπάγεται πολύ μικρότερο κόστος. Την ίδια στιγμή για τη δημόσια διοίκηση συνεπάγεται καλύτερος έλεγχος της φορολογητέας ύλης, διασταυρώσεις σε πραγματικό χρόνο, καταπολέμηση της φοροαποφυγής μέσω ψευδών δηλώσεων, αξιών ή στοιχείων. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νομίζω ότι όλοι μας θα συμφωνήσουμε πως κανένας φόρος δεν είναι ευχάριστος σε κανέναν. Αλλά ένας φόρος πρέπει, μπορεί και επιβάλλεται να είναι δίκαιος. Αυτό επιδιώκουμε εδώ. Τι σημαίνει δίκαιος φόρος περιουσίας; Φόρος που υπολογίζεται με βάση την πραγματική αξία και όχι κατά το δοκούν. Φόρος που εφαρμόζεται με τον ίδιο τρόπο σε ίδιες περιουσίες ανεξαρτήτως περιοχής ιδιοκτήτη. Φόρος που προστατεύει την πρώτη κατοικία και ενισχύει την οικογένεια. Φόρος που δεν αιφνιδιάζει αλλά προβλέπεται με σαφήνεια στον οικογενειακό προγραμματισμό. 
Ο νέος κώδικας, ο κώδικας που συζητούμε σήμερα υπηρετεί την παραπάνω αρχή αφού ενσωματώνει όλες τις απαλλαγές για πρώτη κατοικία, για αγροτικά ακίνητα και κληρονομιές μικρής αξίας, πολύτεκνους, τρίτεκνους, άτομα με αναπηρία και βεβαίως σε οικογένειες με χαμηλά εισοδήματα. Παράλληλα εισάγει νέες προβλέψεις, όπως ρυθμίσεις για την περιουσία στη Θράκη και σε άλλες ακριτικές περιοχές, εξορθολογισμό του φόρου κληρονομιάς με βάση τη μικτή και όχι μόνο την αντικειμενική αξία, κατάργηση συγχώνευση τελών που επιβάρυναν υπέρμετρα τις μεταβιβάσεις. Και εδώ έρχεται και μπαίνει ο παράγοντας σταθερότητα. Βλέπετε, ο κώδικας που συζητούμε σήμερα δεν είναι ένα ακόμη εργαλείο είσπραξης. Είναι ένα αναπτυξιακό εργαλείο γιατί με σταθερή, προβλέψιμη και δίκαιη φορολογία περιουσίας απελευθερώνεται η αγορά ακινήτων. Επίσης, διευκολύνονται επενδύσεις στον τουρισμό, στις υποδομές, στην αγροτική ανάπτυξη ενώ παράλληλα δίνονται κίνητρα για την αξιοποίηση περιουσιών που σήμερα παραμένουν αδρανείς. Τελικά τι σημαίνει αυτό; Αυτό σημαίνει περισσότερες εργασίες για επαγγέλματα γύρω από την οικοδομή. Αύξηση της φορολογικής συμμόρφωσης. Κίνητρα σε νέους ανθρώπους να επιστρέψουν και να επενδύσουν στην πατρική γη. 
Και κάτι ακόμη. Αυτός ο κώδικας δεν αλλάζει κάθε χρόνο. Είναι ο κορμός της νέας φορολογικής πολιτικής στα θέματα που αφορούν την περιουσία. Γιατί, όπως έχουμε πει ξανά, η επιχειρηματικότητα χρειάζεται κανόνες, οι επενδυτές θέλουν σταθερότητα, οι πολίτες απαιτούν συνέπεια από την πολιτεία. Υπό αυτό το πρίσμα ο νέος κώδικας φορολογίας περιουσίας είναι μια από τις πιο ώριμες, τεκμηριωμένες και σημαντικές μεταρρυθμίσεις των τελευταίων ετών. Θα την χαρακτήριζα αναγκαία διότι προσεγγίζει το θέμα της ιδιοκτησίας με τρόπο σύγχρονο, θεσμικό και παράλληλα ανθρώπινο. Δεν ζητά απλώς να πληρώσει ο πολίτης. Απεναντίας του δίνει τη δυνατότητα να γνωρίζει τι πληρώνει. Γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό είναι το σύγχρονο κράτος. Στεκόμαστε, λοιπόν, μπροστά σε ένα σταυροδρόμι θεσμικής συνείδησης και πολιτικής ευθύνης. Γιατί δεν είναι υπερβολή να πούμε ότι ο νέος κώδικας φορολογίας περιουσίας συμβολίζει τη μετάβαση της χώρας σε μια νέα εποχή που δεν τιμωρεί την ιδιοκτησία αλλά τη σέβεται, που εξηγεί με λογικό και κατανοητό τρόπο τι συμβαίνει και μιλά με ακριβείς λέξεις. Και αυτό δεν είναι μόνο μια τεχνοκρατική επιτυχία. Τολμώ να πω ότι είναι ένα πολιτικό κεκτημένο. Οι παλαιότεροι στην πολιτική γνωρίζουμε πόσο δύσκολο είναι να πεις στον πολίτη ότι ο νόμος δουλεύει για εκείνον και όχι εναντίον του. Κι όμως με αυτό το νομοσχέδιο το πετυχαίνουμε. Γιατί ο Έλληνας φορολογούμενος δεν ζητά προνόμια. Ζητά δικαιοσύνη, σαφήνεια και σεβασμό. Ζητάει ένα κράτος που δεν θυμάται την ιδιοκτησία του μόνο όταν χρειάζεται έσοδα, αλλά την αντιμετωπίζει ως ένα εργαλείο κοινωνικής σταθερότητας και οικονομικής εξέλιξης. Και γι’ αυτό αν θέλουμε να προχωρήσουμε ένα βήμα παραπέρα αυτό το σχέδιο νόμου είναι πολιτική πράξη αποκατάστασης της σχέσης εμπιστοσύνης μεταξύ πολίτη και πολιτείας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν σας καλώ απλώς να ψηφίσετε ένα νομοσχέδιο της Κυβέρνησης. Σας καλώ να υπερψηφίσετε ένα σχέδιο νόμου, της λογικής, της διαφάνειας και της θεσμικής προόδου. Σας καλώ να στηρίξετε ένα πλαίσιο που θα προστατεύσει τον πολίτη σήμερα και θα διευκολύνει τα παιδιά του αύριο. 
Κλείνω, λοιπόν, με ορισμένα συμπεράσματα. Δεν μπορούμε να μιλάμε για δίκαιη ανάπτυξη χωρίς δίκαιη φορολογία. Δεν μπορούμε να χτίζουμε την Ελλάδα του 2030 με εργαλεία του 1950 και 1960. Και δεν μπορούμε να κερδίσουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών αν πρώτα δεν σεβαστούμε την καθημερινότητά τους. Ο νέος κώδικας φορολογίας περιουσίας είναι ένα ευδιάκριτο πολιτικό μήνυμα ότι η Ελλάδα αλλάζει, ότι η φορολογία δεν είναι τιμωρία. Είναι ένα συμβόλαιο μεταξύ πολίτη και πολιτείας. Και όπως κάθε συμβόλαιο οφείλει και πρέπει να είναι -και είναι- ξεκάθαρο. 
Συνοψίζοντας: καθαροί νόμοι, καθαρή σχέση με τον πολίτη. Η περιουσία δεν είναι βάρος. Είναι δικαίωμα. Η Ελλάδα του 2025 δεν μπορεί να κυβερνάται με νόμους του 1950. Και είναι μια πολιτική πρόκληση ανεξαρτήτως παρατάξεων, ανεξαρτήτως ιδεολογικών γραμμών. Ας στείλουμε σήμερα ένα μήνυμα προόδου και συνέπειας. Ας υπερψηφίσουμε όλοι μαζί αυτόν τον κώδικα. Γιατί τελικά δεν είναι θέμα κομματικό. Είναι θέμα λογικής, αξιοπιστίας και φορολογικής δικαιοσύνης. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καράογλου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Παρασκευάς Κουκουλόπουλος, εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κώδικας που καλούμαστε σήμερα να ψηφίσουμε ή όχι είναι μία ακόμα πράξη της επιτροπής κωδικοποίησης που προεδρεύεται από τον επίτιμο αντιπρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας κ. Σταυρόπουλο. Και είναι μια ακόμα εξαιρετική δουλειά που κάνει η συγκεκριμένη επιτροπή. 
Η χώρα ευτύχησε με την επιλογή του συγκεκριμένου δικαστή, γιατί η δουλειά που έχει γίνει μέχρι τώρα στην κωδικοποίηση είναι εξαιρετική. Θυμίζω ότι η κωδικοποίηση απλουστεύει τη ζωή του πολίτη πρώτα απ’ όλα, κάνει ευκολότερη και αποτελεσματικότερη τη δουλειά της διοίκησης και μας απαλλάσσει όλους, διοίκηση και πολίτες, από περιττές γνωμοδοτήσεις, αντιδικίες, αλληλογραφίες και όλα τα υπόλοιπα. Είναι κάτι που το αναγνωρίζουμε αποδίδοντας τα εύσημα πραγματικά στην υπό τον κ. Σταυρόπουλου, όπως είπα, επιτροπή. 
[bookmark: _GoBack]Μακάρι να είχαμε κι άλλες τέτοιες πρακτικές, γιατί έχει μεγάλη σημασία η χώρα να μπορεί να κλείνει κύκλους και να ανοίγει καινούργιους και να μην γυρίζει πίσω. Και αυτό το λέω γιατί το θέμα των ημερών -και δεν θα ξεφύγω από το θέμα-, δηλαδή το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ έχει μία τηρουμένων των αναλογικών αντιστοιχία με αυτό που συζητάμε. Το 2010, δηλαδή, εξυγιάνθηκε το μακρύ χέρι του κράτους που ήταν συνδεδεμένο με την πελατειακή λογική, τον ΕΛΓΑ. Το 2011 εισήχθη η ψηφιοποίηση και πέρασε σε μια εντελώς νέα εποχή. Δεν είναι αλήθεια ότι το σύστημα είναι διάτρητο και ότι ο καθένας μπορεί να δηλώνει ό,τι θέλει. Κανένα χωράφι και πουθενά δεν μπορεί να δηλωθεί δύο φορές ή χωρίς πραγματικούς τίτλους ή συμβόλαια κατοχής. Αυτό που έγινε με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, το οποίο και θα συζητήσουμε άλλη στιγμή, ήταν πολύ χονδροειδές, στήθηκε γύρω από το εθνικό απόθεμα, η εν κρυπτώ διαχείριση του οποίου οδήγησε σε αυτό που οδήγησε και είναι πλήρης αποπροσανατολισμός η Κυβέρνηση να αυτοαναιρείται και να θέλει εξεταστικές επιτροπές και μάλιστα ως το 1998, την ώρα που οκτώ χρόνια μετά, δηλαδή το 2006, ανέλαβε τις πληρωμές εν τω συνόλω ο ΟΠΕΚΕΠΕ.
Με αυτή τη λογική, θα μπορούσαμε να πάμε ως το 1910 και τον Μαρίνο Αντύπα, ο οποίος έδωσε κλήρο στο Κιλελέρ με τον αγώνα του ξεσηκώνοντας τους Θεσσαλούς αγρότες και αφού έδωσε κλήρο, να τον βάλουμε και αυτόν στην εξεταστική επιτροπή. Όμως, έτσι δεν πάει μπροστά η χώρα. 
Όπως είπα, η χώρα έκανε μία μεγάλη τομή το 2010-2011 με την Κυβέρνηση του Γιώργου Παπανδρέου και το ΠΑΣΟΚ και μετά υπήρξε μία τεράστια οπισθοδρόμηση. Αυτόν τον μεγάλο ηγέτη πρέπει να εξετάσει η Βουλή μαζί με τυχόν ευθύνες πολιτικών προσώπων, ώστε να πάνε τα πράγματα μπροστά και όχι πίσω, όπως είπα.
Έρχομαι τώρα στο περιεχόμενο του Κώδικα, γιατί εδώ τα πράγματα παύουν να είναι τόσο ευχάριστα. Ας δούμε, λοιπόν, τι ρυθμίζει ο παρών Κώδικας. Ρυθμίζει, λοιπόν, τη φορολόγηση περιουσίας, δηλαδή φορολογία και περιουσία, δύο θεμελιώδη ζητήματα που αγγίζουν την καθημερινότητά μας, τη ζωή μας, την ανάπτυξη της χώρας, την ισοτιμία μεταξύ των πολιτών και μία σειρά από άλλα θεμελιώδη ζητήματα, όπως είπα, για την ίδια τη χώρα και για τη ζωή του πολίτη. 
Ας δούμε ποιο είναι το πλαίσιο αυτής της κουβέντας. Όπως είπα και χθες στην επιτροπή, το καλύτερο πλαίσιο, το πιο ολοκληρωμένο, το έβαλε ο Τομά Πικετί,  ο Γάλλος οικονομολόγος, στο μνημειώδες έργο του «Το κεφάλαιο στον 21ο αιώνα», όπου μεταξύ των άλλων -και δεν θα σας κουράσω- απέδειξε -δεν είναι ισχυρισμός, είναι απόδειξη- ότι οι ανισότητες από τον πόλεμο και μετά σε καιρό ειρήνης αυξάνονται σταδιακά, γιατί η απόδοση του κεφαλαίου είναι σταθερά πιο μεγάλη από τους ρυθμούς ανάπτυξης. Έτσι, λοιπόν, οι έχοντες κεφάλαιο βελτιώνουν τη θέση τους πολύ γρηγορότερα από τον μέσο όρο, κάτι που αυξάνει τις ανισότητες.
Επίσης, έθεσε κι άλλα ζητήματα για τα στελέχη, για τα «golden boys», όπως λέμε στην καθομιλουμένη, στη νεοελληνική, ενώ απέδειξε και μία άλλη μεγάλη πραγματικότητα συναφή με το συμπέρασμά του, ότι όσο μεγαλύτερη είναι η συσσώρευση πλούτου, η περιουσία εν προκειμένω με κινητές και ακίνητες αξίες, τόσο μεγαλύτερη είναι η απόδοση. Όσο μεγαλώνει η περιουσία, τόσο μεγαλώνει και η απόδοση. 
Παροξύνοντας το βασικό φαινόμενο, τη βασική διαπίστωση για την οποία μίλησα στην αρχή, ας δούμε τι παράγει όλο αυτό. Παράγει, λοιπόν, ανισότητες. Δεν μιλάμε για ένα θεωρητικό ζήτημα, αλλά για το ζήτημα της εποχής μας. Είναι χρόνια τώρα, δέκα, είκοσι, τριάντα χρόνια, που η φιλελεύθερη δημοκρατία αδυνατεί να απαντήσει σε αυτό το ζήτημα, αδυνατεί να εγγυηθεί τον κανόνα ότι η κάθε γενιά περνάει καλύτερα από την προηγούμενη. 
Από αυτή την αδυναμία απάντησης της φιλελεύθερης δημοκρατίας στις μέρες μας πηγάζει η άνοδος της ακροδεξιάς και των αυτοαποκαλούμενων αντισυστημικών κομμάτων, η αποχή κάποιες φορές -οι πολίτες εκφράζονται και διά της αποχής- και γενικότερα η απώλεια εμπιστοσύνης των πολιτών προς τους πολιτικούς και τα κόμματα. Είναι ζήτημα δημοκρατίας, δηλαδή. Μάλιστα, οι πολίτες στον δυτικό κόσμο -ας μου επιτραπεί να τον ονομάσω έτσι, παλαιότερα είχαμε μία απέχθεια σε αυτή την ορολογία- στον ανεπτυγμένο κόσμο, αν θέλετε, στην Ευρώπη και τις Ηνωμένες Πολιτείες, κοιτάζουν  ολοένα και πιο φιλικά αυταρχικά καθεστώτα στα οποία αποδίδουν πιο αποτελεσματική διαχείριση σε ό,τι αφορά τους ρυθμούς ανάπτυξης. Δεν είναι ένα ζήτημα που μπορούμε να το προσπεράσουμε αδιάφορα. Λένε –δεν είναι σωστό- ότι έχει κι αλλού πορτοκαλιές. 
Αν θέλουμε να υπερασπιστούμε τη δημοκρατία και να αναπνέουμε ελεύθερα γύρω μας, να διατηρήσουμε δηλαδή αυτό το μεγάλο κεκτημένο, πρέπει να δεχθούμε ότι έχει απόλυτη συνάφεια με την καταπολέμηση των ανισοτήτων και με την επαναφορά του κανόνα «κάθε γενιά καλύτερη από την προηγούμενη». Μπορούμε; Υπό προϋποθέσεις ναι, γιατί τίποτα δεν προκύπτει τυχαία. Δεν είναι φυσικό φαινόμενο οι ανισότητες, όπως ισχυρίστηκε κάποτε ο Πρωθυπουργός, αλλά αποτέλεσμα συγκεκριμένων επιλογών.
Εν προκειμένω και για να μη γενικεύω περισσότερο την προσέγγισή μου, θα έρθω στο ζήτημα για το οποίο μιλάμε, γιατί η Ελλάδα βέβαια δεν αποτελεί εξαίρεση σε όλα αυτά. Αυτή θα είναι και η τελευταία μου κουβέντα σαν εισαγωγή. Θυμίζω πόσες φορές έχουμε τονίσει από το Βήμα της Βουλής μία πραγματικότητα, ότι τα τελευταία έξι χρόνια με τις πολιτικές που ασκήθηκαν έχουμε μία παραδοξότητα: τα μεν κέρδη και οι αξίες των ακινήτων να έχουν επανέλθει στα επίπεδα του 2009 και να τα έχουν ξεπεράσει, ενώ το επίπεδο των μισθών να μη λέει να φτάσει ακόμα το επίπεδο του 2009. Να οι ανισότητες στην πράξη και στην Ελλάδα με το κεφάλαιο από τη μία και την εργασία από την άλλη. Δεν είναι δευτερεύον ζήτημα αυτό και δεν προέκυψε, όπως έλεγα προ ολίγου, τυχαία. Προέκυψε με μία σειρά επιλογών. Η έμμεση ή η άλλη σχέση έμμεσης και άμεσης φορολογίας είναι μια βασική αιτία. Σε ό,τι αφορά, όμως, την περιουσία, προέκυψε με αλλαγές που έχουν έντονα συμβολικό χαρακτήρα στο πεδίο των ανισοτήτων, που είναι το κεντρικό ζήτημα της τοποθέτησής μου σήμερα.
Ας δούμε τι έκανε η Κυβέρνηση. Αρχικά προχώρησε στην κατάργηση του συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ στη μεγάλη ακίνητη περιουσία και στη συνέχεια προχώρησε στην αποφορολόγηση των γονικών παροχών ύψους μέχρι και 4 εκατομμύρια ευρώ. Αυτές οι προσεγγίσεις δεν έχουν καμία σχέση με τους κοινωνικά ευάλωτους και ούτε καν, βέβαια, με τα μεσαία στρώματα. 
Αυτά τα ζητήματα τα στηλιτεύσαμε στην ώρα τους μέσα στη Βουλή πρώτα με την αείμνηστη Γεννηματά, αλλά και μετέπειτα με την Προεδρία του Νίκου Ανδρουλάκη και του Μιχάλη Κατρίνη εντός του Κοινοβουλίου. Θυμίζω ότι αυτό το ζήτημα αποτέλεσε κεντρικό σημείο αντιπαράθεσης στις εκλογές του 2023. Με την ευκολία και την επικοινωνιακή υπεροπλία που έχει η Κυβέρνηση προσπάθησε να μας βάλει στη γωνία λέγοντάς μας ότι είμαστε «φορομπήχτες». 

Καθόλου. Δεν είναι εκεί το ζήτημα. Το ζήτημα είναι ένα και είναι τούτο: Δύο νέοι που ξεκινάνε από εντελώς διαφορετικές αφετηρίες, με βάση επιλογές που έχει κάνει η Κυβέρνηση πάντα, θα βλέπουν να μεγαλώνει η μεταξύ τους απόσταση. Αυτός που ξεκινάει αποτελεί την αφετηρία, θα πηγαίνει όλο και πιο μπροστά. Όχι γιατί είναι πιο έξυπνος, αλλά γιατί ακριβώς απαλλάσσεται από ένα φόρο, ενώ κατέχει περιουσία και επίσης, έχει αποδεχθεί την περιουσία του, χωρίς καμία φορολόγηση. Ένα δώρο για το οποίο δεν υπάρχει κανένα επιχείρημα. Τι έχουμε να πούμε στους νέους ανθρώπους για αυτή την κατάσταση; Είναι έντονο το αποτύπωμα αυτών των κυβερνητικών επιλογών. 
Η Κυβέρνηση και σε άλλες επιλογές φορολογικού χαρακτήρα που έχουμε εκδηλώσει την αντίθεσή μας εμείς και άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης ψελλίζει κάποιο αφήγημα. Όταν λέμε για την απαράδεκτα χαμηλή φορολόγηση των μερισμάτων, μας λέει ένα επιχείρημα που δεν στέκει. Δεν το δεχόμαστε επ’ ουδενί, αλλά κάτι ψελλίζει για την ανάπτυξη, για να προσελκύσει -λέει- επενδύσεις. Βέβαια, την διαψεύδει η Ιρλανδία, μια χώρα με πολύ πιο φιλελεύθερη οικονομία, που έχει υψηλότερη φορολογία μερισμάτων και προσελκύει -δόξα τω Θεώ- επενδύσεις. Υπάρχουν και πολλές άλλες χώρες, αλλά είπα μια ακραία περίπτωση, όπως είναι η Ιρλανδία. Εν πάση περιπτώσει κάτι ψελλίζει. 
Όταν λέμε για την έμμεση και άμεση φορολογία αντιτείνει ότι δεν προκύπτει από τη μια μέρα στην άλλη. Μα, το έχουμε πει πρώτοι εμείς, ότι η αποκλιμάκωση αυτής της σχέσης -έμμεση με άμεση φορολογία- είναι έργο ζωής, πραγματικά.  Χρειάζεται ένα στρατηγικό σχέδιο που θα πάει βήμα-βήμα και θα αποκλιμακώσει αυτή τη σχέση ανακουφίζοντας τους ασθενείς τους και τα μεσαία στρώματα. 
Εδώ, ποιο είναι επιχείρημα της Κυβέρνησης; Είναι εκπληκτικό! Στην παρούσα Κοινοβουλευτική Περίοδο και στις δύο Συνόδους Α΄ και  Β΄, δηλαδή από το καλοκαίρι του ’23 μέχρι -δύο χρόνια τώρα- έχοντας την ευθύνη του εισηγητή των οικονομικών από το ΠΑΣΟΚ έχω θέσει και εγώ και μία σειρά συνάδελφοι από όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης το συγκεκριμένο ζήτημα -ο κ. Τσακαλώτος πολύ συχνά, είναι από τα αγαπημένα του θέματα- και δεν έχουμε πάρει ποτέ απάντηση. 
Πείτε κάτι. Τι ακριβώς εξυπηρετεί η αποφορολόγηση της μεγάλης ακίνητης περιουσίας και πόσο έχει κοστίσει στα κρατικά ταμεία. Πείτε το μία φορά. Αν δεν το πείτε και σήμερα, εμείς θα κάνουμε γραπτή ερώτηση, για να ξέρει όλος ο ελληνικός λαός τι γίνεται και μην βιαστείτε να μας πείτε πάλι αυτά που λέγατε προεκλογικά περί φορομπηχτικής πολιτικής και φοροεπιδρομής και οτιδήποτε άλλο. Όχι. 
Εμείς έχουμε μία συγκεκριμένη προσέγγιση στα πράγματα. Δεν κρυβόμαστε. Έχουμε μιλήσει ξεκάθαρα για το ζήτημα των μερισμάτων, έχουμε μιλήσει ξεκάθαρα για μία σειρά άλλα δώρα που έχουν γίνει στα πλαίσια της φορολογικής πολιτικής  για την αναγκαία αποκλιμάκωση στρατηγικά και σε ένα βάθος χρόνου λογικό -όχι μεγάλο- της σχέσης έμμεσης-άμεσης φορολογίας. Έχουμε μιλήσει για αναπτυξιακά κίνητρα, για να δούμε με ενδιαφέρον -σας έχουμε πει- τις αποσβέσεις σε συγκεκριμένες επενδύσεις, ώστε να συμπυκνωθεί ο χρόνος, για να υπάρχει ένα  κίνητρο για επενδύσεις, είναι μια άλλη λογική αυτή. Έχουμε μιλήσει εμφαντικά για την ενέργεια που επιβαρύνει υπέρμετρα κάθε παραγωγική προσπάθεια. Μιλάμε, δηλαδή, για αλλαγή παραδείγματος για άλλες αναπτυξιακές επιλογές για άλλες προτεραιότητες συνολικά. 
Έχουμε συνολικά μια διαφορετική αντίληψη, αλλά δεν θα μιλήσουμε σήμερα γι’ αυτήν. Και με τα φορολογικά το αμέσως επόμενο διάστημα –όχι πολύ μακριά- θα παρουσιάσουμε μια ολοκληρωμένη πρόταση και αρκούντως κοστολογημένη -όσο εμείς πιστεύουμε και νομίζουμε, όχι με τα δικά σας κριτήρια- η οποία θα οδηγήσει σε ένα άλλο αποτέλεσμα, για να ξεπεράσουμε αυτό το τέλμα στο οποίο βρίσκεται σήμερα η χώρα, οι πλούσιοι να γίνονται πλουσιότεροι –για να το πούμε απλά- και οι υπόλοιποι να βλέπουν τη ζωή τους ολοένα να μικραίνει από οικονομική άποψη. 
Πώς θα γίνει αυτό; Με περιουσιολόγιο, μιλώντας για την περιουσία, με την εισαγωγή της προοδευτικής φορολόγησης και εδώ με επαναφορά με μια σύγχρονη ματιά των δύο καταργηθέντων φόρων και με μια σειρά άλλες επιλογές, οι οποίες θα μας οδηγήσουν πραγματικά όχι σε περισσότερους φόρους, αλλά κυρίως και πάνω απ’ όλα σε μια δίκη σε μια άδικη φορολογία, που είναι απαίτηση των πολιτών και απαίτηση των καιρών. 
Με αυτές τις σκέψεις, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ενώ αναγνωρίζουμε το έργο που σας είπα της Επιτροπής Κωδικοποίησης, ωστόσο αυτό που ήταν έξω από την αρμοδιότητα της επιτροπής, ήταν η ρύθμιση φορολογικών ρυθμίσεων με ακραία άδικο χαρακτήρα και έναν έντονο συμβολισμό, ο οποίος σε καμία περίπτωση δεν μας επιτρέπει να υπερψηφίσουμε. Γι’ αυτό καταψηφίζουμε το συγκεκριμένο Κώδικα για λόγους ουσίας. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Κουκουλόπουλο. 
Θα καλέσω τώρα στο Βήμα την ειδική αγορήτρια από τον ΣΥΡΙΖΑ, την κυρία Καλλιόπη Βέττα.
[bookmark: _GoBack]Ορίστε, κυρία Βέττα, έχετε τον λόγο. 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ:  Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακολουθώντας τη χθεσινή Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων, διαπίστωσα για μία ακόμη φορά τη διάσταση ανάμεσα στη βιωμένη  συλλογική πραγματικότητα, από τη μία και, από την άλλη, τη φιλοτέχνηση μιας εξωραϊσμένης ανυπόστατης εικόνας. 
Η Κυβέρνηση επιχειρεί, συνεχώς, να διαστρεβλώνει την αλήθεια, ασκώντας μια πρωτοφανή επικοινωνιακή τακτική, η οποία έχει ως σκοπό να ανατρέψει, να αντιστρέψει δεδομένα, να συσκοτίσει, να δημιουργήσει σκιές, να καρπωθεί οφέλη που δεν της ανήκουν. Γιατί, όπως θεωρούμε εμείς, αλλά και η μεγάλη πλειοψηφία της κοινωνίας, στον πυρήνα της εφαρμοσμένης πολιτικής της βρίσκεται η εξυπηρέτηση των μεγάλων συμφερόντων και των υψηλά αμειβόμενων πολιτών. 
Την ίδια ώρα, τα αρνητικά πανευρωπαϊκά ρεκόρ στην αγοραστική δύναμη, η ανεξέλεγκτη ακρίβεια σε είδη πρώτης ανάγκης, στην ενέργεια, τις μεταφορές, η αύξηση του ιδιωτικού χρέους κατά μερικά δισεκατομμύρια κάθε χρόνο, οι οφειλές ρεκόρ στον ΕΦΚΑ, τα λουκέτα των επιχειρήσεων, η διανομή μερισμάτων δισεκατομμυρίων ευρώ στις τράπεζες, τα καρτέλ, είναι μερικοί μόνο ενδεικτικοί δείκτες και αριθμοί για την αποτελεσματικότητα των κυβερνητικών πολιτικών, αλλά και για το πρόσημο των παρεμβάσεων ή των αδρανειών της. 
Παρά το γεγονός ότι βρέθηκε σε μια εξαιρετικά ευνοϊκή συγκυρία, με το χρέος ρυθμισμένο για δεκαετίες με 37 δισεκατομμύρια στα ταμεία της, -αυτά που άφησε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ- με τη θέσπιση του Ταμείου Ανάκαμψης, με διαφυγή από δημοσιονομική σταθερότητα λόγω covid, με χαμηλότατα επιτόκια δανεισμού, καθώς και με την ξέφρενη καταναλωτική διάθεση της μεταπανδημιακής συνθήκης, δεν μερίμνησε να μεταφέρει αποτελεσματικά αυτά τα κονδύλια και τα έσοδα στη βάση της οικονομίας ούτε να ευνοήσει την αλλαγή του οικονομικού παραδείγματος. Αυτή είναι η πραγματικότητα και δεν εξωραΐζεται ούτε φτιασιδώνεται. 
Η Κυβέρνηση σπατάλησε μια ιστορική δυνατότητα αλλαγής της χώρας, παρά τα όσα πρεσβεύουν οι διαπρύσιοι υποστηρικτές της. Ωστόσο, νομοσχέδια σαν τα σημερινά, μπορούν να δώσουν απαντήσεις σε όσες και όσους αμφιβάλλουν ακόμη και σήμερα, για το πρόσημο των πολιτικών που εφαρμόζονται εδώ και έξι χρόνια. 
Να αναφέρω προκαταρκτικά πως η κωδικοποίηση της νομοθεσίας είναι ένα απαραίτητο εργαλείο για το σύνολο της κοινωνίας. Εξυπηρετεί αφενός, τη δημόσια διοίκηση, αλλά και όλους τους συναλλασσόμενους πολίτες. Για παράδειγμα, στον ιστότοπο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, θα μπορούσε -κάτι που δυστυχώς δεν συμβαίνει- να υπάρχει αναρτημένη όλη η κείμενη νομοθεσία πλήρως κωδικοποιημένη, με τα απαραίτητα εργαλεία αναζήτησης αποκλεισμού κλπ.,  ώστε κάθε πολίτης, ενδιαφερόμενος επενδυτής, φυσικό νομικό πρόσωπο, να γνωρίζει και να αξιοποιεί τα στοιχεία με απλό και διαφανή τρόπο. Αυτή θα ήταν μια πραγματική μεταρρύθμιση και όχι ο γραφειοκρατικός, ψηφιακός, διοικητικός κυκεώνας που έχετε δημιουργήσει.
Επί του περιεχομένου του νομοσχεδίου, να αναφέρω τα εξής: Σύμφωνα με την ανάλυση συνεπειών ρύθμισης ο νέος Κώδικας περιλαμβάνει 124 άρθρα, γεγονός που συνεπάγεται τη ρητή απαλοιφή από την κείμενη νομοθεσία πενήντα υφισταμένων -τυπικά σε ισχύ- άρθρων, την κατάργηση ως προς το περιεχόμενο άνω των 200 παραγράφων και εδαφίων άρθρων, που παραμένουν εν ισχύ και την απόδοση μειωμένη σε όγκο κατά ποσοστό περίπου 50%, σε σχέση με την υφιστάμενη της νέας νομοθεσίας.

Το περιεχόμενό του είναι ιδιαίτερα κρίσιμο, καθώς συμπυκνώνεται η αντίληψη και η υλοποίηση για το πώς αντιμετωπίζεται η περιουσία της χώρας μας, με ποιον τρόπο, δηλαδή, ευνοείται ή αποτρέπεται η συγκέντρωση υπηρεσιών και αξιών. Κυρίως, όμως, αποκαλύπτεται το ζήτημα της ανισότητας στην κατοχή του πλούτου και στην ιδιοκτησία, μια ανισότητα εξόχως ιστορική, κοινωνική και πολιτική και όχι φυσική. Μια ανισότητα «καλοδεχούμενη» και αναγκαία, όπως δυστυχώς υποστηρίζει ο Πρωθυπουργός, γιατί η ιδιοκτησία, η περιουσία, θα πρέπει να εξετάζεται κατά τη χάραξη πολιτικής, όχι μόνο με οικονομικούς όρους, αλλά πρωτίστως με ηθικούς, κοινωνικούς και πολιτικούς. Θα πρέπει να δημιουργηθεί ένα σύστημα ιδιοκτησίας, που να εξυπηρετεί την ανθρώπινη ευημερία και όχι τη διαιώνιση της ανισότητας. 
Υπό το πρίσμα των ανωτέρω, η φορολογία της περιουσίας θα πρέπει να αξιοποιηθεί ως εργαλείο, που να εξυπηρετεί στην αναδιανομή της με όρους κοινωνικής ευημερίας. Θα πρέπει να θέσει περιορισμούς στην ταξική συγκέντρωση περιουσίας, ιδίως, όταν υφίσταται μεγάλη κοινωνική μερίδα που αδυνατεί να καλύψει τη βασική ανάγκη της στέγασης, ενώ το άρθρο 21 του Συντάγματος ορίζει ότι η απόκτηση κατοικίας από αυτούς που τη στερούνται ή στεγάζονται ανεπαρκώς, αποτελεί αντικείμενο ειδικής φροντίδας του κράτους. 
Ωστόσο, πριν αναφερθώ περαιτέρω στην ουσία συμπεριλαμβανόμενων κωδικοποιημένων διατάξεων, πρέπει να σταθούμε σε κάτι που είναι αποκαλυπτικό για την επιτελικότητα των κυβερνητικών παρεμβάσεων. Την ώρα που συζητούμε το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, πληθαίνουν οι πληροφορίες ότι η Κυβέρνηση εξετάζει την αναθεώρηση του ΕΝΦΙΑ. Εάν ισχύει, τότε βρισκόμαστε μπροστά σε μία ακόμα κυβερνητική προχειρότητα, καθώς φαίνεται ότι θα προχωρήσουμε στην ψήφιση ενός Κώδικα που σε λίγες βδομάδες θα είναι ατελής και ελλιπής, μιας και δεν θα συμπεριλαμβάνει τις επιγενόμενες επιλογές και αλλαγές. 
Να προχωρήσουμε, όμως, στην εξέταση των νομοθετημάτων και των αποφάσεων που περιλαμβάνονται στον Κώδικα, καθώς, όπως ανέφερα, είναι μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να αναστοχαστούμε για τη φορολογική πολιτική. 
Να ξεκινήσω πρώτα με τις παρεμβάσεις στο ζήτημα της στέγης. Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδας, ο δείκτης τιμών κατοικιών στις αστικές περιοχές κατά το έτος 1997 ισούται, για παράδειγμα, με 100, το 2024 είναι περίπου στο 258. Παρουσιάζει, λοιπόν, αυξητική τάση, ενώ την τελευταία πενταετία οι αυξήσεις είναι διψήφιες ή οριακά μονοψήφιες κατ’ έτος. 
Άρα, στην περίπτωση απόκτησης ακινήτου μέσω αγοράς πρέπει να δούμε τις πολιτικές που εφαρμόζονται από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και πώς αυτές έχουν επηρεάσει τις τιμές των ακινήτων. Η Golden Visa, τα προγράμματα «Σπίτι μου Ι» και «Σπίτι μου ΙΙ», οι ρυθμίσεις για τη βραχυχρόνια μίσθωση έχουν οδηγήσει σε εξισορρόπηση των τιμών των ακινήτων; Αποτυπώνουν οι τιμές την πραγματική τους αξία; 
Το συμπέρασμα είναι προφανές. Οι πολιτικές της Νέας Δημοκρατίας βαθαίνουν το πρόβλημα, καθιστούν αδύνατη την απόκτηση αξιοπρεπούς και προσιτής στέγης και όσοι καταφέρνουν να αποκτήσουν κατοικία, το κατορθώνουν μέσω δανεισμού, με την αβεβαιότητα αδυναμίας αποπληρωμής του. 
Αναφορικά με τις καταθέσεις που παρουσιάζουν αύξηση της τάξης του 49,57% από τον Ιανουάριο του 2019 έως τον Ιανουάριο του 2025, πρέπει να πούμε τα εξής: Δεν έχουμε εκείνα τα ποιοτικά στοιχεία, που να επιτρέπουν την εξαγωγή ασφαλών συμπερασμάτων ως προς την κοινωνική διαστρωμάτωση της κατανομής των αυξημένων αυτών καταθέσεων. Δεν είναι ευκρινές, δηλαδή, εάν η αύξηση των καταθέσεων οφείλεται σε μικροκαταθέτες ή σε μεγάλα πορτοφόλια -το πιθανότερο-, που λόγω κερδοσκοπίας αυξάνουν τις αποταμιεύσεις τους. 
Στη συνέχεια, να ανατρέξουμε στα έσοδα από φόρους περιουσίας και τις φορολογικές δαπάνες, όπου παρατηρούμε από το 2019 και έπειτα μια μείωση των ποσών βεβαίωσης στα φυσικά πρόσωπα και αύξηση των αντίστοιχων στα νομικά, η οποία προέρχεται από τη μετατόπιση ενός 12% της περιουσίας των φυσικών προσώπων στα νομικά πρόσωπα. Δηλαδή, για να καταλάβουν αυτοί που μας ακούν, τα τελευταία έξι χρόνια έχει περάσει ένα 10% της ατομικής περιουσίας των συμπολιτών σε νομικά πρόσωπα, είτε λόγω συνειδητής επιλογής είτε λόγω αναγκαστικής απόφασης. 
Παράλληλα, παραμένει ιδιαίτερα υψηλός ο αριθμός των αποποιήσεων κληρονομιάς, γεγονός που ενισχύει τη θέση μας ότι η ανάπτυξη είναι ψευδεπίγραφη και ναρκοθετημένη.
Ως προς τις φοροαπαλλαγές που χορηγήθηκαν, σύμφωνα με στοιχεία της έκθεσης φορολογικών δαπανών 2025, παρατηρούμε ότι το κόστος του ειδικού φόρου ακινήτων -απαλλαγή του άρθρου 15 του νόμου του 2002- ποσού 6.110.386.000 ευρώ ευθύνεται ποσοστιαία για το 72,12% επί του συνολικού κόστους της φορολογικής δαπάνης, ύψους 9.497.226.000 ευρώ. Δηλαδή, το Δημόσιο χάνει συνειδητά ή καλύτερα -ας το πω έτσι- επιτρέπει τη φοροαπαλλαγή ενός τέτοιου ποσού άνω των 6.000.000.000 ευρώ, χωρίς να γίνεται καμία πρόβλεψη για προοδευτικότητα στη φορολόγηση. Οι υψηλότερες εισοδηματικές τάξεις πρέπει να συνεισφέρουν αναλογικά περισσότερο. Είναι μια προοδευτικότητα που αποτελεί βασικό εργαλείο για τη δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών. 
Παράλληλα, με το κατατεθέν νομοσχέδιο κωδικοποιούνται και οι διατάξεις για το περιουσιολόγιο. Σημειώνεται ότι στο περιουσιολόγιο περιλαμβάνεται μόνο η ακίνητη και όχι η κινητή περιουσία, που μπορεί, για παράδειγμα, να περιλαμβάνει ένα σκάφος αξίας 500.000 ευρώ. Θα πρέπει να επανεξεταστεί η έννοια του περιουσιολογίου υπό τη σκοπιά της φορολόγησης του συνόλου της μεγάλης περιουσίας, κινητής και ακίνητης. 
Το επόμενο κεφάλαιο που θέλω να θίξω, είναι η ψηφιοποίηση των φορολογιών μεταβίβασης κεφαλαίου. Το προεκλογικό πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατίας το 2019 ανέφερε τα εξής: «Απλοποιούμε δραστικά τις διαδικασίες μεταβίβασης ακινήτων, περιορίζοντας τα είκοσι τρία δικαιολογητικά αρχικά κατά το ένα τρίτο και εξασφαλίζοντας σταδιακά ότι όλα θα είναι διαθέσιμα ηλεκτρονικά». 
Αυτό έλεγε το πρόγραμμά σας. Σήμερα, έξι χρόνια μετά, μπορεί ο Υπουργός να μας ενημερώσει για την πορεία και το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης ψηφιοποίησης όλων των φορολογιών μεταβίβασης κεφαλαίου; Να μας ενημερώσει, όχι για τα σχέδια, αλλά για το πότε επιτέλους θα είναι πλήρως παραγωγικά και πότε θα επιτελέσουν τον σκοπό τους, ήτοι της απλοποίησης και της εξυπηρέτησης του πολίτη και της διαφάνειας. 
Κλείνοντας, θέλω να πω τα εξής: Είμαστε κατά της φορολογικής πολιτικής της Νέας Δημοκρατίας και προφανώς καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο, λόγω του περιεχομένου του, που είναι άδικο, ταξικά μεροληπτικό και αντιαναπτυξιακό. Το καταψηφίζουμε, γιατί είμαστε ενάντιοι σε μια πολιτική, που -για παράδειγμα- θέσπισε το αφορολόγητο ποσό 800.000 ευρώ για γονική παροχή ή δωρεά χρηματικών ποσών προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην πρώτη κατηγορία, δηλαδή σύζυγος ή πρόσωπο που έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, τέκνα, εγγόνια και γονείς. Έτσι, ένα τέκνο μπορεί να αποδεχθεί 1.600.000 ευρώ από τους δυο γονείς και άλλο 1.600.000 ευρώ από τον παππού και τη γιαγιά και να μην πληρώσει ούτε ένα ευρώ! 
Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία είναι υπέρ της φορολογίας περιουσίας. 
Ωστόσο, πρώτον, σχετικά με τον φόρο μεταβίβασης κρίνεται ότι δεν στηρίζεται στην αρχή της προοδευτικότητας. 
Δεύτερον, ως προς τον φόρο ιδιοκτησίας, δηλαδή τον ΕΝΦΙΑ, είναι θεμιτό να αντικατασταθεί από φόρο μεγάλης περιουσίας και σε αυτή την περίπτωση, στην περιουσία να περιλαμβάνεται το σύνολό της, δηλαδή ακίνητη και κινητή, σκάφη, ομόλογα, παραδείγματος χάρη, γερμανικού δημοσίου κ.λπ. Τουλάχιστον για αρχή, θα μπορούσε να προβλεφθεί η σταδιακή κατάργησή του μέσω της απαλλαγής από ΕΝΦΙΑ της πρώτης κατοικίας στη βάση εισοδηματικών, περιουσιακών, οικογενειακών και κοινωνικών κριτηρίων ή της περιουσίας ως ένα ποσό. 
[bookmark: _GoBack]Τέλος, να επισημάνω το προφανές, ότι η φορολογία της Νέας Δημοκρατίας είναι αμιγώς ταξική -το είπα και παραπάνω- και ευνοεί τους έχοντες. Εξάλλου, ο συντελεστής Gini, που μετράει την ανισότητα σε μια χώρα και επαγωγικά συγκρίνει την εξέλιξή της, είναι αποκαλυπτικός. Μεταξύ των ευρωπαϊκών χωρών, με διαθέσιμα στοιχεία, η Ελλάδα καταλαμβάνει για το 2024 την τέταρτη θέση στον δείκτη άνισης κατανομής εισοδήματος και την πέμπτη θέση στον δείκτη κατανομής ισοδύναμου εισοδήματος σε πεμπτημόρια, 80 προς 20.
 
Σε σχέση με το 2021 που παρατηρήθηκε μια κλιμάκωση, οι δείκτες παραμένουν ελαφρώς χαμηλότερα, αλλά χωρίς τη σταθερά πτωτική τάση που είχαν εμφανίσει την περίοδο του 2016-2019. Τι λέει, δηλαδή, ο δείκτης; Ότι επί ΣΥΡΙΖΑ λόγω των στοχευμένων μέτρων και παρεμβάσεων υπήρχε μια άρση των ανισοτήτων με την κοινωνία όρθια, χωρίς μάλιστα να κατακρεουργείται η μεσαία τάξη, όπως επικοινωνιακά και ψευδώς αναφέρεται συνεχώς. Από το 2019 και έπειτα η ανισότητα αυξάνεται, οι αποκλίσεις μεγαλώνουν. Η χώρα μας χάνει το εξισορροπητικό στοιχείο που σταδιακά κατόρθωνε ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.
Εν κατακλείδι, από αυτήν την άποψη, δηλαδή της επίτευξης του στόχου σας να ευνοηθούν τα μεγάλα συμφέροντα, να κερδοσκοπήσουν σε βάρος της παραγωγικής βάσης της χώρας, είστε απόλυτα πετυχημένοι.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πράγματι συμφωνούμε με τον εισηγητή της Πλειοψηφίας που τόνισε ότι η φορολογική πολιτική είναι δείκτης σεβασμού των πολιτών. Απλώς πέρα από το κρίσιμο και χρήσιμο ζήτημα της κωδικοποίησης των νόμων περισσότερο σημασία έχει ο σεβασμός στο Σύνταγμα, τη φορολογική δικαιοσύνη, την αναλογικότητα και την προοδευτικότητα των εφαρμοσμένων πολιτικών. Ο σεβασμός αυτός δυστυχώς εκλείπει. Η Νέα Δημοκρατία συνεπής στη νεοφιλελεύθερη πολιτική της υποκλίνεται στα συμφέροντα των εντολοδόχων της και αγνοεί τη μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών.
Ωστόσο «ο βασιλιάς είναι γυμνός». Η κοινωνική απονομιμοποίηση θα δώσει τη θέση της στην πολιτική και το βάρος της αποκατάστασης της δικαιοσύνης και στον φορολογικό τομέα θα το αναλάβει η επόμενη προοδευτική κυβέρνηση, όπως συνέβη και το 2015-2019.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε την κ. Βέττα.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος, ο κ. Χρήστος Τσοκάνης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]Φέρνει η Κυβέρνηση σήμερα έναν κώδικα στην Ολομέλεια της Βουλής, τον ονομάζει «Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας», εμείς θα τον λέγαμε «κώδικα ξεκληρίσματος της λαϊκής περιουσίας», «κώδικα χαρατσιών», που επιβάλλονται όλα αυτά τα χρόνια με όλες τις κυβερνήσεις ανεξαιρέτως στα λαϊκά νοικοκυριά, τα οποία στην τελική πληρώνουν πάντα το μάρμαρο. Και επειδή εδώ έχουμε γεμίσει από πολιτικούς «πινόκιο» που λες και δεν είχαν παρελθόν, λες και δεν έχουν ψηφίσει μαζί μνημόνια, εφαρμοστικούς, δανειακές συμβάσεις, λες και προ δεκαετίας δεν κέρδιζαν ενεργειακοί όμιλοι που κερδίζουν και σήμερα, τραπεζικοί όμιλοι που κερδίζουν και σήμερα, ναυτιλιακοί όμιλοι που κερδίζουν και σήμερα, λες και είχαμε σοσιαλισμό και περάσαμε στον καπιταλισμό, ξεχνούν ότι όλοι έχουν βάλει το λιθαράκι τους για αυτά τα εκτρώματα που έχουν χτιστεί στις πλάτες του ελληνικού λαού.
Και σήμερα η Κυβέρνηση έρχεται να τα κωδικοποιήσει ακριβώς για να επιβεβαιώσει τη συνέχεια της πολιτικής όλων των κυβερνήσεων που κινούνται στα πλαίσια του καπιταλιστικού συστήματος, της συνέχειας όλων των νόμων των διατάξεων που έχουν ψηφιστεί τα προηγούμενα χρόνια στα πλαίσια των επιταγών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του κεφαλαίου και των μονοπωλίων. Να τα αποκωδικοποιήσει όχι για να εξυπηρετήσει τον ελληνικό λαό η Κυβέρνηση -και έχει μεγάλη ευθύνη-, αλλά ακριβώς για να διευκολύνει το κεφάλαιο στην κερδοφορία του, στις απαλλαγές του, στα επενδυτικά πεδία και από την άλλη να στριμώξει και να βάλει ακόμα περισσότερο τον λαό στη γωνία.
Για να θυμηθούμε λίγο, δεν έχουμε μια άλλη Ελλάδα, έχουμε την ίδια Ελλάδα. Είπε ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας «έχουμε μια άλλη Ελλάδα». Την περασμένη δεκαετία οι εργαζόμενοι μισθωτοί συνταξιούχοι δεν είχαν για να καταναλώσουν και σήμερα δεν τους φτάνουν. Είχα το άγχος της ανεργίας, της ανασφάλειας και σήμερα έχουν το άγχος της ακρίβειας. Είχαν την αβεβαιότητα που βρίσκονταν απέναντι σε ενοικιαστές για να τους κάνουν έξωση και σήμερα βρίσκονται απέναντι στα funds που τους κάνουν πλειστηριασμούς. Είχαμε νεκρούς από αυτοκτονίες λόγω των αδιεξόδων της καπιταλιστικής κρίσης που φορτώθηκαν στον ελληνικό λαό και τώρα έχουμε νεκρούς στους χώρους δουλειάς, κάθε δυο μέρες και ένας νεκρός και πόσοι άλλοι οι οποίοι είναι θύματα του καπιταλιστικού τρόπου ανάπτυξης. Κουπόνια είχαμε στην κρίση, pass και επιταγές στην ανάπτυξη, την καπιταλιστική. Οι ίδιοι όμιλοι που κερδοφορούσαν την περασμένη δεκαετία, οι ίδιοι όμιλοι κερδοφορούν και τώρα, οικονομικός πόλεμος, ο οποίος φορτωνόταν στις πλάτες του λαού, οικονομικός πόλεμος ο οποίος έχει προχωρήσει και ένα βήμα παραπέρα στα πεδία των μαχών με πενήντα δύο εστίες πολέμου και δύο μεγάλους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, που είναι σημαιοφόρος της χώρας μας σήμερα σε βάρος των λαών.
Έτσι, λοιπόν, και το σημερινό νομοσχέδιο το οποίο το ΚΚΕ το καταψηφίζει με χέρια και με πόδια είναι συνδεδεμένο με την πολιτική ξεζουμίσματος του λαϊκού εισοδήματος. Έτσι, λοιπόν, μέσα από τέτοια νομοσχέδια και τέτοιες κωδικοποιήσεις τι προσπαθεί να κάνει σήμερα η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, αλλά και όλες οι κυβερνήσεις παλαιότερα; Προσπαθούν να οργανώσουν καλύτερα ένα εχθρικό κράτος απέναντι στον ελληνικό λαό, να συνεχίσουν πιο συγκροτημένα, πιο αποφασισμένα τη φορομπηχτική πολιτική τους, να ενισχύσουν ακόμα πιο βαθιά το καθεστώς παρακολούθησης με ψηφιακά μέσα του λαού, της νεολαίας και όλων όσων αγωνίζονται για ένα καλύτερο αύριο, να στρώσει το έδαφος για φοροαπαλλαγές, επιδοτήσεις, διευκολύνσεις στο μεγάλο κεφάλαιο, να αυξήσει την καταστολή των κοινωνικών και πολιτικών αγώνων, να προχωρήσει πιο συγκροτημένα και αποτελεσματικά στο ξεκλήρισμα των λαϊκών νοικοκυριών, στη μείωση των κοινωνικών δαπανών σε υγεία, παιδεία, πρόνοια κ.λπ., στην παράδοση της χώρας στα κοράκια των Ηνωμένων Πολιτειών, του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έρχεται, λοιπόν, να πληρώσει πάλι ο λαός το μάρμαρο.
Για να δούμε τώρα, μιλάμε για έναν φόρο άδικο σε όλα τα μήκη και πλάτη του, τον ΕΝΦΙΑ. Ποιος τον πληρώνει σήμερα; Τα λαϊκά νοικοκυριά. Μειώθηκε ο ΕΝΦΙΑ; Ο ΕΝΦΙΑ δεν μειώθηκε. Ο ΕΝΦΙΑ αυξήθηκε, εργαλειοποιήθηκε και μάλιστα με την επιβολή της έκπτωσης του 20% λόγω της ασφάλισης, που σημαίνει περαιτέρω επιβάρυνση των λαϊκών νοικοκυριών σε ιδιωτικές εταιρείες για σεισμούς, πυρκαγιές και πλημμύρες. Οδηγεί τα νοικοκυριά να βάλουν ακόμα πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη.
Για να δούμε, όμως, λίγο την ιστορία. Είχαμε όλα τα προηγούμενα χρόνια τον φόρο μεγάλης ακίνητης περιουσίας έως το 2007. Πόσο ήταν το αφορολόγητο τότε για τα λαϊκά νοικοκυριά με δύο παιδιά; Ένα ζευγάρι, 600.000 ευρώ. Ποσό είναι σήμερα; Μηδέν. Άρα, ο ΕΝΦΙΑ είναι αυξημένος και τσακίζει τα λαϊκά νοικοκυριά. Από 1η Ιανουαρίου του 2008 το αφορολόγητο έπεσε από τα 600.000 στις 200.000 ευρώ, Κυβέρνηση Νέα Δημοκρατία με τον ν.3648. Ήταν το περιβόητο ΕΤΑΚ. Ποσό ήταν τότε το αφορολόγητο; 200.000 ευρώ. Πόσο είναι σήμερα; Μηδέν. Από 1η Ιανουαρίου του 2010 ο φόρος ακίνητης περιουσίας ήταν προάγγελος του ΕΝΦΙΑ μαζί με το χαράτσι που επέβαλλαν κυβερνήσεις Σαμαρά – Βενιζέλου, για να έρθουμε μετά από 1η Ιανουαρίου του 2014 στον ΕΝΦΙΑ με μηδέν αφορολόγητο. Και τι κάνει σήμερα η Κυβέρνηση; Αυξάνει τον ΕΝΦΙΑ και με έναν έμμεσο απαράδεκτο τρόπο. Γιατί προσμετράται στον υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ στα εισοδήματα -με νόμο που ψήφισε τώρα την άνοιξη-, όχι τα πραγματικά εισοδήματα ενός νοικοκυριού, αλλά τα εισοδήματα που προκύπτουν από τα τεκμήρια, τα εισοδήματα που προκύπτουν άκουσον-άκουσον από την αποζημίωση του απολυμένου εργαζόμενου, τα εισοδήματα που προκύπτουν από το Α21 ή τα άλλα επιδόματα του ΟΑΕΔ 1042 του 2025. Δεν λέμε ψέματα. Εσείς κοροϊδεύετε τον ελληνικό λαό από όλα τα πόστα.
Τι άλλο κάνει κοροϊδεύοντας τον ελληνικό λαό όσον αφορά τον ΕΝΦΙΑ; Σου λέει ότι υπάρχουν κάποιες απαλλαγές 50% στον ΕΝΦΙΑ, καλώς. Για να πάρεις την απαλλαγή, υπάρχουν κάποιες προϋποθέσεις. Με τη μικρή αύξηση του βασικού μισθού -που κάτω από την πίεση των κοινωνικών και πολιτικών αγώνων του ταξικού κινήματος παραχωρήσατε, κάνοντας έναν μικρό ελιγμό-, τι έχουμε; Χάνονται μέσα από αυτές τις πενιχρές αυξήσεις όλες οι απαλλαγές του 50% στον ΕΝΦΙΑ, σε μισθωτούς και σε συνταξιούχους.
Το ίδιο γίνεται και σε αναπήρους οι οποίοι, βλέποντας μια πενιχρή αύξηση στο αναπηρικό επίδομα, βλέπουν να χάνουν την απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ. 
Επίσης, προσμετράται στον υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ, όχι τα πραγματικά τετραγωνικά που κάποιος είναι ιδιοκτήτης ή συνιδιοκτήτης, αλλά το σύνολο των τετραγωνικών, έστω κι αν το ποσοστό που έχει κάποιος σε αυτά είναι πολύ μικρότερο από τα 150 τετραγωνικά. Το βάζει ξεκάθαρα και η ανακοίνωση από την Ένωση των συμπολιτών μας με ειδικές ανάγκες που θέτουν το ζήτημα του διπλασιασμού -και συμφωνούμε- των ορίων και του ξεκαθαρίσματος όλου αυτού του θολού τοπίου. 
Εδώ, όμως, υπάρχει και ένα άλλο έγκλημα, το οποίο βαρύνει όλες τις κυβερνήσεις. Υπάρχει ο Ειδικός Φόρος Ακινήτων βάσει του οποίου καλλιεργείτε αυταπάτες ότι φορολογείτε τις μεγάλες εταιρείες. Για να δούμε, όμως, είναι έτσι; Ποιες εταιρείες απαλλάσσονται από τον Ειδικό Φόρο Ακινήτων που λέτε ότι φορολογείτε; Οι εταιρείες που είναι εισηγμένες σε χρηματιστηριακές αγορές, ν.4514/2018. Λέμε ψέματα; Ποιος είναι; Ο Γιώργος, η Μαρία, ο Κώστας και η Σούλα; Ποιους άλλους απαλλάσσετε από τον Ειδικό Φόρο Ακινήτων; Τις εταιρείες που ασκούν εμπορική, μεταποιητική, βιομηχανική παροχή υπηρεσίας στην Ελλάδα και τα έσοδα από τη δραστηριότητά τους είναι μεγαλύτερα από τα έσοδα από τα ακίνητα. Μα, εννοείται! Όλοι οι όμιλοι, όλες οι εταιρείες αυτές, περισσότερα έσοδα έχουν από την επιχειρηματική δραστηριότητα παρά από τα ακίνητα. Τους απαλλάσσετε. Απαλλάσσετε τις ναυτιλιακές εταιρείες που έχουν έδρα την Ελλάδα ή τις πλοιοκτήτριες εταιρείες για τα ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούν για κάθε χρήση. Αλήθεια; Και ο εργαζόμενος, ο μισθωτός, ο συνταξιούχος, ο  αυτοαπασχολούμενος, που πληρώνει και φόρο ιδιοχρησιμοποίησης στη φορολογική του δήλωση; Να η μια πλευρά του νομίσματος, να και η άλλη. 
Τα νομικά πρόσωπα που εκμισθώνουν σε ναυτιλιακές εταιρείες για τις ανάγκες τους, απαλλάσσονται και αυτοί από τον Ειδικό Φόρο Ακινήτων. Το ίδιο και οι οργανισμοί εναλλακτικών επενδύσεων, οι εταιρείες με μετόχους φυσικά πρόσωπα με έδρα την Ελλάδα. Επίσης, εταιρείες με ανώνυμες μετοχές, εφόσον το σύνολο των μετοχών τους καταλήγει σε εισηγμένες εταιρείες. Μούφα, λοιπόν, ο Ειδικός Φόρος Ακίνητης Περιουσίας! Μέσω του ΕΝΦΙΑ τσακίζετε τα λαϊκά νοικοκυριά. 
Και τι άλλο κάνετε εδώ πέρα; Χρησιμοποιείτε σαν την κότα που γεννάει τα χρυσά αυγά το βιός του λαϊκού νοικοκυριού, όχι τώρα, αλλά δεκαετίες, όλες οι κυβερνήσεις. Ένας εργαζόμενος, μισθωτός, συνταξιούχος, αυτοαπασχολούμενος, θέλει να μεταβιβάσει στο ακίνητό του στο παιδί του και μπλέκει σε έναν κυκεώνα εξόδων στη γραφειοκρατία, εξόδων στον συμβολαιογράφο, εξόδων μέχρι να βγάλει όλα τα απαραίτητα πιστοποιητικά για να το περάσει στο παιδί του. Πληρώνει να το αποκτήσει, πληρώνει να το διατηρήσει με τους φόρους τους άδικους, πληρώνει να το μεταβιβάσει. Και η Κυβέρνηση εισπράττει χρήματα. Και τι τα κάνει αυτά τα χρήματα; Τα επιστρέφει με τη μορφή επιδοτήσεων, επιχορηγήσεων, ενισχύσεων, στο μεγάλο κεφάλαιο και τις πολυεθνικές. 
Και μάλιστα θα σας βάλω κι ένα ερώτημα. Όλα τα λαϊκά νοικοκυριά δεν έχουν διπλοπληρώσει, τριπλοπληρώσει ΕΝΦΙΑ που προχωράνε τα funds που στηρίζετε όλοι σας εδώ πέρα, σε πλειστηριασμούς των λαϊκών νοικοκυριών; Ή μήπως βάζετε τα funds να κάνουν καθαρισμούς των αγροτεμαχίων ή των οικοπέδων που έχουν; Για ψάξτε το. Βάζετε τα funds, «τραβάτε το αυτάκι» στα funds να κάνουνε καθαρισμό οικοπέδων ή μόνο στα λαϊκά νοικοκυριά που τους έχετε πνίξει στις ψηφιακές πλατφόρμες, στις υποχρεώσεις και στα πρόστιμα; Για να λέμε τα σύκα-σύκα και τη σκάφη-σκάφη. 
Τι γίνεται, όμως; Από τον Φόρος Μεταβίβασης Ακινήτων έχουν απαλλαγεί οι εταιρείες που επενδύουν σε ακίνητα στην Ελλάδα. Την ίδια στιγμή μάλιστα, άκουσον-άκουσον, τα Ελληνικά Πετρέλαια -και όχι ο μικρός αυτοαπασχολούμενος, όχι ο συνταξιούχος ή ο μισθωτός- έχουν κάνει προσφυγή για απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ -ακούστε τι γίνεται!- επικαλούμενοι αποφάσεις δικαστηρίων που στηρίζονταν σε χαριστικές διατάξεις της χούντας και είναι το ζήτημα στον Άρειο Πάγο. Πού είναι ο εκσυγχρονισμός στον νόμο που μιλάτε; Με διατάξεις της χούντας οι ίδιοι που κέρδιζαν πριν τη χούντα, οι ίδιοι που κέρδιζαν στη χούντα, οι ίδιοι  κερδίζουν και σήμερα. Οι ίδιοι όμιλοι, τα ίδια μονοπώλια. Κερδίζει ο καπιταλιστικός τρόπος ανάπτυξης σε βάρος του λαού μας. 
Μάλιστα τι άλλο έχουν δυνατότητα οι εταιρείες να κάνουνε; Τους χορηγείτε αναστολή πληρωμής του ΕΝΦΙΑ, που; Σε νομικό πρόσωπο στο οποίο έχει ζημία, άρα μπορεί να πάρει απαλλαγή για τον ΕΝΦΙΑ για το επόμενο έτος. Αλήθεια, οι μικροί αυτοαπασχολούμενοι έχουν δικαίωμα να δηλώσουν ζημιά; Με την καμία! Έχουν τη λαιμητόμο του τεκμαρτού τρόπου φορολόγησης, που ακόμα και ζημιά να δηλώσουνε θα ελεγχθούν ή θα βγουν για έλεγχο. Ενώ εδώ οι μεγάλοι όμιλοι, τα νομικά πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα να ζήσουν μέχρι και αναστολή του ΕΝΦΙΑ. Άκουσον-άκουσον! 
[bookmark: _GoBack]Αυτή, λοιπόν, είναι η δίκαιη πολιτική σας. Είναι μια πολιτική που βάζει τον λαό να πληρώνει και να ξαναπληρώνει, να πληρώνει έμμεσους φόρους, να πληρώνουμε άμεσους φόρους, να πληρώνει για την υγεία του, να πληρώνει για την παιδεία του, να πληρώνει με τη ζωή του καθημερινά για την κερδοφορία του κεφαλαίου και των πολυεθνικών, να πληρώνει για το λαϊκό βίος του και να παλεύει να το κρατήσει για να μπορεί να έχει ένα κεραμίδι να βάλει τα παιδιά του και ο ίδιος το κεφάλι από κάτω, να πληρώνει -γιατί το έχετε κάνει ατομική υπόθεση- για την πυροπροστασία του, για την αντισεισμική θωράκιση του, για την αντιπλημμυρική θωράκιση του, όπου τον βάζετε να δηλώνει σε πλατφόρμες και να πληρώνει και πρόστιμα αν κάτι δεν πήγε όπως τα ζητούσατε. 
Βλέπουμε, λοιπόν, ότι όλο το νομοσχέδιο έχει να κάνει με την συγκέντρωση διατάξεων, νόμων, αποφάσεων, οδηγιών που διευκολύνουν την κερδοφορία του κεφαλαίου. Απαλλάσσει το κεφάλαιο. Του δίνει τεράστια περιθώρια να κερδοσκοπεί και να μην πληρώνει. Και από την άλλη, βάζει πάλι στο περιθώριο τον ελληνικό λαό τον οποίο πνίγει καθημερινά με τους φόρους. 
Και είναι γεγονός, την είσπραξη της φορολογίας όλο αυτό το διάστημα ανάμεσα σε 2023 και 2024, βλέπετε ποιος την πληρώνει. Το 95% των φόρων το πληρώνουν μισθωτοί, συνταξιούχοι μικροί αυτοαπασχολούμενοι, βιοπαλαιστές αγρότες, αγρότες που δεν –και το τονίζουμε- κατάφεραν να φτάσουν στο ταμείο και να πάρουν επιδοτήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ, γιατί το ίδιο το καπιταλιστικό σύστημα, η ίδια Κοινή Αγροτική Πολιτική και η Ευρωπαϊκή Ένωση που προσκυνάτε όλοι σας, ανοίγει τους δρόμους, τα πεδία, για να λειτουργούν όλες αυτές οι ομάδες που κερδοσκοπούν στις πλάτες του ελληνικού λαού, καπηλεύοντας και παίρνοντας όλα αυτά τα κονδύλια που ήταν για τους μικρούς βιοπαλαιστές αγρότες. 
Και βλέπουμε, τέλος, την ανάπτυξη σας. Δεν είναι ανάπτυξη όταν το λαϊκό νοικοκυριό τη 15η και 16η ημέρα του μήνα δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα. Δεν είναι ανάπτυξη όταν τρομάζει να ανοίξει τους λογαριασμούς της ενέργειας. Δεν είναι ανάπτυξη όταν τρέχει νυχθημερόν, κάνοντας μία, δυο, τρεις δουλειές για να καταφέρει να πάει τα παιδιά του στο φροντιστήριο ή τους γονείς του στο νοσοκομείο. Δεν είναι ανάπτυξη όταν ζει με την αβεβαιότητα και το άγχος αν θα έχει αύριο μεροκάματο και αν θα γυρίσει πίσω σώος και αβλαβής στην οικογένειά του. 
Την ίδια στιγμή, όμως, οι ενεργειακοί όμιλοι διπλασιάσουν και τριπλασιάζουν τα κέρδη τους. Οι εφοπλιστές, που απολαμβάνουν και το αφορολόγητο, βλέπουμε ότι κερδοσκοπούν στις πλάτες του λαού μας. Οι τράπεζες; Εκεί είναι που τα έχετε παραδώσει όλα μέσω των ψηφιακών συναλλαγών και των μεταφορών των χρημάτων με τις προμήθειες και όλον αυτόν τον κυκεώνα. Πλουτίζουν σε βάρος του λαού μας. Οι στρατηγικοί επενδυτές; Όχι μόνο ΕΝΦΙΑ, όχι ειδικό φόρο ακινήτων, όχι φόρο μεταβίβασης ακινήτων, αλλά έχουν τη δυνατότητα να έχουν απαλλαγές φορολογικές, απαλλαγές όσον αφορά τις εισφορές, απαλλαγές όσον αφορά και τους ελέγχους ακόμη και για τον τρόπο, για το πώς επιβαρύνουν το περιβάλλον, για το πώς κάνουν την επένδυσή τους. 
Και άμα λέμε ψέματα, ελάτε στη Δυτική Αττική να δείτε όλους αυτούς τους στρατηγικούς επενδυτές, αλλά και σε όλες τις βιομηχανικές περιοχές της χώρας μας -λιμάνια, αεροδρόμια, στον τουρισμό- για να δείτε πώς και τι μέτρα δεν παίρνουμε για να προφυλάξουνε τους ίδιους τους εργαζόμενους, αλλά και τον λαό που ζει σε τόσο δύσκολες συνθήκες. 
Με αυτή την έννοια, λοιπόν, ως ΚΚΕ –επαναλαμβάνω- καταψηφίζουμε το νομοσχέδιό σας. Πιστεύουμε ότι ο ελληνικός λαός έχει τη δύναμη να επιβάλει τα δικά του θέλω, τις δικές του ανάγκες οι οποίες είναι ασυμβίβαστες με την κερδοφορία του κεφαλαίου και των πολυεθνικών. Και μπορεί να ανοίξει ο δρόμος για γενικότερες αλλαγές. Είμαστε αισιόδοξοι, γιατί σήμερα το βράδυ πραγματοποιείται μεγάλη κινητοποίηση έξω από το Υπουργείο Οικονομικών από τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους που είναι στα πάρκινγκ, τα πλυντήρια και τα συνεργεία, τους οποίους η Κυβέρνηση, με την ανοχή των άλλων κομμάτων, θέλει να τους κλείσει, θέλει να πετάξει το πεζοδρόμιο, για λογαριασμό των μεγάλων ομίλων που δραστηριοποιούνται και διαμαρτύρονται για τη εφαρμογή μιας καινούργια λαιμητόμου, του Ψηφιακού Πελατολογίου. 
Εκφράζουμε την αμέριστη συμπαράσταση και σε αυτούς, όπως –κλείνοντας- και τους δεκάδες χιλιάδες συναδέλφους, συναγωνιστές λογιστές, αυτοαπασχολούμενους που έχουν πάρει βαρύ φορτίο δεκαετίες τώρα στις πλάτες για τη δωρεάν ψηφιοποίηση του δικού σας κράτους, με ΣΥΡΙΖΑ, με ΠΑΣΟΚ, με Νέα Δημοκρατία, με ΣΥΡΙΖΑ 1, 2, 3 ή 4 και οποιονδήποτε, προκειμένου να ξελασπώσουν τα δικά σας αδιέξοδα και δεν έχουν εισακουστεί για τα βασικά αιτήματα που βάζουν.
Ακόμα και για την παράταση των φορολογικών δηλώσεων, σκηνοθετήθηκε ένα ολόκληρο «έργο» ότι βγήκε το Επιμελητήριο και ζήτησε παράταση και η Κυβέρνηση άκουσε το Επιμελητήριο. Δεκάδες σύλλογοι, ημέρες τώρα, έβαζαν το ζήτημα της παράτασης των φορολογικών δηλώσεων. Γι’ αυτό λοιπόν μπορεί το Υπουργείο να επανέλθει και να το μεταφέρει μέχρι τις 30 του μηνός. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και για τον χρόνο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Τσοκάνη.
Τον λόγο έχει τώρα ο Ειδικός Αγορητής από την Ελληνική Λύση κ. Στυλιανός Φωτόπουλος. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ένα σχόλιο ξανά για το τελευταίο σχόλιο που έκανε ο προηγούμενος συνάδελφος -και πραγματικά συνάδελφος- ο Χρήστος Τσοκάνης. Μια βδομάδα παράταση στις φορολογικές δηλώσεις, γιατί, κύριε Πρόεδρε; Αν πήγαινε μέχρι τις 30 του μήνα δηλαδή, θα έχανε το κράτος, θα έπεφτε ο προϋπολογισμός έξω; Δεν καταλαβαίνω. Και με πρόσχημα τι; Όταν όλο το προηγούμενο διάστημα όλες οι ενώσεις, όλοι οι φοροτεχνικοί ζητούσαν, με πρόσχημα τι; Το Οικονομικό Επιμελητήριο; Μάλιστα. Κάποιος θα το έλεγε συμπαιγνία, αλλά μακριά από εμάς τέτοιου είδους λογικές.
Συζητάμε σήμερα τον Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας, ένα υποτίθεται τεχνικό νομοθέτημα, που όμως δεν είναι καθόλου ουδέτερο. Αντιθέτως, αποτυπώνει με ιδιαίτερη ένταση τη φιλοσοφία μιας εξουσίας που δεν αναγνωρίζει τη θεσμική και κοινωνική σημασία της ιδιοκτησίας, αλλά την αντιμετωπίζει ως ευκαιρία φορολογικής αφαίμαξης. 
Η Κυβέρνηση προβάλλει την κωδικοποίηση ως παράδειγμα καλής νομοθέτησης. Στην πραγματικότητα, η λεγόμενη «συστηματοποίηση» απλώς περιχαρακώνει τις παθογένειες του υφιστάμενου συστήματος, επιβεβαιώνοντας την πολυνομία, τις αλληλοεπικαλύψεις και τον κανονιστικό κατακερματισμό. 
Η δομή του νέου κώδικα δεν τηρεί τις βασικές αρχές της κωδικοποίησης. Δεν αποτυπώνει ορθολογική διαχείριση της ύλης, ούτε θεματική ενότητα. Η νομοτεχνική συγκόλληση παλαιών και νέων διατάξεων, με πολλαπλές εξουσιοδοτήσεις στη διοίκηση, υπονομεύει τη νομική σαφήνεια και ενισχύει την ανασφάλεια δικαίου. 
Πιο συγκεκριμένα, η προσπάθεια κωδικοποίησης, ενώ κατά δήλωση της Κυβέρνησης αποσκοπεί στην απλοποίηση και συγκέντρωση των διατάξεων σε ένα ενιαίο σώμα, αποτυγχάνει ως προς τις θεμελιώδεις αρχές της σωστής κωδικοποίησης, δηλαδή τη συστηματική διαίρεση της ύλης και την ορθολογική ταξινόμησή της. 
Ο νέος κώδικας φορολογίας περιουσίας δεν πληροί τις ελάχιστες προϋποθέσεις κωδικοποίησης. Ενώ συγκεφαλαιώνει πληθώρα διατάξεων, δεν διασφαλίζει ούτε τη σαφήνεια ούτε την προβλεψιμότητα. Η ύλη παραμένει αποσπασματική, με σημαντικές αλληλεπικαλύψεις και αντιφάσεις. 
Ειδικότερα, η διάκριση μεταξύ φορολογίας κτήσης και διακράτησης περιουσίας εμφανίζεται ασαφής, ενώ η ταξινόμηση των φορολογικών υποχρεώσεων ανά πράξη ή αιτία κτήσης, κληρονομιά, γονική παροχή, δωρεά, μεταβίβαση συχνά κατατεμαχίζεται χωρίς επαρκή αιτιολόγηση. 
Παράλληλα, η υπέρμετρη κανονιστική εξουσιοδότηση σε υπουργικές αποφάσεις για κρίσιμα στοιχεία, όπως η αξία των ακινήτων, οι συντελεστές, οι απαλλαγές και οι διαδικασίες υποβολής δηλώσεων, δημιουργεί ένα περιβάλλον διοικητικής αυθαιρεσίας και φυσικά απουσίας δημοκρατικού ελέγχου. 
Η ίδια η αιτιολογική έκθεση παραδέχεται ότι πολλές διατάξεις είναι παρωχημένες, ότι υπάρχουν εκατοντάδες τροποποιήσεις χωρίς συνεκτική λογική και ότι η κανονιστική σύγχυση οδήγησε σε αλληλοαναιρέσεις, σιωπηλές καταργήσεις και ανενεργές προβλέψεις. 
Παρ’ όλα αυτά η ρύθμιση που παρουσιάζεται δεν επιλύει, αλλά μεταφέρει τις εσωτερικές αντιφάσεις προηγούμενων ρυθμίσεων στο νέο σχήμα. Το μόνο πραγματικό αποτέλεσμα είναι η συγκέντρωση κανονιστικής εξουσίας, τόσο στο Υπουργείο Οικονομικών όσο και στην ΑΑΔΕ, με πλήρη απουσία κοινοβουλευτικού ελέγχου. 
Πέραν όμως από την τεχνική διάσταση, το κρίσιμο ζήτημα είναι το ουσιαστικό περιεχόμενο και δεν είναι άλλο από το σύστημα της φορολογίας της περιουσίας στην Ελλάδα, το οποίο παραμένει ένα από τα πιο άδικα και κοινωνικά αδιάφορα στην Ευρώπη. Η διαρκής φορολόγηση της κατοχής περιουσίας μέσω του ΕΝΦΙΑ αποτελεί συνταγματικά αμφίβολη πρακτική, αντίθετη στις αρχές της αναλογικότητας και της φορολογικής ισότητας. 
Δεν μπορεί η ιδιοκτησία, η αποταμίευση ζωής για τη συντριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών, να αντιμετωπίζεται ως φοροδοτικό μέσο ανεξαρτήτως εισοδήματος ή απόδοσης. Ειδικότερα, είναι συνταγματικά αμφίβολο κατά πόσο συνάδει ο διαρκής, επαναλαμβανόμενος φόρος κατοχής, ο ΕΝΦΙΑ δηλαδή, με την αρχή της φορολογικής ισότητας και αναλογικότητας του Συντάγματος, καθώς επίσης και με την υποχρέωση του κράτους να σέβεται την περιουσία των πολιτών του. 
Όταν η φορολογική πολιτική δεν συνδέεται με την πραγματική φοροδοτική ικανότητα των Ελλήνων και δεν διαφοροποιεί το είδος και τον σκοπό της περιουσίας, τότε καταλήγει να αποτελεί ένα εργαλείο οικονομικής εξάντλησης. 
Το νέο πλαίσιο δεν διαχωρίζει την κατοχή της περιουσίας από την εμπορική της αξιοποίηση, δεν προβλέπει φορολογικές διαφοροποιήσεις με βάση τα πραγματικά εισοδήματα και παραγνωρίζει τις ανάγκες ευάλωτων κοινωνικών ομάδων. 
Το αποτέλεσμα είναι η μονιμοποίηση ενός τιμωρητικού μηχανισμού για τον μικροϊδιοκτήτη. Η υπερφορολόγηση αποτελεί μία από τις πιο εύγλωττες εκφάνσεις αυτής της πολιτικής. Παρά τις κυβερνητικές δηλώσεις για φοροελαφρύνσεις, τα έσοδα από αυτές τις εισπράξεις αυξάνονται. Γιατί; Διότι η τεχνητή αύξηση των αντικειμενικών αξιών, ειδικά σε λαϊκές και φτωχές περιοχές, σε συνδυασμό με συνυπολογισμό προγενέστερων παροχών, οδηγεί σε υπερφορολόγηση της οικογενειακής αλληλεγγύης. Πρόκειται για μια άδικη και οικονομικά αντιπαραγωγική πρακτική, που υπονομεύει τις οικογενειακές σχέσεις και εξαντλεί τη μεσαία τάξη. 
Το πιο ανησυχητικό όμως είναι ότι αυτό το φορολογικό μοντέλο δεν είναι απλά ατελές, είναι συστημικά άδικο. Το σύστημα στην Ελλάδα φορολογεί δυσανάλογα το εισόδημα από εργασία και την ιδιοκτησία, αφήνοντας περιθώρια για τη φορολογική αποφυγή του πραγματικού πλούτου. Η μεγάλη περιουσία διαφεύγει μέσω νομικών σχημάτων, εξαιρέσεων ή και απλής αδράνειας του ελεγκτικού μηχανισμού. Αντίθετα, η μεσαία και μικρή ιδιοκτησία πληρώνει ξανά και ξανά. 
Ένα τέτοιο σύστημα δεν είναι μόνο άδικο, είναι και κοινωνικά επικίνδυνο. Αυξάνει την ανισότητα, μειώνει την εμπιστοσύνη προς το κράτος και διαρρηγνύει τον κοινωνικό ιστό. 
Η ίδια η ανάλυση συνεπειών ρύθμισης, στην οποία υποτίθεται ότι θεμελιώνεται το παρόν σχέδιο νόμου, εστιάζει αποκλειστικά σε διοικητικές ανάγκες, αναφορές σε εξοικονόμηση πόρων, σε αναποτελεσματικότητα της φορολογικής διοίκησης και σε ψηφιακή διακυβέρνηση.
Δεν υπάρχει καμία απολύτως μέριμνα για κοινωνικές επιπτώσεις, για κοινωνική δικαιοσύνη, για προσαρμογή της φορολογίας στην οικονομική πραγματικότητα των πολιτών. Ο κώδικας αντιμετωπίζεται σαν λογιστική άσκηση και όχι σαν πράξη φορολογικής πολιτικής. Όπου φορολογική πολιτική, μιλάμε για το κατ’ εξοχήν εργαλείο αναδιανομής του πλούτου και κοινωνικής κινητικότητας. 
Σήμερα, περισσότερο από ποτέ, η χώρα χρειάζεται ένα νέο φορολογικό υπόδειγμα, βασισμένο στη φορολογική ισότητα και αναλογικότητα. Χρειάζεται ένα δίκαιο σύστημα, που να διακρίνει την παραγωγική περιουσία από την αδρανή, την περιουσία ανάγκης και την περιουσία επένδυσης, ένα σύστημα που να επιβαρύνει περισσότερο τον πλούτο και λιγότερο την απλή ιδιοκτησία, που να βλέπει τον πολίτη όχι ως ύποπτο, αλλά ως συμμέτοχο στη δημόσια λειτουργία. 
Η ψήφιση του κώδικα αυτού, έτσι όπως παρουσιάζεται, συνιστά θεσμοθέτηση της φορολογικής αδικίας, και σε αυτό φυσικά και δεν μπορούμε να συναινέσουμε. 
Ο ρόλος της παράταξής μας είναι να προτείνει, να διορθώνει και όταν χρειάζεται να αντιστέκεται, να αντιστέκεται σε ένα σύστημα που επιβραβεύει τη συγκέντρωση πλούτου σε λίγους και ισχυρούς και τιμωρεί την οικογενειακή περιουσία, αντίσταση σε ένα φορολογικό καθεστώς που δεν εξυπηρετεί τον πολίτη, αλλά τον φορολογεί χωρίς φραγμούς. 
[bookmark: _GoBack]Και εδώ θέλω να έρθω σε τρία άρθρα του συγκεκριμένου νομοσχεδίου για το οποίο μιλάμε, το άρθρο 41, το οποίο ρυθμίζει το ύψος της απαλλαγής, διατηρεί τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια με τρόπο τυφλό, αποκομμένο από τις σημερινές συνθήκες ακρίβειας, δημοκρατικής κατάρρευσης και υπογεννητικότητας. Ενώ θα έπρεπε να επιβραβεύετε την πολύτεκνη ελληνική οικογένεια, να αναγνωρίζετε την ανάγκη προστασίας του ελληνικού πληθυσμού στον Έβρο, στα νησιά και στα χωριά που ερημώνουν, εθελοτυφλείτε μπροστά στις πραγματικές κοινωνικές ανάγκες.
Το άρθρο 42, το οποίο περιγράφει τους δικαιούχους της απαλλαγής, δεν περιέχει ρήτρα ιθαγένειας. Δεν επιβάλλει ούτε την ελληνική υπηκοότητα, ούτε τη μακροχρόνια διαμονή για την πρόσβαση σε φοροαπαλλαγές και έτσι ανοίγει τον δρόμο για εκμετάλλευση των φορολογικών εργαλείων του κράτους πρόνοιας από άτομα χωρίς ουσιαστικό δεσμό με το ελληνικό έθνος. 
Πρόκειται για μια απαράδεκτη εξομοίωση των Ελλήνων φορολογουμένων με κάθε πρόσωπο που εμφανίζεται τυπικά ως κάτοχος τίτλου. Είναι επιλογή επικίνδυνη τόσο για την κοινωνική συνοχή, όσο και για τη δημογραφική ισορροπία, ιδίως σε ευαίσθητες περιοχές. 
Στο άρθρο 45, σχετικά με την απαλλαγή για αγορά κατοικίας στη Θράκη: Εφόσον η Θράκη χρήζει ειδικής ενίσχυσης, επιβάλλεται η ενίσχυση αυτή να τεθεί σε νομικό και εθνοτικό πλαίσιο και όχι να αποτελεί γενική προνομιακή ζώνη, χωρίς δημογραφικά ή εθνοτικά κριτήρια. 
Είναι ξεκάθαρο ότι το υπό ψήφιση σχέδιο νόμου δεν αποτελεί μεταρρύθμιση, δεν αποτελεί εξορθολογισμό και δεν είναι καν απλή κωδικοποίηση. Είναι θεσμική παγίωση ενός φορολογικού συστήματος που αναπαράγει την κοινωνική αδικία και διογκώνει τις οικονομικές ανισότητες, ένα σύστημα που επιμένει να τιμωρεί την ιδιοκτησία αντί να την προστατεύει, να εξαντλεί τους έντιμους πολίτες αντί να προσεγγίζει δίκαια τους πραγματικούς φορολογικούς υπόχρεους. 
Η παράταξή μας υπερασπίζεται τον ρόλο του κράτους δικαίου και τις αρχές της κοινωνικής δικαιοσύνης. Για αυτό λέμε ξεκάθαρα ότι δεν αρκεί να μιλάμε για αποτελεσματικότητα, πρέπει να μιλάμε για δικαιοσύνη. Δεν αρκεί να υπολογίζουμε τον διοικητικό χρόνο, οφείλουμε να υπολογίζουμε την ανθρώπινη αντοχή και το τονίζουμε με απόλυτη σαφήνεια.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)
Η δική μας αντίθεση σε αυτό τον κώδικα, δεν έχει καμία σχέση με τον τυφλό αντιπολιτευτικό λόγο. Δεν ισοπεδώνουμε τον ρόλο της πολιτείας, ούτε συντασσόμαστε με μια υποτιθέμενη αντισυστημικότητα που το μόνο που υπηρετεί είναι η ανομία των ισχυρών. Είμαστε εδώ για να συμβάλουμε σε ένα κράτος δίκαιο, δημοκρατικό και αποτελεσματικό. Η κοινωνική συνοχή δεν οικοδομείται με συνθήματα, αλλά με θεσμική λογοδοσία και φορολογική εντιμότητα. 
Η πρότασή μας είναι ξεκάθαρη τόσο στο πρόγραμμά μας, όσο και στις ομιλίες μας, σε κάθε δυνατότητα που μας δίνεται. Από την πρώτη στιγμή που μπήκε η Ελληνική Λύση, μιλά για την ανάγκη ενός νέου μοντέλου φορολόγησης, του Flat Tax, ένα νέο ξεκάθαρο και ρηξικέλευθο φορολογικό μοντέλο, το οποίο δεν το έχει καταγράψει μόνο η Ελληνική Λύση στο πρόγραμμά της.
Έχω εδώ μια μελέτη του Dianeosis -με τον οποίο νομίζω ότι έχει σχέσεις το Υπουργείο Οικονομικών - στην οποία, μεταξύ άλλων, αναφέρεται στην ανάγκη του Flat Tax. Μιλάει για μια μελέτη παλαιότερη του ΟΑΣΑ, το οποίο λέει ότι ακόμα και η μείωση των φορολογικών συντελεστών από 26,5% που ήταν τότε, κατά πέντε ποσοστιαίες μονάδες, θα προκαλούσε μακροχρόνια μια αύξηση στο ΑΕΠ κατά 1%.
Επίσης, στην ίδια μελέτη, υπέρ του γραμμικού συστήματος του Flat Tax, αναφέρεται κατά πόσο θα μπορούσε ένα τέτοιο σύστημα φορολογίας να δώσει άμεσα αποτελέσματα σε χώρες όπως η Ελλάδα, με δεδομένο το γεγονός ότι δεν χρειάζεται έναν ισχυρό φοροελεγκτικό μηχανισμό, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Ένα σύστημα τόσο απλό, όπως είναι το Flat Tax, δεν έχει ανάγκη ενός φορολογικού μηχανισμού. Δεν έχει ανάγκη ενός εφοριακού πάνω από το κεφάλι του κάθε Έλληνα. 
Το νέο φορολογικό μοντέλο, το οποίο προτείνουμε εμείς, είναι βασισμένο στην αρχή: Ο καθένας σύμφωνα με τη δύναμή του, ο καθένας για το κοινό καλό, με προστασία της πρώτης κατοικίας, με ελάφρυνση της μικροϊδιοκτησίας, με σοβαρή φορολογική μεταχείριση της μεγάλης περιουσίας, με πλήρη διαφάνεια, με ενίσχυση της εμπιστοσύνης του πολίτη στο κράτος. 
Εμείς δεν υποκρινόμαστε πως είμαστε με τους πολλούς, την ώρα που χαρίζουμε στους λίγους και τους ισχυρούς. Εμείς θέλουμε ένα κράτος που στέκεται δίπλα στον πολίτη και όχι πάνω του, ένα κράτος που δίνει προοπτική.
Αυτός είναι αγώνας που δίνουμε καθημερινά μέσα στο Κοινοβούλιο με νηφαλιότητα, αλλά και με αποφασιστικότητα, για μια Ελλάδα πιο δίκαιη, πιο ανθρώπινη, μια Ελλάδα για τους Έλληνες και τα Ελληνόπουλα.
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει ο ειδικός αγορητής από τη Νέα Αριστερά, ο  κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Μετά από την παρέμβασή μου χθες για το τμήμα «βρικολάκων» που καταθέτουν νομοσχέδια, στις 00.30΄, το καινούργιο νομοσχέδιο που θα πάει στην Επιτροπή τη Δευτέρα το καταθέσατε στις 01:54΄. Να το προσέξετε αυτό γιατί σε λίγο θα πρέπει να βρείτε καινούργιο τμήμα, γιατί θα τα φέρνετε μετά από την ανατολή του ηλίου. 
Κύριε Υπουργέ, θέλω να σας ρωτήσω αν έχετε δει ποτέ την αστυνομική σειρά Life on Mars που την έδειξε και η ελληνική τηλεόραση. Η υπόθεση είναι σχετικά απλή. Ένας αστυνομικός κάπου το 2003 είναι σε ένα δυστύχημα και ξυπνάει στο ίδιο αστυνομικό τμήμα το 1973. Είναι τελείως διαφορετικά τα πράγματα στη Βρετανία το 1973, πιο ρατσιστικά, πιο σεξιστικά. Πίνουν πολλά ποτά, δέρνουν και τους κατηγορούμενους αν χρειάζεται. 
Αυτό το έργο θυμάμαι κάθε φορά που ακούω τον Υπουργό σας, τον κ. Πιερρακάκη. Έχει πάει σε παράλληλο σύμπαν ο αστυνομικός, έχει πάει πίσω στον χρόνο; Δεν το ξεκαθαρίζει ποτέ. Ο κ. Πιερρακάκης δεν ξέρω πού είναι όταν δεν είναι στη Βουλή, αλλά φαίνεται να έχει ιδέες που επικρατούσαν πριν από τριάντα-σαράντα χρόνια. Είναι σαν να μην έχει γίνει καμία εξέλιξη ούτε στο επίπεδο θεωρητικών οικονομικών ούτε στο επίπεδο των αποτελεσμάτων αυτών των ιδεών. 
Τι μας είπε στην τελευταία του guest appearance στη Βουλή πριν από μια εβδομάδα; Μας έδωσε την ερμηνεία του για την έκθεση Ντράγκι. Τι μας είπε; Ότι ο Ντράγκι μας λέει -δεν μας λέει αυτό ακριβώς ο Ντράγκι αλλά τέλος πάντων- ότι βέβαια υπάρχει πρόβλημα με τους δασμούς του Τραμπ, αλλά το μεγαλύτερο πρόβλημα δεν είναι οι δασμοί που βάζουν οι Ηνωμένες Πολιτείες στην Ευρώπη, αλλά οι δασμοί, οι περιορισμοί που έχουμε ανάμεσά μας και όποιο καινούργιο επεισόδιο ανάπτυξης θα έρθει αν αφαιρέσουμε όλα αυτά τα εμπόδια ανάμεσα στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Αυτά μας είπε ο κ. Πιερρακάκης. Αυτή είναι η συζήτηση ακριβώς της δεκαετίας του ΄80. Ίσως θυμάστε -δεν ξέρω αν θυμάστε, είστε οικονομολόγος, κύριε Υπουργέ- την έκθεση Cecchini που έλεγε για την ενιαία ευρωπαϊκή πράξη που θα βγάλει όλους τους περιορισμούς που είναι μη δασμικοί. Υποτίθεται ότι είχαν βγει οι δασμοί ανάμεσα στις ευρωπαϊκές χώρες, τώρα ήταν ο καιρός να αφαιρέσουμε τους μη δασμικούς περιορισμούς και αυτό θα έδινε μια φοβερή ώθηση στην ανάπτυξη της Ευρώπης. 
[bookmark: _GoBack]Ποια είναι η ανάλυσή σας; Έγινε αυτό; Δηλαδή πραγματικά αυτό είναι; Στην οικονομική θεωρία αυτό που συζητείτο τότε ήταν η διαφορά ανάμεσα στην αρνητική ενοποίηση των χωρών και τη θετική ενοποίηση. Η αρνητική ενοποίηση είναι ακριβώς αυτό που είπε ο κ. Πιερρακάκης, δηλαδή ότι το μεγάλο πρόβλημα είναι όταν χώρες προσπαθούν να ενοποιήσουν τις οικονομίες τους και να αφαιρέσουν εμπόδια που είτε αυτά είναι εμπόδια στη μεταφορά του κεφαλαίου είτε στην εργασία είτε σε κάποιο άλλο τομέα. Η θετική ενοποίηση είναι να χτίσεις, να δημιουργήσεις νέους θεσμούς για να βοηθήσουν αυτή την ενοποίηση. Τη δεκαετία του ΄80 ήταν αυτό και ο κ. Πιερρακάκης το 2025 είναι με την αρνητική ενοποίηση. Αυτή ήταν η ομιλία του στη Βουλή. 
Έχετε κάποια ένδειξη ότι έχει βοηθήσει την Ευρώπη η αρνητική ενοποίηση χωρίς τη θετική ενοποίηση, δηλαδή χωρίς τη δημιουργία θεσμών που θα αντιμετωπίσουν τις ανισότητες που θα έχουν δημοσιονομική πολιτική συνεργασία, θα έχουν ένα μεγάλο προϋπολογισμό να δουλεύει, όπως δούλεψε στις Ηνωμένες Πολιτείες και σε άλλα ομοσπονδιακά κράτη; 
Εγώ θέλω να σας ρωτήσω, τον Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας: Ποιο είναι το επιχείρημά σας; Πρώτον, ότι δεν έχουν αυξηθεί οι ανισότητες; Δεύτερον, ότι έχουν αυξηθεί οι ανισότητες, αλλά δεν πειράζει, μικρό το κακό; Τρίτον, έχουν αυξηθεί οι ανισότητες, αλλά δεν φταίμε εμείς; Κάποιο από τα τρία πρέπει να πείτε. Ότι δεν έχουν αυξηθεί ή ότι έχουν αυξηθεί αλλά δεν μας νοιάζει, γιατί υποστηρίζουμε κάποιους άλλους ή ότι έχουν αυξηθεί και δεν φταίμε εμείς. 
Σας έδωσα στοιχεία για την αύξηση των ανισοτήτων στον πλούτο. Η κ. Βέττα στη δική της ομιλία έδωσε μεγαλύτερη έμφαση στις αυξήσεις ανισοτήτων του εισοδήματος. Το UBS, όπως σας είπα και στην επιτροπή, πριν από δύο τρεις εβδομάδες έχει βγάλει τα νέα στοιχεία για την ανισότητα του πλούτου και έχει πει ότι ο αριθμός των δισεκατομμυριούχων στην Ελλάδα έχει αυξηθεί και ότι η Ελλάδα μαζί με την Ολλανδία και την Αυστρία, σε ένα δείγμα περίπου εξήντα χωρών, έχει τη μεγαλύτερη αύξηση ανισότητας του πλούτου. Δεν τα δέχεστε αυτά τα στοιχεία; Τα δέχεστε, αλλά δεν σας νοιάζει; Τα δέχεστε αλλά δεν φταίτε εσείς για αυτά τα στοιχεία, φταίει κάποιος άλλος; Ποιο είναι ακριβώς το επιχείρημα; Κάποιο επιχείρημα πρέπει να έχετε, κάποιο επιχείρημα πρέπει να πείτε, φαντάζομαι, αν έχει κάποια έννοια να συζητάμε στη Βουλή. 
Φτάνουμε στον Κώδικα και μας είπε ο κ. Καράογλου ότι η ανάλυσή του είναι πόσο βασίζεται η πολιτική της Νέας Δημοκρατίας πάνω στη δίκαιη φορολόγηση. Πραγματικά το πιστεύετε, κύριε Καράογλου, ή είναι κάτι που σας είπαν να το πείτε; Επειδή είσαστε σοβαρός άνθρωπος, δεν μπορώ εγώ να πιστέψω ότι θεωρείτε ότι όταν μειώσατε τον ΕΝΦΙΑ το 2019, πως το βασικό πρόβλημα μετά από οκτώ χρόνια που χρεοκοπήσατε τη χώρα -τρία μνημόνια-, το βασικό πρόβλημα ήταν να μειώσουμε τον ΕΝΦΙΑ στους ανθρώπους που έχουν περιουσία 300.000. Και ξεχάστε το αυτό. Ήταν προτεραιότητα να μειώσετε τον ΕΝΦΙΑ σε περιουσίες που είχανε 1 εκατομμύριο; Δηλαδή, να το μειώσετε 10% σε περιουσίες που είχαν πάνω από 1 εκατομμύριο, δηλαδή για 0,2% του πληθυσμού. Ήταν προτεραιότητα αυτό; Δηλαδή, ο ελληνικός λαός μετά από ό,τι τράβηξε, μετά από τη δική σας τη χρεοκοπία το 2009, ήταν «Ναι, ρε γαμώτο πρέπει το 0,2% που έχει 1 εκατομμύριο περιουσία, ε, δεν μπορούν να αντέξουν άλλο. Κάτι πρέπει να κάνουμε». Αυτό είναι το επιχείρημα σας; Αυτό πραγματικά είναι το επιχείρημα σας, ότι αυτό ήταν το βασικό; 
Ή το επιχείρημά σας για τις γονικές παροχές; Δηλαδή, μια οικογένεια δύο γονείς, δύο παιδιά, μπορούν να δώσουν στα παιδιά τους μέχρι 3,2 εκατομμύρια χωρίς φορολογία; Ήταν αυτό προτεραιότητα; Αυτό μας λέτε; Αυτό λέτε στον ελληνικό λαό, ότι σκεφτήκατε τα προβλήματα που περάσαν, που έφτασε η ανεργία στο 27%, που μειώθηκε το εισόδημα 24% και ήρθε μια κυβέρνηση και λέει ότι «Πώς να κάνουμε τώρα; 3,2 εκατομμύρια δεν είναι και πολλά λεφτά. Πρέπει τα παιδιά μας να το πάρουν χωρίς φορολογία». Άρα, με αυτά τα στοιχεία τι απαντάτε; Δεν είναι σωστά αυτά τα στοιχεία; Δεν φταίτε εσείς; Δεν σας νοιάζει;
[bookmark: _GoBack]Έρχεστε και μας λέτε ότι εδώ έχουμε έναν Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας που βασίζεται πάνω στις αρχές της δικαιοσύνης της φορολογίας και το ισχυρίζεστε σοβαρά; Τουλάχιστον να πείτε ότι δεν σας νοιάζει. Δεν σας νοιάζει να υπάρχει ανισότητα στο εισόδημα. Δεν σας νοιάζει να υπάρχει ανισότητα στην περιουσία. Για το άλλο επιχείρημα στο Life on Mars, γιατί πριν από σαράντα χρόνια άρχισε όλη η φιλολογία ότι αν μειώσουμε τους φόρους στους πλούσιους, θα αυξηθεί η ανάπτυξη και θα κερδίσουν τελικά οι πιο φτωχοί, το λεγόμενο trickle-down economics. Έχετε κάποιες ενδείξεις ότι αυτό έχει δουλέψει πουθενά; Πραγματικά, το πιστεύετε ακόμα; Είναι επιχείρημα;
Σας έχω καταθέσει, αλλά ποτέ δεν είχαμε επί Νέας Δημοκρατίας απάντηση μετά από το 2019. Πριν από το 2019 ήταν λίγο καλύτερα. Απαντούσαν στις ερωτήσεις. Σας έχω καταθέσει μελέτες…
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Δεν ήμασταν πριν το 2019.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Εννοώ κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας, οι Υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας πριν από το 2019 αισθανόταν την ανάγκη να δώσουν κάποια απάντηση, δεν το άφηναν έτσι.
Σας έχω καταθέσει έρευνες στη Βουλή, μία συγκεκριμένη που ήθελα να τη συζητήσουμε, από έναν καθηγητή από το King’s και έναν καθηγητή από το LSC, που έκαναν έρευνα για πάνω από τριάντα επεισόδια μειώσεις σε όλο τον κόσμο, μειώσεις φόρων στους πλουσίους. Και τι ήθελε να δείξει, να δει αυτή η έρευνα; Αν ως αποτέλεσμα της μείωσης των φόρων αυτών -σαν αυτό που κάνατε στις γονικές παροχές, σαν αυτό που κάνετε στη μείωση στον φόρο του κεφαλαίου, σαν αυτό που κάνατε στον ΕΝΦΙΑ, σαν αυτό που κάνετε στον ανώτατο συντελεστή-, αν αυτές οι μειώσεις οδήγησαν σε αυτές τις τριάντα χώρες σε μεγαλύτερη ανάπτυξη. Βρήκαν ότι σχεδόν σε καμία -σε καμία!- δεν οδήγησε σε μεγαλύτερη ανάπτυξη. Τι έκανε; Έκανε τους πλουσιότερους πιο πλούσιους. Καλά, αυτό θα μπορούσαν να το κάνουν και τα παιδάκια μου, να σας δίνουν αυτή την απάντηση, όταν ήταν δέκα και δώδεκα χρόνων. Δεν χρειάζεται να είσαι καθηγητής του King’s και του LSC. Προφανώς όταν μειώνεις τους φόρους στους πλούσιους, γίνονται οι πλούσιοι πιο πλούσιοι, αλλά δεν αυξάνεται η ανάπτυξη.
Κύριε Υπουργέ, έχω πει και σε εσάς και στους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας αν έχετε μια αίσθηση γιατί υπάρχει τόσο μεγάλη πολιτική αστάθεια στον πολιτικό κόσμο. Φαντάζομαι το δεχόμαστε αυτό. Μπορεί να μην δέχεσαι ότι υπάρχουν ανισότητες, αλλά ότι ο κόσμος δεν είναι σε ήρεμα νερά φαντάζομαι ότι είναι κοινός τόπος. Δεν το λες και ήρεμα νερά τον Τραμπ, ούτε τον Φάρατζ, ούτε τη Λεπέν, ούτε τη Μελόνι. Τι φταίει για αυτό; Γιατί δεν είμαστε όπως στη δεκαετία του ’80 και του ’90 που υπήρχαν πάντα στις πιο πολλές αναπτυγμένες καπιταλιστικές χώρες δύο κόμματα, τα οποία έπαιρναν πάνω από 80% και τώρα έχουμε στην Ελλάδα ένα κόμμα που ίσως φτάνει στο 30% στις δημοσκοπήσεις και το δεύτερο φτάνει στο 14%; Γιατί υπάρχει αυτή η πολιτική αστάθεια;
Μήπως είναι λόγω των ανισοτήτων; Μήπως οι ανισότητες είναι αυτό που δημιουργεί ότι ο κόσμος που τους λέτε το αφήγημα ότι έχουμε μια πολύ καλή ανάπτυξη, παραπάνω από τον μέσο όρο της Ευρώπης… Αν και σας έχω πει ότι θα πάρει άλλα σαράντα χρόνια να έχουμε τον διπλάσιο ρυθμό ανάπτυξης από την Ευρώπη, για να φτάσουμε στο 100% τον μέσο όρο κατά κεφαλήν εισόδημα. Και άλλο επιχείρημα. Μήπως είναι οι ανισότητες;
Και τελευταία μου ερώτηση: Θεωρείτε ότι αυτά που έχετε κάνει για τη φορολογία της περιουσίας μειώνουν τις ανισότητες; Αυτό είναι το επιχείρημά σας; Θα σηκωθείτε, δηλαδή, στην ομιλία και θα πείτε ότι αυτά τα μέτρα που κάνετε στον ΕΝΦΙΑ, αυτά τα μέτρα που κάνατε στις γονικές παροχές, οι μειώσεις των φόρων στα μερίσματα, οι μειώσεις των φόρων στον φόρο του κεφαλαίου, μείωσαν τις ανισότητες; Αυτό είναι το επιχείρημά σας; Θα ήθελα να ξέρω.
Να σας πω και να τελειώσω με αυτό. Οι μειώσεις των ανισοτήτων δεν έχουν σχέση μόνο με τη ζωή των ανθρώπων και την πολιτική αστάθεια που δημιουργεί. Έχουν να κάνουν και πώς αντιμετωπίζουμε την κλιματική αλλαγή, γιατί δεν θα αντιμετωπιστεί η κλιματική αλλαγή με τέτοιο επίπεδο ανισοτήτων. Βλέπετε τις αντιδράσεις. Έχει να κάνει με όλα τα ζητήματα που έχουν βγει μετά από το 2000. Αυτό το νομοσχέδιο είναι από μια κυβέρνηση που λέει  -εκτός άμα μου πείτε κάποιο επιχείρημα- «Εμάς δεν μας ενδιαφέρει η ανισότητα. Δεν μας ενδιαφέρει. Δεν την αναγνωρίζουμε. Δεν είναι στο ραντάρ μας. Δεν κάνουμε κάτι για να τη μειώσουμε». Όσο είναι αυτή η κατάσταση, να ξέρετε ότι η θέση σας θα είναι πολύ ευάλωτη, ελπίζω ευάλωτη σε μια προοδευτική κυβέρνηση που θα έχει διαφορετική άποψη για τις ανισότητες, που θα είναι στόχος οι ανισότητες.
Όμως, μπορεί να μην είναι μια τέτοια Κυβέρνηση. Να είναι μια άλλη κυβέρνηση.
Και επιτρέψτε μου μια τελευταία κουβέντα, γιατί άκουσα από την Ελληνική Λύση ότι προτείνει σοβαρά τον flat tax. Μπροστά στον flat tax που προτείνει η Ελληνική Λύση -πρέπει να σας το δώσω αυτό- είστε πρωταθλητές υπέρ της ισότητας! Πιο άδικο μέτρο από τον flat tax δεν έχει ανακαλυφθεί πουθενά στον κόσμο.
Σας ευχαριστώ πολύ. Να είστε καλά!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκατέσσερις μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Θερινό Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα του Μουσείου Κοτσανά Αρχαίας Ελληνικής Τεχνολογίας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις Άρσης Ασυλίας Βουλευτών: Συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισμού της Βουλής, για την αίτηση άρσης ασυλίας των Βουλευτών κ.κ. Παναγιώτη Καππάτου, Μαρίας Αντωνίου, Γεωργίου Βρεττάκου, Αγγελικής Δεληκάρη, Αθανασίου Ζεμπίλη, Κωνσταντίνας Καραμπατσώλη, Μαρίας-Αλεξάνδρας Κεφάλα, Κωνσταντίνου Κεφαλογιάννη, Νεοκλή Κρητικού, Περικλή Μαντά, Αλέξανδρου Μαρκογιαννάκη, Θωμαΐδος Οικονόμου, Σταύρου Παπασωτηρίου και Ασημίνας Σκόνδρα.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 8 Ιουλίου 2025, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της Επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία τη μη άρση της ασυλίας όλων των προαναφερόμενων συναδέλφων Βουλευτών.
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει με ανάταση του χεριού ή έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους.
Σας υπενθυμίζω ότι, σύμφωνα με απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018, για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το νέο σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. Σας υπενθυμίζω, επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί, μπορεί να ψηφίσει «παρών».
Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί της περιπτώσεως της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα.
Η υπόθεση αφορά στους συναδέλφους Παναγιώτη Καππάτο, Μαρία Αντωνίου, Γεώργιο Βρεττάκο, Αγγελική Δεληκάρη, Αθανάσιο Ζεμπίλη, Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη, Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα, Κωνσταντίνο Κεφαλογιάννη, Νεοκλή Κρητικό, Περικλή Μαντά, Αλέξανδρο Μαρκογιαννάκη, Θωμαΐδα Οικονόμου, Σταύρο Παπασωτηρίου και Ασημίνα Σκόνδρα.
Επί της αιτήσεως αυτής, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Από ό,τι βλέπω, υπάρχουν από τους δεκατέσσερις αναφερόμενους, οπότε να δω λίγο πώς είναι η κατάσταση.
Ο κ. Καππάτος έχει πρώτος τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ανεβαίνω σήμερα στο Βήμα όχι για να απολογηθώ, αλλά για να υπερασπιστώ την καρδιά της κοινοβουλευτικής λειτουργίας.
Η σημερινή συζήτηση διεξάγεται για μια υπόθεση που οφείλουμε να δούμε με θεσμική νηφαλιότητα και απόλυτη προσήλωση στην έννομη τάξη. Η μηνυτήρια αναφορά που εξετάζουμε δεν βασίζεται σε νέα αποδεικτικά στοιχεία ούτε αναφέρεται σε παραβατική πράξη. Στρέφεται αποκλειστικά στο γεγονός ότι δεκατέσσερις συνάδελφοι, μεταξύ αυτών και εγώ, συντάξαμε, υπογράψαμε και υπερψηφίσαμε ένα παραπεμπτικό πόρισμα στο πλαίσιο της Προανακριτικής Επιτροπής της Βουλής. Δηλαδή, ασκήσαμε το συνταγματικά κατοχυρωμένο καθήκον μας.
Το άρθρο 61 του Συντάγματος ορίζει ρητά ότι ο Βουλευτής δεν καταδιώκεται ούτε εξετάζεται με οποιονδήποτε τρόπο για γνώμη ή ψήφο που έδωσε κατά την άσκηση των καθηκόντων του. Πρόκειται για διάταξη θεμελιώδη όχι για την προστασία των Βουλευτών, ως προσώπων, αλλά για τη διασφάλιση της ανεξαρτησίας της Βουλής και του αντιπροσωπευτικού μας συστήματος.
Η ψήφος, η εισήγηση και η υπογραφή σε μια προανακριτική διαδικασία, όταν ασκούνται στο πλαίσιο των καθηκόντων που μας έχει αναθέσει η Εθνική Αντιπροσωπεία, δεν μπορεί να μετατραπεί σε ποινικό αδίκημα. Δεν μπορεί να γίνεται αντικείμενο δίωξης η άσκηση ευθύνης και σίγουρα, δεν μπορεί η κοινοβουλευτική διαδικασία να εκτρέπεται σε δικαστικό θρίλερ.
Η Επιτροπή Δεοντολογίας, με την απόφασή της να απορρίψει το αίτημα άρσης της ασυλίας, έπραξε το αυτονόητο. Σεβάστηκε το Σύνταγμα και την έννομη τάξη. Η μήνυση που διαβιβάστηκε στη Βουλή δεν αφορά πράξη που διαφεύγει της προστασίας του άρθρου 61 του Συντάγματος. Αντιθέτως, στοχεύει ευθέως σε κοινοβουλευτική ενέργεια, την ψήφιση πορίσματος και επιχειρεί να αποδώσει ποινικές ευθύνες εκεί όπου υφίσταται θεσμικό ανεύθυνο.
Η επίκληση του άρθρου 62 του Συντάγματος, που αφορά στην άρση της προσωρινής ασυλίας για πράξεις εκτός γνώμης και ψήφου, είναι εσφαλμένη και θεσμικά παραπλανητική. Η υπογραφή και η ψήφιση πορίσματος στο πλαίσιο Προανακριτικής Επιτροπής αποτελεί πυρηνική έκφραση της κοινοβουλευτικής λειτουργίας και καλύπτεται απολύτως από το άρθρο 61.
Επομένως, η Βουλή δεν έχει αρμοδιότητα να χορηγήσει άδεια, διότι η δίωξη απαγορεύεται εξ υπαρχής. Το ίδιο το νομικό πλαίσιο προβλέπει ότι η δίωξη που κινείται χωρίς την απαιτούμενη άδεια κηρύσσεται απαράδεκτη, σύμφωνα με το άρθρο 368 παράγραφος γ του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.
Η Επιτροπή, αναγνωρίζοντας τη θεσμική της θέση, ορθώς δεν μπήκε στην ουσία της υπόθεσης. Αντιλήφθηκε ότι η πράξη καλύπτεται από το άρθρο 61 και το ανέδειξε και όταν το Σύνταγμα ορθώνεται με τέτοια σαφήνεια, η Βουλή οφείλει να σταθεί στο ύψος της. Τέτοιες απόπειρες δίωξης δεν μπορούν να γίνουν ανεκτές ούτε ως πολιτικές χειρονομίες ούτε ως συμβολικές κινήσεις. Διότι, αν ανοίξει αυτή η πόρτα, κανένας Βουλευτής δεν θα μπορεί πια να ασκεί τα καθήκοντά του χωρίς τον φόβο της στοχοποίησης. Και όταν η Βουλή λειτουργεί υπό απειλή, το πολίτευμα εκφυλίζεται.
Η Προανακριτική Επιτροπή δεν είναι ένα τυπικό κοινοβουλευτικό σχήμα. Είναι όργανο, με αρμοδιότητες που απορρέουν άμεσα από το άρθρο 86 του Συντάγματος και ασκεί καθήκοντα εισαγγελέα πλημμελειοδικών, όταν πρόκειται για πολιτικά πρόσωπα. Δεν ενεργεί αυθαίρετα ούτε υποκαθιστά κανέναν. Ενεργεί μόνο εφόσον της έχει ανατεθεί αρμοδιότητα από την Ολομέλεια της Βουλής και λειτουργεί εντός του πλαισίου που προβλέπει ο Κανονισμός.
Το πόρισμα που υπογράψαμε, καταθέσαμε και υπερψηφίσαμε δεν ήταν πολιτική δήλωση. Ήταν προϊόν επεξεργασίας επαρκούς προανακριτικού υλικού και αξιολόγησης ενδείξεων και αυτό είναι το έργο που μας ανέθεσε η Βουλή των Ελλήνων. Όποιος σήμερα προσποιείται ότι δεν κατανοεί αυτή τη λειτουργία, δεν αμφισβητεί τους δεκατέσσερις Βουλευτές. Αμφισβητεί το ίδιο το θεσμικό πλαίσιο της ποινικής ευθύνης Υπουργών.
Η στοχοποίηση δεκατεσσάρων Βουλευτών για τη συμμετοχή τους σε μια απολύτως προβλεπόμενη κοινοβουλευτική διαδικασία δεν συνιστά νομική πράξη. Συνιστά θεσμική παρεκτροπή. Όταν φτάνουμε στο σημείο να συζητούμε στην Εθνική Αντιπροσωπεία την άρση ασυλίας Βουλευτών, επειδή άσκησαν το καθήκον τους, κάτι πολύ πιο σοβαρό, από ό,τι φαίνεται, έχει ραγίσει: ο σεβασμός στον πυρήνα της δημοκρατίας.
Η Βουλή δεν είναι εισαγγελία, αλλά ούτε και θεατρική σκηνή. Έχει όργανα, έχει διαδικασίες, έχει Κανονισμό. Το αν διαφωνεί κάποιος πολιτικά με το περιεχόμενο ενός πορίσματος είναι αναφαίρετο δικαίωμά του. Το να επιχειρεί, όμως, μέσω του Ποινικού Κώδικα να διώξει εκείνον που τον συνέταξε είναι βαθιά αντιδημοκρατική πρακτική. Δεν υπερασπίζομαι απλώς τον εαυτό μου. Υπερασπίζομαι το δικαίωμα κάθε μελλοντικής επιτροπής να επιτελεί το έργο της χωρίς φόβο. Διότι, αν ο φόβος υποκαταστήσει τον κοινοβουλευτικό λόγο, τότε αυτό που κινδυνεύει δεν είναι η πολιτική, είναι η δημοκρατία.
Η Προανακριτική Επιτροπή επιτέλεσε το έργο της στο ακέραιο. Όλοι όσοι δεν είχαν πολιτική ιδιότητα εμφανίστηκαν ενώπιον της εισαγγελίας και παραπέμφθηκαν στη Δικαιοσύνη. Εκεί που η εισαγγελία δεν είχε αρμοδιότητα να προχωρήσει, στην περίπτωση του κ. Τριαντόπουλου, παρενέβη η Επιτροπή, όπως προβλέπει το Σύνταγμα. 
Εμείς συνεχίσαμε από εκεί που σταμάτησε η εισαγγελία. Δεν υπεκφύγαμε, δεν κρυφτήκαμε, δεν σιωπήσαμε. Αξιολογήσαμε το υλικό, σταθμίσαμε τα στοιχεία, εξετάσαμε τις ενδείξεις και, ασκώντας τα καθήκοντά μας με απόλυτο σεβασμό στη θεσμική μας εντολή, παραπέμψαμε τον αρμόδιο Υφυπουργό στον φυσικό του δικαστή, με επαρκείς ενδείξεις. Υπήρξε προανακριτικό υλικό, υπήρξε τεκμηρίωση, υπήρξε ευθύνη και την αναλάβαμε. 
Ό,τι κάναμε το κάναμε με πλήρη επίγνωση του ρόλου μας. Γι’ αυτό και σήμερα δεν απολογούμαστε. Υπερασπιζόμαστε τον εαυτό μας. Υπερασπιζόμαστε την κοινοβουλευτική μας τιμή. Και μαζί της, υπερασπιζόμαστε το ίδιο το Σύνταγμα της Ελλάδας. Σας καλώ να πράξετε το ίδιο. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Θα παρακαλέσω να υπάρχει ησυχία στην Αίθουσα. Καταλαβαίνετε πόσο σημαντική είναι η συνεδρίαση και σε συμβολικό επίπεδο. 
Θα αναφέρω τα ονόματα των δεκατεσσάρων αναφερόμενων Βουλευτών και όποιος δεν επιθυμεί να μιλήσει, απλά θα μου το λέει. 
Η κυρία Μαρία Αντωνίου. 
ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παίρνω τον λόγο σήμερα χωρίς φόβο, όχι για να απολογηθώ, αλλά για να υπερασπιστώ τη θεσμική μου ιδιότητα και την ίδια τη δημοκρατία. Διότι εδώ δεν συζητούμε για την άρση ασυλίας ενός Βουλευτή. Συζητούμε για την ίδια τη λειτουργία του Κοινοβουλίου, για την ελευθερία της γνώμης και της ψήφου, για τη διάκριση των εξουσιών. Συζητούμε εν τέλει για το αν η Βουλή θα επιτρέψει να διωχθούν οι Βουλευτές επειδή έκαναν το καθήκον τους και ψήφισαν κατά συνείδηση. 
Είμαι μία εκ των δεκατεσσάρων Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας που κατηγορούμαστε διότι υπερψηφίσαμε το πόρισμα της Προανακριτικής Επιτροπής για την υπόθεση του Χρήστου Τριαντόπουλου. 
Το πόρισμα αυτό, όπως προβλέπει ο Κανονισμός της Βουλής, αποτελεί θεσμικό εργαλείο κοινοβουλευτικού ελέγχου. Ψηφίστηκε μετά από διαδικασία πλήρως συνταγματικά προβλεπόμενη και ο ίδιος ο Υφυπουργός αποδέχτηκε την παραπομπή του στον φυσικό δικαστή. 
Άρα, η ψήφος μας δεν ήταν πράξη πολιτικής εμπάθειας, ήταν υποχρέωση απέναντι στον θεσμό της Δικαιοσύνης και τη διαφάνεια. Και όμως, γι’ αυτή την πράξη ασκείται δίωξη σε βάρος μας. Κατηγορούμαστε για παράβαση καθήκοντος, κατάχρηση εξουσίας, -άκουσον – άκουσον- ακόμα και για εσχάτη προδοσία. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτά δεν είναι απλές νομικές υπερβολές . Είναι προσπάθεια ποινικοποίησης της κοινοβουλευτικής διαδικασίας. Είναι απόπειρα εκφοβισμού κάθε Βουλευτή που τολμά να ασκήσει έλεγχο στην εκτελεστική εξουσία. 
Η βουλευτική ασυλία δεν αποτελεί προνόμιο του προσώπου, αλλά εγγύηση του θεσμικού του ρόλου. Προστατεύει την ανεξαρτησία της Βουλής και κατά προέκταση τη λειτουργία της ίδιας της δημοκρατίας. 
Σύμφωνα λοιπόν με το άρθρο 61 του Συντάγματος, ο Βουλευτής δεν καταδιώκεται ούτε εξετάζεται με οιονδήποτε τρόπο για γνώμη ή ψήφο που έδωσε κατά την άσκηση των καθηκόντων του. Η προστασία αυτή είναι πλήρης, διηνεκής και απόλυτη. Καλύπτει κάθε έκφραση άποψης, κάθε ψήφο, κάθε κοινοβουλευτική ενέργεια. Και δεν υπάρχει κανένα άλλο θεσμικό όργανο στη δημοκρατία που να προστατεύει τόσο απόλυτα. Και υπάρχει λόγος, για να υπάρχει ανεξαρτησία της Βουλής, για να λειτουργεί η αντιπροσωπευτική δημοκρατία, χωρίς φόβο ή εξωτερικές πιέσεις. 
Επιπλέον, η πρακτική και η νομολογία είναι σαφέστατες. Η Βουλή δεν μπορεί να άρει την ασυλία για γνώμη ή ψήφο. Οποιαδήποτε ενέργεια αντιβαίνει ευθέως στο γράμμα και το πνεύμα του Συντάγματος. Το ανεύθυνο του Βουλευτή δεν είναι προσωπικό προνόμιο, είναι θεσμική ασπίδα που θωρακίζει το ίδιο το Σύνταγμα. 
Σήμερα λοιπόν καλείστε, αγαπητοί συνάδελφοι, να αποφασίσετε αν θα την καταλύσετε, αν θα ανοίξετε τον ασκό του Αιόλου, δίνοντας το μήνυμα πως όποιος Βουλευτής πράττει με ευθύνη μπορεί να διώκεται ποινικά από τον οιονδήποτε. Αυτό είναι επικίνδυνο, όχι μόνο για μένα, αλλά για όλους τους Βουλευτές και για το μέλλον του Κοινοβουλίου. 
Θυμίζω τις δύο προηγούμενες παρόμοιες υποθέσεις: Την υπόθεση των Βουλευτών που ψήφισαν τη Συμφωνία των Πρεσπών και την υπόθεση όσων ψήφισαν τα μνημόνια. Και στις δύο περιπτώσεις η Βουλή απέρριψε με ευρύτατη πλειοψηφία την άρση ασυλίας. Γιατί; Γιατί υπερασπίστηκε το κύρος της. Γιατί δεν επέτρεψε να μετατραπεί η δικαστική εξουσία σε μηχανισμό εκδίκησης για πολιτικές αποφάσεις. 
Συνάδελφοι, αν επιτρέψουμε σήμερα την άρση ασυλίας των δεκατεσσάρων Βουλευτών, μεταξύ των οποίων και εμού, δεν διώκεται πλέον ο εκάστοτε Βουλευτής, θα διώκεται το ίδιο το δικαίωμα της ψήφου, της συνείδησης. Δεν θα το επιτρέψω αυτό και σας καλώ όλους, ανεξαρτήτως κόμματος, να το αποτρέψουμε μαζί. 
Υπερασπίζομαι την ψήφο μου. Υπερασπίζομαι τη συνείδησή μου. Υπερασπίζομαι το Σύνταγμα. Σας καλώ να πράξετε το ίδιο. Σας καλώ να προστατεύσετε την τιμή της Βουλής. Σας καλώ να προστατεύσετε τη δημοκρατία. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Ο κ. Βρεττάκος έχει τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, με κάλυψαν οι προλαλήσαντες συνάδελφοι, οπότε δεν νομίζω ότι υπάρχει λόγος.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε συνάδελφε. 
Όποιος νομίζει ότι έχει κάτι καινούργιο να εισφέρει, εν πάση περιπτώσει, είναι δικαίωμα του κάθε αναφερόμενου να πάρει τον λόγο ή όχι. 
Η κυρία Αγγελική Δεληκάρη έχει τον λόγο. 
ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΔΕΛΗΚΑΡΗ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως σημείωνα και με το υπόμνημα που κατέθεσα ενώπιον της αρμόδιας Κοινοβουλευτικής Επιτροπής, οι πράξεις για τις οποίες εγκαλούμαι μαζί με τους υπόλοιπους συναδέλφους εμπίπτουν στα άρθρα 61 και 62 του Συντάγματος και αφορούν το πώς ασκεί τα καθήκοντά του ένα μέλος του Ελληνικού Κοινοβουλίου, αλλά και τη δυνατότητα που του παρέχεται να εκφράζει τη γνώμη του κατά βούληση. 
Η συμμετοχή μου στη συγκεκριμένη Προανακριτική Επιτροπή είχε ως γνώμονα να έρθουν όλα στο φως μέσω της Δικαιοσύνης. Γι’ αυτόν τον λόγο ζητώ να μην αρθεί η ασυλία η δική μου και των υπόλοιπων συναδέλφων. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κυρία συνάδελφε. 
Ο κ. Αθανάσιος Ζεμπίλης. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε. 
Η κυρία Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΩΛΗ: …έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η κυρία Μαρία - Αλεξάνδρα Κεφάλα. 
ΜΑΡΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ: Έχω καταθέσει στην Επιτροπή και έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Κωνσταντίνος Κεφαλογιάννης. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Λένε ότι έχουν καλυφθεί.
Ο κ. Νεοκλής Κρητικός. 
ΝΕΟΚΛΗΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Περικλής Μαντάς. 
ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΑΝΤΑΣ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Αλέξανδρος Μαρκογιαννάκης. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όσον αφορά τον λόγο που με φέρνει σήμερα εδώ ενώπιον σας μου είναι αρκετά δύσκολο να τον αξιολογήσω με ορθολογικά κριτήρια. Όχι πως αρνούμαι τη διαδικασία, ούτε με οποιονδήποτε τρόπο την υποβαθμίζω. Εξάλλου, οι συνάδελφοί μου γνωρίζετε την τυπική μου στάση στα κοινοβουλευτικά μου καθήκοντα. Αντιθέτως, βρίσκομαι εδώ με απόλυτο σεβασμό στους κανόνες της Βουλής και του Συντάγματος και με απόλυτο σεβασμό στον πόνο των μηνυτών μας. 
Θα προσπαθήσω λοιπόν στα λίγα λεπτά που έχω στη διάθεσή μου να αποδείξω πράγματα που ήδη οι περισσότεροι εντός και εκτός αυτής της Αίθουσας θεωρούν αυτονόητα, ότι δηλαδή ασκώντας το κοινοβουλευτικό μου καθήκον ούτε διέπραξα εσχάτη προδοσία, ούτε παράβαση καθήκοντος, ούτε φυσικά καταχράστηκα την εξουσία που μου δόθηκε. Πώς θα μπορούσα άλλωστε; 
Ο συνταγματικός νομοθέτης είναι σαφέστατος στο άρθρο 61. Ο Βουλευτής -λέει το άρθρο 61- δεν καταδιώκεται ούτε εξετάζεται με οποιονδήποτε τρόπο για γνώμη ή ψήφο που έδωσε κατά την άσκηση βουλευτικών καθηκόντων. Και αυτό δεν είναι μια καινοφανής διάταξη του πρόσφατου μεταπολιτευτικού μας Συντάγματος. Αποτελεί μακρά συνταγματική και κοινοβουλευτική παράδοση της χώρας μας. 
[bookmark: _GoBack]Εξάλλου, το συναντάμε, όπως προείπα, στο άρθρο 61 του Συντάγματος του 1952 σε συνέχεια του Συντάγματος του 1864 και του 1911. Αλλά, πάει και ακόμα πιο πίσω. Στο πρώτο κοινοβουλευτικό Σύνταγμα της χώρας το συναντάμε τότε στο άρθρο 55. 
Δεν είμαι νομικός, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Το γνωρίζετε. Μόλις όμως πληροφορήθηκα τη μηνυτήρια αναφορά ανέτρεξα αμέσως στα συνταγματικά μας κείμενα που βρίσκονται είτε αναρτημένα, είτε στη Βιβλιοθήκη της Βουλής. Και φυσικά όχι για να συναγάγω δικά μου νομικά επιχειρήματα. Υπάρχουν άλλωστε νομικοί συνάδελφοι οι οποίοι το έκαναν ήδη με πολύ καλύτερο τρόπο. Αλλά ως νέος Βουλευτής, μόλις δύο ετών, αναρωτήθηκα πώς είναι δυνατόν να συγκαταλέγομαι στη μικρή ατιμωτική χορεία όσων στο παρελθόν και λόγω ακραίων ενεργειών κατηγορήθηκαν επί εσχάτη προδοσία. Και ως προς αυτό έχω κατά νου τα στελέχη των κατοχικών κυβερνήσεων και τους πραξικοπηματίες της 21ης Απριλίου. Πώς, λοιπόν, βρέθηκα εδώ σήμερα ενώπιόν σας με 13 ακόμα συναδέλφους μου να αντιμετωπίζω σήμερα στην Ολομέλεια μία τέτοια κατηγορία; 
Εδώ επιστρέφω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτό που είπα και στην αρχή. Τον σεβασμό με τον οποίο αντιμετωπίζω όλους τους συγγενείς των θυμάτων της ανείπωτης τραγωδίας. Στο δικό μου μυαλό δεν είναι οι μηνυτές μας υπόλογοι γι’ αυτή την επικίνδυνη αμετροέπεια. Υπήρξαν γύρω τους νομικοί και μάλιστα καλοί γνώστες του πεδίου οι οποίοι συνειδητά υποδαύλισαν τον πόνο τους και τον μετέτρεψαν σε πολιτικό εργαλείο για τους δικούς τους σκοπούς. Υπήρξαν συνάδελφοι οι οποίοι στο πλαίσιο των προτάσεων για τη σύσταση προανακριτικής έβαλαν φαρδιά πλατιά την υπογραφή τους κάτω από την κατηγορία περί εσχάτης προδοσίας όχι γιατί τη βρήκαν νομικά ακαταμάχητη αλλά γιατί ταιριάζει στην τοξικότητα με την οποία έχουν μάθει να λειτουργούν στην πολιτική τους διαδρομή. Απέναντι σε αυτούς, λοιπόν, στέκομαι σήμερα εδώ ενώπιόν σας και τους λέω ότι ως Βουλευτής θα συνεχίσω να ασκώ τα κοινοβουλευτικά μου καθήκοντα, θα συνεχίσω όπως ορίζει το Σύνταγμα και η συνείδησή μου χωρίς να φοβηθώ τις απειλές τους και χωρίς να πέφτω στην παγίδα της μισαλλοδοξίας και της τοξικότητας που τους τρέφουν και τις τρέφουν. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Η κ. Οικονόμου δεν είναι παρούσα αυτή τη στιγμή. 
Ο κ. Σταύρος Παπασωτηρίου.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ: Έχω καλυφθεί, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η κ. Ασημίνα Σκόνδρα. 
ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΚΟΝΔΡΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διατυπώνεται συχνά η απορία γιατί οι Βουλευτές και τα μέλη της Κυβέρνησης να έχουν διαφορετική ποινική μεταχείριση σε σχέση με τους άλλους πολίτες. Την απάντηση την έχει δώσει πριν από δυόμισι χιλιάδες χρόνια ο Πλάτωνας. Εκείνος πρώτος επεσήμανε ότι την πολιτική τέχνη την έδωσε δώρο ο Δίας στους ανθρώπους για να λύνουν τα κοινά τους προβλήματα αρμονικά χωρίς να αλληλοσκοτώνονται. Όποιος, λοιπόν, ασκεί πολιτική, όποιος αναλαμβάνει το ύψιστο καθήκον εκτίθεται και ως προμετωπίδα γίνεται εύκολος στόχος. Αυτός είναι ο λόγος που οι νομοθέτες όλων των εποχών θωρακίζουν με ασυλία τον ενεργό πολιτικό κατά την άσκηση των καθηκόντων του. 
Στη σημερινή, λοιπόν, διαδικασία άρσης ασυλίας, αγαπητοί συνάδελφοι, διακυβεύεται το αν η κοινοβουλευτική δημοκρατία θα συνεχίσει να προστατεύει το θεμέλιο της ύπαρξής της, δηλαδή, την ελευθερία έκφρασης και ψήφου των Βουλευτών, την ανεμπόδιστη λειτουργία του Κοινοβουλίου, το δικαίωμα των εκπροσώπων του λαού να ασκούν τα καθήκοντά τους, χωρίς τη διαρκή απειλή ποινικής δίωξης. 
Η μήνυση που έχει κατατεθεί εναντίον μου και εναντίον άλλων δεκατριών συναδέλφων αφορά την απόφαση που λάβαμε ως Βουλευτές και μέλη επιτροπής, δηλαδή, ασκώντας το θεσμικό μας καθήκον. Ζητείται η άρση της ασυλίας μας γιατί κάποιοι διαφωνούν με τη διαδικασία παρά το ότι το πόρισμα ήταν παραπεμπτικό. Μα είναι δυνατόν; Τι είναι τελικά το έργο ενός Βουλευτή, αν όχι να τοποθετείται, να αποφασίζει, να ψηφίζει; Πώς μπορεί να ποινικοποιείται η άσκηση του βουλευτικού λειτουργήματος; Εδώ δεν μιλάμε για πράξη ιδιωτική για συναλλαγή ή για απιστία. Δεν μιλάμε για απόκρυψη περιουσιακών στοιχείων, ούτε για αδικήματα του κοινού ποινικού δικαίου ή για συκοφάντηση. Μιλάμε για απόφαση που ελήφθη μέσα σε Κοινοβουλευτική Επιτροπή της Βουλής, επιτροπή που συγκροτήθηκε νόμιμα, που έλαβε αποφάσεις με βάση το Σύνταγμα και τον Κανονισμό της Βουλής, που άσκησε τον κοινοβουλευτικό της ρόλο με διαφάνεια, υπευθυνότητα και χωρίς δικονομικό κόστος. 
Και όμως για την πολιτική μας στάση κάποιοι ζητούν να καθίσουμε στο εδώλιο. Αν αυτό δεν είναι ευθεία παραβίαση του άρθρου 61 του Συντάγματος, τότε τι είναι; Αν δεν αποδεχόμαστε πως ο αντιπρόσωπος του λαού δεν διώκεται, ούτε εξετάζεται για γνώμη ή ψήφο που έδωσε κατά την άσκηση των καθηκόντων του τότε πως δεχόμαστε ότι το ακαταδίωκτο του Βουλευτή αποτελεί θεσμική εγγύηση της πολιτικής του λειτουργίας και ανεξαρτησίας; Διότι το να σύρεται σε ποινικά δικαστήρια ένας Βουλευτής για την ψήφο του ακυρώνει στην πράξη τον ίδιο τον βουλευτικό θεσμό. Είναι έτσι ή κάνω λάθος; 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν υποστήριξα ποτέ ότι ο Βουλευτής δεν πρέπει να υφίσταται συνέπειες για αξιόποινες πράξεις. Υποστηρίζω όμως ότι δεν πρέπει να διώκεται για πράξεις που απορρέουν από την άσκηση των κοινοβουλευτικών του καθηκόντων ή από την άσκηση της πολιτικής του δραστηριότητας. Η δημοκρατία την οποία συνεχώς επικαλούμαστε σε αυτή εδώ την Αίθουσα δεν λειτουργεί με τη λογική του φόβου, της φίμωσης και της δίωξης. Λειτουργεί με κανόνες, με ανοικτό διάλογο, με θεσμική αντιπαράθεση. Στην εποχή μας βέβαια με εργαλείο το διαδίκτυο και τα social media υπάρχουν ομάδες που ανταγωνίζονται το πολιτικό σύστημα, διεκδικούν μέρισμα του πολιτικού κεφαλαίου και επιδιώκουν να χειραγωγούν την κοινή γνώμη. Τέτοιες όμως επιδιώξεις πρέπει να φιλτράρoνται πρώτα-πρώτα από εμάς τους ίδιους. Ο Βουλευτής δεν εφαρμόζει οδηγίες. Δεν αφήνει κανένα κύμα να τον παρασύρει. Έχει γνώμη, κρίση, προσωπικότητα και κυρίως ευθύνη. Και εδώ να τονίσω ότι δεν ζητάμε ασυλία από την ευθύνη μας. Δεν κρυβόμαστε πίσω από προνόμια. Σε αυτήν την περίπτωση η άρση ασυλίας αφορά τον πυρήνα της κοινοβουλευτικής λειτουργίας. Δεν υπάρχει προσωπικό όφελος, δόλος, ούτε κατάχρηση. Υπάρχει μόνο κρίση και ψήφος. Και αυτό πρέπει να προστατεύεται.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κάποιοι επιχειρούν να περιβάλουν αυτή τη συζήτηση με ηθικό φορτίο. Το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών συγκλόνισε όλους μας. Κατανοούμε τον θυμό και τον πόνο των οικογενειών. Οφείλουμε ως πολιτεία να δώσουμε απαντήσεις, να αποδοθούν ευθύνες όπου υπάρχουν και να φροντίσουμε να μην επαναληφθεί ποτέ. Αλλά δεν επιτρέπεται αυτό να γίνεται άλλοθι για την ποινικοποίηση βουλευτικών διαδικασιών. Η Βουλή δεν μπορεί να λειτουργεί με βάση το θυμικό ή την πίεση της στιγμής. Αν ξεκινήσουμε να ποινικοποιούμε τις αποφάσεις των Βουλευτών, τότε αυτοί δεν θα λειτουργούν ελεύθερα αλλά υπό το καθεστώς φόβου ότι μπορεί να βρεθούν υπόλογοι για τη γνώμη και για την ψήφο τους. Ποιος θα ερευνά τότε; Ποιος θα μιλάει; Ποιος θα ψηφίζει; Αν η ψήφος του Βουλευτή θεωρείται παράνομη πράξη επειδή δεν άρεσε σε κάποιους, τότε η δημοκρατία μπαίνει σε επικίνδυνες ατραπούς. 
Το ερώτημα, λοιπόν, είναι απλό. Θέλουμε έναν Βουλευτή ελεύθερο να λέει τη γνώμη του ή τον θέλουμε φοβισμένο, σιωπηλό που θα κάνει πίσω μπροστά στο ενδεχόμενο ποινικής δίωξης; Αν σήμερα ανοίξουμε αυτή την πόρτα να ξέρετε ότι δεν πρόκειται να κλείσει. Κάποιοι πριν από εμάς σε αυτή την Αίθουσα εφαρμόζοντας το Σύνταγμα φρόντισαν να μην ανοίξει αυτός ο ασκός του Αιόλου. Και αναφέρομαι στις διώξεις Βουλευτών για τα μνημόνια και τη συμφωνία των Πρεσπών. Και τότε στοχοποιήθηκε η ψήφος τους αλλά πρυτάνευσε η σοβαρότητα και η υπευθυνότητα του Κοινοβουλίου και αποφύγαμε τέτοιες εκτροπές. Έλαβαν, βλέπετε, υπόψη τους ότι οι θεσμοί και το Σύνταγμα είναι που κατέστησαν ανθεκτική την αντιπροσωπευτική δημοκρατία που εμείς εδώ σήμερα υπηρετούμε. Το ίδιο οφείλουμε να κάνουμε και τώρα. Να μην επιτρέψουμε μια θεσμική διαδικασία να μετατραπεί σε ευκαιρία ποινικού ρεβανσισμού. Να προστατεύσουμε το κύρος της Βουλής. Όχι τους Βουλευτές προσωπικά αλλά τον θεσμικό τους ρόλο. Η ελευθερία δεν είναι επιλεκτικό προνόμιο. Και η δημοκρατία δίνει το δικαίωμα να μην συμφωνούμε όλοι με όλους. 
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Βουλή δεν είναι χώρος αποστειρωμένος από πολιτική διαφωνία. Αντίθετα είναι το κατεξοχήν πεδίο της. Και όταν καλούμαστε να κρίνουμε την ασυλία συναδέλφων το πρώτο ερώτημα πρέπει να είναι: ασκήθηκε η επίδικη πράξη εντός των καθηκόντων; Αν ναι, τότε δεν υπάρχει κανένα περιθώριο για δίωξη. Και εδώ, κυρίες και κύριοι, η απάντηση είναι ξεκάθαρη. Ναι, η απόφασή μας ήταν μέρος της νόμιμης κοινοβουλευτικής μας αποστολής. Γι’ αυτό και σας καλώ με πλήρη αίσθηση ευθύνης απέναντι στον θεσμό που υπηρετούμε να απορρίψετε την πρόταση για άρση της ασυλίας. Να σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων. Όχι για να προστατέψουμε πρόσωπα, επαναλαμβάνω, αλλά για να διαφυλάξουμε την ίδια την κοινοβουλευτική μας δημοκρατία. 
Σας ευχαριστώ κύριε πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκλήρωσαν τις τοποθετήσεις τους οι δεκατέσσερις αναφερόμενοι Βουλευτές.
 Περνάμε, τώρα, στον κύκλο των τοποθετήσεων των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων όποιων επιθυμούν ή των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Ομάδων. 
Ο κ. Τσιρώνης από την  Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νίκης έχει δηλώσει ότι θέλει να τοποθετηθεί.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, κι εγώ  θα ήθελα να τοποθετηθώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κι εσείς, βεβαίως! 
Κύριε Τσιρώνη, ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
 Σε οποιαδήποτε δημοκρατική χώρα που σέβεται το πολίτευμα, η συλλογή ενός εκατομμυρίου τριακοσίων χιλιάδων υπογραφών, θα λειτουργούσε ως καταλύτης εξελίξεων και αλλαγών.
 Όμως, η Κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει δείξει ότι δεν διαθέτει καθόλου τέτοιες δημοκρατικές ευαισθησίες. Αφού, πρώτα, «μπάζωσε» το μήνυμα που έστειλαν, όχι μόνο με την υπογραφή τους αλλά διπλάσιος αριθμός πολιτών στα μεγαλειώδη συλλαλητήρια -σε δύο τουλάχιστον, σε Ελλάδα και εξωτερικό- αφήνει σήμερα να εννοηθεί ότι η στάση ακόμη και συστημικών κομμάτων για υποψία κατευθυνόμενης ψήφου των Βουλευτών, δημιουργεί κακό προηγούμενο σύμφωνα με το άρθρο 61 και πραγματικά είναι να γελάει κανείς ή να κλαίει, όταν βλέπει αυτούς που με τις ενέργειές τους καταλύουν το Σύνταγμα, σε πολλές περιπτώσεις,  να το επικαλούνται κατά το δοκούν.
Το Σύνταγμα, κύριοι της Κυβέρνησης και της Νέας Δημοκρατίας, δεν λειτουργεί α λα καρτ, σύμφωνα με το συμφέρον του Μαξίμου ούτε η Προανακριτική Επιτροπή και το έργο της, λειτουργεί ή παρεμποδίζεται α λα καρτ, σύμφωνα με το συμφέρον. Είναι ξεκάθαρο πως με την όλη στάση και τακτική οι συγκεκριμένοι Βουλευτές δεν επέτρεψαν στην Επιτροπή να τελέσει το έργο της και οδήγησαν σε μια θεσμική εκτροπή. Διά της υπογραφής τους, συναίνεσαν στην επιχείρηση συγκάλυψης του εγκλήματος των Τεμπών. 
Ξεχνάτε ότι κάποτε φώναζε από το Βήμα της Βουλής ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, στον ΣΥΡΙΖΑ τότε, για μία άλλη Προανακριτική Επιτροπή, «μην τολμήσετε να κλείσετε γρήγορα την Προανακριτική Επιτροπή και το έργο της».
 Όσο πλανάται πάνω σας η κατηγορία- και δεν μιλάω για τους δεκατέσσερις αλλά για όλα αυτά που ακούμε- της εγκληματικής οργάνωσης, εμείς δεν θα γίνουμε συνένοχοι στο κουκούλωμα καμίας υπόθεσης. Απαιτούμε αυτό που απαιτεί κάθε Έλληνας πολίτης, όλοι αυτοί δηλαδή που βγήκαν στα συλλαλητήρια. Απαιτούμε όλα στο φως και απονομή δικαιοσύνης, ώστε να διαπιστωθεί αν το κλείσιμο της Προανακριτικής τελικά αποτελεί ελεύθερη και συνειδητή έκφραση της άποψή σας ή απλά εκτέλεση άνωθεν εντολών.
 Αυτό θα το δούμε, αν ανοίξουν επιτέλους αυτές οι συνομιλίες που μόνο λίγα πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα να ακούν από χόμπι. Να ανοίξουν, για να καταλάβει ο κόσμος, ότι δεν είμαστε όλοι ίδιοι, γιατί αυτό μας θίγει. Δεν θα αφήσουμε να συνεχιστεί η απαξίωση ούτε των θεσμών, αλλά ούτε και των θέσεων του Βουλευτή. Αυτό το τσουβάλιασμα πραγματικά, μας θίγει όλους. Δεν είμαστε όλοι ίδιοι.
 Κύριε Πρόεδρε, κανείς δεν ζητά εκδίκηση. Ζητάμε  ανάληψη ευθύνης. Γι’ αυτό τον λόγο και συναινούμε και στην άρση, να καταργηθεί η ασυλία αυτών που νομοθετούν, αλλά δεν θέλουν ποτέ να λογοδοτήσουν. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Πατριωτικού Δημοκρατικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Κυρία Πρόεδρε, θέλετε τώρα;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Υπάρχουν και άλλοι Κοινοβουλευτικοί, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Υπάρχουν και άλλοι Κοινοβουλευτικοί.
Τον λόγο έχει ζητήσει ο κ. Γκιόκας από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας. 
Ορίστε, κύριε Γκιόκα, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχήν, θέλουμε να ξεκαθαρίσουμε, για να μην υπάρχουν διαφόρων ειδών συγχύσεις και μπερδέματα, ότι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας εγκαλούνται πολιτικά για τη στάση που κράτησαν στην Προανακριτική Επιτροπή για τον κ. Τριαντόπουλο. Δεν εγκαλούνται ούτε για μια απλή έκφραση γνώμης ή για μία ψήφο, αλλά για το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη Προανακριτική Επιτροπή τήρησαν μια συγκεκριμένη στάση, την έκλεισαν άρον άρον και στην ουσία, παρέκαμψαν μια υποχρέωση την οποία είχαν από το Σύνταγμα. 
Από πού προκύπτει το όλο πρόβλημα εδώ; Είναι αυτό που είπαμε και στη συζήτηση στην Επιτροπή Δεοντολογίας. Το όλο πρόβλημα προκύπτει από τον απαράδεκτο νόμο περί ευθύνης υπουργών. Εκτός όλων των άλλων προβληματικών στοιχείων που αυτός ο νόμος περιέχει, ποιο άλλο κορυφαίο χαρακτηριστικό έχει; Εκτός του ότι εξαρτά την άσκηση ποινικής δίωξης κατά υπουργών από τη βούληση της εκάστοτε κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας -εν προκειμένω, της Νέας Δημοκρατίας- αυτός ο νόμος κάνει και κάτι ακόμη. Δίνει σε μία σε μια κοινοβουλευτική επιτροπή ανακριτικά και δικαστικά καθήκοντα και μάλιστα, αυτά τα καθήκοντα τα δίνει με όρους κοινοβουλευτικού συσχετισμού, δηλαδή και μέσα σε αυτή την επιτροπή θα μπορεί θα μπορούν οι Βουλευτές της Πλειοψηφίας να καθορίζουν το πλαίσιο και την εξέλιξη της Προανακριτικής Επιτροπής.
 Εμείς θέλουμε να το ξαναπούμε ότι είμαστε συνολικά αντίθετοι στο νόμο περί ευθύνης υπουργών. Γι’ αυτό το λόγο και στην Αναθεώρηση του 2019 -πολύ πριν το έγκλημα των Τεμπών- είχαμε προτείνει και στην προτείνουσα Βουλή και στην Αναθεωρητική Βουλή την πλήρη κατάργηση του άρθρου 86 -του νόμου, δηλαδή, περί ευθύνης υπουργών- τα μέλη της Κυβέρνησης να αντιμετωπίζονται, όπως όλοι οι υπόλοιποι Έλληνες πολίτες και να παραπέμπονται ενώπιον των δικαστηρίων και όχι δικαστηρίων ειδικής σύνθεσης, με ανώτατους δικαστές με τους οποίους η εκάστοτε Κυβέρνηση μπορεί να διατηρεί και να αναπτύσσει ειδικές σχέσεις, γιατί αυτή είναι που εκλέγει τις ηγεσίες τους και αυτή είναι που καθορίζει και την πορεία και την εξέλιξή τους. 
Όμως, είναι εντελώς διαφορετικό αυτό που υποστηρίζουμε ως κόμμα -που υποστηρίξαμε και στη Συνταγματική Αναθεώρηση- και εντελώς διαφορετικό αυτό που κουτοπόνηρα έκανε η κυβερνητική πλειοψηφία, όπου απ’ όλο το νόμο περί ευθύνης υπουργών, από όλη τη διαδικασία του νόμου περί ευθύνης Υπουργών, παρέκαμψε μόνο τη διαδικασία της Προανακριτικής. Δηλαδή, μόνο εκείνο το στάδιο που της είναι άβολο, μόνο εκείνο το στάδιο που μπορεί να την εκθέσει. Και έχουν τεράστιες ευθύνες οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που συμμετείχαν στη σύνθεση της προανακριτικής επιτροπής γιατί την έκλεισαν άρον άρον, γιατί δεν έκαναν την παραμικρή έρευνα, γιατί δεν συμφώνησαν να κληθούν  μάρτυρες, να προσκομιστούν τα έγγραφα και όλα αυτά που είδαμε, στο πλαίσιο φυσικά του συνολικότερου σχεδίου συγκάλυψης που έχει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας τόσο για το έγκλημα των Τεμπών, όσο και για τα υπόλοιπα που βλέπουν το φως της δημοσιότητας που τρέχουν όπως είναι το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπου εκεί αρνείται ακόμη και τη σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής. Και εδώ επιδρά ο νόμος περί ευθύνης υπουργών. 
Τι λέει το διαβιβαστικό έγγραφο στη Βουλή για τη δικογραφία του ΟΠΕΚΕΠΕ; Ότι η έρευνα εμποδίζεται να προχωρήσει περαιτέρω, γιατί υπάρχει ο νόμος περί ευθύνης υπουργών; Ο νόμος δηλαδή που με τη σύμφωνη γνώμη Νέας Δημοκρατίας, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ διατηρήθηκε το 2019 και θα μπορούσε να ήταν τελείως διαφορετική η εξέλιξη. Θα μπορούσε, γιατί και η δικαιοσύνη ξέρουμε ότι λειτουργεί μέσα σε ασφυκτικά πλαίσια. Θα μπορούσε, λοιπόν, να ήταν τελείως διαφορετική η εξέλιξη όλων αυτών των υποθέσεων, αν είχε καταργηθεί ο νόμος περί ευθύνης υπουργών το 2019. 
Τελικά καθιερώσατε αυτό το μοντέλο που πήρε και την κωδική ονομασία «μοντέλο Τριαντόπουλου», το οποίο το εφαρμόσατε και στην Προανακριτική Επιτροπή για τον κ. Καραμανλή. Και η πρόβλεψη που κάνουμε είναι η εξής: Η συνταγματική αλλαγή που έχετε εξαγγείλει για το άρθρο 86 θα αφορά -η Νέα Δημοκρατία και ο Πρωθυπουργός- θα αφορά απλά και μόνο την παράκαμψη της Προανακριτικής Επιτροπής. Δεν θα είναι κατάργηση συνολικά του άρθρου 86, για να υπάρχει ισότιμη μεταχείριση. Πάλι η κοινοβουλευτική πλειοψηφία θα αποφασίζει για τις ποινικές διώξεις. Απλά, θα παρακάμψετε την Προανακριτική Επιτροπή και θα συνταγματοποιήσετε το μοντέλο Τριαντόπουλου. Αυτό, δηλαδή, που κάνατε, εν προκειμένω, και στην υπόθεση την οποία συζητάμε. 
Επίσης, είναι προκλητικές οι συγκρίσεις που γίνονται, σε σχέση με την ψήφο για τα μνημόνια, για τη Συμφωνία των Πρεσπών, που όντως εκεί υπήρχαν μηνύσεις και στην Επιτροπή Δεοντολογίας και εμείς λέγαμε ότι πρέπει να καταψηφιστούν. Όμως, εδώ μιλάμε για άλλο πράγμα. Δεν είναι, ξαναλέω, μια απλή τοποθέτηση ή μια απλή γνώμη. Είναι μια υποχρέωση που είχαν από το Σύνταγμα και αυτή την παράκαμψαν, προκειμένου να ακολουθήσουμε τις γνωστές μεθοδεύσεις συγκάλυψης. 
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Για να αιτιολογήσω τώρα και τη δική μας στάση, τη στάση του «Παρών», το πρόβλημα αυτό λύνεται με όρους ποινικοποίησης, ποινικού καταλογισμού και μάλιστα με αδικήματα τα οποία διευκολύνουν την Κυβέρνηση να το παίζει από θύτης θύμα; Θεωρούμε πως όχι, γιατί πέρα από το ότι ανοίγουν και επικίνδυνοι δρόμοι, αδυνατίζουν και το βασικό αίτημα, που είναι η κατάργηση του νόμου περί ευθύνης Υπουργών, αυτό το λαϊκό αίτημα το οποίο πρέπει να υλοποιηθεί στην επόμενη συνταγματική αναθεώρηση. Εξ ου, κύριε Πρόεδρε, τοποθετηθήκαμε κι εμείς με την ψήφο του «Παρών».
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Ξανθόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
Παρακαλώ, κύριε Ξανθόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η συζήτηση γίνεται σε μια σημαντική στιγμή και πρέπει να θέσουμε το δάχτυλο επί τον τύπον των ήλων. Τουλάχιστον εμείς ως Ανανεωτική Ριζοσπαστική Αριστερά έχουμε κάθε λόγο να είμαστε πάρα πολύ καθαροί σε αυτά τα ζητήματα που είναι ζητήματα συνταγματικής τάξης. 
Κατ’ αρχάς ακούγονται αβασάνιστα απόψεις για ψαλίδισμα των αρμοδιοτήτων του Κοινοβουλίου. Τα πολιτικά πρόσωπα σε όλες τις προηγμένες δημοκρατίες λογοδοτούν κατά βάσιν στα πολιτικά όργανα, είτε πρόκειται  για το Γαλλικό Κοινοβούλιο, την Εθνοσυνέλευση είτε για τη Γερουσία. Άρα, δεν νομίζω ότι μπορούμε να προσεγγίζουμε αυτά τα θέματα ελαφρά τη καρδία.
Δεύτερον, το Σύνταγμα παρέχει απόλυτη προστασία στον Βουλευτή και του κατοχυρώνει πλήρως το δικαίωμα της γνώμης. Με αυτήν την έννοια, λοιπόν, δεν διώκεται ο Βουλευτής για γνώμη ή άποψη που εξέφρασε ιδίως κατά την άσκηση των βουλευτικών του καθηκόντων. 
Εδώ, όμως, στο συγκεκριμένο ζήτημα της παραπομπής των δεκατεσσάρων συναδέλφων που αποτέλεσαν μέλη της προανακριτικής επιτροπής, έχουμε μια πολιτική ιδιαιτερότητα, την οποία εμείς οφείλουμε να αναδείξουμε και την αναδείξαμε με την ψήφο μας. Δείχνει την αντίφαση της Πλειοψηφίας ανάμεσα στη συνταγματική προστασία που αναγνωρίζεται και στη συνταγματική εκτροπή που τελέστηκε και τελείται και αυτή τη στιγμή από πλευράς της Πλειοψηφίας στις προανακριτικές επιτροπές.
Θυμίζω ότι στην επιτροπή με παραπεμπόμενο τον κ. Τριαντόπουλο ακολουθήθηκε μια fast track διαδικασία κόντρα στο πνεύμα και στο γράμμα του Συντάγματος και του Κανονισμού της Βουλής και η επιτροπή για τον κ. Καραμανλή, η οποία ολοκληρώνει τις διαδικασίες της αύριο, ακολούθησε ως manual αυτήν τη διαδικασία. Γι’ αυτό, λοιπόν, οι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας έχουν πολιτική ευθύνη γι’ αυτή την εκτροπή. 
Εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ, όπως έχει πει και παλαιότερα ο Αλέξης Τσίπρας, είμαστε κάθε λέξη του Συντάγματος και ως Αριστερά που υπήρξαμε θύματα του παρασυντάγματος, υπερασπίζουμε την κάθε του λέξη. Μέρες που είναι, θυμίζω ότι το «ένα-ένα-τέσσερα» αποκτά ξεχωριστή επικαιρότητα και η Πλειοψηφία της Βουλής έδρασε παρά το Σύνταγμα και η ψήφος μας, το «Παρών», αυτό ακριβώς αναδεικνύει.
Κυρίες και κύριοι της Πλειοψηφίας, εκεί που προστατεύεστε, επικαλείστε το Σύνταγμα και εκεί που καλύπτετε, το καταστρατηγείτε.
Σας ευχαριστώ.
       (Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο έχει τώρα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής κ. Μάντζος. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Δύο παραδοχές είναι κρίσιμες  και αναγκαίες. Η πρώτη παραδοχή είναι ότι δεν πρέπει να ποινικοποιείται η πολιτική ζωή, πολλώ δε μάλλον η λειτουργία του Κοινοβουλίου. Άρα, δεν μπορούμε, τουλάχιστον τη δική μας παράταξη, να υπερψηφίσουμε μία αίτηση άρσης ασυλίας που ποινικοποιεί και μάλιστα με όρους εσχάτης προδοσίας και κατάχρησης εξουσίας.
Η δεύτερη εξίσου αναγκαία παραδοχή είναι ότι η παραβίαση του Συντάγματος δεν είναι βουλευτικό καθήκον. Δεν είναι εδώ μία υπόθεση που προσομοιάζει με μία ψήφο ή με μια έκφραση γνώμης σε σχέση με ένα πολιτικό ζήτημα, όπως οι υποθέσεις που ακούστηκαν για τη Συμφωνία των Πρεσπών ή για τα μνημόνια, αλλά είναι μια ευθεία παραβίαση του Συντάγματος και των διαδικασιών που το ίδιο περιγράφει και που μάλιστα αυτές οι διαδικασίες δεν σχετίζονται μόνο με το Κοινοβούλιο, αλλά συνέρχονται με την ίδια την απονομή της δικαστικής εξουσίας, με την ίδια τη δικαιοσύνη. Είναι εκείνα τα σημεία στα οποία η νομοθετική λειτουργία συναντάται με τη δικαστική σε αυτό τον ιδιότυπο διάλογο των κατά τα λοιπά ανεξάρτητων εξουσιών.
Είναι, λοιπόν, αντιφατικό να παραβιάζεται το Σύνταγμα τόσο κατάφωρα και τόσο απροκάλυπτα στο άρθρο 86 και την ίδια ώρα, να γίνεται επίκληση των άρθρων 61 και 62 για την προστασία των Βουλευτών που έκαναν την παραβίαση. Το Σύνταγμα είναι ενιαίο και όλον. Η ενότητα του Συντάγματος είναι ιερή και πρέπει να είναι εξίσου σεβαστή από όλους. Και αυτή η ενότητα του Συντάγματος θα πρέπει να μας κάνει όλους πιο προσεκτικούς και στις διατυπώσεις μας. 
Το λέω αυτό, διότι όταν συνεδρίασε η Επιτροπή Δεοντολογίας, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος μίλησε για μία μαύρη μέρα για τον κοινοβουλευτισμό. Νομίζω ότι το «μαύρο» ημερολόγιο είναι ήδη ασφυκτικά γεμάτο από ενέργειες της Νέας Δημοκρατίας, του κόμματος, της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, που ειδικά για το εγκληματικό δυστύχημα των Τεμπών και την οφειλόμενη διερεύνηση που έπρεπε να έχει κάνει αυτή η Βουλή και δεν έκανε, προχώρησε συντονισμένα σε πράξεις συγκάλυψης και σε πράξεις παραβίασης του Συντάγματος.
Προφανώς και η λειτουργία της προανακριτικής επιτροπής για την υπόθεση του κ. Τριαντόπουλου εντάσσεται σε μία προσπάθεια συγκάλυψης που λειτούργησε και εκτυλίχθηκε αρμονικά. Δεν είναι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας μόνοι σε αυτό. Προφανώς όλα αυτά έγιναν με απόφαση και υπόδειξη του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας και σημερινού Πρωθυπουργού, του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη. Διότι όλα αυτά τα οποία συνέβησαν σε όλες τις πράξεις του δράματος, όπου περιλαμβάνεται και η απόρριψη της ποινικής δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας -είναι η πρώτη φορά και σε λίγες μέρες είστε έτοιμοι να κάνετε ξανά το ίδιο, να απορρίψετε ξανά δικογραφία Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, το κάνατε ξανά και τον Οκτώβριο, Νοέμβριο του 2023- και ο τρόπος με τον οποίο υιοθετήσατε, σαν πραγματικά να σας έσπρωχνε η κοινωνία να το κάνετε, τα αιτήματα τα δικά μας στην προανακριτική επιτροπή για τον κ. Τριαντόπουλο και τον κ. Καραμανλή και κυρίως οι τρόποι με τους οποίους λειτούργησαν αυτές οι δύο προανακριτικές επιτροπές εντάσσονται αρμονικά σε μια προσπάθεια συγκάλυψης εκ μέρους της Πλειοψηφίας για ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες Υπουργών. Αυτές οι ευθύνες δεν θα διερευνηθούν ποτέ, όπως θα έπρεπε, από τη δικαιοσύνη, διότι έτσι αποφάσισε η Πλειοψηφία, όπως κυνικά μας ενημερώνει όσο μπορεί πιο καθαρά και ο Υπουργός Υγείας κάθε φορά που εμφανίζεται και λέει ότι η Πλειοψηφία αποφασίζει και η δικαιοσύνη μπορεί να περιμένει και να πάει περίπατο, γιατί η Πλειοψηφία αποφασίζει αλλιώς. 
[bookmark: _GoBack]Ο τρόπος, λοιπόν, που λειτούργησε η Προανακριτική Επιτροπή Τριαντόπουλου που αφορούσε στην αλλοίωση του τόπου του δυστυχήματος, που είναι θέμα στη δικαιοσύνη τόσο για τα μη πολιτικά πρόσωπα όσο και για τα πολιτικά πρόσωπα, είναι μία περίπτωση μη εκπλήρωσης των συνταγματικών καθηκόντων, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 86. Διότι δεν έγινε προκαταρκτική εξέταση κατά τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και κατά το Σύνταγμα, όπως αξιώνει το κράτος δικαίου, αλλά και γιατί υπήρχαν πολύ απλά και νέα στοιχεία τα οποία υπήρξαν μετά την ποινική δικογραφία και τη διαβίβασή της στη Βουλή. Υπήρξε το Πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, όπως υπήρξε και η ανταλλαγή e-mail που δημοσιεύθηκε και επιβεβαιώθηκε η αυθεντικότητά της όσον αφορά στην υλοποίηση και τη χρηματοδότηση της αλλοίωσης του τόπου του δυστυχήματος με πλήρη γνώση και συμμετοχή του στενού πυρήνα του Μεγάρου Μαξίμου. Υπήρξαν καινοφανή στοιχεία τα οποία δεν ερευνήθηκαν ποτέ στο πλαίσιο της προκαταρκτικής εξέτασης.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Άρα, οι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας -και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε- ερμήνευσαν κατά το δοκούν και το συμφέρον της παράταξής τους το Σύνταγμα και άρα, έκαναν καταστρατήγηση του Συντάγματος. Η παραβίαση του Συντάγματος έγινε επειδή ακριβώς δεν προηγήθηκε προκαταρκτική εξέταση της ασκήσεως ποινικής διώξεως, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να υπάρξει ορθή και πλήρης διερεύνηση από τη δικαιοσύνη των αποδιδόμενων ελεγχόμενων ευθυνών.
Και κλείνω με μία φράση: Ο σεβασμός στον πυρήνα της δημοκρατίας είναι η εφαρμογή του Συντάγματος στην πλήρη του έκφραση και στην πλήρη του έκταση και σε όλες τις διαδικασίες που αυτό περιγράφει.
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
      (Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής) 
  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Τζανακόπουλο, θα ακολουθήσει η Πρόεδρος κ. Κωνσταντοπούλου και θα ολοκληρώσουμε με την τοποθέτηση του κ. Καιρίδη.
Κύριε Τζανακόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, σας είχα πει ότι θα μιλήσω μετά τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κ. Καιρίδης, όπως και όλοι οι Κοινοβουλευτικοί, είναι αναπληρωτές των Προέδρων και βεβαίως, είθισται να κλείνει η συνεδρίαση με κάποιον από την Πλειοψηφία.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Καθόλου δεν είθισται. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τελευταίος θα μιλήσει ο κ. Καιρίδης.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ως κατηγορούμενος μάλλον!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Τζανακόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Κύριε Πρόεδρε θα πω τα εξής: Εδώ, κατά τη γνώμη της Νέας Αριστεράς, υπάρχει μια πραγματική, νομική, συνταγματική αντινομία. Από τη μια μεριά, πράγματι, το Σύνταγμα προβλέπει την απόλυτη προστασία του Βουλευτή για γνώμη ή για ψήφο, την οποία έδωσε κατά την άσκηση των καθηκόντων του.
Από την άλλη μεριά, αυτό το οποίο πρέπει, επίσης, να παραδεχτούμε είναι ότι η λειτουργία της Επιτροπής προκαταρκτικής εξέτασης για την πρόταση προς την Ολομέλεια της Βουλής για την άσκηση ποινικής δίωξης σε μέλος της Κυβέρνησης ή Υφυπουργό δεν είναι μια τυπική κοινοβουλευτική διαδικασία.
Πού παρουσιάζεται η αντινομία, κύριε Πρόεδρε; Παρουσιάζεται στο εξής: Ξέρετε ότι υπάρχει το ποινικό αδίκημα της κατάχρησης εξουσίας. Τι λέει αυτό; Λέει ότι υπάλληλος, ο οποίος με πράξη ή παράλειψή του οδήγησε στην απαλλαγή κατηγορουμένου ή στη μη άσκηση ποινικής δίωξης σε ύποπτο τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι δέκα ετών. 
Ποιο είναι το παράδοξο εδώ; Εδώ το παράδοξο είναι ότι την ώρα που οι Βουλευτές στην Επιτροπή προκαταρκτικής εξέτασης ενεργούν και αποφασίζουν την  ολοκλήρωση ή την παράλειψη συγκεκριμένων προανακριτικών διαδικαστικών ενεργειών, είναι ταυτόχρονα και Βουλευτές αλλά και προανακριτικοί υπάλληλοι. Το παράδοξο είναι ότι στην περίπτωση που αυτοί οι Βουλευτές ή η κοινοβουλευτική Πλειοψηφία ή όλη η Επιτροπή προκαταρκτικής εξέτασης οδηγήσει με πράξεις ή παραλείψεις της στην απαλλαγή κάποιου μέλους της Κυβέρνησης από τις ποινικές του ευθύνες, τότε είναι αδύνατον να διωχθεί για κατάχρηση εξουσίας. 
Αυτό είναι πραγματικό νομικό παράδοξο. Επομένως, δεν δικαιολογούνται οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που συμμετείχαν σε μια Προανακριτική Επιτροπή, η οποία ρητά και καθ’ ομολογίαν παραβίασε το Σύνταγμα, να μιλούν για πολιτική στοχοποίησή τους ή για ποινικοποίηση της πολιτικής ζωής. 
Το έχετε παραδεχθεί ως κοινοβουλευτική Πλειοψηφία, ότι η διαδικασία, την οποία ακολουθείτε, είναι διαδικασία που παραβιάζει το Σύνταγμα, ακολουθώντας μια παραλλαγή της λεγόμενης «πρότασης Αλιβιζάτου», σύμφωνα με την οποία οι Βουλευτές δεν είναι ικανοί να αρθούν στο ύψος των ευθυνών τους ως μέλη της Επιτροπής προκαταρκτικής εξέτασης και είναι ακριβώς για αυτόν τον λόγο, που όλο το στάδιο της προδικασίας πρέπει να παρακαμφθεί, για να οδηγηθούν οι Υπουργοί, έχοντας μάλλον εξουσία διαθέσεως του εαυτού τους στον ποινικό μηχανισμό, ενώπιον του φυσικού δικαστή. 
Αυτά είναι πρωτάκουστα πράγματα. Είναι ανήκουστα πράγματα! Και ποιο είναι το επιχείρημα που είπατε μετά; Ότι εφόσον υπάρξουν πλημμέλειες κατά τη διαδικασία της Επιτροπής προκαταρκτικής εξέτασης, θα διορθωθούν αυτές από το Δικαστικό Συμβούλιο.
Δεν μπορεί κανένας να παρακολουθήσει αυτόν τον επιχειρηματολογικό τραγέλαφο. Κανένας! Πρόκειται για μεθοδευμένη και παραδεδεγμένη παραβίαση του Συντάγματος, η οποία ανοίγει, όχι απλώς δρόμους, αλλά λεωφόρους για μελλοντικές κυβερνητικές και κρατικές αυθαιρεσίες, οι οποίες θα νομιμοποιούνται στο όνομα εξωνομικών πολιτικών σκοπών. 
Έχουμε, λοιπόν, μια πραγματική αντινομία εδώ. Ποια θα ήταν η λύση; Θα ήταν η λύση, ενδεχομένως, να τάμουν αυτά τα ζητήματα οι δικαστές; Η γνώμη μας είναι όχι. Δεν έχουμε καμία διάθεση να οδηγηθούμε σε κράτος δικαστών. Αυτά τα ζητήματα είναι βαθιά πολιτικά ζητήματα, βαθιά συνταγματικά ζητήματα, τα οποία πρέπει να επιλυθούν με πολιτική αντιπαράθεση και με αναθεώρηση του Συντάγματος και όχι στη βάση των αποφάσεων δικαστών. Αυτή είναι μια θέση αρχής, την οποία έχουμε σε ό,τι αφορά τους Βουλευτές και τις Βουλεύτριες και σε αυτή τη στάση αρχής επιμένουμε. 
Από την άλλη μεριά, αναγνωρίζουμε την ύπαρξη πραγματικής νομικής αντινομίας στην προκειμένη περίπτωση. Και είναι ακριβώς για αυτόν τον λόγο που ψηφίζουμε «παρών» και κατά κανέναν τρόπο δεν δικαιολογούμε, ούτε νομιμοποιούμε, τις αντισυνταγματικές ενέργειες του συνόλου των μελών της Επιτροπής προκαταρκτικής εξέτασης που προέρχονται από το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας. Και πολύ περισσότερο, δεν νομιμοποιούμε τις απαράδεκτες ενέργειες του Προέδρου της Επιτροπής, του κ. Καππάτου, τον οποίον αυτές οι ενέργειες θα συνοδεύουν ως πολιτικό και ηθικό στίγμα σε όλη του την πολιτική ζωή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Κωνσταντοπούλου. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ας πούμε πού βρισκόμαστε χρονικά. Είναι 16 Ιουλίου 2025. Από στιγμή σε στιγμή αναμένεται η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας να καταθέσει μία πρόταση-«μπάζωμα» των ποινικών ευθυνών για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, μία πρόταση σύστασης μόνο Εξεταστικής Επιτροπής, για να μην διερευνηθούν οι ποινικές ευθύνες σας για το μέγα σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Βεβαίως, εμείς την περιμένουμε αυτή την πρόταση και θα είναι ευκαιρία η Εξεταστική Επιτροπή, για να αναδειχθούν οι ευθύνες σας και το τι κάνετε. 
Αύριο, 17 Ιουλίου 2025, αναμένεται να συνεδριάσει η Προανακριτική Επιτροπή για τον Καραμανλή, αυτή στην οποία καταψηφίσατε τα αιτήματα για κακουργηματική διερεύνηση και φέρατε αίτημα δικό σας, τριάντα Βουλευτών, για τον Καραμανλή, τον Υπουργό του εγκλήματος των Τεμπών, τον Υπουργό Μεταφορών. 
Αύριο αναμένεται να κάνετε τι; Αυτό που κάνατε και στην Προανακριτική για τον Τριαντόπουλο, δηλαδή, να εμποδίσετε να γίνει διερεύνηση, να ψηφίσετε μόνοι σας οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας ένα πόρισμα που έχετε μόνοι σας συντάξει και να παρεμποδίσετε την πρόσκληση μαρτύρων, την εξέταση εγγράφων, την εξέταση άλλης γνώμης, τις διερευνήσεις, την άρση απορρήτου των επικοινωνιών, την κατ’ αντιπαράσταση εξέταση μαρτύρων, την πρόσκληση και εξέταση υπόπτων και φυσικά, την πρόσκληση του κ. Μητσοτάκη. Γι’ αυτό όμως ούτε λόγος, γιατί αυτό είναι και ένα μείζον θέμα. 
Παρεμπιπτόντως, αρχίστε να ετοιμάζεστε για το τι θα πείτε, γιατί εμάς η πρότασή μας για τον κ. Μητσοτάκη είναι ότι πρέπει να είναι ο πρώτος μάρτυρας που θα εξετασθεί στην Εξεταστική Επιτροπή για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Οπότε, αρχίστε να ετοιμάζεστε με τι επιχειρήματα θα προσπαθήσετε να το αποφύγετε αυτό. 
[bookmark: _GoBack]Πού είμαστε, λοιπόν; Είμαστε στη συνθήκη, στην οποία -και νομίζω ότι δεν υπάρχει προηγούμενο κοινοβουλευτικό- μια κυβερνητική Κοινοβουλευτική Ομάδα, η Νέα Δημοκρατία, «μπαζώνει» κατά σύστημα και συντονισμένα κάθε ποινική δικογραφία που έρχεται για έλεγχο των δικών σας ποινικών ευθυνών, όχι για πολιτικές πράξεις, κύριοι, αλλά για εγκλήματα. 
 
Αυτό το οποίο κρίνεται σήμερα είναι εάν θα αρθεί η ασυλία, η προστασία δηλαδή δεκατεσσάρων Βουλευτών σας, ώστε να διερευνήσει η δικαιοσύνη. Αυτό που ετοιμάζεστε να ψηφίσετε, για να μην κοροϊδεύετε τον κόσμο, είναι να προστατεύσετε τους εαυτούς σας και τους δικούς σας από την εισαγγελική διερεύνηση και θα ψηφίσουν την προστασία σας ο κ. Βορίδης, ο κ. Αυγενάκης, όλοι οι εμπλεκόμενοι στο έγκλημα του ΟΠΕΚΕΠΕ, θα ψηφίσουν να μην αρθεί η ασυλία, δηλαδή να προστατευθούν οι εμπλεκόμενοι στο μπάζωμα της ποινικής δικογραφίας και της ποινικής διερεύνησης Τριαντόπουλου.
Ας κάνουμε μια αναδρομή. Τον Γενάρη του 2025 υπό το βάρος των συγκλονιστικών κινητοποιήσεων των πολιτών, ο κ. Τριαντόπουλος έλεγε: «θα παραιτηθώ από Υπουργός», «θα θέσω τον εαυτό μου στη διάθεση της Προανακριτικής Επιτροπής». Τον Μάρτη του 2025 αλλάξατε γνώμη. Ψηφίσατε μεν την Προανακριτική Επιτροπή μόνο για πλημμέλημα και στη συνέχεια είπατε «όχι», «διερεύνηση όχι». Γιατί διερεύνηση σημαίνει να κληθεί ο Πλεύρης, να κληθεί ο Χαρακόπουλος, να κληθεί ο Μητσοτάκης, να κληθούν όλοι οι εμπλεκόμενοι στο μπάζωμα. Να γίνει άρση του απορρήτου των επικοινωνιών του κ. Μητσοτάκη, του κ. Τριαντόπουλου, των εμπλεκόμενων Υπουργών. Να διαβαστούν τα email του Τριαντόπουλου σε Σκέρτσο, Γεραπετρίτη, Γραφείο Πρωθυπουργού, Μαξίμου. Να ερωτηθεί ο Πρωθυπουργός: «Γιατί, κύριε Μητσοτάκη, ενημερωνόσασταν για την αλλοίωση του τόπου του εγκλήματος και τι κάνατε»; Να κληθεί ο κ. Ντογιάκος, ο πρώην εισαγγελέας του Αρείου Πάγου και να ερωτηθεί: «Γιατί, κύριε Ντογιάκο, με επιστολή Πρωθυπουργού πήρατε από τα χέρια της ανακρίτριας την ποινική δικογραφία, ακριβώς το κρίσιμο χρονικό σημείο όπου θα ερευνούσε την αλλοίωση του τόπου του εγκλήματος και την πήγατε σε εφέτη ειδικό ανακριτή»;
Εσείς όλα αυτά, εσείς οι δεκατέσσερις -που όμως δεν είστε οι δεκατέσσερις, είστε ολόκληρη η Κυβέρνηση και η Κοινοβουλευτική Ομάδα- τα εμποδίσατε. Παρεμποδίσατε, δηλαδή, τη διερεύνηση των ποινικών ευθυνών Τριαντόπουλου. Και τώρα οι δικοί σας, μεταξύ σας, παρεμποδίζετε και τη διερεύνηση των δικών σας ποινικών ευθυνών.
Και φυσικά, κύριοι, αυτό δεν είναι γνώμη, η ψήφος Βουλευτή. Είναι μεγάλο θράσος να έρχεστε να λέτε ότι διώκεστε πολιτικά για την άσκηση των καθηκόντων σας ή την παλιά καραμέλα «ποινικοποιείτε την πολιτική ζωή». Εσείς έχετε μετατρέψει την πολιτική ζωή σε αξιόποινη δράση. Εσείς έχετε μετατρέψει την κοινοβουλευτική σας ιδιότητα και εξουσία σε μορφή συνέργειας και συναυτουργίας και παραυτουργίας σε βαρύτατα ποινικά αδικήματα. Και ξέρετε ποια ήταν η πρώτη-πρώτη που επιδεικτικά το είπε αυτό; Η κ. Ντόρα Μπακογιάννη. Στη Διάσκεψη των Προέδρων στις 27 Μαρτίου το 2025 ήρθε και είπε: «Η Πλειοψηφία έχει αποφασίσει. Ουσιαστικά ένα δικαίωμα της το παραχωρεί και στέλνει τον κ. Τριαντόπουλο απευθείας στο δικαστήριο». Ότι είναι δικαίωμά σας η διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης. Το καταθέτω στα Πρακτικά.
Όχι, κύριοι, δεν είναι δικαίωμα σας. Είναι υποχρέωση κατά το Σύνταγμα η διερεύνηση και αυτήν τη διερεύνηση παραβήκατε και παρεμποδίσατε και μάλιστα στις διαμαρτυρίες του μέλους της Επιτροπής Προκαταρκτικής Εξέτασης από πλευράς της Πλεύσης Ελευθερίας, της κ. Καραγεωργοπούλου, της κλείνατε και τα μικρόφωνα και δεν αφήνατε ούτε να καταγράφεται η αντίθεση, όπως έκανε ο Μαρκόπουλος στην εξεταστική επιτροπή, τότε που έκλεινε τα μικρόφωνα, τότε που άλλαζε αίθουσα για να μην τον ενοχλώ εγώ που έλεγα «είναι έγκλημα», τότε που φέρατε επτακόσιες σελίδες πόρισμα ότι είστε όλοι αθώοι, τότε που το ψηφίσατε αυτό το πόρισμα, τότε που χειροκροτάγατε τον Καραμανλή σαν να ήταν πρωθυπουργός, τότε που καταψηφίζατε τα αιτήματα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για τη Σύμβαση 717.
Σε όλες αυτές τις στιγμές σε κάθε στάση καταγράφεται ο δόλος σας, καταγράφεται ότι θέλετε να αποφύγετε τις ευθύνες, καταγράφεται ότι προσπαθείτε με κάθε τρόπο να προστατευθείτε και να προστατέψετε εαυτούς και αλλήλους από το επιβεβλημένο, από την ποινική διερεύνηση.
Η Πλεύση Ελευθερίας έχει διακηρυγμένη θέση της.
Αισθάνομαι πραγματικά η εικόνα είναι ότι είναι κάποιο καφενείο και παραγγέλνετε, ειλικρινά. Λυπάμαι πάρα πολύ για αυτήν την εικόνα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αισθάνομαι πραγματικά ντροπή για αυτήν την εικόνα που παρουσιάζετε. Γιατί αισθάνεστε τόση άνεση, ότι θα προστατευθείτε. Ποιοι; Ότι θα ψηφίσουν οι Βορίδηδες, Αυγενάκηδες «και ΣΙΑ», θα ψηφίσουν την προστασία των Μητσοτάκηδων, των Καππάτων, κ.ο.κ. Καραμανλήδων και Τριαντόπουλων. Αυτήν την άνεση αισθάνεστε και δεν καταλαβαίνετε ότι σας βλέπει όλος ο κόσμος και καταλαβαίνει όλος ο κόσμος και διαβάζει όλος ο κόσμος όλους τους τρόπους με τους οποίους συνδέεστε.
Η Πλεύση Ελευθερίας από το 2019 έχει διακηρυγμένη πολιτική θέση της την κατάργηση της βουλευτικής ασυλίας, την κατάργηση της υπουργικής ασυλίας, του νόμου περί ευθύνης Υπουργών και το άρθρο 86, την κατάργηση του διορισμού της ηγεσίας της δικαιοσύνης από την πολιτική εξουσία, από την εκτελεστική εξουσία, δηλαδή από την κυβέρνηση. Έχουμε ως θέση μας επιτέλους να υπάρξει ανεξάρτητη δικαιοσύνη, αυτό που και ο ποινικός κώδικας λέει. Το άρθρο 134 λέει ότι είναι θεμελιώδης αρχή του δημοκρατικού πολιτεύματος η ανεξαρτησία των λειτουργιών. Εσείς αυτό θέλετε να στραγγαλίσετε και το κάνετε με φοβερό θράσος.
Εγώ πραγματικά αισθάνθηκα ότι ντράπηκε και η ντροπή από τις τοποθετήσεις σας, σαν να είστε κάποιοι πολιτικά διωκόμενοι που σας διώκουν. Βλέπω και από τα πρακτικά της Επιτροπής Δεοντολογίας η κ. Τζίνα Οικονόμου είπε: «Είναι ντροπιαστικές και τελείως αβάσιμες οι κατηγορίες ότι εμείς δήθεν διαπράξαμε παράβαση καθήκοντος, κατάχρηση εξουσίας και εσχάτη προδοσία». Ντροπιαστικές; Να ντρέπεται η κ. Καρυστιανού -γιατί η μήνυσή της είναι που έρχεται σήμερα με παραγγελία του Εισαγγελέα- που το κορίτσι της, η Μάρθη, επέζησε του σιδηροδρομικού δυστυχήματος-εγκλήματος και κάηκε ζωντανό; Να ντρέπεται; Έχετε χάσει κάθε μέτρο; Να ντρέπεται η κ. Καρυστιανού που μαζί με τους άλλους γονείς σκάβουν με τα νύχια τους να βρουν τα υπολείμματα των παιδιών τους, που ο κ. Τριαντόπουλος τα πέταξε με φορτωτικές και με καρότσες εκατοντάδες μέτρα μακριά σε ένα οικόπεδο και τα βρήκαν τα σκυλιά της διερευνητικής ομάδας Anubis οκτώ μήνες μετά, εννέα μήνες μετά -από τον Φλεβάρη τα βρήκαν τον Νοέμβριο του ΄23- και βρήκαν τα υπολείμματα και τα οστά των παιδιών τους και τα σκουλαρίκια και τα ρολόγια και τα εισιτήρια και τις κάρτες, να ντρέπονται οι άνθρωποι αυτοί που τους επιφυλάξατε αυτή τη σύληση των νεκρών τους; 
Δεν υπάρχει πραγματικά όριο στην ξεδιαντροπιά σας. Αυτό το οποίο ζητείται σήμερα είναι να επιτρέψει η Βουλή να διερευνήσει ο Εισαγγελέας τη μήνυση της κυρίας Καρυστιανού, η οποία αναφέρεται σε τρία αδικήματα: Στην παράβαση καθήκοντος, που είναι το αδίκημα που διέπραξαν όσοι εμπόδισαν τη διερεύνηση, στην κατάχρηση εξουσίας, που είναι το αδίκημα που διαπράττει όποιος υπάλληλος που στα καθήκοντά του ανάγεται η δίωξη ή ανάκριση αξιόποινων πράξεων, αν μεταχειρίστηκε παρανόμως εκβιαστικά μέσα για να πετύχει οποιαδήποτε έγγραφη ή  προφορική κατάθεση κατηγορουμένου κλπ. ή αν εν γνώσει του εξέθεσε σε δίωξη ή τιμωρία κάποιον αθώο ή παρέλειψε να διώξει κάποιον υπαίτιο. 
Αυτό είναι το αδίκημα που διαπράξατε! Παραλείψατε να διώξετε όλους τους υπαιτίους για το «μπάζωμα» και παραλείψετε να διώξετε ειδικότερα τον Τριαντόπουλο για όλα τα αδικήματα κακουργηματικής φύσεως τα οποία διέπραξε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, ναι. Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 
«Εσχάτη προδοσία: Όποιος επιχειρεί να τελέσει την πράξη της προηγούμενης παραγράφου, δηλαδή να καταλύσει, να μεταβάλλει, να αλλοιώσει, ή να καταστήσει ενεργό διαρκώς ή προσκαίρως το δημοκρατικό πολίτευμα, που στηρίζεται στην λαϊκή κυριαρχία ή θεμελιώδεις αρχές ή θεσμούς του πολιτεύματος αυτού», όπως, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Αριστεράς, αλλάξατε το άρθρο αυτό το 2019 και προσθέσατε αυτές τις παραγράφους, που περιγράφουν την κατάλυση του πολιτεύματος, όχι με τα τανκς, αλλά με αυτόν τον τρόπο, «όταν επιχειρεί να τελέσει την πράξη αυτή με κατάχρηση της ιδιότητάς του ως οργάνου του κράτους ή με σφετερισμό της ιδιότητας αυτής και όποιος ασκεί την εξουσία που ο ίδιος ή άλλος κατέλαβε με τρόπους και μέσα που προβλέπει το προηγούμενο άρθρο». 
Η κατάχρηση της ιδιότητάς σας ως Βουλευτών, ο σφετερισμός της ιδιότητας ως…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ολοκληρώνω.
…Βουλευτών-μελών της Προανακριτικής Επιτροπής, που είχατε μόνοι την εξουσία να ερευνήσετε και η παραβίαση των θεμελιωδών αρχών και θεσμών του πολιτεύματος, στις οποίες, κατά την παράγραφο 3 που προστέθηκε το 2019, εντάσσονται η Αρχή της διάκρισης των λειτουργιών, η Αρχή της δέσμευσης του νομοθέτη από το Σύνταγμα και της εκτελεστικής και δικαστικής λειτουργίας από το Σύνταγμα και τους νόμους και η Αρχή της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης.
Αυτή είναι η πράξη του άρθρου 134, κύριοι, και ξέρετε πολύ καλά ότι αυτό δεν είναι τα τανκς. Αυτό είναι η παραβίαση των θεμελιωδών Αρχών του πολιτεύματος, για την οποία είστε υπαίτιοι.
Κλείνω, λέγοντας, τα εξής: Πρώτον, σήμερα γράφεται άλλη μία μελανή σελίδα στην ιστορία σας και ήδη εξαντλούνται οι εφεδρείες της Κοινοβουλευτικής Ομάδας, οι άνθρωποι, δηλαδή, που δεν έχουν ακόμη λερώσει τα χέρια τους, συμπράττοντας στην συγκάλυψη. Καθώς βαίνουμε στη συγκρότηση και της Εξεταστικής Επιτροπής για τον ΟΠΕΚΕΠΕ και τις σχετικές ψηφοφορίες για την Προανακριτική Επιτροπή, θα εξαντληθεί ο «πάγκος» και θα δούμε τότε τι θα κάνει ο κ. Μητσοτάκης. 
Το σίγουρο πάντως είναι -κι αυτή είναι η θέση της Πλεύσης Ελευθερίας- και είναι πολύ ενδιαφέρον, κύριοι, ότι μέσα στη δικογραφία…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, σε μισό λεπτό έχω τελειώσει. 
…υπάρχει η δήλωση αποχής της Εισαγγελέως Λαμπρινάκου, γιατί είναι θεία του κατηγορουμένου Ξιφαρά. Ο κατηγορούμενος Ξιφαράς, διορισμένος Γενικός Γραμματέας Μεταφορών, είναι ανιψιός της Εισαγγελέα που παρέλαβε την μήνυση της κυρίας Καρυστιανού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, κανείς από τους προηγούμενους ομιλητές δεν υπερέβη τα εφτά λεπτά. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Τελειώνω. Τη φράση μου ήθελα να πω!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφτά λεπτά μίλησαν όλοι, πέντε προβλέπεται από τον Κανονισμό. Σας έχω αφήσει δεκαεφτά λεπτά. Παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Γεωργαντά, αυτό ενόχλησε. Αυτό ενόχλησε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ. Ο Κανονισμός προβλέπει πέντε λεπτά. Κανείς από τους αναπληρωτές των Προέδρων που  μίλησαν δεν ξεπέρασε τα εφτά λεπτά στην ομιλία του! Κανείς από τους αναφερόμενους δεν ξεπέρασε τα εφτά λεπτά στην ομιλία του!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Γεωργαντά, ελπίζω ότι θα έρθετε στην εξεταστική για τον ΟΠΕΚΕΠΕ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, όπου θέλετε. 
Ακούστε, κυρία Πρόεδρε. Εφαρμόστε τον Κανονισμό όπως εδώ προβλέπεται κι αφήστε τα άλλα για εκεί που πρέπει, όταν πρέπει. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μην κάνετε τραμπουκισμούς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν κάνω τραμπουκισμούς. Τη συμμόρφωση στον Κανονισμό ζητάω. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μην κάνετε τραμπουκισμούς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κανείς δεν έχει κάτι το ξεχωριστό από όλους τους άλλους εδώ μέσα. 
Παρακαλώ, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Μην κάνετε τραμπουκισμούς. 
Σας ενόχλησε ότι είπα ότι η Εισαγγελέας Λαμπρινάκου είναι θεία του κατηγορούμενου Ξιφαρά και το λέει στη δήλωση αποχής της για την ποινική δικογραφία που αφορά τους δεκατέσσερις Βουλευτές, διότι η ευθιξία επιβάλλει να τα δηλώσεις αυτά, όπως σε όλους σας επιβάλλει τις συνδέσεις που έχετε και με το έγκλημα και με τους κατηγορούμενους, να τις δηλώνετε.
Εμάς, από την άλλη, η συνείδησή μας μας επιβάλλει να ψηφίσουμε, όπως οφείλουμε, θετικά στην άρση ασυλίας και των δεκατεσσάρων Βουλευτών. Να υπενθυμίσουμε ότι την αμέσως επόμενη μέρα από την κατάθεση της μήνυσης της κυρίας Καρυστιανού στις 11 Απριλίου, διαπράξατε τα ίδια αδικήματα και όσοι ψηφίσατε το πόρισμα.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώσατε, κυρία Πρόεδρε. Παρακαλώ!
Παρακαλώ να μην γράφετε τίποτα από ό,τι λέει η κυρία Πρόεδρος. Έχει ολοκληρώσει. Παρακαλώ να μην γράφετε τίποτα στα Πρακτικά. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ κατεβείτε από το Βήμα, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, κανείς δεν δικαιούται να μιλάει όσο θέλει εδώ μέσα. 
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε! Κανείς δεν αποτελεί κάτι ξεχωριστό μέσα στον Ναό της Δημοκρατίας. Παρακαλώ! Παρακαλώ! 
Μιλήσατε δεκαεννέα λεπτά από τα πέντε που δικαιούστε. Παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ! Δεν σας αφήνω να πείτε τίποτε περισσότερο! Και βέβαια τίποτα δεν γράφεται στα Πρακτικά. 
Ο κ. Καιρίδης θα ακολουθήσει, για να ολοκληρωθεί η διαδικασία. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν είστε εσείς που θα καθορίσετε πότε θα ολοκληρώσετε τη φράση σας. Εσείς θα καθορίσετε πότε θα ολοκληρώσετε τη φράση σας, μετά από δέκα παρατηρήσεις του Προεδρείου και όταν κανείς δεν είχε υπερβεί τα εφτά λεπτά; 
Παρακαλώ, αν νομίζετε ότι έχετε κάτι το ιδιαίτερο και προνομιακό εδώ πέρα έναντι όλων των άλλων, αναφέρετέ το, πέστε το ότι «Εγώ θέλω αυτό, επειδή εγώ είμαι αυτό το ξεχωριστό».
Μία φράση μόνο! 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η φράση είναι ότι είστε οι χειρότεροι φασίστες και ο φασισμός σας δεν θα περάσει! 
(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καιρίδη, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, ολοκληρώνεται η συνεδρίαση με εσάς, παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Οφείλετε να κατέβετε από αυτή την Έδρα, κύριε Γεωργαντά!
(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα προσπεράσω όλη αυτή τη συμπεριφορά της Προέδρου, που δεν τιμά το Κοινοβούλιο ούτε τους συναδέλφους και τη διαρκή παραβίαση του Κανονισμού. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): (Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ακουστήκατε, κυρία Πρόεδρε. Αφήστε να ακουστούν και άλλοι. Αυτή είναι η δημοκρατία μας ακόμα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ να μην γράφεται τίποτα στα Πρακτικά από τη διακοψία κυρία Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Αφήστε τους ψηφοφόρους μου να ξέρουν. 
Παρακαλώ, κύριε Καιρίδη. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Θα κρατήσω ωστόσο το αρχικό της σχόλιο ότι θεωρεί ευπρόσδεκτη τη σύσταση της εξεταστικής που η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας θα προτείνει και κατά συνέπεια αναμένω να ψηφίσει την πρότασή μας και να ανοίξει τον δρόμο και για τα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης να κάνουν το ίδιο, σε ένα πνεύμα συνεννόησης, όπως θέλουμε, χωρίς κανένα διχασμό καμία αντίθεση και αντιπαράθεση για να διερευνήσουμε το τι πήγε όλα αυτά τα χρόνια στραβά στον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Από εκεί και πέρα, δεν υπάρχει καμία παρεμπόδιση και δεν πρέπει να υπάρχει καμία παρανόηση γι’ αυτό, ως προς την εξέταση των συγκεκριμένων θεμάτων. Απλώς να τονίσω ότι τις ανακριτικές αυτές πράξεις που πρότεινε η κυρία Πρόεδρος μπορεί να τις διενεργήσει το Δικαστικό Συμβούλιο και να τις διατάξει. Και είναι ευτύχημα που δεν είστε εσείς αυτή που θα τις διέτασσε, διότι επιτρέψτε μου να πω ότι όλοι μας έχουμε αμφιβολίες για την αντικειμενικότητα, για να το πω έτσι κομψά. Αλλά μπορούν ανώτατοι δικαστές, οι οποίοι μπορούν να καλέσουν μάρτυρες και να κάνουν όλα αυτά που πρέπει να κάνουν σύμφωνα με το Σύνταγμα και τον νόμο της χώρας μας.
Το επίδικο θέμα μας, τώρα, είναι απλό ή θα έπρεπε να είναι απλό και θα έπρεπε να είχε τελειώσει η συζήτηση πολύ γρήγορα. Διότι πράγματι, όπως ήδη ειπώθηκε από τους συναδέλφους, το Σύνταγμα είναι απολύτως ξεκάθαρο στα άρθρα 61 και 62, σύμφωνα με τα οποία η έκφραση γνώμης αλλά και η ψήφος των Βουλευτών κατά την άσκηση των καθηκόντων τους δεν διώκεται. Έχουν το απόλυτο ακαταδίωκτο και είναι μία αρχή αυτή θεμέλιο του κοινοβουλευτισμού και της δημοκρατίας μας. Δεν είναι μια αρχή για την προστασία των συγκεκριμένων ή του οποιουδήποτε Βουλευτή. Είναι μία αρχή για την προστασία του ίδιου του πολιτεύματός μας. 
Άλλωστε, και στο παρελθόν, όποτε ήρθε κάτι αντίστοιχο, ψήφισαν όλοι, και η Νέα Δημοκρατία, εναντίον της άρσης ασυλίας. Να σας θυμίσω το 2017, επί πλειοψηφίας ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, για το ζήτημα του μνημονίου, όταν είχαν κατηγορηθεί για εσχάτη προδοσία πενήντα επτά Βουλευτές της τότε πλειοψηφίας και ακόμα περισσότερο το 2020 επί πλειοψηφίας Νέας Δημοκρατίας για το ζήτημα της Συμφωνίας των Πρεσπών, όταν είχε έρθει σχετική μήνυση για εσχάτη προδοσία εναντίον των τότε Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ. 
Οι διαφωνίες μας στη Συμφωνία των Πρεσπών είναι γνωστές και δεδομένες, και τις εκφράσαμε και καταψηφίσαμε προφανώς το 2018. Αλλά άλλο αυτό και άλλο να θεωρήσουμε ότι οι πολιτικοί μας αντίπαλοι, οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, διέπραξαν εσχάτη προδοσία. Άρα αυτό που κάναμε τότε, θεωρούμε αυτονόητο ότι πρέπει να κάνετε κι εσείς σήμερα.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): …
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Μας λέτε -και θέλω λίγο να μιλήσω για την αντιπολίτευση, πέρα από τα βασικά που μόλις σας είπα, γιατί τα πράγματα γίνονται πιο σοβαρά- ότι οι δεκατέσσερις συνάδελφοι καταστρατήγησαν το Σύνταγμα. 
Κατ’ αρχάς δεν κατανοώ αυτή την οικονομία. Διότι το πόρισμα και η απόφαση των δεκατεσσάρων επικυρώθηκε από την πλειοψηφία των εκατόν πενήντα πέντε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κατά συνέπεια θα έπρεπε και οι 155, αν θέλετε να έχετε μια λογική συνέπεια στη σκέψη, εμού συμπεριλαμβανομένου και όλων των υπολοίπων συναδέλφων, να διωχθούν για εσχάτη προδοσία. Για να καταλάβουμε τώρα την πόρτα του φρενοκομείου που θέλουν κάποιοι να ανοίξουν εδώ, στην Εθνική Αντιπροσωπεία! Σας βρήκα λοιπόν εξαιρετικά φειδωλούς στο σκεπτικό σας. 
Μας λέτε ότι καταστρατήγησαν το Σύνταγμα. Κατ’ αρχάς είναι πρώτη φορά που υπάρχουν κατηγορίες ότι κάποιος παραβιάζει το Σύνταγμα στη χώρα μας; Δευτέρα, Πέμπτη, Σάββατο η αντιπολίτευση κατηγορεί την Κυβέρνηση για παραβίαση του Συντάγματος. Είναι σύνηθες –δυστυχώς- στην πολιτική μας ζωή να διατυπώνονται τέτοιου τύπου κατηγορίες. Αλίμονο αν αυτές οδηγούσαν σε παραπομπή περί εσχάτης προδοσίας, δεν θα είχε μείνει τίποτα όρθιο από την πολιτική μας ζωή. 
Προφανώς κάποιοι από εσάς δεν θέλουν να μείνει τίποτα όρθιο στην πολιτική μας ζωή. Αλλά αυτό ας το σκεφτούν τα κόμματα της αντιπολίτευσης που παριστάνουν ότι εκπροσωπούν τον ορθό λόγο, τη μετριοπάθεια, την ευπρέπεια. Προφανώς δεν αναφέρομαι στην προλαλήσασα, για να μην παρεξηγούμαι. 
Λέω λοιπόν ότι τέτοιου τύπου κατηγόριες πολύ εύκολα εκτοξεύονται στην πατρίδα μας δυστυχώς. Δεν θα έπρεπε να οδηγούν σε καμία περίπτωση, όπως έκανε ο κ. Μάντζος -και τον ξεχωρίζω, γιατί πραγματικά τον εκτιμώ ως έναν μετριοπαθή εκπρόσωπο της αντιπολίτευσης, είναι και της αξιωματικής, πήρε πρώτος τον λόγο από την αντιπολίτευση στην αρμόδια Επιτροπή Δεοντολογίας- και έστρωσε το χαλί και τον δρόμο με την επιχειρηματολογία του περί αντισυνταγματικότητας. 
Εν τέλει ποιος αποφασίζει την αντισυνταγματικότητα; Εσείς, κύριε Μάντζο; Εγώ; Ποιος; 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κ. Μητσοτάκης! 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Προφανώς έχουμε δικαστήρια και έχουμε το δικαστικό συμβούλιο να αποφασίσει αν κάτι επί της διαδικασίας δεν πήγε καλά. Ας το αφήσουμε να εκφράσει γνώμη. Γιατί στο τέλος μεταξύ μας είναι προφανές ότι δεν θα βγάλουμε άκρη. Για μας είναι συνταγματικό, για σας δεν είναι. Έτσι δεν είναι; 
Λοιπόν, υπάρχει στο κράτος δικαίου μας η αρχή που κρίνει τα περί Συντάγματος και λέγονται δικαστήρια, και προφανώς και το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο. 
Όμως εδώ γίνεται ακόμα ένα παράδοξο. Δεν μας εγκαλεί ο κ. Μάντζος γιατί καταψηφίσαμε την παραπομπή. Μας λέει ότι έχετε δικαίωμα να καταψηφίσετε. Έχετε δικαίωμα. Προφανώς, διότι υπερασπίζεται το δικαίωμα στην ελευθερία της γνώμης και της ψήφου -το ίδιο έκανε κι ο κ. Ξανθόπουλος- να μην παραπέμψετε. Μας εγκαλεί, γιατί αφού παραπέμψαμε, παραβιάσουμε υποτίθεται τη διαδικασία.
Δείτε τώρα, ενώ αυτή η κυβερνητική πλειοψηφία είναι η μόνη στην ελληνική ιστορία που παρέπεμψε μέλος της -ποτέ στο παρελθόν κυβερνητικοί δεν παρέπεμψαν κυβερνητικούς- εγκαλούμαστε γιατί δεν τους παραπέμψαμε όπως θέλει η αντιπολίτευση. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Όπως θέλει το Σύνταγμα.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κι ενώ ανοίγουμε τον δρόμο στη δικαστική διερεύνηση του δικαστικού συμβουλίου, και ενώ σύμφωνα με τη λογική τους θα έπρεπε ενδεχομένως να απορρίψουμε -τότε θα ήμασταν συνταγματικά εντάξει, όπως έχουμε δικαίωμα, μας το αναγνώρισαν αυτό ως δικαίωμα- μπαίνουν στο διαδικαστικό για να μας πουν ότι εκεί υπάρχει αντισυνταγματικότητα, παραβίαση καθήκοντος, που φτάνει μέχρι και –παρακαλώ- την εσχάτη προδοσία. 
Μας είπατε -και το είπε και το ΚΚΕ- ότι μιλάμε για πολιτικό ατόπημα. Το είπε και ο κ. Ξανθόπουλος, είναι πολιτική η διαδικασία, μάλιστα μας πήγε και στο 1-1-4, έτσι για να θυμόμαστε τα προ δικτατορίας. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΚΑΣ: Είπα εγώ για εσχάτη προδοσία; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Γιατί προφανώς τώρα είναι το άρθρο 120 το αντίστοιχο, έτσι δεν είναι; Ως προς τα πολιτικά, ό,τι θέλετε να πούμε και να το πούμε με πολιτικά επιχειρήματα. 
Η διαδικασία όμως που έχουμε εδώ είναι οιονεί ποινική, διότι καλούμαστε να αποφασίσουμε για την απελευθέρωση της διαδικασίας ποινικής δίωξης συναδέλφων. Άρα εδώ μπαίνουμε σε ποινικά, δεν μπαίνουμε σε πολιτικά επιχειρήματα. Μπαίνουμε δηλαδή σε κάτι πολύ πιο σοβαρό και βαρύ. 
Το ΠΑΣΟΚ συνηθίζει να καταγγέλλει, να μας λέει, μας το είπε ξεκάθαρα ο κ. Μάντζος ότι καταστρατηγούμε το Σύνταγμα, αλλά στη συνέχεια να ψηφίζει «παρών» στην καταστρατήγηση του Συντάγματος. Είναι κι αυτό μέρος του προσπαθώ να πατήσω και στις δύο βάρκες. Προσέξτε μην πέσετε στο τέλος. 
Διότι μεταξύ σοβαρότητας και φαιδρότητας, μεταξύ της προλαλήσασας και του ορθού λόγου, δεν μπορεί να πατάτε σε δύο βάρκες. Θα πρέπει να αποφασίσετε. Γνώμη μου.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Κρατήστε την.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Σας λέω λοιπόν τώρα, κλείνοντας -και θέλω πραγματικά να μιλήσω με το χέρι στην καρδιά, γιατί είναι η πρώτη φορά που παίρνω τον λόγο υπό τη νέα μου ιδιότητα ως Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του κόμματός μου και του Προέδρου μας Κυριάκου Μητσοτάκη- και θέλω πραγματικά να απευθυνθώ σε όλους τους συναδέλφους της αντιπολίτευσης και να πω: Δεν θέλετε να υπερασπιστείτε τους δεκατέσσερις. Καλά, δικαίωμά σας. Δεν θέλετε να υπερασπιστείτε καν την κοινοβουλευτική αρχή και τη δημοκρατία μας και θέλετε μια δημοκρατία όπου οι Βουλευτές θα διώκονται για τη γνώμη τους, όπως γίνεται απέναντι, στην Τουρκία. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΚΑΣ: Έχει φτάσει έντεκα λεπτά, κύριε Πρόεδρε!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Καλά, άκουσα την αντιπολίτευση, η οποία μίλησε πάρα πολλή ώρα.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχει ανεβάσει τον πήχη η κ. Κωνσταντοπούλου. Σε δύο λεπτά θα ολοκληρώσει. Πάντα υπάρχει μια ανοχή στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Πλειοψηφίας, γιατί πρέπει να απαντήσει σε επτά Κοινοβουλευτικές Ομάδες. Σας παρακαλώ.
Κύριε Καιρίδη, συνεχίστε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Δεν σας είδα στα είκοσι λεπτά να ενίσταστε, κύριε του ΚΚΕ.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Εσάς δεν σας είδα να τηρείτε…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Εν πάση περιπτώσει, κλείνω με μία φράση. Δεν θέλετε να υπερασπιστείτε τους δεκατέσσερις ή τους εκατόν πενήντα πέντε, δικαίωμά σας. Δεν θέλετε να υπερασπιστείτε την κοινοβουλευτική αρχή και φαντάζεστε μια Ελλάδα α λα τούρκα. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Μην πιάσουμε την Γενοκτονία των Ποντίων.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ. Ολοκληρώστε τη σκέψη σας, κύριε Καιρίδη. 
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Τους εαυτούς σας αποκαλύπτετε. Η Χρυσή Αυγή εν δράσει!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ο άνθρωπος δεν πάει καλά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πολάκη, παρακαλώ, δεν υπάρχει λόγος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Επιβεβαιώνετε τον χαρακτηρισμό. Πείτε! Τραμπουκίστε! Επιβεβαιώστε τον χαρακτηρισμό που μόλις έκανα. Συνεχίστε. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Δεν μπορείς να απαντήσεις.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Σε εσάς δεν μπορώ; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Καιρίδη, μην κάνετε διάλογο, σας παρακαλώ, κύριε Πολάκη, επίσης. Μην διακόπτετε σας παρακαλώ. Κύριε Καιρίδη, ολοκληρώστε τον συλλογισμό σας. Παρακαλώ, μην απευθύνεστε σε συναδέλφους. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τολμάει και μιλάει για αλα τούρκα αυτός που λέει ότι δεν υπάρχει η Γενοκτονία των Ποντίων.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πολάκη, παρακαλώ. Μία σκέψη και ολοκληρώνει, ο κ. Καιρίδης. Κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ αφήστε τον να ολοκληρώσει.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Λέω, λοιπόν, εάν δεν θέλετε να υπερασπιστείτε όλα αυτά, τουλάχιστον υπερασπιστείτε τους εαυτούς σας. Διότι, τα συγκεκριμένα άρθρα δεν προστατεύουν μόνο Βουλευτές της Συμπολίτευσης. Είναι για να προστατεύουν και Βουλευτές της Αντιπολίτευσης, ιδίως της Αντιπολίτευσης, ιδίως της Μειοψηφίας. 
Φανταστείτε να ασκούνταν μήνυση για τον ίδιο λόγο εναντίον σας, ότι εσείς τάχα μου δήθεν παραβιάζετε το Σύνταγμα με την ψήφο που δώσατε και για αυτό διαπράττετε εσχάτη προδοσία και να ερχόταν η πλειοψηφία μας και να χρησιμοποιούσε τη δικιά σας επιχειρηματολογία εναντίον σας, τι ζούγκλα και τι είδους δημοκρατία θα είχαμε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Δεν διαπράττουμε τίποτα. Δεν κάνουμε τέτοια εμείς. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Για όλους αυτούς τους λόγους και για το πλήρες ανυπόστατο του ζητήματος, σας καλώ πραγματικά -προσπάθησα να μιλήσω πολύ συναινετικά και πολύ ήρεμα και μετριοπαθώς- σκεπτόμενοι το συμφέρον της δημοκρατίας μας, να καταψηφίσετε την πρόταση άρσης, όπως προτείνει η Νέα Δημοκρατία. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Μου ζήτησαν και άλλοι τον λόγο επί προσωπικού -που είχαν και λόγο- όμως σε αυτήν τη διαδικασία δεν προβλέπονται παρεμβάσεις. Δεν προβλέπεται κάτι άλλο.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Δεν είναι αυτός λόγος;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Όχι, κύριε Πολάκη, παρακαλώ.
Στο σημείο αυτό θα κάνω μια ανακοίνωση προς το Σώμα. 
Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι εξήντα Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Δημοκρατία» κατέθεσαν πρόταση για σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής που θα διερευνήσει όλα τα ζητήματα που έχουν ανακύψει σχετικά με τη λειτουργία του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) με γνώμονα την ανάδειξη τυχόν ευθυνών και την αποκατάσταση της αξιοπιστίας του συστήματος πληρωμής των αγροτικών ενισχύσεων, ώστε να αποτελεί έναν αξιόπιστο αποτελεσματικό και δίκαιο μηχανισμό για όλους τους παραγωγούς της χώρας, σύμφωνα με το άρθρο 68 παρ. 2 του Συντάγματος και τα άρθρα 144 επ. του Κανονισμού της Βουλής. 
Η πρόταση αυτή θα καταχωριστεί στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης, θα τυπωθεί και θα διανεμηθεί στους κυρίους Βουλευτές, όπως προβλέπει ο Κανονισμός της Βουλής. 
 (Η προαναφερθείσα πρόταση καταχωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:






























ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση. Προχωρούμε στην ψηφοφορία. 
[bookmark: _GoBack]Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει δεκατέσσερα πεδία. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας. 
Επαναλαμβάνω ότι τα πεδία είναι δεκατέσσερα. Πρέπει να ψηφίσετε και για τους δεκατέσσερις ξεχωριστά. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)





ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
[bookmark: _GoBack](Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κηρύσσεται περαιωμένη η ψηφοφορία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεπτά μέλη του Συνεταιρισμού Ασφαλιστικών Διαμεσολαβητών «Πάνορμος».
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επανερχόμαστε στη συζήτηση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και θα ακολουθήσει η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων.
Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια από την Πλεύση Ελευθερίας, η κ. Καραγεωργοπούλου.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, χθες κλείσατε τη συνεδρίαση συζήτησης του νομοσχεδίου αυτού που αφορά στη φορολογική πολιτική της Κυβέρνησης και στην εθνική μας οικονομία, με δηλώσεις αισιοδοξίας, ότι έχουμε ανάπτυξη, ότι όλα βαίνουν καλώς στην ελληνική οικονομία, έχουμε μείωση της ανεργίας, έχουμε επενδύσεις. Είστε πάρα πολύ αισιόδοξος, ομολογουμένως, αλλά ξέρετε πολύ καλά -και αυτό είναι κάτι που επιμελώς αποκρύπτετε- ότι παραποιείτε την αλήθεια, εμφανίζετε τελείως διαφορετική εικόνα από αυτό που πραγματικά συμβαίνει στη χώρα μας και δυστυχώς, το κάνετε σκανδαλωδώς, το κάνετε τεχνηέντως και σε συνέργεια με κάθε Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο ή άλλο μέλος της Πλειοψηφίας το οποίο εκφράζεται για τον ίδιο λόγο σε θέματα εθνικής οικονομίας. Και αυτό μπορώ να το αποδείξω πάρα πολύ σύντομα με ορισμένα επιχειρήματα που αφορούν στην αλήθεια και στην πραγματικότητα και αποδεικνύονται πάρα πολύ εύκολα.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Το χρέος της Ελλάδας σε απόλυτους αριθμούς από το 2021 έως το 2024 είναι γύρω στα 360 δισεκατομμύρια. Παρόλες τις θυσίες των Ελλήνων και τις επιχορηγήσεις από την Ευρωπαϊκή Ένωση, δεν έχει μειωθεί ανάλογα και αξιόλογα. Μας λέτε ότι έχει μειωθεί. Οι αυξομειώσεις είναι πολύ μικρές και πού στηρίζεται αυτό; Το Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν έχει αυξηθεί, όπως μας είπατε, αλλά λόγω πληθωρισμού, ονομαστικά. Άρα, έχει μειωθεί ο λόγος χρέους προς ΑΕΠ, αλλά όχι λόγω μείωσης του χρέους, αλλά λόγω αύξησης του πληθωρισμού.
Ακόμα κι αν δείξουμε εμπιστοσύνη στα νούμερα της ΕΛΣΤΑΤ για την ανεργία, που μας δείχνει 8% μειωμένο τον συντελεστή από πέρσι, παραμένει η ανεργία στη χώρα μας η τέταρτη μεγαλύτερη στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ναι ή όχι; Και μάλιστα, σε μια Ευρωπαϊκή Ένωση που έχει μέσο όρο ανεργίας 5,9%! Είμαστε, λένε τα στατιστικά της ΕΛΣΤΑΤ, στο 7,9% αυτή τη στιγμή, πολύ περισσότερο δηλαδή από τον μέσο όρο της Ευρώπης. 
Και πώς εξάγει αυτού του είδους τα αριθμητικά και στατιστικά στοιχεία η ΕΛΣΤΑΤ; Από τηλεφωνική έρευνα σε είκοσι χιλιάδες νοικοκυριά καταγράφει ό,τι της πουν ή ό,τι θέλει. Ποιος ελέγχει; Ανάγει το νούμερο στο εργατικό δυναμικό, βγάζει το ποσοστό και το στέλνει στη Eurostat. 
Ποια είναι η αλήθεια λοιπόν, κύριε Υφυπουργέ; Ότι σε συνθήκες εργασιακού μεσαίωνα υπάρχουν αυτά τα δεδομένα που είναι αληθινά, όχι αυτά που παρουσιάζετε, με μισές αλήθειες, που είναι ένα ολόκληρο ψέμα, πρωτόγνωρη πληθωριστική κρίση και ακρίβεια, οξυμένο δημογραφικό πρόβλημα, ανυπέρβλητη δυσκολία στη στέγαση, με τα ληξιπρόθεσμα χρέη των Ελλήνων πολιτών να αυξάνουν αλματωδώς και τα μέτρα αναγκαστικής εκτέλεσης να επαπειλούν το δικαίωμα στην αξιοπρεπή διαβίωση και στην ιδιοκτησία. 
Μας λέτε για το ψηφιακό κράτος. Έχετε αναλάβει ποτέ την ευθύνη για το χάος του Ελληνικού Κτηματολογίου και μας λέτε ότι όλα λειτουργούν; Σαφώς και δεν λειτουργούν. Το λέτε όπως είναι στην πραγματικότητα; Έχουμε δύο τομείς: Διεύθυνση Έργου και Λειτουργών Κτηματολόγιο. 
Τι λειτουργεί σωστά; Η βάση δεδομένων καταρρέει. Οι επαγγελματίες δεν μπορούν να εργαστούν. Κανένας δεν αποκρίνεται για τους λόγους που κατέρρευσε η βάση δεδομένων του Ελληνικού Κτηματολογίου στις 24/6. Έρχεστε δύο μέρες μετά και υπόσχεστε τέσσερα εκατομμύρια ότι θα διατεθούν στη διαφήμιση του ψηφιακού κτηματολογίου. Ουδείς γνωρίζει τι κάνουν οι ανάδοχοι με την ψηφιοποίηση αρχείων. 
Ξέρουμε όμως πάρα πολύ καλά στον κύκλο των επιστημόνων που εργάζονται στο πεδίο ότι είναι πάρα πολύ συχνά τα τηλέφωνα για απολεσθέντες τόμους από τις εταιρείες των αναδόχων που ανέλαβαν αυτή την δήθεν ψηφιοποίηση, που δεν είναι ψηφιοποίηση, είναι σκανάρισμα, είναι αντιγραφές συμβολαίων. 
Είκοσι έξι τόμοι χάθηκαν -αυτά αποδεικνύονται, ξέρετε, από έγγραφα- από συγκεκριμένο υποθηκοφυλακείο Θεσσαλονίκης. Και άρχισαν να καλούν τους συμβολαιογράφους, που είναι ο μόνος κλάδος που έχει τα αρχεία σε πρωτότυπη μορφή, να στέλνουν αντίγραφα, γιατί χάθηκαν συμβόλαια από είκοσι έξι ολόκληρους τόμους κατά τη μεταφορά τους από τους αναδόχους. 
Ποιος ελέγχει τη μεταφορά των στοιχείων των δημόσιων εγγράφων που κατοχυρώνουν τα εμπράγματα δικαιώματα και την περιουσία του κάθε πολίτη, αλλά και του Δημοσίου; Ποιος ελέγχει τη μεταφορά των δεδομένων στις ψηφιακές βάσεις, αν υπάρχουν, ή ακόμα και στη σωστή αντιγραφή, όταν κατάδηλα προκύπτει ότι χάνονται τόμοι στη μεταφορά ακόμα; 
Σε πρόσφατη επιστολή προς τον κ. Πιερρακάκη το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας -απάντηση τώρα στα λεγόμενα περί ψηφιοποίησης και περί λειτουργίας τελικά αυτής της Διοίκησης-, ξέρετε τι είπε; Κατ’ αρχάς, ότι το δικαίωμα του φορολογούμενου να συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις του εντός των θεσπισμένων προθεσμιών πρέπει να είναι ουσιαστικό, όχι θεωρητικό. Απλό! 
Όταν η ίδια η Διοίκηση, εξαιτίας τεχνικών ή οργανωτικών αδυναμιών, καθιστά την εφαρμογή του νόμου ανέφικτη εντός του προβλεπόμενου χρόνου, τότε έχει κατά το Σύνταγμα της Ελλάδας και τη διοικητική νομιμότητα την υποχρέωση να διαπιστώσει το πρόβλημα και να το θεραπεύσει άμεσα, διασφαλίζοντας την αρχή της ισότητας των πολιτών και της χρηστής διοίκησης. Πότε αναλάβατε την ευθύνη, κύριοι;
Η παράταση που ανακοινώθηκε μέχρι 21 Ιουλίου για τις φορολογικές δηλώσεις έλαβε υπόψη της κανένα από τα αιτήματα που τέθηκαν από τους λογιστές επαγγελματίες και από τους φοροτεχνικούς κι ως προς τις πραγματικές ανάγκες του κλάδου ή είναι αναλώσιμοι που μπορείτε να τους εκμεταλλεύεστε να εργάζονται επί εικοσιτετραώρου βάσεως για να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις που έχουν αναλάβει έναντι των πελατών φορολογουμένων;
Οι επαγγελματίες της Ένωσης Λογιστών Φοροτεχνικών Ρόδου λένε: «Δεν ζητάμε παράταση στην υποβολή των δηλώσεων, αλλά πρόωρη λήξη στην έλλειψη σεβασμού που επιδεικνύει η Διοίκηση απέναντί μας». 
Αυτές είναι οι αλήθειες. Και σε αυτές τις αλήθειες τι απαντάτε; Μια κωδικοποίηση με έναν νόμο, που αγεληδόν συμπεριλαμβάνει νόμους, τον 1587, τον 2966 -πόσους ακόμα νόμους-, κάνοντας τους επιστήμονες παρατηρητές, ενώ ο ρυθμός ψήφισης φορολογικών νόμων, αλλά και άλλων νόμων που τους επηρεάζουν αλληλοσυμπληρώνονται, αλληλοαναιρούνται, καταργούνται με έναν τέτοιο τρόπο που ουδείς πλέον γνωρίζει και μπορεί να καταγράψει τι ακριβώς συμβαίνει. 
Αυτό το πόνημα των διακοσίων και πλέον σελίδων που αφορά στην κωδικοποίηση φορολογικής νομοθεσίας δεν νομίζω ότι μπόρεσε κάποιος από το Ελληνικό Κοινοβούλιο μέσα σε κάποιο χρόνο να εξετάσει αν έχει συμπεριλάβει όλες τις εγκυκλίους, οδηγίες, νόμους, άλλους νόμους, που αφορούν στο πραγματικό του τι συμβαίνει αυτή τη στιγμή. 
Και ακόμη και σήμερα που ψηφίζουμε, στην Επιτροπή του Υπουργείου Δικαιοσύνης συζητείται νέα τροποποίηση του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας που επηρεάζει διατάξεις της παρούσας κωδικοποίησης σε σχέση με τη σφράγιση και αποσφράγιση ακινήτων. 
Εδώ ρυθμίζεται και κωδικοποιείται νομοθεσία ισχύουσα, που αφορά στη σφράγιση και αποσφράγιση. Επάνω ψηφίζεται κάτι άλλο. Πριν ακόμα δημοσιευθεί αυτό το νομοθέτημα, θα έχει ψηφιστεί κάτι άλλο και δεν θα ισχύει αυτό που θα λέει. Έχετε, όμως, έχετε ιδιαίτερους λόγους και σπουδή να τρέχετε. 
Περνάω σε παρατηρήσεις ειδικότερα σε ό,τι αφορά το νομοσχέδιο. Τι προβλέπεται; Υψηλό αφορολόγητο ποσό δωρεών χωρίς κοινωνικό φίλτρο ή ανταποδοτικότητα. Σύμφωνα με το άρθρο 97, δωρεές κάθε είδους μέχρι του ποσού των 500.000 ευρώ ανά δικαιούχο χορηγούνται εφάπαξ ή περιοδικά προς ενίσχυση συγγενών πρώτου βαθμού. 
Το αφορολόγητο των 500.000 ευρώ ανά άτομο δεν συνδέεται με εισοδηματικά ή κοινωνικά κριτήρια. Μπορεί να χρησιμοποιηθεί από εύπορα νοικοκυριά, μεγαλοϊδιοκτήτες για διαδοχικές αφορολόγητες μεταβιβάσεις μεγάλης περιουσίας. Δεν προβλέπεται ανώτατο όριο αθροιστικά ανά μεταβιβάζοντα, με αποτέλεσμα να επιτρέπεται η διασπορά περιουσίας σε πολλά πρόσωπα και η φοροαποφυγή μέσω νόμιμων, αλλά κοινωνικά άνισων μηχανισμών. Η απουσία κοινωνικής ανταποδοτικότητας εντείνει την εικόνα φορολογικής προνομιοδότησης  των πλουσίων, των οικονομικά ισχυρών. 
Προχωρούμε στο άρθρο 10 «Ευνοϊκές φορολογικές εξαιρέσεις για ναυτιλιακές και συνδεδεμένες εταιρείες». Το σχέδιο νόμου προβλέπει απαλλαγή από τον φόρο για ακίνητα που ιδιοχρησιμοποιούνται από ναυτιλιακές επιχειρήσεις, καθώς και για ακίνητα που εκμισθώνονται σε αυτές από τρίτους, υπό την προϋπόθεση ότι χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες του προσωπικού τους. 
Ωστόσο, η διάταξη επεκτείνει την απαλλαγή σε τρίτους ιδιοκτήτες, χωρίς να ελέγχει τη διάρκεια της μίσθωσης, την πραγματική λειτουργική σημασία της χρήσης, αν πρόκειται για περιστασιακή ή τυπική χρήση ή για ακίνητο εντός επενδυτικού χαρτοφυλακίου  
Δημιουργείται συνεπώς ένα φορολογικό παράθυρο, όπου ιδιώτες ή εταιρείες αγοράζουν ακίνητα, τα εκμισθώνουν τυπικά σε ναυτιλιακές για βασική χρήση και απολαμβάνουν πλήρη απαλλαγή, ακόμα και αν το ακίνητο δεν αποτελεί έδρα τελικά, αλλά μπορεί να μεταπωλείται με υπεραξία. 
Απουσία αντιστάθμισης υπέρ του κοινωνικού συνόλου! Δεν υπάρχει ειδικό άρθρο ή μηχανισμός που να δεσμεύει μέρος των φορολογικών εσόδων. Παρότι αναγνωρίζεται η έννοια της φορολογικής ικανότητας, δεν μεταφράζεται σε απτό όφελος για τις κοινωνικά ασθενέστερες ομάδες. Και βεβαίως, παραβλέπεται τι ισχύει στη διεθνή πρακτική. 
Άρα, το συμπέρασμα είναι ότι το σχέδιο νόμου προβλέπει απαλλαγές μεγάλου ύψους. Δεν προβλέπει καμία κοινωνική ή περιβαλλοντική προϋπόθεση ή υποχρέωση ως αντίβαρο. Αποτελεί κενό πολιτικής ηθικής και κοινωνικής λογοδοσίας. Ανοίγει τον δρόμο για πελατειακή μεταχείριση ή αδιαφάνεια. 
Αφορολόγητες μεταβιβάσεις κινητής περιουσίας στο εξωτερικό χωρίς σαφή δικλείδα ελέγχου! Ποιο είναι το πρόβλημα; Ελλιπής φορολογικός έλεγχος, κίνδυνος φοροαποφυγής, αδιαφάνεια, αντιστροφή του τεκμηρίου ελέγχου, πρόσθετες προϋποθέσεις φορολογικής απαλλαγής, τεκμηρίωση προέλευσης περιουσιακών στοιχείων. 
[bookmark: _GoBack]Ο σκοπός είναι να αποδεικνύεται με σαφήνεια ότι η περιουσία αποκτήθηκε με νόμιμα μέσα στην αλλοδαπή και δεν έχει μεταφερθεί τεχνητά εκτός Ελλάδας για σκοπούς απαλλαγής. Ο δωρητής θα πρέπει και θα οφείλει να αποδείξει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής επί τουλάχιστον δέκα συνεχόμενα έτη. Ο σκοπός είναι να μην γίνεται χρήση της απαλλαγής από πρόσωπα με αμφίβολη ή περιστασιακή φορολογική παρουσία στο εξωτερικό ή που μετακινούνται προσωρινά για να καρπωθούν το πλεονέκτημα. 
Αιτιολόγηση εξαιρέσεων με κοινωνικά κριτήρια. Υπάρχουν φορολογικές απαλλαγές για δημόσιες υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, ακίνητα ΕΤΑΔ, ΤΑΙΠΕΔ κλπ. Η επιλεκτική μεταχείριση οντοτήτων χωρίς σαφή κοινωνικό σκοπό μπορεί να χαρακτηριστεί κρατική ενίσχυση κατά τους κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ιδίως αν προσφέρει ανταγωνιστικό πλεονέκτημα σε δημόσια ή μεικτά νομικά πρόσωπα. Αν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διαπιστώσει παράνομη κρατική ενίσχυση απαιτεί την ανάκτηση όμως της ενίσχυσης, δηλαδή το ελληνικό κράτος υποχρεώνεται να πάρει πίσω τα πλεονεκτήματα, φοροαπαλλαγές, μειωμένους φόρους, επιδοτήσεις. Και μπορεί φυσικά να ασκηθεί και δικαστική προσφυγή κατά της Ελλάδας στο δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Και αν δεν συμμορφωθεί η χώρα επιβάλλονται καταδικαστικές αποφάσεις και χρηματικά πρόστιμα. Το ότι βέβαια αυτό δεν επιβαρύνει την Κυβέρνηση αλλά επιβαρύνει τον Έλληνα φορολογούμενο δεν σας απασχολεί ιδιαίτερα, αλλά έχει τη σημασία του και τη βαρύτητά του. 
Μόνιμος μηχανισμός απαλλαγής μείωσης ΕΝΦΙΑ για πληγείσες περιοχές. Το σχέδιο νόμου προβλέπει εξαιρέσεις από τον φόρο σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών, μόνο αν κηρυχθεί κατάσταση έκτακτης ανάγκης και με υπουργική απόφαση για κάθε περίπτωση. Λείπει όμως, ξέρετε, το γεγονός ότι πρέπει να βρεθούν τρόποι να ξεπεραστεί η γραφειοκρατία, η αργή διαδικασία. Και φυσικά δεν καλύπτονται καταστροφές λόγω κλιματικής κρίσης ή τακτικές πλημμύρες. Εμείς προτείνουμε έναν μόνιμο μηχανισμό βάσει αντικειμενικών κριτηρίων και αυτό θα πρέπει να το δείτε. Να δημιουργηθεί ένα μητρώο πληγείσας ιδιοκτησίας σε συνεργασία με ΥΠΕΝ και ΔΑΕΦΚ και να υπάρχει μια αυτόματη απαλλαγή από ΕΝΦΙΑ για τρία έτη σε ακίνητα με καταγεγραμμένες ζημιές που αφορούν τουλάχιστον το 30% της δομικής ή λειτουργικής ικανότητας του ακινήτου σύμφωνα με τεχνική έκθεση δημόσιας αρχής. 
Κυρίες και κύριοι, το παρόν σχέδιο νόμου κατατίθεται σε μία περίοδο κατά την οποία η χώρα συγκλονίζεται από σοβαρά οικονομικά και διοικητικά σκάνδαλα με κορυφαίο την υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ, την αποκάλυψη συστημικής κατάχρησης χρημάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τους Έλληνες φορολογούμενους να καλούνται να πληρώνουν τα βαρύτατα πρόστιμα αντί να λειτουργήσει ως αφετηρία αποκατάστασης της εμπιστοσύνης των πολιτών στους θεσμούς, το νομοσχέδιο επιλέγει να επανεπιβεβαιώσει και να διευρύνει μια σειρά από αδιαφανείς, επιλεκτικές και φορολογικά ευνοϊκές διατάξεις που υπηρετούν ισχυρά συμφέροντα χωρίς ουσιαστικό κοινωνικό αντίκρισμα. Η Κυβέρνηση την ώρα που δηλώνει ότι θέλει να συμμορφώσει τη φορολογία περιουσίας διατηρεί και σε ορισμένες περιπτώσεις διευρύνει, προνομιακές εξαιρέσεις για ισχυρές ομάδες και φορείς. Η πρόβλεψη για αφορολόγητες μεταβιβάσεις υψηλής αξίας, η επέκταση της απαλλαγής σε εμπορικά ακίνητα μέσω προσχηματικής ιδιοχρησιμοποίησης και η απουσία κοινωνικής ή περιβαλλοντικής ανταποδοτικότητας εκθέτουν το νομοσχέδιο ως κενό κοινωνικής ευαισθησίας και θεσμικής αξιοπιστίας και γι’ αυτό το καταψηφίζουμε. 
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Βορρύλας από τη Νίκη έχει τον λόγο. 
Μετά θα μπούμε στους ομιλητές.
Κύριε Πρόεδρε, θέλετε αμέσως μετά τον κ. Βορύλλα να μιλήσετε;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Είπαν ότι ενδέχεται να μιλήσει ο κ. Ανδρουλάκης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ενημερώσει για τις 14.30΄.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Αν δεν έρθει ο κ. Ανδρουλάκης, θα μιλήσω. 
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστώ.
Κύριε Βορύλλα, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν τοποθετηθούμε στο παρόν νομοσχέδιο θα θέλαμε να αναφερθούμε στη δυσμενή κατάσταση που διαμορφώνεται στην Κρήτη η οποία ζει κάτι περισσότερο από μία κρίση μεταναστευτικών ροών. Ζει αυτό που η διπλωματική αργκό αποκαλεί υβριδική απειλή και η κοινή λογική κατανοεί ως εισβολή με μη στρατιωτικά μέσα. Η ευθυγράμμιση των δύο κυβερνήσεων της Δυτικής και της Ανατολικής Λιβύης στο ζήτημα του παράνομου τουρκολιβυκού συμφώνου μετατρέπει τον ηγέτη της Ανατολικής Λιβύης, στρατάρχη Χαφτάρ σε όργανο της αναθεωρητικής Τουρκίας. Αυτό που η Τουρκία δεν κατάφερε στον Έβρο πριν μερικά χρόνια προσπαθεί να το πετύχει σήμερα στην Κρήτη. Απλά βρισκόμαστε στις αρχές του όλου σχεδίου της. Δυστυχώς για μία ακόμα φορά και λόγω λανθασμένων πολιτικών βρισκόμαστε προ των εξελίξεων να τρέχουμε να βρούμε βιαστικές λύσεις αμφιβόλου αποτελέσματος όπως η τρίμηνη αναστολή χορήγησης ασύλου. 
Το κίνημά μας προτείνει ως άμεσο μέτρο την απαγόρευση της δράσης ΜΚΟ σε όλη την Κρήτη προκειμένου να περιορίσουμε τη δραστηριοποίηση δουλεμπόρων που μέσω των διασυνδέσεων με ορισμένες ΜΚΟ προωθούν τους λαθρομετανάστες στη χώρα μας. Η Ελλάδα δυστυχώς έχει αποδεχτεί τη μοίρα της. Δεμένη χειροπόδαρα από διεθνείς δεσμεύσεις δεν έχει το δικαίωμα να αποτρέψει πλόες ούτε να προβεί σε απελάσεις. Μέσα σε όλα αυτά και με περισσή ανευθυνότητα τα αριστερά κόμματα εμμένουν σε πολιτικές ανοικτών θυρών αδιαφορώντας για τα σοβαρά κοινωνικά προβλήματα και την πληθυσμιακή αλλοίωση που δημιουργεί η λαθρομετανάστευση στη χώρα μας. 
Η σύμβαση της Γενεύης το 1951, ένα θεσμικό κατάλοιπο του μεταπολεμικού ανθρωπισμού, δεσμεύει τη χώρα ακόμη και αν η ίδια η πραγματικότητα την έχει ξεπεράσει κατά δεκαετίες. Όμως τα κράτη που δεν μπορούν να ελέγξουν ποιος μπαίνει στο έδαφός τους, απλώς παύουν να είναι κράτη. Εάν δεν υπάρξει αναθεώρηση της σύμβασης της Γενεύης του 1951 με διαχωρισμό μεταξύ πραγματικών διωκόμενων και των οργανωμένων μετακινούμενων πληθυσμών από δουλεμπόρους, η επόμενη φάση δε θα αφορά νομικά κείμενα. Θα αφορά εσωτερική αστάθεια, κοινωνική σύγκρουση και δημοκρατικό εκφυλισμό σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η θεσμοθέτηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση της μαζικής απέλασης των οργανωμένων μετακινούμενων πληθυσμών από δουλεμπόρους είναι μονόδρομος. 
Όσον αφορά τη Λιβύη θα πρέπει η εξωτερική μας πολιτική να προετοιμαστεί για μακροχρόνιο αγώνα. Σύντομα η Τουρκία θα επιδιώξει να έχει και επίσημη στρατιωτική παρουσία με αεροπορικές και ναυτικές βάσεις ενώ θεωρείται βέβαιο ότι θα επιδιώξει να διεξάγει έρευνες νοτίως της Κρήτης στα πλαίσια του παράνομου τουρκολιβυκού συμφώνου. 
Και σαν να μην έφτανε αυτό, με ρηματική διακοίνωσή της στον ΟΗΕ η Λιβύη αμφισβητεί ευθέως τη μέση γραμμή που έχει ορίσει η Ελλάδα και βάσει της οποίας έχουν χαραχθεί τα οικόπεδα, όχι μόνο δυτικά αλλά και νότια της Κρήτης και τα οποία προσφέρθηκαν για αδειοδότηση ερευνών. Για πρώτη φορά η Λιβύη αποτυπώνει σε επίσημο έγγραφο τη διεκδίκησή της εις βάρος της χώρας μας βάσει του τουρκιλιβυκού μνημονίου. Με την απόσταση μεταξύ Κρήτης και Λιβύης να ανέρχεται στα 200 ναυτικά μίλια η Λιβύη με τον χάρτη της καταλαμβάνει τα 194 ναυτικά μίλια και η Κρήτη τα 6 ναυτικά μίλια, όσο και τα χωρικά μας ύδατα. Αναρωτιόμαστε τι είδους διπλωματική συζήτηση μπορεί να γίνει όταν το παράλογο υπερισχύει του διεθνούς δικαίου. 
Επί του νομοσχεδίου, μας φέρνετε ένα νομοσχέδιο χωρίς διαβούλευση το οποίο ενοποιεί μια σειρά από φορολογικές διατάξεις οι οποίες σήμερα είναι διάσπαρτες σε αρκετούς νόμους. Στα θετικά του νομοσχεδίου εντοπίζουμε τα εξής. Καθιερώνεται ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο καταγραφής όλων των ακινήτων συμβάλλοντας στην αξιοπιστία των φορολογικών δεδομένων. Αυτό δημιουργεί τις προϋποθέσεις για μεγαλύτερη φορολογική δικαιοσύνη και ενισχύει την αποτελεσματικότητα του φορολογικού συστήματος. Η ενοποίηση των σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων σε ένα νομοσχέδιο απλοποιεί τον νομικό χάρτη καθιστά σαφείς και ευανάγνωστες τις υποχρεώσεις των φορολογουμένων και διευκολύνει τη διοίκηση στην επιβολή και είσπραξη φόρων. Ο καθορισμός κοινών προτύπων για την αντικειμενική αποτίμηση ακινήτων διασφαλίζει την ομοιομορφία και διαφάνεια στους φορολογικούς κανόνες μειώνοντας τον κίνδυνο αδιαφανών ή αυθαίρετων εκτιμήσεων. 
Η εισαγωγή φορολογίας στην κινητή περιουσία εφόσον εφαρμοστεί με σύνεση θα μπορούσε να συμβάλει στην αποκατάσταση της φορολογικής ισορροπίας μεταξύ ακινήτων και χρηματοοικονομικών στοιχείων. Αυτό θα συμβάλει στην εξομάλυνση φορολογικών αδικιών. Για παράδειγμα, σήμερα πληρώνει ΕΝΦΙΑ ο κάτοχος ενός ακινήτου αλλά όχι ο κάτοχος ενός έργου τέχνης. Αν και υπάρχουν θετικά στοιχεία, εντοπίζει μια σειρά από αδυναμίες οι οποίες θα είχαν αναδειχθεί αν το νομοσχέδιο είχε περάσει από τη διαδικασία της διαβούλευσης, κάτι που δυστυχώς δεν έγινε με ευθύνη της κυβέρνησης. 
Στα αρνητικά σημεία εντοπίζουμε τα εξής. Το νομοσχέδιο προβλέπει γενικευμένη εξουσιοδότηση της φορολογικής διοίκησης για επανελέγχους και επανακαθορισμό φορολογητέας αξίας. Αυτό χωρίς σαφή όρια μπορεί να οδηγήσει σε υπερφορολόγηση, ασάφειες και σοβαρές περιπτώσεις επιβολής φόρων με αναδρομικό χαρακτήρα. Η δημιουργία περιουσιολογίου αν και σωστή στη θεωρία συνοδεύεται κατά την εφαρμογή του από γραφειοκρατικές διαδικασίες, πρόσθετα έγγραφα και επιβαρύνσεις σε βάρος ιδιοκτητών. Η απαιτούμενη μηχανογραφική υποστήριξη και η διαλειτουργικότητα συστημάτων με διαφορετικό προσανατολισμό, όπως το υπάρχον περιουσιολόγιο της ΑΑΔΕ με τη βάση δεδομένων του Κτηματολογίου δεν είναι δεδομένη. Πιθανότατα να υπάρξουν πολλές δυσχέρειες κατά την υλοποίηση ενώ δεν υπάρχουν εγγυήσεις για την ταχύτητα εκτέλεσής του. Δεν προβλέπονται επαρκή χρονικά περιθώρια ή μεταβατικά μέτρα για την αποπληρωμή επιβαρύνσεων. 
Η εφαρμογή νέων κριτηρίων αποτίμησης και φορολόγησης από την πρώτη ημέρα ισχύος του νόμου θα προκαλέσει αιφνιδιασμό με πιθανή αναστάτωση σε νοικοκυριά και εμπορικές επιχειρήσεις. Ο ΕΝΦΙΑ σε συνδυασμό με νέες αντικειμενικές αξίες και η φορολογία κινητής περιουσίας ενδέχεται να οδηγήσει σε επιβολή υπέρμετρων φορολογικών βαρών ακόμη και στα ίδια περιουσιακά στοιχεία. Δεν προβλέπονται σοβαρές ελαφρύνσεις για τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, πολύτεκνους, τρίτεκνους, ΑμεΑ, και χαμηλά εισοδήματα. Αντίθετα, ο νέος Κώδικας μπορεί να λειτουργήσει ως πρόσθετο βάρος σε όσους δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν διευρύνοντας την κοινωνική ανισότητα. 
Η απουσία σαφών κριτηρίων για αποτίμηση και επανεκτίμηση της κινητής περιουσίας δημιουργεί νομική ασάφεια. Το νομοσχέδιο εισάγει ποινικές ρυθμίσεις για παραλείψεις υποβολής στοιχείων, κάτι που μπορεί να δημιουργήσει κλίμα διώξεων, ακόμη και ενάντια σε αθρόες αστοχίες στη συμπλήρωση ή υποβολή. Η κοινωνία μας δεν έχει ανάγκη από αυταρχισμό, αλλά από προστασία των φορολογουμένων. 
Το Κίνημά μας υποστηρίζει ότι η ενοποίηση πολλών νομοθετικών ρυθμίσεων που σχετίζονται με την ακίνητη περιουσία σε ένα νομοσχέδιο είναι ταυτόχρονα μία ευκαιρία για τη διόρθωση αδικιών που περιέχουν ορισμένοι φόροι με χαρακτηριστικό παράδειγμα τον ΕΝΦΙΑ. 
Στο άρθρο 4 ορίζεται ο προσδιορισμός της αξίας κινητών με βάση το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων. Το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων, αν και χρήσιμο για λόγους φορολογικής διαφάνειας και ενιαίας αντιμετώπισης, παρουσιάζει αρκετές αδυναμίες, κυρίως λόγω της προσπάθειας να προσεγγίσει με τυποποιημένο τρόπο την πραγματική αξία των ακινήτων. 
Για να γίνει το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων πιο δίκαιο και ανταποκρινόμενο στις συνθήκες της αγοράς, απαιτούνται μερικές βελτιώσεις. Το Κίνημά μας προτείνει ορισμένες βελτιώσεις που θα πρέπει να περιληφθούν στο εν λόγω άρθρο: συχνή αναπροσαρμογή των τιμών ζώνης κατά έτος, ώστε να αντικατοπτρίζουν τις πραγματικές αγοραίες τιμές, χρήση ψηφιακών δεδομένων αγοραπωλησιών από το Κτηματολόγιο, από συμβολαιογράφους και τράπεζες, διαχωρισμός των περιοχών σε λεπτομερέστερες υποζώνες, για παράδειγμα ανά οικοδομικό τετράγωνο ή ακόμη και ανά δρόμο, δημιουργία μόνιμης επιτροπής επανελέγχου των τιμών ζώνης ανά έτος με συμμετοχή εκτιμητών, μηχανικών, οικονομολόγων, συμβολαιογράφων, εκπροσώπων ΟΤΑ και στελεχών της ΑΑΔΕ.  
Στο άρθρο 6 ορίζεται ο προσδιορισμός αξίας ακινήτων με τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Και ενώ έχουμε ένα σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού αξίας ακινήτων, το οποίο αναφέρεται στο άρθρο 4, ειδικά για τον υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ έχουμε διαφορετικό τρόπο υπολογισμού. Αυτή η στρέβλωση οδηγεί το ίδιο ακίνητο να έχει διαφορετική αξία με βάση το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού σε σχέση με τον προσδιορισμό αξίας ακινήτων για τον ΕΝΦΙΑ. Προτείνουμε ο ΕΝΦΙΑ να υπολογίζεται με βάση το Σύστημα Αντικειμενικού Προσδιορισμού Αξίας Ακινήτων, αλλά με μειωμένους συντελεστές υπολογισμού ειδικά στον συμπληρωματικό ΕΝΦΙΑ. 
Στα άρθρα 8-17 του νομοσχεδίου ορίζεται ο Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Ο ΕΝΦΙΑ παραμένει ένας άδικος και δυσβάσταχτος φόρος που δεν φορολογεί απλώς, αλλά ουσιαστικά τιμωρεί την αποταμίευση σε ακίνητη περιουσία. Βασίζεται στη μηχανικά υπολογιζόμενη αξία του αντικειμενικού συστήματος, δεν λαμβάνει υπ’ όψιν του την πραγματική φοροδοτική ικανότητα του πολίτη, που είναι το εισόδημά του, ούτε την πραγματική εμπορική αξία της περιουσίας του, αδιαφορώντας δηλαδή για την ανυπαρξία είτε εισοδήματος, όπως τα οικόπεδα, είτε της δυνατότητας διαχείρισης, αξιοποίησης ή και εκποίησης των περιουσιακών στοιχείων του ιδιοκτήτη.
Η κοινή λογική επιτάσσει ότι αν ένα ακίνητο δεν κατοικείται ούτε εκμισθώνεται, τότε θα πρέπει να υπάρχει σαφώς μια σημαντική έκπτωση ή και ενδεχομένως απαλλαγή κατά τον προσδιορισμό του φόρου. Σε πολλές χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ο φόρος περιουσίας είναι ξεκάθαρος με σταθερούς συντελεστές επί των πραγματικών αξιών, ενίοτε με απαλλαγές για κύρια κατοικία και ευπαθείς ομάδες. Προτείνουμε τη ριζική αναμόρφωση του ΕΝΦΙΑ με τρόπο που να γίνει πιο δίκαιος και να ανταποκρίνεται στη σημερινή πραγματικότητα.
Στο άρθρο 45 προβλέπεται ότι σε πρόσωπα τα οποία αγοράζουν κατοικία ή  διαμέρισμα ή οικόπεδο που βρίσκεται στις περιφερειακές ενότητες Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου παρέχεται απαλλαγή από τον φόρο μεταβίβασης ακινήτων. Πρόκειται για μια λανθασμένη διάταξη που αγνοεί τη σημερινή πραγματικότητα της Θράκης μας. Η διάταξη αναφέρεται σε πρόσωπα, οπότε ο οποιοσδήποτε θα μπορεί να αποκτά ακίνητο στη Θράκη με απαλλαγή από τον φόρο μεταβίβασης ακινήτων.
Σήμερα στη Θράκη ακίνητα με τιμή πώλησης από 5.000 έως 20.000 ευρώ περνούν μαζικά σε τουρκικά χέρια σε παραμεθόριες περιοχές και αμυντικές ζώνες, καθώς το νομοθετικό κενό που προέκυψε μετά το 2011 άνοιξε την όρεξη για συσσώρευση ελληνικών περιουσιών από αλλοδαπούς. Μουσουλμάνοι που εμφανίστηκαν να αποκτούν σωρηδόν κατοικίες στον Βόρειο Έβρο, εταιρείες τουρκικών συμφερόντων, αλλά και κάτοχοι ευρωπαϊκών διαβατηρίων, στην πλειονότητά τους τουρκικής καταγωγής, αποκτούν γη και στέγη κυρίως σε ακριτικά χωριά και με μηδαμινό αντίτιμο, την ώρα που οι τοπικοί άρχοντες κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για έναν αθόρυβο εποικισμό που επίκειται σε περιοχές ζωτικού ενδιαφέροντος που ερημώνουν σταδιακά από το ελληνικό στοιχείο.
Η έκταση του φαινομένου που στον Έβρο τείνει να αποκτήσει και δημογραφικά χαρακτηριστικά ώθησε τον Δήμαρχο Αλεξανδρούπολης Γιάννη Ζαμπούκη να κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου από το θεσμικό βήμα του 3ου Φόρουμ Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης και να επισημάνει ότι επίκειται ένας αθόρυβος εποικισμός.
Η παρακάτω αναφορά του οφείλει να μας προκαλέσει έντονο προβληματισμό. Μην σας προκαλέσει έκπληξη αν σε κάποιο από τα επόμενα φόρα συζητήσουμε για το δικαίωμα όλων αυτών που ξαφνικά θα μας εποικίσουν εν ονόματι της θρησκευτικής τους ελευθερίας εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, να χτίζουν τζαμιά δίπλα στις ερημωμένες εκκλησίες μας ως νέες κοινότητες χωρίς ελληνικά χαρακτηριστικά. Η εν λόγω διάταξη θα πρέπει να διορθωθεί για να αφορά αποκλειστικά τους Έλληνες πολίτες και τους Έλληνες ομογενείς. Επίσης, σε ορισμένες παραμεθόριες περιοχές και αμυντικές ζώνες θα πρέπει να υπάρξουν απαγορεύσεις μεταβίβασης σε αλλοδαπούς, όπως ίσχυε προ του 2011.
Στο Τμήμα IV που αναφέρεται στον φόρο κερδών από τυχερά παίγνια θα πρέπει να προβλεφθεί διάταξη, βάσει της οποίας οι εταιρείες παροχής τυχερών παιγνίων για κέρδη άνω των 1000 να υποχρεούνται να διαβιβάζουν πληροφοριακά στοιχεία στην ΑΑΔΕ, προκειμένου να αποφεύγονται φαινόμενα ξεπλύματος μαύρου χρήματος μέσω κερδισμένων δελτίων και λαχνών.
Με το άρθρο 120 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού του φόρου κερδών από τα τυχερά παίγνια. Πιστεύουμε ότι θα πρέπει να υπάρχει μία ενιαία κλίμακα για το σύνολο των κερδών από τυχερά παίγνια. Προτείνουμε να διορθωθεί το άρθρο 120 και να οριστεί αφορολόγητο όριο για κέρδη μέχρι 1.000 ευρώ, συντελεστής 10% για κέρδη μέχρι 10.000 ευρώ και 15% για τα μεγαλύτερα κέρδη.
Σχετικά με το άρθρο 122 και τη φορολόγηση αδιάθετων ποσών, δηλαδή των κερδών που δεν αναζητήθηκαν από τους δικαιούχους, διαφωνούμε με τη φορολόγησή τους κατά 20%. Με παλαιότερα νομοθετήματα τα κέρδη από τυχερά παίγνια που δεν αναζητήθηκαν από τους δικαιούχους αποδίδονταν στο δημόσιο. Προτείνουμε το συνολικό ποσό που προέρχεται από τα αδιάθετα ποσά να αποδίδεται στο δημόσιο και να μεταβιβάζεται στο σύνολό του στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.
Το Κίνημά μας θα καταψηφίσει το παρόν νομοσχέδιο. Παρά το γεγονός ότι συμφωνούμε με τις κωδικοποιήσεις των εν λόγω διατάξεων, θεωρούμε ότι χάθηκε η ευκαιρία για τη διόρθωση αδικιών που περιέχουν ορισμένοι φόροι, όπως ο ΕΝΦΙΑ, ενώ δεν έγινε και η απαιτούμενη διαβούλευση με ευθύνη της Κυβέρνησης.
Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Πριν δώσω τον λόγο στον Πρόεδρο του Πατριωτικού Κινήματος-ΝΙΚΗ, θα ήθελα να κάνω προς το Σώμα μία ανακοίνωση. 
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου καταθέτει την έκθεσή της επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Αναβάθμιση της ασφάλειας των σιδηροδρόμων, αξιολόγηση προσωπικού σιδηροδρόμων, ενίσχυση εποπτείας σιδηροδρομικού δικτύου, οργανωτική ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών και της εταιρείας “Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μονοπρόσωπη Α.Ε.” και άλλες διατάξεις». 
Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι παγκοίνως γνωστό και αντιληπτό ότι βιώνουμε μια κατάσταση πνευματικής αποσύνθεσης και ηθικής κατάπτωσης. Η χώρα γεννήτρα του πολιτισμού και του ωραίου -με την πνευματική διάσταση της λέξεως- στην τέχνη κατάντησε χωματερή της ασχήμιας και της ασχημονίας. Μου έρχεται στον νου μία λέξη που είχα συναντήσει σε παλαιότερα αναγνώσματα και τη χρησιμοποιούσε και ο μακαρίτης Σαράντος Καργάκος, η λέξη «αποκολοκύνθωσις», μία λέξη που με επιείκεια περιγράφει την περιρρέουσα δυσωδία.
[bookmark: _GoBack]Έπεσε στην αντίληψή μου σήμερα ένα άρθρο της εφημερίδας «Εστία» που παραπέμπει και λέει «Στο Φεστιβάλ Αθηνών σοκ. Προκλητική αναπαράσταση επί σκηνής». Να θυμίσω εδώ ότι το Φεστιβάλ Αθηνών είναι κρατικός φορέας με τίτλο «Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε.». Γράφει, λοιπόν -και νομίζω ότι εδώ θα πρέπει να ξεσηκωθούν και οι γυναικείες οργανώσεις- το εξής: «Με αναπαράσταση ακραίας γυναικολογικής εξετάσεως συνεχίζονται τα αλλεπάλληλα σοκ που υφίστανται εδώ και έτη οι θεατές των εκδηλώσεων του Φεστιβάλ Αθηνών».  

Με λίγα λόγια, κλήθηκε μια Βραζιλιάνα καλλιτέχνης, ονόματι Καρολίνα Μπιάνκι, η οποία επί σκηνής σε ένα έργο που ονομάζεται «Η νύφη και το «Καληνύχτα Σταχτοπούτα»» έχει μια εικόνα που ονομάζεται «η διενέργεια κολποσκοπήσεως». Κολποσκόπηση επί σκηνής, σε κρατικό φορέα! 
Διάβασα στο «Πρώτο Θέμα» χθες -για να μην νομίζετε ότι παραπέμπουμε σε ιστολόγια περίεργα και σκοταδιστικά, όπως είθισται να τα ονομάζετε- το κείμενο ενός σχολιαστή, ο οποίος έγραφε: «Εντούτοις, ήταν άραγε θεατρική αυτή η ιατρική πράξη; Ήταν, έστω τόσο κρίσιμο συστατικό για τη μεγιστοποίηση της μέθεξης του κοινού, το να γνωρίσουν τα εντόσθια της κ. Μπιάνκι; Είναι, εν τέλει, τέχνη η κολποσκόπηση; Και γενικότερα, μήπως οι σύγχρονες αντιλήψεις για το τι συνιστά θέατρο και τι όχι, με την εγκόλπωση -τυχαία η επιλογή του όρου- της λεγόμενης ακραίας σωματικότητας, διαλύει τη σκηνική μαγεία;». 
Πιο κάτω γράφει: «Τώρα φαίνεται πως διανύουμε την φάση του μεταξεβρακώματος». Αφού στα θεατρικά αυτά δρώμενα πρωταγωνιστούσε το γυμνό, τώρα χρησιμοποιεί μια ωραία λέξη, τον νεολογισμό «μεταξεβράκωμα» στο θέατρο, όπου η απογυμνωμένη έκθεση του σώματος δεν είναι πια αρκετή και θα πρέπει να διεισδύσουμε μέσα σε αυτό, να κάνουμε μαθήματα ανατομίας, να περιεργαστούμε τα εσωτερικά όργανα, να γνωριστούμε με τον κόλπο και τα αναπαραγωγικά όργανα της Καρολίνας Μπιάνκι, με το παχύ έντερο κάποιου άλλου, το πάγκρεας ενός τρίτου και πάει λέγοντας. 
Μάλιστα. Αυτά τα ωραία, επαναλαμβάνω, στο Φεστιβάλ Αθηνών, που είναι κρατικός φορέας. Απόλυτος εξευτελισμός της γυναίκας και του γυναικείου σώματος. Επί σκηνής κολποσκόπηση! Περιμένουμε αντιδράσεις. Όπως έλεγε και ο Γκαίτε -μου ήρθε στο μυαλό η φράση που θρυλείται ότι την είπε λίγο πριν πεθάνει ο μεγάλος Γερμανός ποιητής-, «Φως, περισσότερο φως!». Φτάνει πια με τα σκοτάδια σας!
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν πιστεύουμε στα μάτια μας και τα αυτιά μας με αυτά που ακούμε και διαβάζουμε τα τελευταία εικοσιτετράωρα, ότι σε ένα ταπεινό χωριό της ελληνικής περιφέρειας που βρίσκεται έξω από τη Λάρισα και ονομάζεται Κουτσόχερο θέλετε να διώξετε τους Έλληνες, για να βάλετε παράνομους μετανάστες. Είστε με τα καλά σας; Ποιοι νομίζετε ότι είστε; Είστε κυβέρνηση Ελλήνων ή κυβέρνηση αλλοδαπών; Ήρθαν τα άγρια να διώξουν τα ήμερα; Άρχισε, δηλαδή, πλέον ολοφάνερα το σχέδιο εποικισμού της πατρίδας; Αρχίστε να χτίζετε και τζαμιά, να είναι έτοιμα, για να υποδεχτούν τους παράνομους μετανάστες, τους μωαμεθανικής πίστεως. 
Τα μισόλογα του Υπουργείου Μετανάστευσης -Υπουργείο Μετανάστευσης έχουμε, αλλά να δούμε πότε θα κάνουμε και ένα υπουργείο παλιννόστησης των παιδιών της Ελλάδος που έχουν ξενιτευτεί- μέσω ανώνυμων κύκλων, όχι απλώς δεν μας καθησυχάζουν, αλλά εντείνουν και ενισχύουν τις ανησυχίες μας, πρώτον, γιατί δεν είναι επίσημες ανακοινώσεις και δεύτερον, διότι μετά τη θύελλα των αντιδράσεων, αυτό που μας λένε οι κύκλοι είναι ότι θα φέρετε παράνομους μετανάστες να ζήσουν μαζί, να συγκατοικήσουν, δηλαδή, με νομοταγείς Έλληνες πολίτες, οι οποίοι είναι και πλημμυροπαθείς. 
Δεν φτάνει που οι άνθρωποι έχουν τον καημό τους για τα σπίτια, για τις περιουσίες, για το βιός τους, που έχασαν πριν από έναν χρόνο, τώρα έρχεστε να τους προσθέσετε και άλλους καημούς -πάθια και καημούς, που θα έλεγε ο Παπαδιαμάντης- μαζί με τις πίκρες που ζουν στο κεφάλι τους. 
Η υπόθεση αυτή είναι χαρακτηριστική, όχι μόνο γιατί αποκαλύπτεται ότι σχεδιάζετε να μετατρέψετε την Ελλάδα σε μια απέραντη δομή λαθρομεταναστών, για να διατηρήσετε το πελατειακό σας κράτος στην Κρήτη, αλλά γιατί φανερώνει και το πώς σκέφτεστε, την ψυχολογική σας, θα έλεγα, κατάσταση. Είστε εκατομμύρια χιλιόμετρα μακριά από το απλό λαϊκό αίσθημα και με την πολιτική σας στα εσωτερικά και με την πολιτική σας στα εξωτερικά, όπου κάθε φορά τρώτε μια σφαλιάρα -απανωτές είναι- και εσείς φωνάζετε «Ζήτω!». 
Στα εσωτερικά βλέπουμε τις προκοπές και τα χαΐρια σας αυτές τις ημέρες. Σας ζητάει η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία να διερευνήσετε τυχόν ποινικές ευθύνες Υπουργών σας και εσείς, αντί για τον περίφημο φυσικό δικαστή, αποφασίζετε φιλολογική συζήτηση τύπου «Παρνασσός» σε Εξεταστική, η οποία θα φτάσει σιγά-σιγά και στην περίοδο του Νώε.
Για εσάς, κύριε Πρωθυπουργέ, έχουμε ένα ερώτημα: Τόσο πολύ σας κρατάνε τελικά οι κύριοι Αυγενάκης και Βορίδης; Τόσο πολύ τους φοβάστε, μην τυχόν «κελαηδήσουν» -αυτό γράφουν οι εφημερίδες- και ανοίξουν το στόμα τους και αποκαλύψουν με «το νι και με το σίγμα» τι γινόταν με τις επιδοτήσεις μέσα στο Μέγαρο Μαξίμου;
Οι πρωταγωνιστές στις επισυνδέσεις το λένε και καταγράφεται καθαρότατα: «Θα πάω στον Κυριάκο να του τα πω». Ποιον Κυριάκο; Τον Μητσοτάκη. Οι πρωταγωνιστές μιλούν καθαρά, καταγγέλλουν -ας το πούμε καθ’ υπερβολήν- την ανίερη τριάδα του Μαξίμου, Βορίδη, Σκέρτσο και Γεραπετρίτη. 
Όταν υπάρχουν αυτά τα ηχητικά, που κατά τη δικονομία μας ισοδυναμούν με αποδείξεις, εσείς δεν στέλνετε την υπόθεση στον φυσικό δικαστή; Εάν υπάρχουν αθώοι, θα αθωωθούν. Και εάν υπάρχουν ένοχοι, θα παραπεμφθούν να τιμωρηθούν. 
Το να μην στέλνετε, πάντως, την υπόθεση στη Δικαιοσύνη -απλή σκέψη είναι, του απλού λαού-, όπως κάνατε με τις προηγούμενες, ισοδυναμεί με ομολογία ενοχής. Δεν είναι καθόλου ωραίο να σας κρατάνε οι Υπουργοί σας με απειλές για ανεξαρτητοποιήσεις, να σας εκβιάζουν, δηλαδή. Δεν είναι ωραίο, όχι μόνο για εσάς, αλλά για την εικόνα της πολιτικής. 
Εξάλλου, ο κ. Μητσοτάκης είχε δηλώσει σε εκείνη τη διαβόητη πια συνέντευξη στον κ. Σρόιτερ, με αφορμή το έγκλημα των Τεμπών, στις 29 Ιανουαρίου 2025: «Όταν συγκροτείται μια Εξεταστική Επιτροπή, εκ των πραγμάτων η διαδικασία μπαίνει στη λογική της κομματικής αντιπαράθεσης και σε μία, θα έλεγα, αναμενόμενη περιχαράκωση των κομμάτων, που δυσκολεύονται να δουν τη μεγάλη εικόνα και να δράσουν αντικειμενικά. Θεωρώ» -ο Μητσοτάκης τα έλεγε αυτά- «ότι είναι ένα δομικό πρόβλημα των Εξεταστικών Επιτροπών της Βουλής και όπως πολλές άλλες εξεταστικές επιτροπές, δεν έχουν καταφέρει να διαφωτίσουν την κοινή γνώμη». Συμφωνούμε. Τώρα, τι άλλαξε; Δεν διαφωτίζουν, συσκοτίζουν. Γι’ αυτό και εισέπραξε και το χειροκρότημα και την ευαρέσκεια και τον έπαινο των κυρίων Βορίδη και Αυγενάκη, οι οποίοι είπαν για δικαίωση της θέσης της Νέας Δημοκρατίας περί παντελούς ανυπαρξίας ποινικών ευθυνών. Δεν φταίει κανένας! Όσοι καταγράφονται στις επισυνδέσεις είναι απλές συνωνυμίες. Στο τέλος, αυτό θα μας πείτε! 
[bookmark: _GoBack]Δυστυχώς, η οσμή των υπονόμων, για την οποία μίλησε προσφάτως ένας Υπουργός σας εδώ, έχει εγκατασταθεί στην ιερή Αίθουσα του Κοινοβουλίου μας. Όζει, μυρίζει ή καλύτερα, βρωμάει η Αίθουσα από τις βρωμιές σας, λες και είναι παρκαρισμένος έξω από αυτήν ο αχόρταγος, θα έλεγα. Όμως, όζει και για τα απίστευτα και απίθανα που κάνετε στην εξωτερική πολιτική, εάν ασκείτε εξωτερική πολιτική. Πηγαίνει ο Υπουργός σας, ο Γεραπετρίτης -και θα το πω, έξω ο κόσμος τον ονομάζει Ραγιαπετρίτη-, και Καθηγητής του Συνταγματικού Δικαίου στη Λιβύη και δηλώνει σαν πρόσκοπος ότι ενώνει την Ελλάδα και τη Λιβύη το διεθνές δίκαιο. 
Δεν του είπε κανένας ότι αυτή η Λιβύη -η διαλυμένη Λιβύη- δεν έχει υπογράψει τη Σύμβαση για το Δίκαιο της Θαλάσσης του 1982, αλλά έχει υπογράψει το παράνομο και προκλητικό τουρκολιβυκό μνημόνιο που την παραβιάζει; Για ποιο διεθνές δίκαιο τους μιλάει; Τα έχει εντελώς χαμένα; Σε λίγο, όπως πάτε με την πολιτική σας στα εσωτερικά και στα εξωτερικά, θα μας κάνετε να διερωτηθούμε αυτό που έγραψε τη δεκαετία του ’90 η εφημερίδα ΤΟ ΒΗΜΑ για έναν υπουργό «ένοχος ή βλαξ;». Με αυτά που μας λέτε με τον ΟΠΕΚΕΠΕ και με τη Λιβύη, διαλέξτε τι είστε, ένοχοι ή μικρονοΐκοί, εκτός κι αν είστε και από τα δύο. 
Το λαθρομεταναστευτικό, αγαπητοί μου, είναι πρόβλημα σήμερα υπαρξιακό για την πατρίδα μας και δεν λύνεται με τα υποκριτικά ημίμετρα, όπως αυτά που ανακοινώσατε, γι’ αυτό και είπαμε «Παρών». Είναι πολύ χλιαρά και δεν πρόκειται να κερδίσει τίποτε η πατρίδα. Οι ροές θα συνεχιστούν, όπως συνεχίζονται και από την Ήπειρο που μπαίνουν λαθρομετανάστες -ήμουν προχτές στα Γιάννενα και με πληροφόρησαν- όπως και από τον Έβρο και ίσως και από τα νησιά. 
Εμείς ως Νίκη, με αίσθημα ευθύνης έχουμε υποβάλει σχετικές προτάσεις.  Επαναλαμβάνω σύντομα τις σπουδαιότερες: 
Πρώτον, να καταργηθεί αμέσως η διάταξη του Προεδρικού Διατάγματος 1125 που επιτρέπει την εγκατάσταση δομών φιλοξενίας παράνομων μεταναστών σε οικισμούς κάτω των δύο χιλιάδων κατοίκων, μέχρι εκατό άτομα. Δεν μπορούμε να μιλάμε για περιορισμό της λαθρομετανάστευσης και την ίδια ώρα να δίνεται η  δυνατότητα εγκατάστασης σε ένα εκατομμύριο εξακόσιους χιλιάδες παράνομους μετανάστες. Και έγινε πριν από πολύ λίγο καιρό αυτό, λες και ήταν στημένο. Μάλλον ήταν στημένο. Πρώτα πέρασε το Προεδρικό Διάταγμα και μετά έγιναν αυτά που έγιναν στην Κρήτη. 
Δεύτερον, την ώρα που η Λιβύη υποκινούμενη από την Τουρκία απροκάλυπτα επικυρώνει το άτυπο τουρκολιβυκό μνημόνιο και εργαλειοποιεί το μεταναστευτικό, η Ελλάδα θα πρέπει να τολμήσει να ασκήσει τα κυριαρχικά της δικαιώματα, με βάση το Διεθνές Δίκαιο της Θαλάσσης. Να επεκτείνει τα χωρικά της ύδατα στα 12 ναυτικά μίλια παντού στο Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο, χαράσσοντας φυσικά τις προβλεπόμενες γραμμές βάσεως, όπως έπρεπε να κάνει, εδώ και πολλά χρόνια. Να ανακηρύξει ΑΟΖ δημοσιεύοντας σχετικό χάρτη, με συντεταγμένες των δυνητικών της ορίων, προκειμένου να αποτελέσει τη βάση για διαπραγματεύσεις με τις όμορες χώρες για την οριστική οριοθέτηση τους. Μέχρι τότε να κάνει χρήση της μέσης γραμμής στη διαδικασία αδειοδότησης θαλάσσιων τεμαχίων για έρευνα υδρογονανθράκων. Να καθορίσει συνορεύουσα ζώνη 12 ναυτικών μιλίων, πέρα από τα 12 ναυτικά μίλια των χωρικών υδάτων, ώστε με βάση το άρθρο 33 της Σύμβασης για το Δίκαιο της Θαλάσσης, να έχουμε δυνατότητα αστυνόμευσης, αποτροπής και ελέγχου των παράνομων ροών σε μια ευρύτερη ζώνη, μέχρι τα 24 ναυτικά μίλια από τις ακτές μας. 
Τρίτον, το έχουμε πει πολλές φορές να στρατιωτικοποιήσουμε τα σύνορά μας και να εφαρμόσουμε ένα αποτελεσματικό δόγμα αποτροπής. Δεν μπορούμε να λέμε ότι τα σύνορά μας είναι αδιαπραγμάτευτα και την ίδια ώρα να τα περνά όποιος θέλει. Εάν αύριο, αντί για παράνομους μετανάστες, περάσουν τρομοκράτες ή οπλισμένοι τούρκοι κομάντος, τι θα πούμε; Και αυτό πρέπει να γίνει, ευτυχώς, με τη διάθεση όλων των αναγκαίων μέσων του Πολεμικού Ναυτικού, του Λιμενικού και της Αεροπορίας. 
Τέταρτον, πρέπει να δούμε και τον ύποπτο ρόλο και τη δράση των ΜΚΟ. Δεν πρέπει να υπάρχουν ΜΚΟ που χρηματοδοτούνται από κράτη ή την Ευρωπαϊκή Ένωση, για να κάνουν τους τροχονόμους στα σκάφη των παράνομων μεταναστών ή να αναλαμβάνουν τη συνοδεία και διαχείρισή τους στη χώρα μας. Αυτό είναι τελείως απαράδεκτο και υποτιμητικό για ένα ευρωπαϊκό κράτος και σε αυτό πρέπει να πέσει άπλετο φως, γιατί ενδεχομένως και με τις ΜΚΟ έχουμε διασπάθιση κοινοτικού χρήματος.
Πέμπτον,  η Ευρωπαϊκή Ένωση θα πρέπει να δώσει έμφαση στη διαδικασία των επιστροφών σε όσους δεν δικαιούνται άσυλο και διεθνή προστασία. Τα μέσα που έχει είναι πολλά, κυρίως οικονομικά, αλλά και διπλωματικά. 
Τέλος, θα πρέπει να τροποποιηθούν τα θεσμικά κείμενα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, έτσι ώστε να έχουμε ένα πιο αυστηρό νομοθετικό πλαίσιο. Όταν οι θεσμοί γίνονται δεσμοί, αυτό είναι πάρα πολύ επικίνδυνο για την πατρίδα μας. 
Εμείς παρακολουθούμε την πορεία σας, κύριοι της Κυβέρνησης, διαβάζουμε τους πανικόβλητους σχεδιασμούς σας να αυξήσετε το πλαφόν εισόδου στη Βουλή στο 5% και πραγματικά γελάμε, γιατί εμείς είμαστε ταπεινοί προσκυνητές -και το «κυ» με ύψιλον- δεν έχουμε το μυαλό μας στις ραδιουργίες και τις μεθοδεύσεις και ξέρουμε ότι για όλα όσα σχεδιάζετε, «θα πέσει πολιτική φωτιά» -εντός εισαγωγικών η φράση- και θα σας κάψει. Έρχεται ο καιρός. Όσα σκάνδαλα και να «μπαζώσετε» μέσα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο θα έρθει και η σειρά σας. Κάποια στιγμή ο λαός εσάς θα «μπαζώσει». 
Επιλογικά, κύριε Πρόεδρε, τέτοιες ημέρες, παραμονές της μαύρης επετείου της Κύπρου, πριν πενήντα ένα χρόνια, απέναντι από την Κύπρο, το Νησί του Αποστόλου Ανδρέα, όπως το ονομάζουμε, ο Αττίλας τρόχιζε τα νύχια του στις ακτές της Μικράς Ασίας. Οι αφηνιασμένες ορδές του σκοτεινού μισοφέγγαρου, τα κτηνώδη ένστικτα των βαρβάρων της Ανατολής, ετοιμάζονταν για να γράψουν στο ποινικό τους μητρώο και όχι στην ιστορία τους - έτσι έλεγε ο αείμνηστος Νεοκλής Σαρρής, η Τουρκία δεν έχει ιστορία, έχει ποινικό μητρώο- μια από τις μελανότερες  ιστορίες της ανθρωπότητας και της σύγχρονης ελληνικής Ιστορίας, την εισβολή στην Κύπρο, την Κύπρο που ακόμα κείται μακράν, την Κύπρο την έσχατη γωνιά της Ρωμιοσύνης που την εγκαταλείψαμε, εγκαταλείποντας το ενιαίο αμυντικό δόγμα και την αφήνουμε έρμαιο στις ορέξεις της Άγκυρας με τις διζωνικές, δικοινοτικές ομοσπονδίες, που θα έλεγα ότι είναι το καλλιτεχνικό όνομα της νέας μειοδοσίας και προδοσίας.
Περιμένει ο Ελληνισμός της Κύπρου έναν Πρωθυπουργό της Ελλάδας να πει και να ακουστεί ξανά σε αυτή την Αίθουσα η φράση: Ισχύει το ενιαίο αμυντικό δόγμα Ελλάδος και Κύπρου, να νιώσει ασφαλής ο Ελληνισμός της Κύπρου. Σίγουρα δεν θα το πει ο τωρινός Πρωθυπουργός που τρέμει και τη σκιά του.
 Έχω ένα κυπριακό ανθολόγιο αρχών της δεκαετίας του 1990, τότε που ακόμη διδάσκαμε και δίδασκαν και στην Κύπρο ελληνικά γράμματα. Γράφει το εξής: «Από εδώ πέρασε ένας λαός και άφησε τα σημάδια του στο χώμα. Από εδώ πέρασε ένας λαός και μιλάει για τους Έλληνες και έχτισε την ταυτότητά του με πέτρα και τέχνη, εκκλησιές και για λιακωτά. Άφησε τα βήματά του και τα χνάρια του πάνω στη γη, για να τα κοιτάζει η ιστορία και να βρίσκει τον εαυτό της, για να τα κοιτάζουν οι άνθρωποι και να μελετούν την ιστορία ενός λαού που έμαθε να χτίζει και να χαμογελά, να οργώνει και να χαίρεται. Από δω πέρασε και ένας άλλος λαός, οι Τούρκοι και άφησαν τα δικά τους σημάδια και γέμισε πληγές το χώμα. Βρήκε εκκλησιές και τις χάλασε, βρήκε λιακωτά και τα κούρσεψε. Βρήκε τα βήματα ενός πολιτισμού και θέλει να τα παραγράψει και καλά, γιατί δεν μπορεί να χτίσει και ιεροσυλεί, γιατί δεν μπορεί να σεβαστεί και καταστρέφει, γιατί δεν μπορεί να δημιουργήσει». Οι Τούρκοι δεν άλλαξαν, αγαπητοί μου, παραμένουν οι ίδιοι, βάρβαροι κατά βάθος. 
Κλείνω, με ένα επεισόδιο που έγινε εκείνες τις μέρες της εισβολής, όταν η Κύπρος μας ανέβαινε το Γολγοθά της. Στις 20-7-1974 σκοτώνεται ηρωικώς μαχόμενος κατά των Τούρκων ο Έφεδρος Ανθυπολοχαγός Παντελής Χατζημάρκου από τη Λευκωσία, είκοσι ετών, στην περιοχή του Κοντεμένου.  Η μάνα του ήρωα Ανθυπολοχαγού, όταν έμαθε το θάνατο του γιου της είπε -αυτόπτες μάρτυρες το διηγούνται- «Εγώ έμαθα στο παιδί μου δύο δρόμους, τον δρόμο του Χριστού και τον δρόμο της Ελλάδας. Αν ακολούθησε ή τον δρόμο του Χριστού ή τον δρόμο της πατρίδας, χαλάλι της πατρίδας». 
Παραπέμπει αυτό το «χαλάλι της πατρίδας» -να θυμόμαστε την ελληνική ιστορία, για να αισθανόμαστε εθνικά υπερήφανο, φτάνει πια το κατεβασμένο κεφάλι του λαού μας με τις απανωτές ταπεινώσεις που μόνο αυτές φαίνονται- σε αυτό που απάντησε και η μάνα του Ευαγόρα Παλληκαρίδη, όταν της ζητούν οι Άγγλοι να πιέσει τον γιο της να προδώσει τα κρησφύγετα της ΕΟΚΑ, του μεγάλου Διγενή. Απάντησε, λοιπόν, η μάνα του Ευαγόρα: «Εγώ δεν εγέννησα παιδί να τον λαλούν  προδότη. Χαλάλι της πατρίδας μου το αίμα του παιδιού μου». Τον χαλάλισε και οι Άγγλοι τον κρέμασαν! 
[bookmark: _GoBack]Στη Νίκη, και ας είναι πλήθος τα άσχημα και ας είναι τα άδεια αφέντες, που λέει ο Παλαμάς, γι’ αυτό παλεύουμε, να θυμίζουμε στον λαό μας ότι καταγόμαστε από παλικαρίσιες γενιές και από παλικαρίσιες ηρωικές μάνες. Πιστεύουμε ότι υπάρχει μαγιά στον λαό μας, η ευλογημένη μαγιά του Μακρυγιάννη, που όλο το φύραμα το φουσκώνει, αλλά θέλει γερά μπράτσα και καρδιές που να αντέχουν το ζύμωμα.
Κλείνοντας, να πω ότι ούτε και φέτος θα πάμε σε αυτό που ονομάστηκε «γιορτή για την αποκατάσταση της Δημοκρατίας», όχι γιατί δεν σεβόμαστε τους θεσμούς, μη γένοιτο, τους θεσμούς τους σεβόμαστε και το αποδείξαμε πολλάκις και με τη βιοτή μας και μέσα σε αυτήν την Αίθουσα. Δεν θα πάμε και γιατί ο νυν Πρόεδρος της Δημοκρατίας θα μπορούσε να είναι κάλλιστα και Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας -μόνο με δικές σας ψήφους εξελέγη-, αλλά και βαρύνεται με παραλείψεις για το έγκλημα των Τεμπών. Δεν θα πάμε κυρίως, η Νίκη, γιατί για εμάς είναι ημέρα πένθους και λύπης. Χίλιοι εξακόσιοι δεκαοκτώ -όχι αγνοούμενοι- αγνοημένοι -έτσι πρέπει να ονομάζονται, χιλιάδες νεκροί πολίτες, βιασμένες γυναίκες, λεηλατημένες περιουσίες, νεκροί πολεμιστές και από την Ελλάδα και από την Κύπρο, 38% του εδάφους της Κύπρου ακόμα υπό κατοχή. Τι να γιορτάσουμε; Για τα πανηγύρια είμαστε; Όχι. Πενθούμε και πιστεύουμε κάποια στιγμή με τη βοήθεια του θεού ότι η Κύπρος θα ελευθερωθεί και γιατί όχι, αυτό ήταν το όνειρο των αγωνιστών της ηρωικής ΕΟΚΑ, να ενωθεί με τη μητέρα πατρίδα, την Ελλάδα μας.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος -ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι πέντε ομογενείς Αμερικανοί και Καναδοί φοιτητές και φοιτήτριες και οκτώ φοιτητές και καθηγητές του Αμερικανικού Κολεγίου Ελλάδος Derre.
Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ο κ. Ανδρουλάκης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα η Νέα Δημοκρατία κατέθεσε πρόταση για συγκρότηση εξεταστικής επιτροπής για το νέο σκάνδαλο που βαραίνει τη διακυβέρνησή της, το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ένα σκάνδαλο που θα κοστίσει στον πρωτογενή τομέα και στον ελληνικό λαό περίπου 1 δισεκατομμύριο ευρώ, ένα σκάνδαλο το οποίο περιγράφεται με απόλυτη σαφήνεια στη δικογραφία που έχει αποσταλεί στη Βουλή των Ελλήνων από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία.
Τι είναι, όμως, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για εξεταστική από το 1998 και όχι για προανακριτική βάσει της δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας; Είναι ένα σαφές μήνυμα προς τα γαλάζια μεσαία στελέχη ότι μπορείτε να κλέβετε εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους, ένα μήνυμα προς τους Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας ότι μπορείτε να τους καλύπτετε. Κανείς δεν θα σας πειράξει και δεν θα οδηγηθείτε στη δικαιοσύνη. Ο κ. Μητσοτάκης σήμερα κάνει κανονικότατα τη διαφθορά, τη συγκάλυψη και την απαξίωση της δικαιοσύνης και των θεσμών στη χώρα μας. Αυτό είναι αυτή η πρόταση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Να πείτε στον ελληνικό λαό «δεν τρέχει τίποτα, θα κάνουμε ό,τι θέλουμε, όπως θέλουμε, όποτε θέλουμε, διότι είμαστε πλειοψηφία», μια ανέλεγκτη πλειοψηφία, άρα και ανεξέλεγκτη πλειοψηφία. Αυτό είναι η ποιότητα της δημοκρατίας, η κουλτούρα διακυβέρνησης ενός κόμματος που ήρθε σε μια κρίσιμη στιγμή και είπε κάτι απλό, να λειτουργήσουν οι θεσμοί, να αναπτυχθεί η οικονομία, να έχουμε κοινωνική δικαιοσύνη και να γίνουμε κανονική ευρωπαϊκή χώρα χωρίς πισωγυρίσματα σε χρεοκοπίες, σε μνημόνια, σε ανισότητες, σε καταστροφή ιδιωτικού κεφαλαίου. Και αυτή η κανονικότητα η ευρωπαϊκή είναι αυτή που σας περιγράφω σήμερα.
Πείτε μου, σε ποιο άλλο ευρωπαϊκό κράτος στέλνει δικογραφίες η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και ο Πρωθυπουργός της λέει «δεν σου επιτρέπω να ελέγξεις τους Υπουργός μου»; Γιατί εμείς με την πρόταση δημιουργίας προανακριτικής δεν δικάζουν, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, δεν δικάζουμε όπως λένε τα παπαγαλάκια σας και εσείς στα κανάλια. Επιτρέπουμε στη δικαιοσύνη να ελέγξει τους Υπουργούς σας για τα εγκλήματα που περιγράφει η δικογραφία. Και η απάντησή σας στην προσπάθειά μας να ελέγξει η δικαιοσύνη τους Υπουργούς σας είναι «όχι, δεν το επιτρέπουμε». Γιατί, όμως; Δεν καταλαβαίνει ο Πρωθυπουργός ότι εκτίθεται, ότι είναι συνένοχος, ότι αυτά που κάνει προσβάλλουν τη χώρα μας σε ευρωπαϊκό επίπεδο, ότι είναι «ορμπανικές» πρακτικές που δεν έχουν καμία σχέση με αυτά που ζητάει η Ευρώπη και ο λαός μας από την εκάστοτε κυβέρνηση; Το καταλαβαίνει πάρα πολύ καλά. Γιατί, όμως;
Αν ήταν η πρώτη φορά δεν θα έλεγα τη βαριά λέξη «αδύναμος και εκβιαζόμενος». Αλλά εδώ δεν είναι η πρώτη φορά που. Έχουμε έναν αδύναμο Πρωθυπουργό, ένα εκβιαζόμενο Πρωθυπουργό, διότι πολύ απλά σε ό,τι προκύπτει είναι συμμέτοχος και αν οδηγηθούν στη δικαιοσύνη αυτοί που ζητάει κάθε φορά η ίδια η δικαιοσύνη να ελέγξει, στο τέλος θα φτάσουν στον ίδιο.
Πάμε, λοιπόν. Υποκλοπές. Τρεμάμενος δήλωνε ότι πρέπει να πέσει άπλετο φως σε αυτό το σκάνδαλο. Και τι έγινε; Θα έχουμε την ευκαιρία να πούμε πολλά κατά τη διαδικασία εξεταστικής και προανακριτικής στο Σώμα των Βουλευτών. Αλλά ας κάνουμε έναν πρόλογο. Τι έκανε για τις υποκλοπές ο κ. Μητσοτάκης; Τον εκβίαζε η κ. Βλάχου, ο κ. Δημητριάδης και όλα τα στελέχη με τον διοικητή της ΕΥΠ που πρωταγωνίστησαν στο σκάνδαλο, στο οποίο ο Πρωθυπουργός παρακολουθεί το μισό του κόμμα, εμένα και άλλους ανθρώπους και τελικά δεν την πληρώνει κανείς. 
Πάμε στη Σύμβαση 717. Έρχεται πόρισμα-δικογραφία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για το οικονομικό σκέλος του σκανδάλου μη υλοποίησης στην ώρα της της τηλεδιοίκησης, που αν υπήρχε βάσει της τριμελούς επιτροπής ουδέποτε θα είχαν συγκρουστεί τα φρένα και ουδέποτε θα είχα χάσει πενήντα επτά άνθρωποι τη ζωή τους. Κάνουμε πρόταση για προανακριτική, την καταψηφίζει η Νέα Δημοκρατία. Γιατί; Τον εκβιάζει ο κ. Καραμανλής. Και πολύ απλά ο εκβιασμός φέρνει αποτέλεσμα. Ο εκβιασμός έφερε αποτέλεσμα, γιατί δεν επιτρέπετε εσείς τότε με την ψήφο σας να ελέγξει τον Καραμανλή η δικαιοσύνη βάσει της δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας.

Για να μην πάω στη «μαρίδα» του κ. Τριαντόπουλου, που σήμερα μας «ρίχτηκε», γιατί ψηφίσαμε «Παρών». Ο σεβασμός στο Σύνταγμα είναι a la cart. Το Σύνταγμα δεν είναι μόνο για το τι μπορεί να κάνει ο Βουλευτής, είναι και για να το σέβεται ο Βουλευτής τις διαδικασίες που προβλέπει, όπως είναι η προανακριτική επιτροπή. 
Τρίτο, λοιπόν, η ιστορία ΟΠΕΚΕΠΕ. Έρχεται η δικογραφία. Και μας λέτε σήμερα «όχι, στην προανακριτική». Γιατί; Τι φοβάστε. Μα, δεν τους καταδικάζουμε. Ανοίγουμε την πόρτα και δίνουμε τη δυνατότητα, όσο υπάρχει το άρθρο 86, να ελεγχθούν. Γιατί φοβάστε τον επανέλεγχο, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, και για τον κ. Αυγενάκη και για από τον κ. Βορίδη; 
Γιατί, πολύ απλά υπάρχουν οι επιστολές Σημανδράκου, η αποπομπή του κ. Βάρρα, οι δικές μου παρουσίες στη Βουλή και των στελεχών του ΠΑΣΟΚ από το 2023 και από το 2020 με επίκαιρη στον Πρωθυπουργό. Έχετε φτάσει στο σημείο να λέτε στα κανάλια ότι δεν το λέγαμε και έχω καταθέσει επίκαιρη στον Πρωθυπουργό. Εδώ τα λέγαμε. Εδώ μέσα τα λέγαμε και πριν και μετά το πρόστιμο. Και λέτε «όχι, μέχρι εδώ, θα κάνουμε εξεταστική από το 1998». 
Ο Πρωθυπουργός το επιλέγει γνωρίζοντας ότι καταλαβαίνει ο ελληνικός λαός γιατί το κάνει. Το επιλέγει γιατί είναι αδύναμος και εκβιαζόμενος και ξέρει ότι σε όλες αυτές τις υποθέσεις –επειδή εμπλέκεται ο ίδιος προσωπικά και το Μαξίμου- αν αρχίσουν να «κελαηδάνε» από τον Δημητριάδη, τη Βλάχου, τον Καραμανλή, τον Αυγενάκη, τον Βορίδη, όχι Πρωθυπουργός ούτε Βουλευτής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας δεν θα είναι. Αυτή είναι η πραγματικότητα, όσο και αν προσπαθούν τα μίντια να την «φτιασιδώσουν» με διάφορες άλλες θεωρίες. 
Πάει, λοιπόν, σήμερα στο Καρπενήσι και λέει: «Πρώτοι ζητήσαμε εξεταστική για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, όχι μόνο για να αποδώσουμε ευθύνες, αλλά και για το πώς θα γίνουμε καλύτεροι, πώς θα πάρουμε τα λεφτά πίσω από τους κλέφτες». 
Ποιους κλέφτες, κύριε Μητσοτάκη; Αυτούς που επιτρέψατε να κλέβουν; Διότι εσείς ξεμπλοκάρατε τα μπλοκαρισμένα ΑΦΜ πριν τις Ευρωεκλογές του 2024. Τους ξέρατε, λοιπόν, τους κλέφτες. Άρα μας κοροϊδεύετε; Απευθύνεστε σε έναν λαό υποτιμώντας, τη νοημοσύνη του; Κυνηγάτε τους κλέφτες, που τους αφήσατε να κλέβουν εσείς, συνειδητά, αποπέμποντας τον άνθρωπο που σας έλεγε να μην ξεμπλοκαριστούν τα ΑΦΜ; Έχει πάτο στο βαρέλι; 
Βέβαια, έχουμε και τις θεωρίες, γιατί πραγματικά αν δεν ήταν το 1 δισεκατομμύριο, θα μιλούσα για μία φτηνή παρωδία, αλλά είναι μια πολύ ακριβή παρωδία. Είναι πολύ ακριβή η κωμωδία της Νέας Δημοκρατίας, κόστους ενός δισεκατομμυρίου ευρώ. Ακριβή παραγωγή. Ακριβό το έργο που σηκώνετε. Ακριβοί οι ηθοποιοί. Ακριβό το κάστινγκ. 
Τι μας έλεγαν για τις Εξεταστικές Επιτροπές, που σήμερα από το Καρπενήσι ο Πρωθυπουργός την ανακοινώνει ως τη ρομφαία της κάθαρσης. Ο ίδιος μας έλεγε στον κ. Σρόιτερ, πριν από μερικούς μήνες ότι η εξεταστική επιτροπή είναι από τις χειρότερες στιγμές του Κοινοβουλίου, ότι εξεταστική επιτροπή, ποτέ δεν παράγει αποτέλεσμα. Μέχρι πριν προχθές έλεγε ότι δεν παράγουν κανένα αποτέλεσμα και είναι η χειρότερη στιγμή του Κοινοβουλίου, αλλά σήμερα από το Καρπενήσι είναι η ρομφαία της κάθαρσης. Μπορείτε να τον πάρετε σοβαρά; Μπορεί κανείς να πάρει σοβαρά τον κ. Μητσοτάκη που λέει το ίδιο και το αντίθετο μέσα σε μερικούς μήνες γιατί πολύ απλά είναι εκβιαζόμενος; Μας αξίζει ένας αναξιόπιστος πρωθυπουργός, ειδικά σε αυτή την περίσταση και κρίσιμη γεωπολιτική περίσταση, με μηδενική αξιοπιστία; 
Αλλά είναι μόνος του από το καστ της κωμωδίας; Η κυρία Μπακογιάννη, η λαλίστατη κυρία Μπακογιάννη, σε συνεντεύξεις της έλεγε ότι ποτέ δεν έχουμε μάθει καμία αλήθεια από εξεταστικές επιτροπές. Μέχρι προχθές δεν είχαμε μάθει ποτέ καμία αλήθεια από τις εξεταστικές, αλλά σήμερα η εξεταστική είναι μεγάλη πολιτική κίνηση του κ. Μητσοτάκη. 
Ο κ. Βορίδης, ο εμπλεκόμενος πρωταγωνιστής στη δικογραφία, alter ego του Πρωθυπουργού,  εδώ πέρσι στη Βουλή αμφισβητούσε ευθέως τον θεσμό της εξεταστικής επιτροπής. Έλεγε ότι δεν έπρεπε να υπάρχουν εξεταστικές επιτροπές, δεν έχουν κανένα λόγο ύπαρξης ως θεσμός. Και ξαφνικά, μπροστά στον κίνδυνο να βρεθεί στη δικαιοσύνη, οι ανούσιες ως θεσμός εξεταστικές επιτροπές γίνονται ουσιώδεις, σημαντικές, ρομφαία της κάθαρσης. 
Ω, Θεέ μου, πόσο ακριβή κωμωδία πληρώνει πάλι ο ελληνικός λαός!
Και φτάνω στον κ. Γεωργιάδη. Προφητικός ο κ. Γεωργιάδης, μάντης από αυτούς τους μάντεις της αρχαιότητας. Έλεγε πριν από μερικά χρόνια: Τι είναι η εξεταστική επιτροπή που πρότεινε τότε η Νέα Δημοκρατία; Η εξεταστική επιτροπή που πρότεινε τότε τη Νέα Δημοκρατία, λέει ο κ. Γεωργιάδης ότι είναι «κλέψαμε κι εμείς, αλλά μπορεί να έκλεψαν και οι προηγούμενοι», οπότε όλα καλά. 
Όλα αυτά δεν είναι κωμικά; Δεν είναι γελοία; Δεν υποτιμούν τη χώρα μας, τον κοινοβουλευτισμό; Γιατί να συμβαίνουν; Γιατί να τα δεχόμαστε;
Εγώ καλώ και εσάς, τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, τον απλό κόσμο της Νέας Δημοκρατίας. Δεν σας αξίζει αυτό το παρακράτος της μεθόδευσης του Μαξίμου και σας καλώ να ψηφίσετε και να στηρίξετε την προανακριτική επιτροπή για να επιτρέψουμε στη δικαιοσύνη να ελέγξει –και το υπογράφω- τα εμπλεκόμενα πολιτικά πρόσωπα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Γιατί, λοιπόν, να έχουμε τον συμψηφισμό της γαλάζιας ρεμούλας; Γιατί; Ξέρετε η λέξη «μεθόδευση» είναι το λιγότερο. Γιατί μεθόδευση είχαμε και σε άλλα σκάνδαλα. Εδώ υπάρχει απαξίωση της λογικής. Αυτό που ζούμε τις τελευταίες ημέρες από τα επιχειρήματά σας, είναι ο απόλυτος ευτελισμός της πολιτικής. Δεν έχουν λογική τα επιχειρήματα. Δεν έχει λογική να λένε κάποιοι ότι φοβάται το ΠΑΣΟΚ το παρελθόν, ότι δεν θέλει το ΠΑΣΟΚ εξεταστική από το 1998 για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Καταρχάς, ο ΟΠΕΚΕΠΕ το 1998 δεν ήταν τίποτα. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ ξεκίνησε να μοιράζει επιδοτήσεις από το 2001 και εξ ολοκλήρου πήρε τα πακέτα και τα αναπτυξιακά επί Καραμανλή Ούτε αυτό δεν ξέρατε; Στον βωμό να βάλετε και ολίγον από ΠΑΣΟΚ, βάλατε και μια τριετία πριν, από τότε που άρχισε να μοιράζει επιδοτήσεις ο ΟΠΕΚΕΠΕ. Αλλά δεν πειράζει. 
Πάμε να δούμε ποιος φοβάται, κύριε Χατζηδάκη, εγώ ή ο Πρωθυπουργός; Σας καλώ, λοιπόν, εδώ και εσάς και τον κ. Μητσοτάκη, αν δεν φοβάστε, να τολμήσετε και να πείτε στον ελληνικό λαό ότι καλούμε το ΠΑΣΟΚ να στηρίξει την εξεταστική από το 1998 για τον ΟΠΕΚΕΠΕ και εμείς θα ψηφίσουμε την προανακριτική, γιατί δεν φοβόμαστε. Αυτό σας καλώ να πείτε.
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Όπως θα το πω εγώ τώρα: Εγώ δεσμεύομαι το ΠΑΣΟΚ να ψηφίσει σύσσωμο την εξεταστική και από το 1821, αν επιτρέψετε να διερευνηθούν οι ευθύνες Αυγενάκη και Βορίδη! Γιατί είναι δώρο του εκβιασμού η παραγραφή για τον Βορίδη και η αμνήστευση για τον Αυγενάκη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
 Εγώ, λοιπόν, δεσμεύομαι ότι οι Βουλευτές μας ψηφίζουν «ναι» στην εξεταστική από το 1821, από το 1990, από το 1998, από όταν θέλετε, αρκεί να δώσετε ψήφο σύσσωμη η Νέα Δημοκρατία, στην προανακριτική πρόταση του ΠΑΣΟΚ!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Για να δούμε «πόσα απίδια βάζει ο σάκος». Για να δούμε ποιος φοβάται, ποιος πρωταγωνιστεί και στη διαφθορά και στη συγκάλυψη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
 Δεν είμαστε όλοι το ίδιο, είναι το σημερινό μου μήνυμα απέναντι στον ελληνικό λαό. Έτσι απαντάς στις παθογένειες, χωρίς φόβο, αν θες να αντιμετωπίσεις παθογένειες, που δεν έχω κυβερνήσει ούτε δευτερόλεπτο στη ζωή μου. Αλλά αφού θέλετε να συζητάμε για το παρελθόν, ας το κάνουμε. Μία παρωδία θα είναι η εξεταστική. Δεν τη φοβόμαστε, αρκεί να δεσμευτείτε πολιτικά ευθέως ότι θα στηρίξετε την προανακριτική του ΠΑΣΟΚ, για να επιτραπεί η διερεύνηση των ποινικών ευθυνών των δύο Υπουργών της Νέας Δημοκρατίας.
Καθαρά, λαϊκά και απλά. Ναι ή όχι; Φως ή σκοτάδι; Αλήθεια ή συγκάλυψη; Ιδού, λοιπόν, πεδίον δόξης λαμπρόν, για να καταλάβει ο ελληνικός λαός, ποιος φοβάται και ποιος θέλει να αλλάξει τη χώρα και να την οδηγήσει σε ένα άλλο μονοπάτι διαφάνειας, αξιοκρατίας απέναντι στη διαφθορά και στην παρακμή που την οδηγεί συνεχώς η Νέα Δημοκρατία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
 Είπε ο Πρωθυπουργός για τους κλέφτες. Είπα και προηγουμένως, τους γνώριζε. Τους γνώριζε τους κλέφτες. Όταν ξεμπλοκάρεις τα ΑΦΜ προεκλογικά, για τα ψηφαλάκια, τους ξέρεις τους κλέφτες. Αλλά εδώ το ξαναλέω δεν είναι μόνο το σκάνδαλο και η διαφθορά. Είναι ότι παίζετε με τη νοημοσύνη μας. Προσπαθείτε συνεχώς να απαξιώσετε την κοινή λογική, την απλή λογική.
Ακούστε τι non paper μοίρασε πριν από λίγο η Νέα Δημοκρατία, για την πρόταση για εξεταστική. Η Νέα Δημοκρατία στο non paper της επισημαίνει ότι η εντολή που έλαβαν από το 2019 όλοι οι διατελέσαντες Υπουργοί Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων από τον κ. Μητσοτάκη ήταν να θωρακίσουν θεσμικά το κράτος απέναντι στις παρατυπίες και να προχωρήσουν σε όλες τις αναγκαίες αλλαγές. Το μήνυμα της μηδενικής ανοχής αποτυπώθηκε, μας λέει το non paper, στην εντατικοποίηση των ελέγχων στα ΑΦΜ για τον εντοπισμό παρανόμων πληρωμών που οδήγησαν σε χιλιάδες υποθέσεις στις διωκτικές αρχές ή στις δικαστικές αίθουσες. Συνολικά ελέγχονται πάνω από πέντε διακόσια φυσικά πρόσωπα και άλλα νομικά πρόσωπα και σε πολλές περιπτώσεις οι εμπλεκόμενοι αντιμετωπίζουν διώξεις ή υποθέσεις που βρίσκονται στο ακροατήριο. Σύμφωνα, μάλιστα, με την πρόταση της Νέας Δημοκρατίας, βασικό ζητούμενο παραμένει η αποκατάσταση της αξιοπιστίας του συστήματος πληρωμής των αγροτικών ενισχύσεων, ώστε να συνιστά έναν αποτελεσματικό και δίκαιο μηχανισμό για όλους τους παραγωγούς της χώρας.
Αυτό μοίρασαν πριν από μερικά λεπτά, για να το πάρουν τα γαλάζια παπαγαλάκια και να τα ακούμε από το πρωί μέχρι το βράδυ στα κανάλια, στα ραδιόφωνα και στον διαδικτυακό τύπο.
Τον κ. Βάρα τον ξέρετε; Τις επιστολές Σημανδράκου τις ξέρετε; Αυτό τώρα σοβαρά το έχετε μοιράσει; Δηλαδή, λέτε ο κ. Μητσοτάκης έδωσε εντολή να είναι καθαρό το τοπίο, να υπάρχουν έλεγχοι, ότι από είναι πρωταγωνιστής της κάθαρσης, όταν παραιτείται ο Βάρας με καταγγελίες που οδηγούν σε ένα τρίτο της δικογραφίας και όταν υπάρχουν επιστολές Σημανδράκου προς το Μαξίμου πριν από δύο, δυόμισι χρόνια με ξεμπλοκαρισμένα ΑΦΜ; Μα καλά, τι νομίζετε ότι είναι ο ελληνικός λαός; Πού επενδύετε; Επενδύετε στα παπαγαλάκια που θα πουν αυτές τις ανοησίες εις βάρος της αλήθειας. Γι’ αυτό πρέπει να φύγετε! Γιατί βομβαρδίζετε καθημερινά με ψέματα, με fake news τον ελληνικό λαό!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Αν ήταν αυτή η εντολή του Πρωθυπουργού, ο Βάρας θα ήταν στη θέση του και ο Σημανδράκος! Και δεν θα είχε πληρωθεί κανένα ΑΦΜ πριν τις ευρωεκλογές του 2024.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Άλλες ήταν οι εντολές, γι’ αυτό πήγαν και οι δυο σπίτι τους, γι’ αυτό πληρώθηκαν οι κλέφτες πριν τις εκλογές του 2024.
Ο κ. Γεωργιάδης χθες είπε το αμίμητο. Καλά, δεν έχει πει ένα, έχει πει πολλά. Λέω ένα από τα πολλά. Θα έχουμε πολλά να πούμε στην εξεταστική και στην προανακριτική. Είπε, λοιπόν, σε μια συνέντευξη ότι η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία δεν κάνει καμία αξιολόγηση στην εμπλοκή των Υπουργών της Νέας Δημοκρατίας. Είναι σοκαριστικό. Υπάρχουν τριάντα σελίδες, όχι μισή, μία παράγραφος, μία πρόταση. Υπάρχουν τριάντα σελίδες στα κεντρικά γραφεία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, τριάντα σελίδες στη δικογραφία που έχει έρθει, όπου οι εισαγγελείς όχι μόνο αξιολογούν, αλλά και αναλύουν την εμπλοκή των Υπουργών της Νέας Δημοκρατίας. Εξηγούν σε αυτές τις τριάντα σελίδες γιατί θεωρούν ότι εμπλέκονται οι Υπουργοί και γιατί ενεργοποιούν τον νόμο περί ευθύνης υπουργών, διαβιβάζοντας τη δικογραφία στη Βουλή των Ελλήνων. Τριάντα σελίδες δεν τις ξέρει ο κ. Γεωργιάδης για να εξαπατά από τα κανάλια με τέτοιο θράσος τον ελληνικό λαό;
Δεν υπάρχει πάτος, δεν υπάρχει τέλος. Αυτό που συμβαίνει με την Κυβέρνησή σας, με την επίθεση στην αλήθεια, καθημερινή επίθεση στην αλήθεια, καθημερινή επίθεση στη διαφάνεια. Όποτε μιλάτε υπάρχει ο ανταγωνισμός ποιος λέει τα περισσότερα ψέματα. Μα λίγο ντροπή, λίγο ενσυναίσθηση απέναντι σε έναν λαό που χρεοκόπησε, που πέρασε δύσκολα, που είδε τα παιδιά του να μεταναστεύουν, που είδε τα δάνειά του να κοκκινίζουν, δεν έχετε, για να λέτε τόσα ψέματα χωρίς ντροπή;
Κατηγορείτε –ο ίδιος ο Πρωθυπουργός το είπε σήμερα από το Καρπενήσι- ότι δηλητηριάζουμε την πολιτική ζωή, ότι ποινικοποιούμε την πολιτική ζωή, ότι απειλούμε τους Υπουργούς ότι θα μπουν φυλακή. Τίποτα από όλα αυτά δεν κάνω, κύριε Χατζηδάκη. Το κοινοβουλευτικό μου καθήκον κάνω ως Αξιωματική Αντιπολίτευση. Ποιο είναι αυτό το κοινοβουλευτικό καθήκον; Όταν έρχεται μία δικογραφία στη Βουλή, να την παίρνω, να τη διαβάζουμε με την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ και να κάνουμε το κοινοβουλευτικό μας χρέος: Να προτείνουμε προανακριτική, γιατί δεν επιτρέπει το άρθρο 86 να πάνε απευθείας οι Υπουργοί στη δικαιοσύνη.
Εμείς φταίμε που έχει κατασκηνώσει στην Αθήνα η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία; Εμείς φταίμε που κάθε λίγους μήνες έχουμε και άλλη δικογραφία στη Βουλή των Ελλήνων με σκάνδαλα της Κυβέρνησής σας; Εσείς τα παράγετε τα σκάνδαλα, εσείς παράγετε την τοξικότητα, εσείς παράγετε τη διαφθορά και στο τέλος παράγεται η συγκάλυψη για να παραμείνει ο Μητσοτάκης Πρωθυπουργός, αλλά εμείς φταίμε! Πώς γίνεται αυτό;
Τι θέλετε, λοιπόν, από την Αντιπολίτευση; Να έρχονται εδώ οι δικογραφίες και να γυρνάμε την πλάτη; Τι θέλετε από την Αντιπολίτευση; Να μας παρακολουθείτε, να δικαιώνομαι και όλο το ΠΑΣΟΚ το πρόσωπό μου, στο Συμβούλιο Επικρατείας και να μην επιτρέπει ο Πρωθυπουργός να υλοποιείται η απόφαση; Τι να κάνω; Πήγα στο ΕΔΔΑ. Αγωνίζομαι στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων. Τι, λοιπόν, αντιπολίτευση θέλετε; Να σας βλέπουμε να κλέβετε, να προστατεύετε, να κάνετε υποκλοπές, να οδηγείτε τη χώρα, τον πρωτογενή τομέα σε μνημόνιο και να μην κάνουμε τίποτα;
Μα, τι λέτε τώρα; Θα είμαστε εδώ εμείς, το ΠΑΣΟΚ, η δημοκρατική παράταξη, χωρίς περιττά λόγια, βάσει των δικογραφιών, να ανοίγουμε δρόμο στη διαφάνεια και την αλήθεια, απέναντι σε αυτό το παρακράτος που δεν σέβεται τους κόπους ενός λαού να φύγει από την κρίση και να σταθεί όρθιος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Εσείς, λοιπόν, σήμερα με την πρόταση που καταθέσατε αθωώνετε, παραγράφοντας τα αδικήματα του κ. Βορίδη και αμνηστεύοντας τον κ. Αυγενάκη. Η πρότασή σας είναι πρόταση αθώωσης σε ένα ακόμη σκάνδαλο της Νέας Δημοκρατίας.
Και δίνουμε βάρος στον ΟΠΕΚΕΠΕ, γιατί παντού υπάρχει ένας «ΟΠΕΚΕΠΕ». Με τι να πρωτοπρολάβει να ασχοληθεί η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία; Γι’ αυτό εμείς τρέχουμε να προλάβουμε. Είναι πολύ πιθανό το σενάριο το ΠΑΣΟΚ να πάθει ό,τι έπαθε το 2009 με εσάς στην Κυβέρνηση. Και το λέω, απευθύνοντας με ευθύτητα στον ελληνικό λαό το μεγάλο δίλημμα των επόμενων μηνών.
Πρέπει να φύγετε το συντομότερο δυνατό, όπως και τότε που αφήσατε πίσω σας ερείπια δημοσιονομικά και για τα οποία ποτέ δεν απολογηθήκατε, ποτέ! Αφήσατε πίσω σας τη χώρα με το μεγαλύτερο παγκοσμίως εξωτερικό έλλειμμα.
Τι κάνετε τώρα; Σε κάθε τομέα της οικονομικής ζωής υπάρχει αδιαφάνεια. Γι’ αυτό φέραμε την τροπολογία, γιατί όπως στον ΟΠΕΚΕΠΕ τα έλεγα το 2023 για να προλάβουμε, έτσι και τώρα έρχομαι και λέω να ψηφίσετε την τροπολογία να αλλάξει ο τρόπος που δίνετε απευθείας αναθέσεις, διότι οδηγείτε τη χώρα στα βράχια. Ένα στοιχείο είναι απλό. Θα το καταλάβουν όλοι οι Έλληνες. Πώς είναι δυνατόν ο μέσος ευρωπαϊκός όρος απευθείας αναθέσεων να είναι το 32% και στην Ελλάδα να είναι το 55%; Πώς; Εξηγήστε το. Και συγχρόνως, το 2024 τρεις στις τέσσερις συμβάσεις είναι με απευθείας ανάθεση, το 77% των απευθείας αναθέσεων ήταν το 2024, το 73% το 2023.
Δώσατε 12 δισεκατομμύρια σε μια τετραετία απευθείας αναθέσεις, όταν το Ελεγκτικό Συνέδριο στις εκθέσεις του λέει συγκεκριμένα πράγματα, ότι διαπιστώνουν αναθέσεις χωρίς κριτήρια, κλειστού τύπου διαδικασίες, χωρίς ανταγωνισμό, χωρίς εκπτώσεις. Ποιος πληρώνει τη χωρίς έκπτωση ανάθεση; Ποιος πληρώνει τη χωρίς ανταγωνισμό ανάθεση; Ποιος πληρώνει την απευθείας ανάθεση;
Τι λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο; Σε ανοιχτούς διαγωνισμούς παρατηρείται έκπτωση έως 61%, σε απευθείας αναθέσεις για το ίδιο έργο έκπτωση μόλις 2%. Ποιος πληρώνει όλα αυτά τα λεφτά του ΟΠΕΚΕΠΕ, των απευθείας αναθέσεων; Αυτά τα δισεκατομμύρια ποιος τα πληρώνει; Πού την πάτε τη χώρα; Έχετε ενσυναίσθηση ότι τα ίδια κάνατε και από το 2004 μέχρι το 2009 και βάλατε την Ελλάδα σε μια τεράστια περιπέτεια;
Δεν υπάρχει τέλος όσο μένετε στην Κυβέρνηση. Οι πρακτικές σας είναι επικίνδυνες για το δημόσιο συμφέρον, αλλά όχι μόνο στην οικονομία -για να κλείσω την τοποθέτησή μου- αλλά και στην εξωτερική πολιτική, δυστυχώς.
Για την Τουρκία τα είπα και προχθές. Τα θαλάσσια πάρκα ταξιδεύουν από τη Νίσυρο στην Αμοργό, το καλώδιο πέφτει, δεν πέφτει, τη μία πέφτει, την άλλη δεν πέφτει, παγωμένο στην Κάσο. Με την Αγία Αικατερίνη μέχρι να ξυπνήσετε, είδατε τι έγινε με τη δικαστική απόφαση στην Αίγυπτο, να κινδυνεύει η περιουσία μιας μονής δεκαπέντε αιώνων!
Και ως προς τη Λιβύη, η ρηματική διακοίνωση της Λιβύης, κύριε Χατζηδάκη, έχει υποβληθεί από τις 20 Ιουνίου του 2025 στον ΟΗΕ. Εμείς, στην Ελλάδα, τη μάθαμε με τρεις μέρες καθυστέρηση. Γιατί; Να έρθει να πει ο κ. Γεραπετρίτης τι συμβαίνει. Μας κρύβετε πράγματα; Θέλουμε ενημέρωση πού βρίσκεται η συζήτηση για τη Μονή Σινά, για την Αγία Αικατερίνη. Τι κινήσεις έχετε κάνει; Τι συμβαίνει με τη Λιβύη;
Δεν μπορεί εδώ κανείς να μη σέβεται τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας μας και να πανηγυρίζετε εσείς και να λέτε ότι σέβεται η δυτική Λιβύη τη μέση γραμμή. Ποια μέση γραμμή τελικά; Μας κοροϊδεύατε; Αυτά που έβαλε είναι η μέση γραμμή; Τυφλοί είμαστε; Δεν βλέπουμε τον χάρτη; Πού είναι οι γέφυρες με τον Χαφτάρ; Πού είναι οι γέφυρες με τον Χαφτάρ;
Είναι πολλά τα ερωτήματα που συσσωρεύονται και για την εξωτερική πολιτική, αλλά θα μιλήσω τελευταία, για να δούμε τελικά ποιος δικαιώνεται και ποιος όχι. εμείς εδώ δεν λαϊκίζουμε. Εμείς ψάχνουμε λύσεις στα προβλήματα.
Είδα την προηγούμενη εβδομάδα και σας είπα ότι, πέρα από τις ακροδεξιές χυδαιότητες του κ. Πλεύρη, ότι θα τους μειώσουμε το φαΐ, για να μην έρχονται, που δεν θα τους είχατε αυξήσει εσείς προηγουμένως -κάτι απίθανα πράγματα ρατσιστικά, απάνθρωπα, προσβλητικά για τον ελληνικό λαό- έφερε μια τροπολογία και μας λέει: Αναστέλλουμε το άσυλο ως δύναμη αποτροπής.
Πηγαίνω στην Κρήτη προχθές, κάνουμε σύσκεψη και μαθαίνω από το Λιμενικό ότι στο τελευταίο καράβι του Ρεθύμνου, από τους τετρακόσιους σαράντα επιβαίνοντες Σουδανοί είναι οι πέντε. Δηλαδή, κάνετε αναστολή εξέτασης ασύλου, κάτι που είναι αποτρεπτικό μόνο για πρόσφυγες, όταν από τους τετρακόσιους σαράντα δικαίωμα έχουν οι πέντε! Μα, είναι δυνατόν;
Εμείς τι προτείναμε; Διότι εμείς δεν έχουμε την άποψη κάποιων άλλων εδώ μέσα που έλεγαν ότι η θάλασσα δεν έχει σύνορα, είναι «μπάτε, σκύλοι, αλέστε», να έρχονται να λιάζονται. Εμείς θέλουμε νόμιμη μετανάστευση. Σεβόμαστε τον πρόσφυγα, τον άνθρωπο που φεύγει από μια εμπόλεμη ζώνη. Καταθέσαμε πρόταση.
Ποια ήταν η πρόταση; Όχι αναστολή, αλλά επιτάχυνση της εξέτασης ασύλου. Άρα, από τη στιγμή που σε ένα καράβι από τους τετρακόσιους σαράντα δεν το δικαιούνται οι τετρακόσιοι τριάντα πέντε, όσο πιο γρήγορα το εξετάζεις τόσο πιο γρήγορα το απορρίπτεις. Και επειδή στη συντριπτική τους πλειοψηφία είναι Αιγύπτιοι και Μπαγκλαντεσιανοί, που έχεις διμερείς συμφωνίες, τόσο πιο γρήγορα τους επαναπατρίζεις.
Άρα, η πρόταση του ΠΑΣΟΚ τι έκανε; Έκανε πραγματική διαδικασία αποτροπής, όταν έλεγε στον νεαρό Αιγύπτιο «πήγαινε στην ελληνική πρεσβεία και όχι στον δουλέμπορα στη Βεγγάζη.
Εσείς τι κάνετε; Άλλη μια τρύπα στο νερό, γιατί κάνετε επικοινωνιακά παιχνίδια, αλλά και για άλλους λόγους που θα έχουμε χρόνο να τους συζητήσουμε και σε άλλες διαδικασίες της Βουλής.
Λέω, λοιπόν, κάτι απλό, κλείνοντας: Αλλάξτε γρήγορα τροχιά και για τις μεταναστευτικές ροές που έχουν προκύψει το τελευταίο διάστημα στην Κρήτη. Διότι μας οδηγείτε και εκεί στα βράχια, διότι κάνετε επικίνδυνα παιχνίδια, μια ακροδεξιά ρητορεία για να διχάσετε την κοινωνία. Δεν θα φέρετε κανένα αποτέλεσμα.
Και κάτι ακόμη. Ζήτησε η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα με ερώτηση να μας δώσετε το σχέδιό σας για τη νέα συμφωνία για το άσυλο. Γιατί δεν μας το δίνετε; Πόσους μήνες; Επτά μήνες πριν; Το ζήτησε η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα.
Γιατί δεν μας το δίνετε; Για να δούμε, τώρα προέκυψε η ανάγκη κλειστής δομής στην Κρήτη ή τελικά τώρα και μήνες έχετε δεσμευτεί και κοροϊδεύετε τους πολίτες στην Κρήτη; Απλά ερωτήματα!
 Αγαπητοί συνάδελφοι, σήμερα κρίνεται η αξιοπιστία του Ελληνικού Κοινοβουλίου. Και επειδή γνωρίζουμε ότι θα είναι παρωδία η εξεταστική, εμείς με θάρρος λέμε ότι εάν δεσμευτεί σήμερα ο Πρωθυπουργός ή τις επόμενες μέρες ότι θα στηρίξει την Προανακριτική του ΠΑΣΟΚ, οδηγώντας σε διερεύνηση τους δύο Υπουργούς του, τότε εμείς, παρ’ όλο που ξέρουμε ότι θα είναι μια κωμωδία, θα συμμετάσχουμε, γιατί πάνω από όλα είναι η αλήθεια και η διαφάνεια. Εμείς δεν φοβόμαστε τίποτα. Εσείς φοβάστε, απ’ ό,τι φαίνεται, πάρα πολλά. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο κ. Χατζηδάκης, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, έχει τον λόγο.  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα καλύψω όλα τα θέματα στα οποία αναφέρθηκε ο κ. Ανδρουλάκης, καταλήγοντας στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Θα ήθελα όμως να μου επιτρέψετε να σημειώσω ακόμα μια φορά την τουλάχιστον παράδοξη στάση -για να το πω κομψά- των κομμάτων της αντιπολίτευσης και ιδιαίτερα του ΠΑΣΟΚ, που είναι κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και διεκδικεί, κατά την άποψή του, το δικαίωμα να γίνει κυβέρνηση της χώρας, στην ψηφοφορία που έγινε το πρωί για την άρση ασυλίας. 
Το Σύνταγμα της Ελλάδος στα άρθρα 61 και 62, όπως και όλα τα συντάγματα των δημοκρατικών χωρών, είναι απολύτως σαφή. Αναγνωρίζουν απολύτως φυσικά το δικαίωμα του κάθε Βουλευτή να λέει τη γνώμη του. Και για το δικαίωμά του αυτό είναι απολύτως ακαταδίωκτος. Είναι θεμέλιο της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας, όπου υπάρχει στην υφήλιο κοινοβουλευτική δημοκρατία. 
Ήρθε λοιπόν ένα αίτημα για άρση ασυλίας δεκατεσσάρων Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας οι οποίοι εξέφρασαν τη γνώμη τους σε μία κοινοβουλευτική διαδικασία. Και έχουμε διάφορα μικρότερα κόμματα της αντιπολίτευσης να θέλουν γι’ αυτό το πράγμα να αρθεί η ασυλία τους και το ΠΑΣΟΚ, το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, να ψηφίζει «Παρών». 
Περιμένω από εσάς, κύριε Ανδρουλάκη, μια ευθεία τοποθέτηση. Τι στο καλό σας έπιασε να ψηφίσετε με αυτό τον τρόπο; Δηλαδή, να έχει αυτήν τη στάση ένα κόμμα όπως η Χρυσή Αυγή, που δεδηλωμένα δεν σεβόταν το Σύνταγμα και δεν την ενδιέφερε τίποτε, να το αντιληφθώ. Αλλά, ιδιαίτερα εσείς, που δηλώνετε σοσιαλδημοκρατικό κόμμα, να ψηφίζετε «Παρών» για κάτι το οποίο σαφώς ορίζεται στο Σύνταγμα ως δικαίωμα των Βουλευτών, ξεπερνάει κάθε όριο φαντασίας. 
Δικαιούστε και τώρα να πείτε ότι το κάνατε εκ παραδρομής. Δεν ξέρω, βρείτε κάποιο λόγο. Αλλά, πάντως σε κοινοβουλευτικές δημοκρατίες εγώ δεν έχω δει τέτοιου είδους ψηφοφορίες και κόμματα τα οποία διεκδικούν να γίνουν κυβέρνηση να ψηφίζουν με αυτόν τον τραγελαφικό –επαναλαμβάνω, το λέω κομψά- τρόπο. Μετά μην ψάχνετε γιατί δεν έχετε αξιοπιστία ευρύτερα στην κοινή γνώμη. Διότι κάθε μέρα φροντίζετε να υπονομεύετε μόνοι σας την αξιοπιστία σας. Αυτή είναι η πρώτη παρατήρηση. 
Όσον αφορά τη δεύτερη παρατήρηση, έρχομαι στο θέμα της εξωτερικής πολιτικής και της μετανάστευσης. Αναφερθήκατε με έναν τρόπο απολύτως αρνητικό για την Κυβέρνηση. Δικαίωμά σας φυσικά, δεν θα σας πω εγώ τι θα λέτε. 
Πάντως, εκείνο το οποίο συμβαίνει είναι ότι η πραγματικότητα έρχεται και σας εκδικείται. Διότι αυτή η Κυβέρνηση, η οποία, κατά την άποψή σας, είναι «πήξε-δείξε» στην εξωτερική πολιτική και στην άμυνα, είναι αυτή -ή μήπως όχι;- που οριοθέτησε μετά από πολλές δεκαετίες τις θαλάσσιες ζώνες με την Ιταλία και την Αίγυπτο, δίνοντας «όπλα» και στις όποιες συζητήσεις θα γίνουν με την Τουρκία στο μέλλον για τα ίδια θέματα. Διότι δημιουργείται εδώ ένα προηγούμενο. Κάνω μήπως λάθος; 
Δεύτερον, η Κυβέρνηση αυτή είναι που έχει ενισχύσει πολύ σημαντικά -θα τις ενισχύσει ακόμη περισσότερο- τις Ένοπλες Δυνάμεις, ιδιαίτερα στον αέρα και στη θάλασσα. Διαφωνείτε; Δεν θυμάστε τα Rafale; Δεν θυμάστε τις φρεγάτες Belharra; Δεν θυμάστε τη συμφωνία που έχει υπογραφεί για τα F-35; Είναι μήπως αποτέλεσμα της φαντασίας μου; Δεν υπάρχουν όλα αυτά; Δεν τα υπέγραψε, δεν τα συμφώνησε μια συγκεκριμένη Κυβέρνηση; Και μήπως η Κυβέρνηση αυτή είναι της Νέας Δημοκρατίας;
Τρίτον, δεν ήταν πριν από μερικούς μήνες που ήρθε η δεύτερη μεγαλύτερη παγκοσμίως εταιρεία εξόρυξης υδρογονανθράκων, η Chevron, μια μεγάλη αμερικανική εταιρεία, και είπε ότι νοτίως της Κρήτης εκδηλώνει ενδιαφέρον -στη συνέχεια εκδήλωσαν και άλλες εταιρείες- για την εξόρυξη υδρογονανθράκων, ακυρώνοντας στην πράξη το περιβόητο, άκυρο φυσικά, τουρκολιβυκό μνημόνιο; 
Για ποιον λόγο να έχετε και εσείς και να έχουν και όλοι οι υπόλοιποι αυτή την ηττοπαθή στάση ότι δήθεν απειλούμαστε στην πράξη από τη Λιβύη –την όποια Λιβύη, εν πάση περιπτώσει, διότι υπάρχει ένα ιδιότυπο καθεστώς εκεί πέρα-, όταν οι σχεδιασμοί της Λιβύης και της Τουρκίας έχουν ακυρωθεί στην πράξη με πρωτοβουλία της Ελληνικής Κυβέρνησης και με μεγάλες πετρελαϊκές εταιρείες οι οποίες έρχονται να συμπράξουν στη δική μας εξωτερική εθνική πολιτική; 
Δεν το βλέπουμε αυτό, καθώς και ότι οι όποιες αντιδράσεις στη συνέχεια της Τουρκίας είναι σε αντίδραση των δικών μας πρωτοβουλιών; Είναι ή δεν είναι τα πράγματα όπως το περιγράφω; 
Τέταρτον, για το περιβόητο ζήτημα του τουρκολιβυκού δήθεν μνημονίου, υπήρξε δεν υπήρξε με πρωτοβουλία του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη πρόσφατα στο τελευταίο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στις Βρυξέλλες απόφαση με την οποία υπογραμμίζεται εκ νέου ότι είναι παντελώς άκυρο και δεν αναγνωρίζεται; Είναι επομένως ακόμα μια πράξη που δείχνει ότι η Κυβέρνηση παίρνει πρωτοβουλίες και ότι οι πρωτοβουλίες αυτές αναγνωρίζονται. 
 Ο Θαλάσσιος Χωροταξικός Σχεδιασμός, που εκκρεμούσε χρόνια, προχώρησε. Κατατέθηκαν τα σχετικά κείμενα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και πάντως η Τουρκία, απ’ όσο κατάλαβα και νομίζω το ίδιο καταλάβατε και εσείς, δεν ήταν ιδιαιτέρως ευχαριστημένη απ’ αυτή την πρωτοβουλία της Κυβέρνησης. 
Στη Μονή του Σινά συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις και νομίζω ότι είναι σε καλό δρόμο και θα καταλήξουν πολύ σύντομα. Ωστόσο, όμως υπάρχει ήδη άρθρο στην «Καθημερινή» του Αιγύπτιου Υπουργού Εξωτερικών στο οποίο αναφέρεται και στους ισχυρούς δεσμούς Ελλάδας και Αιγύπτου, αλλά και στον σεβασμό από την πλευρά της αιγυπτιακής κυβέρνησης του λατρευτικού χαρακτήρα της Μονής Σινά και στο ότι, εν πάση περιπτώσει, θα καταβληθεί κάθε προσπάθεια να ρυθμιστεί το θέμα με απολύτως ικανοποιητικό τρόπο για τη Μονή, λαμβάνοντας υπόψη την προσφορά της ιστορικά και τη διαδρομή της. 
Επομένως, εδώ δεν σας ανέφερα ένα, σας ανέφερα έξι διαφορετικά βήματα, τα οποία δείχνουν…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Στο καλώδιο…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Και στο καλώδιο. Θα έχετε υπομονή. 
Δείξαμε με όλα αυτά τα οποία σας είπα -θα περιμένετε για το καλώδιο- ότι η Κυβέρνηση αυτή, χωρίς φωνές και αντάρα -γιατί μακριά από μας ο λαϊκισμός-, υπερασπίζεται στην πράξη τα εθνικά συμφέροντα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
[bookmark: _GoBack]Όπως το κάναμε με τη Chevron, όπως το κάναμε με τον Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό, όπως το κάναμε με την ενίσχυση των Ενόπλων μας Δυνάμεων, όπως το κάναμε με την απάντηση που δώσαμε αποφασιστικά στον Έβρο το 2020, με τον ίδιο τρόπο –ξαναλέω, χωρίς φωνές και αντάρα- θα βρούμε τη λύση που θα υπηρετεί απόλυτα τα εθνικά μας συμφέροντα. Και θα είμαστε εδώ και θα το δείτε. 
Καλό είναι, λοιπόν, να μην προτρέχετε όλοι διότι εκτίθεστε με τις υπερβολικές κριτικές, τις φωνές και την αμφισβήτηση κάθε θέματος και κάθε κυβερνητικής πρωτοβουλίας στην εξωτερική πολιτική. Η πραγματικότητα είναι εδώ για να εκδικείται τις υπερβολές σας. Στο μεταναστευτικό, είχαμε αυτό το ρεύμα των παράνομων μεταναστών από τη Λιβύη προς την Κρήτη. Ναι. Για ποιο ρεύμα κουβεντιάζουμε; Δεν καταλαβαίνω τι είδους φτηνές συζητήσεις επιδιώκετε να κάνετε. Για το μεταναστευτικό προφανώς μιλάμε για μετανάστες και μάλιστα παράνομους. Ξεκαθάρισε ο Πρωθυπουργός και φαντάζομαι ότι συμφωνείτε όλοι –φαντάζομαι, ποτέ δεν ξέρεις- ότι η Ελλάδα δεν είναι και δεν θα γίνει ξέφραγο αμπέλι. Και γι’ αυτόν τον λόγο πέρα από τις κινήσεις που αποφασίσαμε να κάνουμε στις επαφές μας με τις δύο Κυβερνήσεις της Λιβύης, με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κινητοποιήσαμε το Λιμενικό, κινητοποιήσαμε το Ναυτικό. Και είπαμε ότι αναστέλλουμε τις αιτήσεις ασύλου κάτι που δέχτηκε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Άλλωστε το είχε κάνει νωρίτερα για αντίστοιχες καταστάσεις η Πολωνία. Λέω κάτι το οποίο είναι ανακριβές; 
Εσείς τι μας λέτε; Πρώτα από όλα μας λέτε «ξέρετε, είναι μόνο τέσσερις από το Σουδάν. Άρα, τους υπόλοιπους δεν τους αφορά το άσυλο». Μα δεν κρίνεται εκ των προτέρων το άσυλο. Κρίνεται εκ των υστέρων αφού υποβληθεί η αίτηση ασύλου. Επομένως, λες «δε δέχομαι την αίτηση κανενός διότι δεν θέλουμε να μπούμε στη χρονοτριβή». Προχωρούμε σε κλειστές δομές ακριβώς για να πούμε ότι η Ελλάδα δεν είναι ξέφραγο αμπέλι. Δεν είναι σύνθημα. Είναι απόφαση της Κυβέρνησης. Και αυτό το οποίο λέτε δείχνει τουλάχιστον ελλιπή γνώση της κατάστασης, των κανονισμών και των διαδικασιών. Αλλά ακόμα περισσότερο αν δεν πείθεστε μ’ αυτό να δούμε τι έχετε να απαντήσετε σε αυτό που κάνατε την προηγούμενη εβδομάδα. 
Ήρθε αυτή η ρύθμιση. Στη ρύθμιση αυτή, είπατε «παρών». Το είπατε και σε αυτήν όπως κάνατε στην πρόταση για την άρση της ασυλίας. Δεν ψηφίσατε ούτε υπέρ, ούτε κατά. Αλλά σε αυτή τη ρύθμιση που είπατε «παρών» στη συνέχεια όταν έγινε η αίτηση αντισυνταγματικότητας είπατε ότι είναι αντισυνταγματική. Πώς μπορείτε να τα συμβιβάζετε αυτά; Και πολύ περισσότερο πώς μπορείτε, ενώ κάνετε όλες αυτές τις γκάφες, στη συνέχεια να έρχεστε να κουνάτε και το δάχτυλο; Η μόνη εξήγηση που βρίσκω είναι ότι ήρθατε σήμερα να μας κουνήσετε το δάχτυλο μήπως και κατορθώσετε κάπως να καλύψετε τις γκάφες στις οποίες αναφέρθηκα. Το «παρών» σε σχέση με το άσυλο και το «παρών» σε σχέση με την άρση της βουλευτικής ασυλίας. Έτσι είναι, κυρίες και κύριοι του ΠΑΣΟΚ. Και η καρδούλα σας το ξέρει ότι εγώ λέω την αλήθεια. Λέω την αλήθεια διότι το συζητάει όλη η Ελλάδα και το συζητάνε και όλα τα στελέχη σας αυτό το οποίο περιγράφω σε σχέση με το ότι χάνετε την περπατησιά σας και δεν μπορείτε να βρείτε τον βηματισμό σας. 
Προχωρώ στο θέμα των δημοσίων συμβάσεων. Έχουμε παρουσιάσει τα στοιχεία. Γίνεται μια διαστρέβλωση. Θα ήθελα να πιστέψω ότι δεν είναι ηθελημένη με το ΠΑΣΟΚ, αν και επιμένετε πάρα πολύ. Τα λέω πάντως και για τους Βουλευτές και για τους Έλληνες πολίτες. Σε σχέση με την οικονομική αξία των δημοσίων συμβάσεων από το 2020 έως το 2024 σε σύνολο δημοσίων συμβάσεων ύψους 64,2 δισεκατομμυρίων μόνο τα 10,4 δισεκατομμύρια ανατέθηκαν με τη διαδικασία απευθείας συμβάσης. Επίσης τα 48 δισεκατομμύρια ευρώ ανατέθηκαν με ανταγωνιστικές διαδικασίες και τα 16 δισεκατομμύρια ευρώ με μη ανταγωνιστικές διαδικασίες. Απευθείας αναθέσεις και έκτακτες διαδικασίες κάτω από τα όρια που ορίζει η νομοθεσία: 24,9 ή 1 στα 4 ευρώ. Αλλά δεν είναι το κύριο αυτό. Γιατί ο κ. Ανδρουλάκης είπε ότι το 80% είναι απευθείας αναθέσεις. Προσέξτε να δείτε ποια είναι η αλήθεια πέρα από αυτό που είναι μια πρώτη ανάγνωση. 
Από τις 831.878 συμβάσεις που έγιναν με απευθείας ανάθεση από την κεντρική κυβέρνηση, από εμάς, διενεργήθηκαν μόνο οι 116.902, δηλαδή 13,9%  επί του συνόλου ή περίπου δεκατέσσερις στις εκατό. Οι υπόλοιπες απευθείας αναθέσεις –το 86% για το οποίο μιλάτε- έχουν γίνει από την τοπική αυτοδιοίκηση.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ποιος το είπε αυτό;  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Έχω τα στοιχεία. Μπορώ να σας θα καταθέσω και στα Πρακτικά της Βουλής στη συνέχεια. 
Αλλά δεν είναι ούτε αυτό το πιο σημαντικό. Προσέξτε. Δεν είναι ούτε αυτό το πιο σημαντικό. Το πιο σημαντικό είναι ότι η αξία σε ευρώ των δημοσίων συμβάσεων που πραγματοποιήθηκαν από την Κεντρική Κυβέρνηση, από εμάς, με απευθείας ανάθεση στη διάρκεια των πέντε ετών -2020 ως 2024- είναι 2,35 δισεκατομμύρια ευρώ σε σύνολο συμβάσεων. Όπως είπα 64,2 δισεκατομμύρια ευρώ. Δηλαδή, 3,7 του συνόλου των δημοσίων συμβάσεων από πλευράς αξίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτό το 3,7 έρχεται το ΠΑΣΟΚ, κατ’ επανάληψη μάλιστα και επιμένοντας πάρα πολύ, να ισχυρίζεται ότι είναι το 80, το 90. Δεν ξέρω κι εγώ ποια νούμερα λέει. Αυτό είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι: 3,7% σε σχέση με το σύνολο της οικονομικής αξίας. Να έρχεστε περισσότερο μελετημένοι στην Ολομέλεια της Βουλής των Ελλήνων. Διότι δεν πέσατε κάπως έξω. Εκτίθεστε ακραία. Εκτίθεστε ακραία με αυτό το οποίο κάνετε.
Κλείνω με το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Είμαστε υποχρεωμένοι όλοι φυσικά σε όλα τα θέματα -εδώ ακόμα παραπάνω- να μιλήσουμε ειλικρινά. Ο Πρωθυπουργός ήταν σαφής. Εμείς από την πλευρά της Κυβέρνησης αναγνωρίζουμε ευθέως στον ελληνικό λαό ότι στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν τα καταφέραμε. Τίμια, ανοιχτά, ειλικρινά. Τα καταφέραμε στον ψηφιακό εκσυγχρονισμό της χώρας. Τα καταφέραμε στον ΕΦΚΑ με τις συντάξεις που απονέμονται στην ώρα τους. Τα καταφέραμε στη ΔΕΗ που εκσυγχρονίστηκε. Τα καταφέραμε στο Κτηματολόγιο που ολοκληρώνεται. Τα καταφέραμε στη φοροδιαφυγή καθώς έχει γίνει μια προσπάθεια που δεν έχει όμοιά της όλες τις τελευταίες δεκαετίες. Αλλά εδώ ναι πράγματι μαζί με τον ΟΣΕ -το λέω μόνος μου, δεν χρειάζεται να το πείτε εσείς- ήταν και είναι δύο τομείς που δεν τα έχουμε καταφέρει. Και γι’ αυτόν τον λόγο όχι μόνο έχουμε αναλάβει τις ευθύνες μας αλλά έχουμε και ένα πλάνο δράσης πολύ συγκεκριμένο και στη μια περίπτωση και στην άλλη για να αντιμετωπίσουμε το θέμα. Στην περίπτωση του ΟΠΕΚΕΠΕ σε συνεννόηση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή -θα γίνουν και επίσημες κοινοποιήσεις σύντομα- θα έχουμε απορροφήσει πλήρως τον ΟΠΕΚΕΠΕ από την ΑΑΔΕ. Επίσης, έχει ξεκινήσει ήδη από την οικονομική αστυνομία με συνεργασία των συναρμόδιων Υπουργείων η διερεύνηση όλων των ΑΦΜ ξεκινώντας από αυτούς που έχουν πάρει μεγαλύτερες επιδοτήσεις. Για να κάτσει κάθε κατεργάρης στον πάγκο του. Τελεία και παύλα. Σε αυτό είμαστε σαφείς. Είναι το αυτονόητο. Δεν περηφανευόμαστε γι’ αυτό. Είναι το καθήκον μας. Πρέπει να μπει και θα μπει ένα τέλος σε αυτή την ιστορία. 
[bookmark: _GoBack]Αλλά θέλω να ρωτήσω και εσάς και όλους τους Έλληνες πολίτες. Εμείς μιλήσαμε με τον τρόπο που μιλήσαμε και αναλαμβάνουμε την ευθύνη που μας ανήκει. Αναλαμβάνουμε φυσικά την πολιτική ευθύνη και ό,τι αποφασίσει η δικαιοσύνη από εκεί και πέρα. Ήδη γίνονται δίκες θέλω να υπενθυμίσω. Δεν ξεκινάει από τώρα η ιστορία. Ήδη έχουν γίνει δικαστήρια. Έχουν ολοκληρωθεί κλπ. 
Όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εσείς θα αναλάβετε σήμερα τις ευθύνες σας, όταν γίνει η συζήτηση για την εξεταστική και τις προανακριτικές; Είμαι, δηλαδή, περίεργος να δω τι θα κάνει το ΠΑΣΟΚ, όταν έρθουν εδώ οι ομιλητές του. Θα πουν ότι ναι και επί των ημερών μας γινόντουσαν αυτά; Υπήρχε ή ήταν πλάσμα της φαντασίας μας το βίντεο του Θόδωρου Πάγκαλου στην Κρήτη που έλεγε «ας κάνουμε μια συζήτηση μεταξύ κλεπτών»; Το εφηύρα εγώ ή υπήρχε και υπήρχε, διότι και το κόμμα σας ακολουθούσε συγκεκριμένες πρακτικές, για τις οποίες, επίσης, επιβλήθηκαν πολύ συγκεκριμένα και βαριά πρόστιμα για την περίοδο 1996-2004;
Επί ΣΥΡΙΖΑ, επίσης, ήταν όλα τέλεια και αγγελικά πλασμένα; Υπήρχε ή δεν υπήρχε η τεχνική λύση; Υπήρχαν τα βοσκοτόπια χωρίς πρόβατα ή δεν υπήρχαν;
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ακριβώς!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Όλα αυτά είναι πλάσματα της φαντασίας μας; Ελέγχει σήμερα ο ΣΥΡΙΖΑ με την πρόταση της προανακριτικής που κατέθεσε Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας για κάτι το οποίο έκαναν και οι δικοί του Υπουργοί ή όχι; 
Όλα αυτά -και ρωτάω τον μέσο Έλληνα πολίτη που μας παρακολουθεί μέχρι τώρα- είναι πολιτική υποκρισία ή δεν είναι; Θα μου πείτε «Εσείς, κύριε Χατζηδάκη, δεν έχετε ευθύνες ως κόμμα;». Βεβαίως και έχουμε και σας το είπα από την αρχή, ενώ και ο Πρωθυπουργός μίλησε με τελείως καθαρό τρόπο. Όμως, εσείς που έρχεστε και κουνάτε τον δάχτυλο αγανακτισμένοι -γιατί εδώ που τα λέμε, σπανίως σας βλέπω να μην είστε αγανακτισμένοι, τουλάχιστον σε όσα θέματα έχω παρακολουθήσει εγώ- έχετε αγανακτήσει κάπως με τον εαυτό σας; Έχετε σκεφτεί τα δικά μας στελέχη, οι δικοί μας Υπουργοί, εμείς όποτε κυβερνήσαμε, ήμασταν άσπιλοι και αμόλυντοι; Δεν έχουν ακούσει ποτέ γι’ αυτό το ζήτημα; Το ξέρει η μεγάλη πλειονότητα της ελληνικής κοινωνίας, ιδιαίτερα αυτοί που ζουν στην ύπαιθρο. Εδώ ήμασταν όλοι και μη μου πείτε ότι δεν το έχει πάρει το αυτί σας. Εσείς, επομένως, τι παριστάνετε; Τους εισαγγελείς οι οποίοι όμως πρέπει να ανακρίνουν πρώτα τον ίδιο τους τον εαυτό;
Άρα, θέλω να σας πω με κάθε ειλικρίνεια, ότι αυτή η Αντιπολίτευση είναι μία κάποια χορηγία στη Νέα Δημοκρατία σε μία στιγμή δύσκολη για τη Νέα Δημοκρατία, λόγω ακριβώς αυτού του θέματος το οποίο είναι ένα θέμα πάρα πολύ σοβαρό. Όμως, όταν εμείς έχουμε να εξηγήσουμε τις δικές μας ευθύνες, έρχεστε εσείς με αυτά που κάνετε και στην πραγματικότητα μας αθωώνετε, διότι μιλάτε σαν να είστε από άλλο πλανήτη, σαν μην έχετε ακούσει ποτέ για το θέμα,  σαν να μην σας αφορά. Συνεχίστε το! Κομματικά εγώ θα σας παρακαλούσα να συνεχίσετε αυτή την τακτική. Πάντως, δεν νομίζω ότι αυτό ενισχύει την αξιοπιστία όλων σας απέναντι στους Έλληνες πολίτες.
Επίσης, ειπώθηκε ότι με την εξεταστική επιτροπή επιχειρούμε να κάνουμε συγκάλυψη. Ο Πρωθυπουργός ξεκαθάρισε και σήμερα, όπως έχουμε ξεκαθαρίσει και όλοι, ότι θα διερευνήσουμε όλα τα θέματα, τη διακυβέρνηση όλων των κυβερνήσεων και φυσικά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν υπάρχουν ευθύνες, οι ευθύνες αυτές θα αναζητηθούν με ψυχραιμία…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Αν;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): …και χωρίς φυσικά να υπάρχει καμία διάθεση συγκάλυψης. 
Και προχωρώ, αγαπητέ συνάδελφε, σε αυτό που είναι στο μυαλό σας και το οποίο, άλλωστε, είπε και ο κ. Ανδρουλάκης. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Εσάς κατηγορεί η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Μην κάνετε τους αθώους!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Μα, εσείς έχετε την πλειοψηφία, μας λέτε και θα κάνετε ό,τι θέλετε. Θεωρητικώς αυτό θα μπορούσε να ισχύει. Όμως, εγώ σας λέω ότι αν πράγματι κάνουμε ό,τι θέλουμε περιφρονώντας το δημόσιο αίσθημα, περιφρονώντας τα πραγματικά στοιχεία, έτσι όπως αυτά θα προκύψουν ή δεν θα προκύψουν μέσα από τη συζήτηση στην εξεταστική επιτροπή -η οποία θα είναι δημόσια και όλες οι κάμερες θα είναι εδώ και θα παρακολουθούν τι θα λέγεται-, αν πάμε με έναν τρόπο περιφρονητικό για τα στοιχεία και τη δημόσια κοινή γνώμη και αγνοήσουμε την όποια πραγματικότητα και συγκαλύψουμε, εννοείται ότι σε αυτή την περίπτωση το όποιο πρόβλημα έχουμε σήμερα θα γίνει ακόμα μεγαλύτερο. Άρα, δεν χρειαζόμαστε τη συμβουλή σας ούτε πολιτικά. Ξέρουμε ποιο είναι το δικό μας παραταξιακό συμφέρον και αυτό είναι να αποδοθεί δικαιοσύνη και να πέσει άπλετο φως. Όμως, θέλουμε να αποδοθεί η δικαιοσύνη όχι του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Αριστεράς, αλλά η κανονική δικαιοσύνη, σύμφωνα με τις αρχές του κράτους δικαίου. Αυτό λέμε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 Καθίστε, λοιπόν, εδώ να συζητήσουμε, να προτείνετε όσους μάρτυρες θέλετε, να φέρετε όσα στοιχεία θέλετε, να αποδείξετε ή να δείξετε, εν πάση περιπτώσει, ότι υπάρχουν έστω οι στοιχειώδεις ενδείξεις για ποινική ευθύνη και εδώ είμαστε να τα δούμε όλα. Όμως, να συζητήσουμε ψύχραιμα, πολιτισμένα και ευρωπαϊκά. Αυτό λέμε!
Εν πάση περιπτώσει τώρα, είναι δικαίωμά σας να τοποθετείστε, όπως θέλετε, για τα ζητήματα της πολιτικής ζωής της χώρας και για τον Πρωθυπουργό. Ο Πρόεδρος της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, ήταν ιδιαίτερα απαξιωτικός για τον Πρωθυπουργό. Για ποιον Πρωθυπουργό; Για τον Πρωθυπουργό που τα τελευταία έξι χρόνια έχει ανεβάσει σίγουρα την ελληνική οικονομία αρκετά σκαλιά ψηλότερα; Φτάνει μόνο να αναφερθώ στο ότι πήραμε μια ανεργία στο 18% και τώρα είναι κάτω από το 8% και ότι σε μία χώρα 10,5 εκατομμυρίων έχουν δημιουργηθεί πάνω από μισό εκατομμύριο νέες θέσεις εργασίας. Αναφέρθηκε έτσι, επίσης, για τον Πρωθυπουργό, ο οποίος έχει κάνει πράξη την ψηφιακή επανάσταση στο δημόσιο ή μήπως είναι ανακριβές και αυτό; Αναφέρθηκε έτσι στον Πρωθυπουργό, ο οποίος έχει αναστηλώσει το διεθνές κύρος της χώρας και είμαι σίγουρος ότι εσείς του ΠΑΣΟΚ θα θυμάστε πού ήταν δέκα χρόνια πριν.
Μιλάτε έτσι τελείως απαξιωτικά για μας και την ώρα αυτή είστε δεκαπέντε μονάδες πίσω από εμάς στις δημοσκοπήσεις. Μην το ξεχνάτε αυτό! Επίσης, δεν αντέχω να μην πω ότι ενώ μιλάτε για παραγραφή –κάτι που είπατε ξανά σήμερα, ενώ δεν υπάρχει παραγραφή, γιατί με δική μας πρωτοβουλία άλλαξε το Σύνταγμα το 2019-, εσείς που δέχεστε το επιχείρημα της παραγραφής, έχετε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Η δικογραφία το λέει!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Εσείς, λοιπόν, που δέχεστε το επιχείρημα της παραγραφής, είχατε εδώ και είκοσι μέρες την πρόταση και τη φέρατε αφού καταθέσαμε εμείς τη δική μας. Ακόμη και ο ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Αριστερά που έπρεπε να συνεννοηθούν μεταξύ τους, ακόμα και αυτοί σας ξεπέρασαν σε ταχύτητες. Γι’  αυτό σας λέω ότι είστε χορηγοί μας! Αυτό νοιάζει εμάς, δεν νοιάζει τον ελληνικό λαό. Τον ελληνικό λαό τον νοιάζει να κάνουμε εμείς ως Κυβέρνηση και εσείς ως Αντιπολίτευση με αξιοπιστία και σοβαρότητα τη δουλειά μας.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ελάτε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Αγαπητοί συνάδελφοι, καταλαβαίνω τη δυσκολία στην οποία μπορεί να βρεθεί ένας πολιτικός να πρέπει να ισορροπήσει μεταξύ μιας δικογραφίας που περιγράφει μια εγκληματική οργάνωση, που πρόσωπα, στελέχη της Νέας Δημοκρατίας αναφέρονται ονομαστικά στον Υπουργό, ονομαστικά στον Πρωθυπουργό, ονομαστικά σε στελέχη του Μεγάρου Μαξίμου, που δημιουργούν πλαστά ΑΦΜ και μοιράζουν εκατομμύρια ευρώ επιδοτήσεις, τα οποία δεν έκλεψαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά από τους τίμιους κτηνοτρόφους. Έπαιρναν, δηλαδή, πλαστά δικαιώματα με τις ευλογίες της «γαλάζιας συμμορίας» του ΟΠΕΚΕΠΕ εις βάρος των ανθρώπων που είχαν νόμιμα δικαιώματα και ήταν κανονικοί κτηνοτρόφοι.
Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, λοιπόν, ξεκινάει μια έρευνα, στέλνει τη δικογραφία στη Βουλή και περιγράφονται οι ποινικές ευθύνες των Υπουργών. Και στο απλό δίλημμα που έβαλα «Πείτε με τόλμη “ναι” στην προανακριτική, για να πούμε κι εμείς “ναι” στην εξεταστική αν νομίζετε ότι φοβόμαστε και για να δούμε εντέλει ποιος φοβάται», ο κ. Χατζηδάκης μου απαντάει με τα εξής αστεία επιχειρήματα: «Αργήσατε να την καταθέσετε». 

Μα, στην προηγούμενη προανακριτική μας λέγατε ότι βιαστήκαμε να την καταθέσουμε. Το επιχείρημα εσάς του ιδίου την προηγούμενη φορά ήταν «μα, πόσο γρήγορα το ΠΑΣΟΚ, πότε πρόλαβε να διαβάσει τη δικογραφία;». Τώρα είναι το αντίθετο, «το ΠΑΣΟΚ πώς και άργησε να διαβάσει τη δικογραφία;». Μα, καλά σε παιδικό σταθμό νομίζετε ότι μιλάτε; Η Βουλή των Ελλήνων είναι. 
Λέτε μετά «να έρθετε στην εξεταστική να διερευνήσουμε τις ευθύνες των Υπουργών». Ναι, να έρθουμε. Το ερώτημα είναι απλό: Χωρίς το άρθρο 86 πού θα ήταν σήμερα Αυγενάκης-Βορίδης, εδώ ή στη δικαιοσύνη; Στη δικαιοσύνη. 
Άρα δεν είναι το θέμα να έρθει το ΠΑΣΟΚ στην εξεταστική. Το θέμα είναι να συμφωνήσετε στο ερώτημα της γενναιότητας που σας έβαλα και μην υπεκφεύγετε. Φτάσατε από τους εξοπλισμούς, από τα Rafale, από τις φρεγάτες, από τον χρόνο ταχύτητας, από τα μαθήματα αντιπολίτευσης, για να αποφύγετε το απλό ερώτημα που σας έβαλα: Θα ψηφίσετε «ναι» στην προανακριτική, για να πάνε στη δικαιοσύνη και να διερευνηθούν οι ευθύνες Βορίδη-Αυγενάκη ή με τη ψήφο σας θα εμποδίσετε την ελληνική δικαιοσύνη να διερευνήσει τις ευθύνες τις ποινικές που περιγράφει η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία στη δικογραφία της; Αυτό είναι το ερώτημα. Αφήστε λοιπόν τώρα τις υπόλοιπες θεωρίες και τα μαθήματα. 
Εμείς λοιπόν με γενναιότητα λέμε εξεταστική και από την εποχή του Καποδίστρια, για να μάθουμε ποιος έκλεβε τις πατάτες από Ναύπλιο! Τα δισεκατομμύρια του ΟΠΕΚΕΠΕ την εποχή του Κυριάκου Μητσοτάκη θα μάθουμε ποιοι τα έκλεψαν και ποιοι τους έκαναν πλάτες; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Και ποιοι «έτρωγαν» τους υπαλλήλους του ΟΠΕΚΕΠΕ, τους προέδρους του ΟΠΕΚΕΠΕ μόλις κάποιος έλεγε «stop, σταματήστε αυτήν την κατασπατάληση και το κλέψιμο τρων ευρωπαϊκών πόρων εις βάρος των τίμιων κτηνοτρόφων»;
Υπάλληλοι, στελέχη, εκβιασμοί, απειλές για ανθρώπινη ζωή, λαλίστατε, κύριε Χατζηδάκη, που ήρθατε να μου πείτε και πώς ήταν η Αντιπολίτευση. Να φύγετε γρήγορα για να σας δείξουμε εμείς πώς θα είναι η Κυβέρνηση. Μια τίμια, έντιμη και ειλικρινή κυβέρνηση έχει ανάγκη ο ελληνικός λαός!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Ήρθατε εδώ σήμερα και δεν είπατε μια κουβέντα. Διαβάσατε τι λένε τα γαλάζια παλικάρια; «Θα είχαμε ξεμπλέξει, αν την είχαμε καθαρίσει». Ακούστε διάλογοι υπό την προστασία των Υπουργών σας, που απειλούν ανθρώπινες ζωές! Και έχεις το θράσος σήμερα να μας κάνεις μαθήματα Αντιπολίτευσης και απολογούμενος να θες να μπεις στη θέση του κατήγορου. 
Αλλά, επειδή εγώ δεν υπεκφεύγω σε τίποτα, όπως εσείς, που δεν απαντήσατε στο ερώτημά μου, και περιμένω στη δευτερολογία σας να απαντήσετε, ναι ή ου, για να καταλάβουν οι ψηφοφόροι της Νέας Δημοκρατίας περί τίνος πρόκειται το κόμμα σας. Δεν είναι μόνο το κλέψιμο, είναι και η συγκάλυψη. 
Εμείς κατηγορούμε; Εμείς λέμε να ερευνηθούν οι ευθύνες. Δεν είμαστε εμείς δικαστήριο. Ψηφίστε να διερευνηθούν οι ευθύνες είναι η πρόταση του ΠΑΣΟΚ και όχι ψηφίστε για να δικαστούν. Εσείς δεν φοβάστε το δικαστήριο, ούτε τη διερεύνηση των ευθυνών δεν φοβάστε. Τίποτα δεν θέλετε να γίνει.
Πάμε παρακάτω. Χρυσή Αυγή το ΠΑΣΟΚ, κύριε Χατζηδάκη;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Δεν είπα αυτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Αυτό είπατε, ότι αυτά που κάνουμε εμείς σήμερα με το «παρών» τα έκανε η Χρυσή Αυγή, πρακτικές Χρυσής Αυγής σε σχέση με τα μνημόνια, αυτά είπατε.
Εσείς προσωπικά κάνατε τους Πόντιους Πιλάτους, αφήσατε χρεοκοπημένη την Ελλάδα και μετά λέγατε «φορτωθείτε μόνοι σας τη χρεοκοπία» και μας κυνηγούσε όλος αυτός ο συρφετός της ακροδεξιάς και του ναζισμού. Συγκρίνετε εμάς με αυτούς; Ποιους; Πήρε ποτέ ψήφους από τα απομεινάρια της Χρυσής Αυγής το ΠΑΣΟΚ, κύριε Χατζηδάκη; Εσάς ψηφίζουν τα απομεινάρια της Χρυσής Αυγής!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Καταθέσατε πρώτοι τροπολογία για να τους κοπούν τα λεφτά εσείς ή εμείς; Πήγαν οι δικοί σας Βουλευτές στα δικαστήρια ή οι δικοί μας Βουλευτές απέναντι στους Σπαρτιάτες; 
[bookmark: _GoBack]Εμείς είπαμε κάτι απλό σήμερα: Τι είναι το «παρών»; Το «παρών» είναι πολιτική στάση, όπως είναι και οι υπόλοιπες επιλογές, γι’ αυτό υπάρχει στον πολιτικό χάρτη. Στείλαμε ένα μήνυμα ότι άλλο είναι η ελευθερία έκφρασης-άποψης του Βουλευτή και άλλο είναι ο Αρχηγός να βάζει τον Βουλευτή να καταπατά το Σύνταγμα στο άρθρο 86 μην επιτρέποντας, όπως επιτάσσει το Σύνταγμα, να γίνει κανονική προανακριτική επιτροπή!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Εσείς θέλετε το Σύνταγμα α λα καρτ. Εμείς λέμε το Σύνταγμα πρέπει να το σεβόμαστε καθολικά. Αυτή ήταν η σημερινή μας στάση. 
Λέτε για τα θέματα αποτροπής γιατί δεν να τα ψηφίσαμε και εμείς και άλλα κόμματα, όσοι καταλαβαίνουμε τις προκλήσεις της εποχής. Εμείς δεν εξοπλίσαμε την Ελλάδα; Δεν ψηφίσαμε τα εξοπλιστικά προγράμματα; Τι μας κουνάτε λοιπόν το δάχτυλο;
Εγώ είπα και κάτι πολύ απλό, η ρηματική για τη Λιβύη σέβεται τον χάρτη που εμείς, το ΠΑΣΟΚ, το 2011 με πρωτοβουλία μας χαράξαμε την απώτατη γραμμή των θαλασσίων συνόρων της χώρας και της ΑΟΖ; Τη σέβεται τη μέση γραμμή; Όχι, και αυτό ρωτάμε. Πώς το εξηγείτε ότι ξαφνικά και η Ανατολική και η Δυτική Λιβύη γυρνούν την πλάτη στην ελληνική διπλωματία; Απλά είναι τα πράγματα και απλά τα ερωτήματα, αλλά δεν έχετε απαντήσεις. 
Λέτε «βιάζεστε», «είστε λαϊκιστές». Τα ίδια μου έλεγε και ο κ. Αυγενάκης πριν από δύο χρόνια. Τα ίδια έλεγε, όπως τα είπατε και εσείς, με λίγο παραπάνω διανθισμένη τη ρητορεία του ότι δεν φοράω τη φανέλα της εθνικής Ελλάδος. Μου έλεγε τότε «βιάζεστε για τον ΟΠΕΚΕΠΕ» και ο Πρωθυπουργός. Εμείς βιαζόμασταν, αλλά τελικά άλλος βιαζόταν και άλλος σκόνταψε σε ένα πρόστιμο ενός δισεκατομμυρίου ευρώ, κύριε Χατζηδάκη!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
Εμείς βιαζόμασταν, όπως βιαζόμαστε και σήμερα, για να αποτρέψουμε τα κακά σενάρια που συνεχώς βλέπουμε μπροστά μας με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Εσείς τι κάνετε; 
Που θα μας πείτε «χρόνιες παθογένειες». Πότε ξαναήρθε στη Βουλή των Ελλήνων δικογραφία που περιγράφει εγκληματική οργάνωση κόμματος μέσα στον ΟΠΕΚΕΠΕ;
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Καλαμπόκι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μην διακόπτετε, παρακαλώ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Εγκληματική οργάνωση ήταν;
Ακούστε, ψηφίστε όπως χειροκροτήσατε, κύριοι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, τον κ. Καραμανλή. Χειροκροτήστε και τον Βορίδη και τον Αυγενάκη. Αυτό είναι το ήθος σας και ο πολιτικός σας λόγος, η ευθύτητά σας, απέναντι στον ελληνικό λαό!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
«Εγκλωβισμός», είπα κάτι απλό: Όσο αναστέλλετε την εξέταση ασύλου όταν από τους 440 οι πέντε έχουν προσφυγικό προφίλ εγκλωβίζετε τους 435 στη χώρα μας. Μα, θέλει πολύ μυαλό για να το καταλάβει κάποιος; Γιατί επιλέγετε να εγκλωβίσετε χιλιάδες μετανάστες στη χώρα μας, ενώ μπορείτε να επιταχύνετε τις διαδικασίες άρα και τον επαναπατρισμό; Να τους πείτε «έχουμε διμερείς συμφωνίες και για την αλιεία και για τον πρωτογενή τομέα. Πηγαίντε νόμιμα». Τόσο πολύ δύσκολο είναι να το καταλάβετε; 
Ξέρετε πολύ καλά όμως γιατί το κάνετε, αλλά θα πάρετε την απάντησή σας. Φοβάστε αυτό που προτείνω. Φοβάστε μετά το χαστούκι της δικαστικής απόφασης για την περιουσία της Αγίας Αικατερίνης μην έρθει και δεύτερο χαστούκι, δηλαδή να έχετε απορρίψει τις αιτήσεις ασύλου, να τους πάτε σε διαδικασία επαναπατρισμού και να σας πει ο Σίσι «δεν παίρνω κανέναν πίσω».
Άρα, κάνετε συνειδητά επιλογή τον εγκλωβισμό χιλιάδων παράνομων μεταναστών στην Ελλάδα, για να μη φανεί για δεύτερη φορά ότι ο Πρωθυπουργός δεν έχει αξιοπιστία στις διεθνείς του σχέσεις. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
 Θα μου πείτε «και πώς θα το κάνουμε αυτό;». Προχθές πήρε η Αίγυπτος 4 δισεκατομμύρια ευρώ από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ήταν μάλιστα να τα πάρει τον Ιούλιο, τα πήρε από τον Ιούνιο. Πού ήσασταν τότε; Πού ήταν το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα τότε να πει «Έχουμε ένα πρόβλημα σημαντικό, εθνικό, την Αγία Αικατερίνη. Πριν πάρουν τα 4 δισ., εξωδικαστικός συμβιβασμός». Και συμφωνία επαναπατρισμού μέρους των μεταναστών για να στείλουμε μήνυμα «Μην πηγαίνετε στους διακινητές. Κινδυνεύετε τη ζωή σας, χάνετε τα χρήματά σας. Υπάρχει νόμιμος δρόμος». 
Γιατί δεν τα κάνατε όλα αυτά; Γιατί η ελληνική διπλωματία λειτουργεί, συνάδελφοι, με διαφορά φάσης. Γίνονται τα προβλήματα με τη Λιβύη μήνες πριν, τώρα ξύπνησε ο κ. Γεραπετρίτης. Βλέπουν μήνες και δεν προχωράει ο εξωδικαστικός συμβιβασμός για την Αγία Αικατερίνη, ξυπνούν όταν βγαίνει η απόφαση του δικαστηρίου. Ταυτίζουν τη χώρα μας με τον φονιά Νετανιάχου στην εθνοκάθαρση της Γάζας. Μας ευτελίζουν στον ΟΗΕ. Ξυπνούν μετά σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης να πάρουν κάποιες δειλές αποστάσεις. Αυτή είναι η πραγματικότητα, όσο και να μη θέλετε να την αποδεχτείτε.
Αλλά είπατε και κάτι άλλο, κύριε Χατζηδάκη. «Αποτύχαμε. Έχουμε πετύχει σε πολλά και έχουμε αποτύχει σε πολύ λίγα». «Πετύχαμε στα πάντα σχεδόν», μας είπατε, «και αποτύχαμε στον ΟΣΕ» -57 νεκροί- «στον ΟΠΕΚΕΠΕ» -1 δισεκατομμύριο ευρώ πρόστιμο- «σε μυστικές υπηρεσίες» και σε κάτι άλλα ψιλά πράγματα, αλλά πετύχατε σε όλα τα άλλα. 
Πού πετύχατε; Στην υγεία; Με αυτόν τον λαό να πληρώνει τις δεύτερες μεγαλύτερες ιδιωτικές δαπάνες στην Ευρώπη; Και να μπαίνει στα νοσοκομεία και να συναντά υποστελέχωση; Να δίνουν μάχη οι νοσηλευτές και γιατροί καθημερινά σε δυσμενές περιβάλλον εργασιακό; Να αποψιλώνεται το εθνικό σύστημα υγείας καθημερινά; 
[bookmark: _GoBack]Πού πετύχατε; Στην ακρίβεια; Πηγαίντε διακοπές σε ένα νησί ελληνικό. Πόσες οικογένειες Ελλήνων έχουν τη δυνατότητα να κάνουν ολιγοήμερες διακοπές σε ένα νησί, με την ακρίβεια στα ακτοπλοϊκά που επιτρέψατε εσείς; Ακόμα περιμένουμε το πόρισμα της Ανεξάρτητης Αρχής. Ακόμα περιμένουμε την Επιτροπή Ανταγωνισμού.
Πού πετύχατε; Στις τράπεζες, που με κοροϊδεύατε εδώ για την πρόταση για εφάπαξ φορολόγηση και λέγατε ότι θα μειωθούν οι χρεώσεις; Και τι είδαμε; Περαιτέρω αύξηση τον τελευταίο μήνα της διαφοράς επιτοκίου καταθέσεων χορηγήσεων, άρα μεγαλύτερα υπερκέρδη οι τράπεζες εις βάρος του λαού με τη δική σας πολιτική του Πόντιου Πιλάτου, του τροχονόμου της εγχώριας ολιγαρχίας.
Ενέργεια; Πού πετύχατε; Πηγαίντε σε έναν συνεταιρισμό, πηγαίντε σε έναν δήμο και ρωτήστε πόσοι μπορούν να κάνουν ενεργειακές κοινότητες. Πόσοι μπορούν να καταναλώσουν το ρεύμα που παράγουν, όπως στην Πορτογαλία, την Ισπανία, τη Γερμανία. Όλα στους ολιγάρχες.
Πού πετύχατε; Στην ακρίβεια στα τρόφιμα; Ρωτήστε το μέσο νοικοκυριό. Ρωτήστε το μέσο νοικοκυριό, που ήρθατε να μας πείτε σήμερα ότι «είχαμε τρεις μικρές αποτυχίες, αλλά είμαστε σε όλα τα άλλα μια επιτυχημένη κυβέρνηση». 
Κλείνω με το απλό ερώτημα που έχω θέσει πολλές φορές σήμερα. Και αφήστε ανθρώπους που έχουν φύγει από τη ζωή. Εγώ δεν χρησιμοποιώ, παρότι υπάρχουν πολλά, βίντεο παλιών στελεχών της Νέας Δημοκρατίας, μέχρι του πατέρα του Πρωθυπουργού, αποκαλυπτικά για το ρουσφέτι εκείνων των ετών για το οποίο ρουσφέτι εσείς -και καλά- δεν ξέρετε τίποτα. Αλλά δεν ρίχνω σε αυτό το επίπεδο τη συζήτηση.
Πάμε στο απλό ερώτημα της πολιτικής υποκρισίας της Νέας Δημοκρατίας. Το ΠΑΣΟΚ δεν παριστάνει τον εισαγγελέα. Το ΠΑΣΟΚ έχει μια Κοινοβουλευτική Ομάδα που κατέθεσε πρόταση για προανακριτική επιτροπή και που ζητά σήμερα κάτι απλό από εσάς, να επιτρέψετε στην ελληνική δικαιοσύνη να διερευνήσει τους δύο Υπουργούς σας για τις ευθύνες που περιγράφει η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία στη δικογραφία της. Θα το επιτρέψετε, κύριε Χατζηδάκη; Δεν τους καταδικάζουμε. Ζητάμε να ερευνηθούν. Θα επιτρέψετε να ερευνηθούν ή θα απαγορεύσετε να ερευνηθούν, αθωώνοντάς τους από την Πλειοψηφία της Νέας Δημοκρατίας; Αυτό είναι το απλό ερώτημα που αποφύγατε με διάφορες θεωρίες, περιγραφές και άλλα διάφορα. 
Όμως, το ερώτημα θα επανέρχεται μέχρι την ημέρα της συζήτησης της προανακριτικής βασανιστικά, για να καταλάβει ο ελληνικός λαός περί τίνος πρόκειται. Δεν παράγετε μόνο διαφθορά, παράγετε και ατιμωρησία, με αποτέλεσμα η αίσθηση του ατιμώρητου να μεγαλώνει τη διαφθορά της Νέας Δημοκρατίας, κύριε Χατζηδάκη. 
(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, κύριε Αντιπρόεδρε. 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Κύριε Ανδρουλάκη, όπως φυσικά έχετε δικαίωμα, μιλήσατε και πάλι με έναν απαξιωτικό τόνο για τη Νέα Δημοκρατία και κυρίως για τον Πρωθυπουργό. Συνεχίστε το. Δεν μπορώ να σας εμποδίσω, ούτε έχω και κανένα λόγο να το κάνω. Πάντως, μιλάτε με αυτόν τον απολύτως απαξιωτικό τόνο για μια κυβέρνηση και έναν πρωθυπουργό που όλοι οι διεθνείς οίκοι αναφέρονται με θετικό τρόπο για τα βήματα τα μεγάλα που έχουν γίνει τα τελευταία έξι χρόνια στην οικονομία, είτε Κομισιόν είναι, είτε ΟΟΣΑ είναι, είτε οίκοι αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας, είτε διεθνή μέσα ενημέρωσης. Μιλάτε έτσι για έναν πρωθυπουργό που ήταν ο πρώτος Έλληνας Πρωθυπουργός που μίλησε καταχειροκροτούμενος στο Αμερικάνικο Κογκρέσο. Μιλάτε έτσι για μια κυβέρνηση που αύξησε κατά 64% τις επενδύσεις, που διπλασίασε σε σχέση με το 2008 τις εξαγωγές, που έχει αυξήσει τον κατώτατο μισθό πολύ περισσότερο από τον πληθωρισμό, που έχει επέμβει δραστικά στο θέμα των προμηθειών των τραπεζών, που έχει κάνει τεράστια βήματα στο ζήτημα της φοροδιαφυγής, που θα εκσυγχρονίσει πάνω από εκατό νοσοκομεία και κέντρα υγείας, όχι σε τρία τέρμινα, αλλά τώρα, μέχρι το 2027. Και θα μπορούσα να μιλάω πάρα πολλή ώρα, αλλά δεν είναι τώρα η συζήτηση να κουβεντιάσουμε για το σύνολο της πολιτικής. 
Τα λέω αυτά, διότι αυτή είναι η εικόνα και για κάποιους λόγους μας ψήφισαν οι Έλληνες πολίτες και εμάς και εσάς με τον τρόπο που μας ψήφισαν και το 2019 και το 2023. Δεν είναι λόγος για εμάς αυτό αυταρέσκειας ή αλαζονείας. Πρέπει πάντα να κοιτάζουμε τι κάνουμε, τι δεν κάνουμε, τα λάθη μας, τις παραλείψεις μας, τα προβλήματά μας, αλλά νομίζω ότι και εσείς θα έπρεπε να λάβετε υπ’ όψιν σας το γενικότερο σκηνικό και το δημοσκοπικό πριν τοποθετηθείτε. Ξαναλέω, δικαίωμά σας. Εγώ ήθελα απλώς να κάνω αυτήν την παρατήρηση. 
Δεύτερη παρατήρηση σε σχέση με τη Χρυσή Αυγή. Είπατε ότι τα απομεινάρια των ψηφοφόρων της Χρυσής Αυγής ψηφίζουν τη Νέα Δημοκρατία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Των Βουλευτών.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Α, κατάλαβα των ψηφοφόρων και έλεγα «είστε μέσα στην κάλπη και ξέρετε τι ψηφίζουν;». 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Για τους Σπαρτιάτες είπα. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Πάντως εμείς είναι βέβαιο ότι είχαμε αποφασιστικά τοποθετηθεί ήδη από το 2014 -μαζί ήμασταν άλλωστε τότε, δεν το έχετε ξεχάσει προφανώς- σε σχέση με τη Χρυσή Αυγή και τις εγκληματικές της δραστηριότητες και επίσης έχουμε κινηθεί με βάση το πλαίσιο το οποίο έχουμε ψηφίσει, έτσι ώστε τα κόμματα αυτά στις διάφορες εκδοχές τους να τεθούν εκτός νόμου, διότι έχουν σύνδεση με εγκληματικές οργανώσεις. Επομένως, τι είναι αυτή η συζήτηση; Δεν την κατάλαβα. 
Τρίτη παρατήρηση σε σχέση με τη Λιβύη. Δεν καταλαβαίνω γιατί συνεχώς μιλάμε σε αυτήν την ένταση και με αυτόν τον τρόπο –αυτό εννοώ- για το παράνομο τουρκολιβυκό μνημόνιο. Αν εξαιρέσετε δύο χώρες -μιάμιση, εξαρτάται πώς μετράτε τη δεύτερη, την Τουρκία και τη Λιβύη στις όποιες εκδοχές της- δεν το συζητά κανένας άλλος. 
Και, κυρίως, όλο αυτό δεν έχει εμποδίσει να προχωρήσουμε -και θα προχωρήσουμε- με ταχύτητα και αποφασιστικότητα στις εξορύξεις των υδρογονανθράκων με βάση την μέση γραμμή. Και εκείνοι, επίσης, παρά τα μνημόνια τα περιβόητα, οι χάρτες που έχουν δώσει στη δημοσιότητα σέβονται τη μέση γραμμή. Δεν έρχονται κατά κανέναν τρόπο να μπουν μέσα στα όρια τα δικά μας τα ελληνικά.
Από εκεί και πέρα, γιατί περάσαμε τη ρύθμιση στην οποία ψηφίσατε «παρών» για την άρση του ασύλου. Γιατί θέλαμε, επαναλαμβάνω, όπως έκανε και η Πολωνία να στείλουμε ένα μήνυμα αποφασιστικότητας της χώρας, ότι υπάρχουν σύνορα και θαλάσσια σύνορα, ότι δεν μπορεί ο καθένας να έρχεται και να κάνει την Ελλάδα κέντρο διερχομένων.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Δεν είναι πρόσφυγες, είναι μετανάστες. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Εν πάση περιπτώσει, σας εξήγησα ότι και η διαδικασία που λέτε απαιτεί πρώτα αίτηση κατάθεσης ασύλου για όλους. Δεν ξέρω γιατί δεν το κατανοείτε. Δεν είναι μόνο αυτοί που θα πάρουν το άσυλο, αυτοί που δικαιούνται να καταθέσουν αίτηση. Είναι και όλοι οι υπόλοιποι.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Θα επιστρέψουν.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Γιατί λοιπόν τους καθυστερείτε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Από εκεί και πέρα, ξαναλέω, εσείς θα πρέπει να εξηγήσετε γιατί, πρώτον, τοποθετηθήκατε αρνητικά σ’ αυτήν την αυτονόητη πρωτοβουλία και δεύτερον, γιατί φτάσατε σε αυτήν την παράξενη στάση να ψηφίσετε «παρών» και την ίδια στιγμή να θεωρείτε τη ρύθμιση αντισυνταγματική. Αυτά πώς συμβιβάζονται δεν μας το είπατε. 
Και κλείνω με το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Αστειευόμενος, θα μπορούσα να πω και να αναφερθώ σε κάτι που είπατε: Είπατε ότι στην προανακριτική για τα Τέμπη σας κατηγορούσαμε ότι σπεύσατε αμέσως και τώρα, σας κατηγορούμε για το ανάποδο. Θα μπορούσα να πω, λοιπόν, ότι εμείς είμαστε που σας κάναμε να αργήσετε τώρα, προφανώς γιατί πήρατε τοις μετρητοίς αυτά που λέγαμε. Δεν ξέρω τι είδους δικαιολογία είναι αυτή. 
Εκείνο που είναι βέβαιον είναι ότι, από τη μια μεριά λέτε ότι –εμείς δεν το πιστεύουμε- θα υπάρξουν παραγραφές στο τέλος Σεπτεμβρίου και από την άλλη, επί είκοσι μέρες δεν κάνετε κάτι για να στείλετε τρεις σελίδες εδώ πέρα για να αποτρέψετε το ενδεχόμενο που εσείς επικαλείστε. Αυτό, προφανώς, δείχνει ότι κάτι δεν πάει καλά στο κόμμα σας…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Εκατόν δύο είναι οι σελίδες. Δεν σας έχει διαβιβαστεί;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Είναι θέμα του κόμματος σας. Είναι θέμα του κόμματος σας. Κινηθείτε όπως νομίζετε. Σας ξεπέρασε ο ΣΥΡΙΖΑ πάντως, που έπρεπε να συνεννοηθεί προηγουμένως με τη Νέα Αριστερά. Τρέξανε γρηγορότερα από εσάς που είστε, θεωρητικώς, ένα κόμμα.
Και από κει και πέρα, η στάση μας είναι σαφής. Το έχουμε ξεκαθαρίσει και το επαναλαμβάνω και εγώ: Δεν θα συγκαλύψουμε τις ευθύνες κανενός. Θα ήταν ανόητο να το κάνουμε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Άρα, θα ψηφίσετε προανακριτική.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Θα απέβαινε εις βάρος -αν θέλετε- και των κομματικών συμφερόντων της Νέας Δημοκρατίας, θα έδειχνε αυτό αλαζονεία και περιφρόνηση. Εκείνο, όμως, το οποίο λέμε ότι είναι το πιο εύλογο, είναι να υπάρξει μια εξεταστική επιτροπή και εάν στην εξεταστική επιτροπή αυτή αποδειχθεί ότι, πράγματι, μετά τον έλεγχο που θα κάνουμε υπάρχουν αποχρώσες ενδείξεις για ποινικές ευθύνες, θα προχωρήσουμε όλοι μαζί προς αυτήν την κατεύθυνση. 
Ελάτε, λοιπόν, μαζί να εξετάσουμε τις ευθύνες όλων. Εμείς μιλήσαμε για τις δικές μας ευθύνες, ξεκάθαρα -και εγώ προηγουμένως και πολύ περισσότερο ο Πρωθυπουργός- ένα πράγμα δεν έχω ακούσει όμως, εσάς -και τον ΣΥΡΙΖΑ φυσικά- να μιλάτε για τις δικές σας ευθύνες. Εσείς είσαστε άγγελοι. Είσαστε απολύτως αθώοι. Δεν έχετε ακούσει τίποτα ούτε για πανωγραψίματα ούτε για ΟΠΕΚΕΠΕ. Πώς να το πω τώρα, δεν μου έρχεται η φράση: Βόσκατε τα πρόβατα κάπου παραπέρα. Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο για ένα λεπτό;
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα συνεχιστεί για πολύ όλο αυτό;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ. Όπως δεν μπορώ να διακόψω κανέναν Πρόεδρο κάποιας Κοινοβουλευτικής Ομάδας -και δεν το έχω κάνει- δεν θα το κάνω ούτε τώρα. 
Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Ο κ. Χατζηδάκης μιλά για την παραγραφή λες και είναι μια επινόηση του ΠΑΣΟΚ, ότι το ΠΑΣΟΚ έχει επινοήσει τον κίνδυνο παραγραφής. Τον ενημερώνω ότι ο κίνδυνος παραγραφής υπάρχει μέσα στη δικογραφία καταγεγραμμένος από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Άρα, δεν είναι μια επινόηση δική μας. Είναι περιεχόμενο της δικογραφίας. 
Δεύτερον, λέει ότι «αφού φοβάστε την παραγραφή, γιατί δεν βιαστήκατε;». Μα, όταν έχεις χιλιάδες σελίδες μιας δικογραφίας και πρέπει να τη στοιχειοθετήσεις για να πείσεις τους Βουλευτές του Κοινοβουλίου, θα μπεις σε αγώνα δρόμου επικοινωνίας ή σε αγώνα δρόμου αξιοπιστίας; Είναι δυνατόν σοβαρός άνθρωπος να λέει τέτοια επιχειρήματα, ότι το πρόβλημά σας είναι η ταχύτητα; Αντί να διαβάζετε 102 σελίδες, που είναι το αίτημα του ΠΑΣΟΚ, ένα νομικά άρτιο κείμενο; 
Η εντολή που δώσαμε στους Βουλευτές μας, κύριε Χατζηδάκη, είναι να λειτουργήσουν προς όφελος της αλήθειας, να διερευνήσουν σε βάθος τη δικογραφία. Δεν τους δώσαμε εντολή ούτε για συγκάλυψη και ενταφιασμό της αλήθειας, εκφυλίζοντας για πολλοστή φορά την Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας κάνοντάς τη συμμέτοχη στα παιχνίδια του Μαξίμου, ούτε εντολή για στείρα αντιπολίτευση. 
Είναι ένα νομικό κείμενο, το εξετάσαμε και πήραμε μία συγκεκριμένη πρωτοβουλία. Μου απαντάτε, λοιπόν, στο επίμονο ερώτημά μου, λέγοντας ότι δεν θέλετε να συγκαλύψετε ευθύνες και ότι θέλετε να διερευνήσετε ευθύνες. 
Πριν το «να διερευνήσω ευθύνες», υπάρχει το «να ερευνήσω τις ευθύνες του νομικού κειμένου της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας που έχει έλθει στη Βουλή». Νομίζω. Δεν απευθύνομαι σε σας, άλλωστε. Ό,τι και να πω, θα πείτε άλλα. Απευθύνομαι στον ελληνικό λαό. Λογικό, λοιπόν, είναι να θέλετε να διερευνήσετε -το ακούω λογικό, παρόλο που θα είναι μια παρωδία- ευθύνες στο βαθύ παρελθόν του Ανδρέα Παπανδρέου, του Κωνσταντίνου Καραμανλή και πιο παλιά, του Χαρίλαου Τρικούπη, του Δεληγιάννη, του Καποδίστρια. 
[bookmark: _GoBack]Ναι, πάμε, αλλά πριν φτάσουμε σε αυτό το ιστορικό βάθος που το πολιτικό σας ήθος σάς αναγκάζει να ψάξετε ενδελεχώς, εγώ λέω κάτι απλό: Ψηφίστε την προανακριτική, οι ευθύνες είναι περιγραφικές, συγκεκριμένες, τις περιγράφει η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία απλά και ωραία, να διερευνηθούν οι δύο Υπουργοί σας και εμείς δεσμευόμαστε ότι αν επιτρέψετε -αυτό το απλό πράγμα που καταλαβαίνουν έντεκα εκατομμύρια Έλληνες- να διερευνηθούν οι ευθύνες που υπάρχουν στη συγκεκριμένη δικογραφία, εμείς θα φτάσουμε μέχρι τις πατάτες του Περού που ήρθαν στο Ναύπλιο επί του κ. Καποδίστρια. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για ένα λεπτό τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Αντιπρόεδρε, πιστεύω ότι θα το κλείσουμε.
Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Θα το κλείσουμε, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ.
Δύο μόνο παρατηρήσεις: Εάν μελετήσετε προσεκτικά τη δικογραφία, η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία όταν αναφέρεται σε στο θέμα της ενδεχόμενης παραγραφής δεν το θέτει έτσι, όπως το είπε προηγουμένως ο κ. Ανδρουλάκης, λέει ότι «υποστηρίζεται από ορισμένους και η άποψη αυτή» δεν υιοθετεί αυτήν την άποψη και πάντως…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Γιατί το γράφει μέσα; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Επικρατείας): Η δική μας άποψη, όπως το είχαμε τονίσει και όταν ψηφίσαμε πρόσφατα τον εκτελεστικό νόμο του Συντάγματος, είναι ότι υπερισχύει το Σύνταγμα. Εμείς καταργήσαμε την παραγραφή και την αποσβεστική προθεσμία. Εμείς, από την πλευρά της Νέας Δημοκρατίας. 
Δεύτερον -και κλείνω- λέτε ότι τον μελετήσατε εμβριθώς τον φάκελο –δικαίωμά σας, μπράβο σας που τα μελετήσατε εμβριθώς- αλλά εσείς είπατε προηγουμένως ότι μέσα σε τριάντα σελίδες -εσείς το είπατε από το Βήμα- και είπαμε ότι μέσα σε τριάντα σελίδες περιγράφονται επακριβώς οι ευθύνες των δύο Υπουργών και τεκμηριώνεται το κατηγορητήριο.
Ερώτημα, λοιπόν, από τη δική μου πλευρά: αφού ήταν όπως λέτε εσείς, αν είναι έτσι, σε 30 σελίδες από την Εισαγγελία μάλιστα το κατηγορητήριο, γιατί δεν το πήρατε copy paste να το καταθέσετε εδώ πέρα και να πείτε «κύριοι, αυτά λέει η Εισαγγελία», αν ίσχυαν αυτά που λέτε, «ιδού, σας καλούμε να προχωρήσετε προς αυτή την κατεύθυνση»; 
Εδώ, λοιπόν, είναι ολοφάνερο ότι πέφτετε σε αντιφάσεις, ότι δεν μπορείτε να λειτουργήσετε ομαλά ως κόμμα και το κυριότερο είναι -και κρατήστε το αυτό τώρα που θα φύγετε- ότι δεν άκουσα εγώ, όση ώρα τώρα συζητάμε μεταξύ μας, μια φορά να πείτε: ναι, έχουμε ευθύνες ως ΠΑΣΟΚ. Είστε το κόμμα των αθώων! Μπράβο σας! Και εις ανώτερα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε να ανακοινώσω τα αποτελέσματα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αιτήσεως άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών.
Για τον κ. Παναγή Καππάτο ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κ. Μαρία Αντωνίου ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Γεώργιο Βρεττάκο ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κυρία Αγγελική Δεληκάρη ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Αθανάσιο Ζεμπίλη ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κυρία Κωνσταντίνα Καραμπατσώλη ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κυρία Μαρία - Αλεξάνδρα Κεφάλα ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Κωνσταντίνο Κεφαλογιάννη ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Νεοκλή Κρητικό ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Περικλή Μαντά ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Αλέξανδρο Μαρκογιαννάκη ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κυρία Θωμαΐδα Οικονόμου ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για τον κ. Σταύρο Παπασωτηρίου ψήφισαν συνολικά 270 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 76 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Για την κυρία Ασημίνα Σκόνδρα ψήφισαν συνολικά 269 Βουλευτές:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 36 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισαν 75 Βουλευτές. 
Συνεπώς, η αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχει ως εξής:















ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε τώρα με τους ομιλητές. 
Θα έχουμε τρεις ομιλητές -θέλω να το συμφωνήσουμε αυτό- τον κ. Κοτρωνιά, την κυρία Σταρακά και την κυρία Τζάκρη και αμέσως μετά θα μπούμε στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους για να ολοκληρωθεί η διαδικασία. 
Ο κ. Κοτρωνιάς από τη Νέα Δημοκρατία έχει τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΤΡΩΝΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βρισκόμαστε σήμερα σε ένα κομβικό σημείο για το φορολογικό μας σύστημα και σήμερα έχουμε την ευκαιρία, μπορούμε, να ακολουθήσουμε τον δρόμο της μεταρρύθμισης ψηφίζοντας τον παρόντα νέο Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας. Και τούτο γιατί; Γιατί είναι ένα νομοσχέδιο που δεν αποτελεί απλώς άλλη μια νομοθετική πράξη, αλλά ένα τολμηρό, αναγκαίο και δίκαιο μεταρρυθμιστικό βήμα, ένα βήμα που οδηγεί στον δρόμο της διαφάνειας, του εξορθολογισμού και της αξιοπιστίας σε ό,τι αφορά την ιδιοκτησία στην Ελλάδα. Γιατί, ας το πούμε ξεκάθαρα, το υφιστάμενο σύστημα είναι περίπλοκο, γεμάτο ασάφειες, άνισες φορολογήσεις και στρεβλώσεις που πλήττουν και το δημόσιο και τους πολίτες. 
Με το παρόν νομοσχέδιο κωδικοποιούνται διατάξεις και νομοθεσίες που αποτελούν κατά βάση παλαιά νομοθετήματα. Ορισμένα μάλιστα εξ αυτών ανάγονται ακόμη και στη δεκαετία του 1950. Στο πέρασμα μάλιστα του χρόνου όλα αυτά είχαν υποστεί εκατοντάδες τροποποιήσεις είτε άμεσα είτε έμμεσα, μέσα από αποσπασματικές ρυθμίσεις ενταγμένες σε άλλα νομοθετήματα, με αποτέλεσμα να μην μπορεί να υπάρξει μια αποτελεσματική, συνδυαστική και συνεκτική θεώρηση των επιπτώσεων μεταξύ των συνδεομένων ρυθμίσεων και διατάξεων και το αποτέλεσμα ήταν να προκαλείται ασυνέπεια στη συνοχή των ρυθμίσεων, αμφιβολία για το κανονιστικό τους περιεχόμενο και τελικά πολυνομία και μάλιστα πολλές φορές αντιφατικές ερμηνείες. 
Όλα αυτά αποδυναμώνουν την ασφάλεια του δικαίου και δεν συμβάλλουν στην αρχή ενός κράτους δικαίου, πόσο μάλλον στον επιθυμητό εκσυγχρονισμό αυτού του κράτους. Ας σημειωθεί ότι σήμερα ακόμη διατηρούνται τυπικά σε ισχύ άρθρα και παράγραφοι ή εδάφια άρθρων που έχουν καταστεί ανενεργά. Πέραν τούτου, ειδικά τα τελευταία χρόνια έχουν θεσπιστεί πλήθος από νομοθετικές μεταβολές, οι οποίες επηρεάζουν το κανονιστικό τους περιεχόμενο και γι’ αυτό στον νέο Κώδικα περιγράφονται πλέον ανά περίπτωση στα κωδικοποιητικά άρθρα.
 Είναι φανερό λοιπόν ότι ήταν επιτακτική η ανάγκη για συστηματική κωδικοποίηση της σχετικής φορολογικής ύλης. Ο νέος Κώδικας δεν εισάγει νέους φόρους, δεν επιβαρύνει αδικαιολόγητα. Αντίθετα, απλοποιεί, κωδικοποιεί και εξορθολογίζει και κυρίως διασφαλίζει πως η φορολογία περιουσίας εφαρμόζεται με ενιαία κριτήρια, με δικαιοσύνη, με προβλεψιμότητα. 
Τι αλλάζει με τον νέο Κώδικα; έχουμε πρώτα απ’ όλα ενιαίο και καθολικό περιουσιολόγιο. Για πρώτη φορά ορίζεται με ακρίβεια τι είναι περιουσιολόγιο ακινήτων. Δεν μιλάμε απλώς για έναν κατάλογο, μιλάμε για ένα ψηφιακό εργαλείο διαρκούς ενημέρωσης της ακίνητης περιουσίας κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου, όχι ως φακέλωμα, αλλά ως θεμέλιο για δίκαιη φορολόγηση και αποτελεσματικό έλεγχο.
Έχουμε, δεύτερον, ακριβή και δίκαιο προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας. Από το χάος των αντικειμενικών, των εμπορικών, των σκιωδών τιμών και των ανισοτήτων περνάμε σε ένα τριπλό, σύγχρονο και διαφανές σύστημα: αγοραία αξία όπου δεν υπάρχουν αντικειμενικές αξίες, αντικειμενικός προσδιορισμός για τα αστικά ακίνητα εντός σχεδίου, μεικτό σύστημα για περιοχές εκτός σχεδίου ή με άλλα ειδικά χαρακτηριστικά. Αυτό σημαίνει φορολόγηση με βάση την πραγματικότητα, όχι με αυθαίρετες και παρωχημένες ζώνες. Αυτό σημαίνει ίση μεταχείριση ανεξαρτήτως περιοχής ή τύπου ακινήτου. 
Τρίτον, εκσυγχρονίζεται ο ΕΝΦΙΑ με ενσωματωμένους συντελεστές. Ο ΕΝΦΙΑ γίνεται πιο προβλέψιμος, πιο σταθερός και πιο δίκαιος. Πλέον κάθε ιδιοκτήτης γνωρίζει εκ των προτέρων πώς υπολογίζεται η φορολογική του επιβάρυνση, τιμή ζώνης, συντελεστής πρόσοψης, επιφανείας, παλαιότητας, ειδικών συνθηκών. 
Τέταρτον, περιέχει εκπτώσεις και απαλλαγές για τους πιο ευάλωτους. Το νέο πλαίσιο δεν χάνει την κοινωνική του ευαισθησία, αντιθέτως την ενισχύει. Οι εκπτώσεις για πολύτεκνους, άτομα με αναπηρία, χαμηλό εισόδημα ή ιδιοκτήτες ακινήτων σε σεισμόπληκτες ή πυρόπληκτες περιοχές παραμένουν και ενισχύονται. Ταυτόχρονα για την πρώτη κατοικία, για την αγροτική περιουσία, για τις γονικές παροχές παρέχεται ένα καθαρό, σταθερό και ευνοϊκό πλαίσιο που προστατεύει την οικογένεια και την περιουσία της. 
Πέμπτον, απλοποιείται η φορολογία μεταβίβασης δωρεών κληρονομιών. Στον νέο Κώδικα κάθε μεταβίβαση είτε από αγορά, είτε από κληρονομιά, είτε από γονική παροχή γίνεται με διαφάνεια, σαφήνεια και ενιαίο τρόπο. Πλέον όλα τα δικαιώματα, οι υποχρεώσεις, οι φόροι, οι εξαιρέσεις είναι συγκεντρωμένα σε έναν Κώδικα. Αυτή είναι διοικητική απλούστευση στην πράξη, όχι στη θεωρία.
Έκτον, έχουμε πλέον κατάργηση του νομοθετικού κατακερματισμού. Ο νέος Κώδικας αντικαθιστά και καταργεί δεκάδες ασύνδετες και αποσπασματικές διατάξεις του παρελθόντος. Σε αυτόν τον Κώδικα ενσωματώνονται και κάποιες διατάξεις νόμων οι οποίες έχουν ενταχθεί σε διάφορα άλλα νομοθετήματα, αλλά έχουν συνάφεια με τις παραπάνω φορολογίες, έτσι ώστε να αποτυπώνεται επιτέλους στη χώρα μας ενιαία το απαιτούμενο κανονιστικό πλαίσιο. Και αναφέρομαι, για παράδειγμα, στις αγροτικές απαλλαγές από τον φόρο μεταβίβασης ακινήτων και στην απαλλαγή κατά την αγορά ακινήτων στη Θράκη. 
Κυρίες και κύριοι, η φορολογική ύλη και η κωδικοποίηση αυτής πλέον αποτυπώνεται στον νέο κώδικα με 124 άρθρα, γεγονός που συνεπάγεται την απαλοιφή από την υφιστάμενη νομοθεσία πάνω από 50 υφιστάμενων και μόνον τυπικά σε ισχύ άρθρων, την κατάργηση ως προς το περιεχόμενο πάνω από 200 παραγράφους και εδάφια. Συνολικά η νέα νομοθεσία σε σχέση με την υφιστάμενη εμφανίζεται μειωμένη σε όγκο σε ένα ποσοστό περίπου 50%. 
Με δυο λόγια περισσότερη ασφάλεια δικαίου, λιγότερα λάθη, μικρότερη γραφειοκρατία. Οι συμβολαιογράφοι, οι λογιστές, οι πολίτες έχουν πλέον ένα και μόνο σημείο αναφοράς. Ερώτηση: είναι προς το συμφέρον των πολιτών; Απάντηση: σίγουρα ναι. Γιατί ξέρουν τι πληρώνουν και γιατί, γιατί δεν κινδυνεύουν από αστοχίες του συστήματος ή του εκτιμητή, γιατί προστατεύεται η περιουσία τους από λάθη, παλιές αυθαιρεσίες ή ερμηνευτικές παγίδες, γιατί δεν χρειάζονται δεκάδες επισκέψεις στην εφορία ή στο συμβολαιογράφο για κάθε πράξη, γιατί ενισχύεται η ισονομία και η εμπιστοσύνη στον φορολογικό μηχανισμό. Ορισμένοι ίσως ισχυριστούν ότι ο κώδικας αποτελεί ένα βήμα ελέγχου ή περαιτέρω επιβάρυνσης. Απαντώ: πρώτον, δεν αυξάνει φόρους, απλώς επιμερίζει την υπάρχουσα φορολογική βάση πιο δίκαια. Δεύτερον, δεν προσθέτει υποχρεώσεις, απλοποιεί και ενσωματώνει υφιστάμενες υποχρεώσεις με ξεκάθαρους όρους και ψηφιακά εργαλεία. Τρίτον, δεν απειλεί την ιδιωτικότητα. Το περιουσιολόγιο είναι απόρρητο και χρησιμοποιείται μόνο για φορολογικούς σκοπούς. Τέταρτον, δεν πλήττει τη μεσαία τάξη. Αντίθετα, η μεσαία τάξη κερδίζει από τη διαφάνεια, τις εκπτώσεις και την προβλεψιμότητα. 
Με τον νέο κώδικα σταματάει η πολυνομία, τα παραθυράκια, οι κατά το δοκούν ερμηνείες και όλοι οι εμπλεκόμενοι. Κράτος, πολίτες και φορείς θα κινούνται πλέον σε ένα ξεκάθαρο κωδικοποιημένο φορολογικό πεδίο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ας κάνουμε αυτό το βήμα όλοι μαζί, όχι για την Κυβέρνηση, όχι για το Υπουργείο, αλλά για τους πολίτες, για την εμπιστοσύνη στον νόμο, για μια Ελλάδα πιο σταθερή, πιο δίκαιη, πιο διαφανή. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο τώρα έχει η κ. Σταρακά από το ΠΑΣΟΚ. 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ειλικρινά, άλλα ήθελα να πω, αλλά μετά από αυτά που άκουσα από αυτόν τον διάλογο του κ. Χατζηδάκη με τον Πρόεδρο μας Νίκο Ανδρουλάκη, θέλω να ξεκινήσω με την εξής απορία που έχω: Δεν μπορώ να υπολογίσω τι είναι πιο πολιτικά χυδαίο, τα σκάνδαλα που έγιναν στον ΟΠΕΚΕΠΕ ή η προσπάθεια της Νέας Δημοκρατίας να κάνει διάχυση των ευθυνών; Πραγματικά δεν μπορώ να το διακρίνω. Και για να το τελειώνουμε, το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ θα στοιχειώνει τη Νέα Δημοκρατία και τον κ. Μητσοτάκη προσωπικά όσο και να προσπαθεί να το ξορκίσει. 
[bookmark: _GoBack]Μας είπατε λαϊκιστές. Εμείς είμαστε οι λαϊκιστές και εσείς είστε μια σύγχρονη, φιλελεύθερη, μεταρρυθμιστική παράταξη, που πέτυχε σχεδόν σε όλους τους τομείς. Ε, λοιπόν, είστε μία Δεξιά από το βαθύ σκοτεινό παρελθόν. Είστε αυτοί που συνεχίζετε να αντιλαμβάνεστε την εξουσία ως εργαλείο, πραγματικά εργαλείο, εξυπηρέτησης συμφερόντων και ασυδοσίας. Και δεν το λέω αόριστα. Έχουμε ακλόνητα μνημεία αυτής της αντίληψης, όπως είναι η διαχείριση του εγκλήματος των Τεμπών, με την απροκάλυπτη απόπειρα συγκάλυψης των ευθυνών του κ. Καραμανλή και του κ. Τριαντόπουλου για τους χειρισμούς και πριν, αλλά και μετά το δυστύχημα. Αλλά είναι και οι πολιτικές επιλογές του Μαξίμου που λειτουργούσε ως συντονιστικό κέντρο παράνομων παρακολουθήσεων, δημοσιογράφων, του Προέδρου μας, της ηγεσίας του Ελληνικού Στρατού, πλειάδας Υπουργών της κυβέρνησης Μητσοτάκη. Και προσέξτε, καλές από τη μία οι επισυνδέσεις εντός και εκτός της ΕΥΠ -και ποιας ΕΥΠ-, που εποπτεύονται από τον ίδιο τον Πρωθυπουργό και που ακόμα και σήμερα δεν έχει αιτιολογηθεί παραβιάζοντας ακόμα θεμελιωδώς και το Σύνταγμα και τους ευρωπαϊκούς κανόνες, κακές από την άλλη οι επισυνδέσεις, οι οποίες έγιναν με παραγγελία της Ευρωπαίας Εισαγγελέως και εξασφάλισαν το υλικό αυτό που επέτρεψε να αποκαλυφθεί αυτό το τεράστιο κύκλωμα διαφθοράς γύρω από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Ας το προσπεράσουμε και αυτό. 
Τελευταίο επεισόδιο του ευτελισμού των θεσμών και των αξιών είναι η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας για Εξεταστική Επιτροπή από το 1998. Όπως είπε και ο Πρόεδρός μας πολύ εύστοχα και μου άρεσε, σαν να λέει κλέψτε ελεύθερα. κλέψτε και ούτε γάτα ούτε ζημιά, δεν θα σας πιάσει κανείς. Από ποτέ; Από το 1998. Μάλλον γιατί τότε ο κ. Μητσοτάκης, αλλά και οι πραιτοριανοί του έπιναν φραπέ τότε και όχι εσπρέσο όπως πίνουν τώρα στο Κολωνάκι. Μάλλον γι’ αυτό το πήγε από το 1998. Απέναντι όμως σε αυτή την εικόνα, το ΠΑΣΟΚ στέκεται για μια ακόμα φορά όπως πάντα με την υπευθυνότητα και τη θεσμική σοβαρότητα που αρμόζει στην ιστορία του. 
Καταθέσαμε στοιχειοθετημένη πρόταση για Προανακριτική Εξέταση με σκοπό να έρθουν όλα στο φως. Γιατί, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, δεν μιλάμε απλά για μια υπόθεση κακοδιαχείρισης του δήθεν επιτελικού κράτους του κ. Μητσοτάκη. Αξιοποιώντας την τεράστια δικογραφία που διαβίβασε η Ευρωπαία Εισαγγελέας στη Βουλή, μιλάμε για ένα οργανωμένο σύστημα διαφθοράς με πολιτική κάλυψη από Υπουργούς της Κυβέρνησης του κ. Μητσοτάκη. Μιλάμε για ένα κύκλωμα που καταλήστευσε ευρωπαϊκά κονδύλια, για έναν Πρωθυπουργό που σιωπά και για μια χώρα που κινδυνεύει να πληρώσει 1 δισεκατομμύριο ευρώ πρόστιμο επειδή κάποιοι Υπουργοί έκαναν πάρτι με τα χρήματα των Ελλήνων και των Ευρωπαίων πολιτών. 
Κατηγορούμε λοιπόν τον κ. Βορίδη γιατί σύμφωνα με ένορκες καταθέσεις όχι μόνο δεν στήριξε την προσπάθεια εξυγίανσης του ΟΠΕΚΕΠΕ, αλλά πολέμησε όποιον επιχείρησε να εφαρμόσει έλεγχο και διαφάνεια. Και ο ίδιος τι έκανε; Έβαλε μία υπογραφή. Κατανεμήθηκαν πάνω από 1 εκατομμύριο στρέμματα βοσκότοποι παρανόμως προς δικαιούχους, ανοίγοντας τον δρόμο για την εγκληματική δραστηριότητα με κοινοτικά κονδύλια. Και επιπλέον απομάκρυνε και τον τότε Πρόεδρο τον κ. Βάρρα επειδή είχε το θάρρος να αντιμετωπίσει όλα αυτά που γινόταν και να μπλοκάρει τις παράνομες πληρωμές προκειμένου να ελεγχθούν. Κατηγορούμε και τον κ. Αυγενάκη. Τι έκανε ο κ. Αυγενάκης που λέει «δεν έχω να φοβηθώ τίποτα»; Τι έκανε; Άσκησε απλά αφόρητες πιέσεις για την αποδέσμευση των μπλοκαρισμένων ΑΦΜ μόνο και μόνο για να συνεχιστεί η απάτη που γινόταν. Και από την πρώτη μέρα επιτέθηκε στον τότε Πρόεδρο, τον κ. Σημανδράκο χωρίς καμία θεσμική αιτιολογία, ζήτησε την παραίτησή του όταν εκείνος δεν υπέκυψε. 
Και μας γεννάται εύλογα το ερώτημα. Κι ενώ η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία μιλά για συγκεκριμένα κακουργήματα ο κ. Μητσοτάκης τολμά να μιλήσει για Εξεταστική Επιτροπή από το 1998. Και μας καλείτε να τη στηρίξουμε. Μάλιστα. Ποια Εξεταστική έβγαλε λαβράκι –έτσι το λέμε εμείς στον τόπο μας- πείτε μας, για να στηρίξουμε και εμείς αυτή την Εξεταστική, ώστε να βγάλουμε πραγματικά ποιοι είναι οι ένοχοι από αυτή την ιστορία. Δεν τα λέω εγώ. Διά στόματος Πρωθυπουργού κ. Μητσοτάκη και της κ. Ντόρας Μπακογιάννη τα έλεγε αυτά περί της άποψής τους για την Εξεταστική.    (LS)
Και όπως είπε ο Πρόεδρός μας, Νίκος Ανδρουλάκης, η πρόταση της Νέας Δημοκρατίας αποδεικνύει ότι ο Πρωθυπουργός, εκβιαζόμενος από τους Υπουργούς του, κάνει δώρο την παραγραφή στον κ. Βορίδη και την αμνήστευση στον κ. Αυγενάκη.
Εμείς επιμένουμε και ρωτάμε: Θα ψηφίσετε την προανακριτική, ώστε να βρεθούν οι κύριοι υπαίτιοι και οι ένοχοι σε όλη την ιστορία; Αυτό θέλουμε να ακούσουμε. Εκεί θέλουμε να μας απαντήσετε, όχι να μας λέτε αν κάναμε δεκαεπτά ή δεκαοκτώ ή δεκαπέντε μέρες να την καταθέσουμε. Καλά κάναμε και το καθυστερήσαμε γιατί είμαστε σοβαροί και θέλουμε να είναι στοιχειοθετημένη η πρότασή μας.
Καλούμε λοιπόν όλους τους Βουλευτές όλων των κομμάτων, ακόμα και της Νέας Δημοκρατίας, να σταθούν στο ύψος των περιστάσεων. Και απευθύνομαι ειδικά στους συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας, που τους ενδιαφέρει πάρα πολύ το θέμα και δεν είναι κανένας στα έδρανα: Αν αφουγκράζεστε την ελληνική κοινωνία, αν τη σέβεστε έστω και στοιχειωδώς, πείτε «όχι» στη συγκάλυψη, «όχι» στην παραγραφή και πείτε «ναι» στην προανακριτική επιτροπή που προτείνει το ΠΑΣΟΚ, διαφορετικά θα καταστείτε όλοι ηθικοί αυτουργοί των «χασάπηδων», των «φραπέδων» και των πατρώνων τους.
Περνάω όμως τώρα και στο νομοσχέδιο, γιατί σήμερα έχουμε και ένα νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Δεν έχετε άλλο χρόνο, κυρία Σταρακά. Είστε ήδη στα εννέα λεπτά.
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Μπορώ να πω δυο κουβέντες γιατί τώρα ήταν η περίπτωση. Αφήνει ο «φραπέ» να κάνουμε δουλειά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Να πείτε δυο κουβέντες.
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Αυτό το νομοσχέδιο δεν παραμένει πολιτικά ουδέτερο. Έχει μια νομοτεχνική και ουσιαστική αξία. Και θα αναφέρω μόνο κάποια κύρια σημεία: Το σκανδαλώδες αφορολόγητο όριο των 800 χιλιάδων ευρώ για δωρεές και γονικές παροχές προς τα πρόσωπα των συζύγων, τέκνα, εγγόνια και γονείς και αυτό, προσέξτε, σε μια χώρα όπου οι φόροι κεφαλαίου είναι μόλις στο 0,3% του προϋπολογισμού. Ένα δεύτερο στοιχείο που διατηρεί τη νέα αρχιτεκτονική του ΕΝΦΙΑ που κατήργησε τον συμπληρωματικό φόρο, μειώνοντας σε μεγάλο βαθμό την προοδευτικότητα του φόρου ελαφρύνοντας σημαντικά έχοντες και κατέχοντες σε σχέση με τους μικροϊδιοκτήτες.
Δεν θα περάσω στα άλλα στοιχεία γιατί δεν έχω χρόνο. Όμως, θέλω να σταθώ λίγο στις απαλλαγές δισεκατομμυρίων για τις εξωχώριες εταιρείες. Πρόστιμα δισεκατομμυρίων για τους πολίτες στην υγειά του «φραπέ» βέβαια και του «χασάπη».
Εμείς ήμασταν και θα είμαστε πάντοτε απέναντι σ’ αυτές τις πρακτικές και σε αυτές τις επιλογές. Και να ξέρετε ότι απέναντί σας βρίσκεται πλέον και η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού που βλέπει τις πολιτικές και τα σκάνδαλα με συσσωρευμένη αγανάκτηση. Φροντίστε λοιπόν αυτήν την αγανάκτηση να τη σεβαστείτε, αλλιώς σίγουρα θα την υποστείτε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έγινε λόγω Αιτωλοακαρνανίας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
[bookmark: _GoBack]Τον λόγο έχει η ανεξάρτητη Βουλευτής κ. Θεοδώρα Τζάκρη.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, ακούμε τις τελευταίες μέρες, δια στόματος μάλιστα του Κυβερνητικού Εκπροσώπου, μετά από την κατάθεση της πρότασής σας για τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής από το 1998 ότι δήθεν παρά το γεγονός ότι δώσατε προθεσμία είκοσι ημερών κανένα κόμμα δεν σας κατέθεσε κάποια άλλη πρόταση. Προφανώς και δεν ενημερώσατε τον Κυβερνητικό σας Εκπρόσωπο ότι από τις 3 Ιουλίου το Κίνημα Δημοκρατίας, δια του Προέδρου του, απέστειλε σε όλους τους Βουλευτές του Ελληνικού Κοινοβουλίου πολυσέλιδη πρόταση απαρτιζόμενη από εκατόν ογδόντα σελίδες που ζητά την επιστροφή της δικογραφίας για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, γιατί νομίζω ότι θα συμφωνήσουμε όλοι σ’ αυτήν την Αίθουσα, ότι η κατηγορία για σύσταση και λειτουργία εγκληματικής οργάνωσης δεν συνάδει και δεν εντάσσεται στα καθήκοντα του Βουλευτή και κατ’ αυτόν τον τρόπο δεν υπάρχει ούτε αρμοδιότητα της Βουλής, ούτε και της προανακριτικής, κατά το άρθρο 86 του Συντάγματος, ώστε να παραπέμψει αυτήν την υπόθεση στην τακτική δικαιοσύνη, ασκώντας την ποινική δίωξη η ίδια.
Ξέρετε, όπως και για τα Τέμπη, έτσι και τώρα, καμώνεστε πως αυτή η πρόταση δεν υπήρξε ποτέ. Δυστυχώς, όμως, για εσάς και υπήρξε και η πρόταση αυτή υπάρχει στα χέρια όλων των Βουλευτών σας, αλλά και του Πρωθυπουργού τον οποίο εκπροσωπεί ο κ. Μαρινάκης.
Συνεχίζοντας τώρα με το νομοσχέδιο, αυτό έρχεται προς συζήτηση στην Ολομέλεια πλήρως εναρμονισμένο με τις επικαιροποιημένες αυταρχικές αντιλήψεις της Κυβέρνησης για την αξία, τη σημασία και την πολυτιμότητα της εύρυθμης λειτουργίας των κοινοβουλευτικών θεσμών, όπως αυτές προβλέπονται και από τον Κανονισμό της Βουλής και από το Σύνταγμα.
Σήμερα λοιπόν έχουμε την πρεμιέρα ενός νέου επιπέδου κατάχρησης από την κοινοβουλευτική Πλειοψηφία, καθώς το νομοσχέδιο το οποίο ζητούμε και καλούμαστε να ψηφίσουμε, δεν πέρασε ποτέ από τη διαδικασία της διαβούλευσης. Αυτό σημαίνει ότι μια κρίσιμη ομάδα θεσμικών φορέων αποκλείστηκε από το δικαίωμα έκφρασης γνώμης, καθώς έρχεται και με τη διαδικασία των κωδίκων, οπότε δεν υπήρξε ούτε καν ακρόαση φορέων στην αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή.
Πρώτον, λοιπόν, ο Υπουργός παραβαίνει το θεσμικά κατοχυρωμένο βήμα καλής νομοθέτησης, όπως προκύπτει από το ν.4048/2012, ο οποίος ορίζει με σαφήνεια ότι για όλα τα σχέδια νόμου πρέπει να διεξάγεται διαβούλευση δύο φάσεων. Η πρώτη φάση δύο εβδομάδων και η δεύτερη φάση τριών εβδομάδων.
Δεύτερον, ακόμη και με το ν.4622/2019 επαναβεβαιώνεται η υποχρέωση διαβούλευσης κατ’ ελάχιστον δύο εβδομάδων. Και αυτή η συντόμευση επιτρέπεται μόνο για πολύ αιτιολογημένες περιπτώσεις και σε κάθε περίπτωση με αναφορά στην ανάλυση επιπτώσεων ρύθμισης του νομοσχεδίου. Το γεγονός ότι ο Υπουργός επικαλείται την ανάλυση επιπτώσεων ρύθμισης του νομοσχεδίου, δεν δικαιολογεί στη συγκεκριμένη περίπτωση την παράκαμψη της διαδικασίας δημόσιας διαβούλευσης γιατί το παρόν νομοσχέδιο αγγίζει τη φορολογία ιδιοκτησίας κι αυτό από μόνο του καθιστά αναγκαία τη διαβούλευση αυτή. Όμως, όπως είπαμε, για όλα υπάρχει η πρώτη φορά με αυτήν την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.
Με το παρόν νομοσχέδιο, λοιπόν, στο άρθρο 11 έρχεται η Κυβέρνηση να εντάξει την πρόσφατη τροπολογία για διπλασιασμό του ΕΝΦΙΑ για κενά οικιστικά οικήματα που έχουν στην ιδιοκτησία τους οι τράπεζες και οι servicers, κι αυτά υπολογίζονται σε 30.000 περίπου, και αφορά τον ΕΝΦΙΑ του 2026 και τα επόμενα έτη. Κανείς δεν αναφέρεται, βέβαια, στα ακίνητα στα οποία δεν κατέχουν τους τίτλους ιδιοκτησίας οι τράπεζες ή οι θυγατρικές τους και το παρόν νομοσχέδιο δεν υποχρεώνει τις τράπεζες και τις θυγατρικές τους να πληρώσουν τις μεταβιβάσεις και να αποκτήσουν τους τίτλους ιδιοκτησίας περισσοτέρων των 100.000 ακινήτων που έχουν ήδη πλειστηριαστεί.
Πάμε, λοιπόν, να δούμε τι συμβαίνει σε αυτήν τη χώρα στην οποία οι τράπεζες και κυβερνούν και νομοθετούν. Με το συγκεκριμένο άρθρο λοιπόν, συγκεκριμένα στην ενότητα ΣΤ΄, η Κυβέρνηση δίνει το χρονικό περιθώριο και το άλλοθι σε τράπεζες, services και funds απαλλαγής πληρωμής του ΕΝΦΙΑ και γρήγορης αποκόμισης κερδών από την πώληση αυτών των κατοικιών. Εσείς δηλώνετε, βεβαίως, ότι πρόθεση σας είναι να μπουν αυτά τα 30.000 ακίνητα στην αγορά ενοικίου κι εγώ σας λέω ότι μια χαρά θα βρεθούν στα χέρια ανθρώπων ή και εταιρειών που θα τα διοχετεύσουν στην αγορά βραχυχρόνιας μίσθωσης και γιατί όχι οι εταιρείες αυτές να μην είναι θυγατρικές των τραπεζών που θα βρουν με αυτόν τον τρόπο, και με το παραπάνω, τα χρήματα που τους ζητάτε να πληρώσουν. Διότι αυτές οι θυγατρικές έχουν αυτήν τη δυνατότητα ως κύριοι των ακινήτων και να τα μισθώσουν και να τα εκμεταλλευτούν και να τα πουλήσουν. Άρα, πρόκειται για ακίνητα-φιλέτα και οι τράπεζές σας οδήγησαν να νομοθετήσετε, ούτως ώστε να βρουν πάτημα για να τα διοχετεύσουν, όχι προς την κατεύθυνση της λαϊκής κατοικίας, αλλά προς την κατεύθυνση της βραχυχρόνιας μίσθωσης.
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, και στο άλλο νομοσχέδιο που είχατε φέρει και ψηφίσει πριν από μερικούς μήνες, και πανηγυρίζατε μάλιστα ότι δήθεν μειώσατε, και σε κάποιες περιπτώσεις μηδενίσατε, τις προμήθειες των τραπεζών, οι τράπεζες απάντησαν μόλις χθες με την εκχώρηση των ΑΤΜ σε θυγατρική τους εταιρεία, η οποία θα χρεώνει 1,2 ευρώ το ερώτημα του υπολοίπου και 2,1 ευρώ για κάθε ανάληψη. Τόσο απλά, τόσο ληστρικά και τόσο κυνικά. Οι προστάτες και οι χρηματοδότες σας σάς ανακήρυξαν απλώς ασήμαντους.
Όπως αντιλαμβάνεστε αναφέρομαι στην Τράπεζα Πειραιώς που άνοιξε πρώτη τον χορό -φαντάζομαι ότι έχετε ακούσει τη θυγατρική Cashflex- η οποία δεν εκχωρεί δανειακές απαιτήσεις σε κάποιους servicers, αλλά τη χρήση των καταθετικών λογαριασμών, χωρίς τη συναίνεση του πελάτη, τον οποίο δήθεν απαλλάξατε από τις τραπεζικές προμήθειες, χωρίς εγγύηση για τα προσωπικά του δεδομένα. Ο πελάτης βέβαια θα συναλλάσσεται με ένα μηχάνημα το οποίο πιστεύει ότι ανήκει στην τράπεζά του, αλλά αυτό δεν θα ανήκει στην τράπεζά του. 
Και φυσικά βλέπω ότι δανείζονται οι τράπεζες τη δική σας πρακτική αποποίησης κρατικής ευθύνης, που επιβάρυνε αφάνταστα τα νοικοκυριά προς όφελος των ιδιωτικών ασφαλιστικών εταιρειών. Και σε μια εποχή που το κυβερνοέγκλημα και η ηλεκτρονική απάτη ζουν και βασιλεύουν έρχονται οι τράπεζες να αποποιηθούν την ευθύνη που τους αναλογεί για απάτες μέσω των ΑΤΜ, καθώς είναι προφανές ότι ο θιγόμενος καταθετικός πελάτης θα πρέπει να απευθύνεται σε μια θυγατρική τράπεζα για να βρει το δίκιο του. 
Σε αυτήν τη χώρα, λοιπόν, που οι τράπεζες κυβερνούν γνωρίζουμε ποιο νομοσχέδιο θα ψηφίσετε, αλλά δεν γνωρίζουμε πόσα θα βγάλουν από αυτό οι τράπεζες. Αλήθεια, τι γίνεται με τον Ενιαίο Φορέα Ακινήτων, ο οποίος θα έδινε τη δεύτερη ευκαιρία, όπως έλεγε ή λέγατε με τον Νέο Πτωχευτικό Κώδικα, που θα μπορούσαν οι άνθρωποι που έχασαν το σπίτι τους να πληρώνουν δήθεν ένα ενοίκιο για να μένουν εκεί, μέχρις ότου μπορέσουν να το επανακτήσουν; Απ’ ότι διαβάζουμε αυτό μετατίθεται για το 2026 και βλέπουμε, αν και δημοσιεύματα λένε ότι οι τράπεζες δεν είναι διατεθειμένες να μπουν σε αυτό το πλαίσιο ενοικίασης των κατοικιών και με αυτό τον τρόπο η Κυβέρνηση εξωθεί τράπεζες και servicers στην πώληση των κατοικιών και σε καμία δεύτερη ευκαιρία, όπως έταζε μέχρι πρότινος και σε καμία μέριμνα για τους ανθρώπους που χάνουν τα σπίτια τους. 
Εμείς, ευθύς εξαρχής ήμασταν εναντίον αυτού του νομοσχεδίου, καθώς σε καμία περίπτωση αυτοί οι άνθρωποι δεν πρόκειται να ξαναποκτήσουν το σπίτι τους πίσω, καθώς τα ενοίκια που θα έδιναν δεν θα αφαιρούνταν ποτέ από το δάνειο που χρωστούσαν. Το Κίνημα Δημοκρατίας έχει άλλη πρόταση μέσω της Αναπτυξιακής Τράπεζας για να ανακουφίσει αυτούς τους συμπολίτες μας. Άρα, μην υποκρίνεστε ότι σας νοιάζει η λαϊκή κατοικία και η αποσυμπίεση των ενοικίων. Δεν σας νοιάζει. Σας νοιάζουν μόνο τα κέρδη των χορηγών σας. 
Διαβάζοντας, λοιπόν, το νομοσχέδιο διαπίστωσα ότι διατηρείτε αλώβητες τις ευνοϊκές διατάξεις περί απαλλαγής από την πληρωμή του ΕΝΦΙΑ για μια σειρά αγνοουμένων, μεταξύ των οποίων τα κτίρια των ναυτιλιακών εταιρειών, οι οποίες καταγράφουν κέρδη ρεκόρ την τελευταία πενταετία. Ιδού, λοιπόν, και οι άλλοι χορηγοί σας. 
Μάλιστα, το κερασάκι στην τούρτα είναι ότι για όλα αυτά στο άρθρο 39 διαπιστώνουμε και την απουσία σύγχρονης κοστολόγησης. Και δεν βρήκατε καν την ευαισθησία να σεβαστείτε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, προκειμένου να αποκρύψετε το αρνητικό δημοσιονομικό αποτύπωμα του συζητούμενου νομοσχεδίου. 
Εμείς, λοιπόν, αν γινόταν διαβούλευση θα είχαμε προτείνει την υποχρεωτική δημοσίευση της έκθεσης από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους αναφορικά με την τρέχουσα αξιολόγηση των απαλλαγών και την περιοδική επανεκτίμηση κάθε δύο χρόνια, καθώς η αγορά ακινήτων στα μεγάλα αστικά κέντρα εμφανίζει ισχυρές ρευστοδυναμικές. 
Τι άλλο βλέπουμε, όμως, σαν πρόβλημα; Την έλλειψη ψηφιακής υποστήριξης, παρά το γεγονός ότι έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0» και το άρθρο 39 δεν προβλέπει ψηφιακές διαδικασίες για την υποβολή αιτήσεων απαλλαγής ή τον έλεγχο συμμόρφωσης με τις διατάξεις του νομοσχεδίου. Έτσι, λοιπόν, η ΑΑΔΕ καλείται να διαχειριστεί τις απαλλαγές των ευνοούμενών σας χωρίς ψηφιακές διαδικασίες, και αυτό παράγει απεριόριστα περιθώρια λάθους με ή χωρίς δόλο από την πλευρά της ΑΑΔΕ. Κάνετε το ίδιο, δηλαδή, για το οποίο σήμερα ελέγχεστε από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για τη διασπάθιση πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης για τα ψηφιακά έργα και μάλιστα εμπλέκεται την ΑΑΔΕ, η οποία θα έρθει να διαδεχτεί στο δικό σας μυαλό τον ΟΠΕΚΕΠΕ, που ούτε και αυτό θα συμβεί, γιατί μέχρι τότε δεκάδες από εσάς θα σύρονται στη δικαιοσύνη από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, με βάση τις τρέχουσες και τις επερχόμενες δικογραφίες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διατήρηση παλιών απαλλαγών χωρίς επανεκτίμηση της σκοπιμότητάς τους παραβιάζει ευθέως την αρχή της ισότητας, όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 4 του Συντάγματος, καθώς ευνοεί συγκεκριμένες οντότητες, χωρίς όμως επαρκή τεκμηρίωση. Επιπλέον, η ασαφής διατύπωση επί παραδείγματι για την αξία του συνεταιρισμού με τα υπό ναυπήγηση πλοία παραβιάζει την αρχή της ασφάλειας δικαίου, όπως αυτή διατυπώνεται στο άρθρο 25 του Συντάγματος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Σας θυμίζω, κυρία Τζάκρη, ότι είστε στα δέκα λεπτά ομιλίας, περίπου. Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ.
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.
Εμείς σαν Κίνημα Δημοκρατίας ζητούμε την άμεση επιστροφή του νομοσχεδίου για κοστολόγηση από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Απαιτούμε την πλήρη ψηφιοποίηση των διαδικασιών. Απαιτούμε την επανεξέταση των απαλλαγών με κριτήρια ισότητας και δημοσίου συμφέροντος. Πάνω απ’ όλα, βεβαίως, απαιτούμε την απαγόρευση διοχέτευσης των περιλαμβανόμενων στις προβλέψεις του νομοσχεδίου ακινήτων στην αγορά της βραχυχρόνιας μίσθωσης. 
Το νομοσχέδιο αυτό, λοιπόν, είναι απαράδεκτο. Είναι γραμμένο από τραπεζίτες και funds. Είναι βλαπτικό για τα δημόσια οικονομικά και είναι ο φερετζές της διατήρησης σκανδαλωδών προνομίων υπέρ των φίλων της Κυβέρνησής σας. Δεν το ψηφίζουμε για λόγους αρχής, εφόσον δεν έγινε καμία διαβούλευση, αλλά και για λόγους ουσίας, που ανέπτυξα στην ομιλία μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των ομιλητών. Επομένως, θα μπούμε στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους με πρώτο τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Ελληνικής Λύσης, τον κ. Xήτα.
Ορίστε, κύριε Χήτα, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κοιτάξτε. Ωραία το έστησαν πριν. Προλαβαίνουν τα δελτία των 20.00΄ ο κ. Χατζηδάκης με τον κ. Ανδρουλάκη. Θα κόψουν ωραίες φέτες τα κανάλια να παίξουν. Και τώρα μείναμε μόνοι μας, άδειασε αυτό το τοπίο. 
Εμείς θα τα πούμε. Ούτως ή άλλως για τον κόσμο τα λέμε, δεν τα λέμε για εσάς. Απλά βλέποντας τον κ. Χατζηδάκη, έχει και αυτή την υποκριτική ικανότητα και βγάζει και αυτή την δήθεν ηρεμία, δεν τον ρώτησε ο κ. Ανδρουλάκης -εμείς δεν μπορούσαμε να πάρουμε τον λόγο εκείνη την ώρα, ήταν ένα παιχνίδι για δύο-: «Εσείς, κύριε Χατζηδάκη, γνωρίζατε για τον ΟΠΕΚΕΠΕ; Είχατε ακούσει κάτι; Είχατε ακούσει ότι κάτι συμβαίνει, ότι κάποια βρωμιά υπάρχει, ένα δυσώδες περιβάλλον;» Δεν τον ρώτησε κανένας. 
Εσείς, κύριε Κώτσηρα, γνωρίζετε; Όχι, δεν γνωρίζετε και εσείς. Εδώ ο Πρωθυπουργός δεν γνωρίζει, θα γνωρίζετε εσείς οι Υπουργοί ή οι Βουλευτές; Σοβαρά μιλάτε; Δηλαδή, ο άνθρωπος έκανε λες και ότι πριν από ένα μήνα που ξέσπασε αυτό το έργο το άκουσε για πρώτη φορά και τώρα πρέπει να το διαχειριστούμε και αποτύχαμε, ναι σκύβουμε και το κεφάλι. 
Αυτό είναι ένα άλλο ερώτημα ξέρετε. Όταν λέει «αναλάβαμε την ευθύνη», πώς αναλαμβάνεις την ευθύνη; Με ποιο τρόπο αναλαμβάνεις την ευθύνη; Πώς πληρώνεις, λοιπόν, γι’ αυτό το έγκλημα; Τι θα πει ανάληψη ευθύνης; Λέω, αναλαμβάνω την ευθύνη, προχωράμε, η ζωή συνεχίζεται μια χαρά, πάμε παρακάτω. Αυτό είναι ανάληψη ευθύνης; Αναλάβατε την ευθύνη και για τα ΤΕΜΠΗ και για τον ΟΠΕΚΕΠΕ, για όλα. Και; Τι θα πει ανάληψη ευθύνης στην πολιτική; Δεν καταλαβαίνω; Για έναν που κυβερνάει, ξαναλέω, για έναν που κυβερνάει. Πώς θα πληρώσεις; Με ποιον τρόπο;
Έχει ενδιαφέρον, είναι η δεύτερη φορά που το ακούω μέσα σε δεκαπέντε ημέρες. Το άκουσα από τον κ. Πιερρακάκη, τον Υπουργό των Οικονομικών πριν από δέκα-δεκαπέντε μέρες, όταν νομοθετούσαμε εδώ -δεν θυμάμαι ακριβώς- για το πόσο περήφανος είναι, πόσο έχει αλλάξει η Ελλάδα, πόσο ο Ecofin, οι διεθνείς οίκοι, πόσο μας χειροκροτάνε, πόσο μας αναγνωρίζουν, πόσα πολλά μπράβο μας λένε. Το είπε και σήμερα ο κ Χατζηδάκης.
Κοιτάξτε. Οι διεθνείς οίκοι σας υμνούν, οι οίκοι των Ελλήνων, όμως, τα σπίτια των Ελλήνων υποφέρουν. Αυτό είναι το μεγάλο πρόβλημα αντίληψης που έχετε. Κάθεστε και ασχολείστε με τα παχιά τα λόγια του Ecofin και των Ευρωπαίων και πόσο καλά τα πάτε και σας αποθεώνει η Ούρσουλα και η παρέα της και σας έχει γυρίσει την πλάτη ο Έλληνας πολίτης, ο οποίος υποφέρει. Αυτό είναι το μεγάλο πρόβλημα, το οποίο δεν έχετε αντιληφθεί. 
Επίσης, με ενδιαφέρον ακούσαμε αυτά που είπε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, κυκλοφορούν στο διαδίκτυο. Ξέρετε ποιο είναι το θέμα; Έχετε την ψευδαίσθηση, ότι λέγοντας αυτά τα πράγματα αυτόματα πείθετε τον κόσμο ή ότι είστε με τη σωστή πλευρά. Δεν πείθετε κανέναν εκεί έξω. Ιδίως για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ξέρει πάρα πολύ καλά ο κόσμος ότι και εσείς και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και τα κόμματα που κυβέρνησαν πάρα πολύ καλά γνωρίζατε το τι συμβαίνει και μια χαρά πελατάκια είχατε στήσει εκεί έξω για το κομματικό σας ακροατήριο και ψηφαλάκια μαζεύατε και νησιά βάφατε μπλε, πράσινα, ροζ, ανάλογα ο καθένας τι χρώμα προτιμάει και τι κόμμα είναι. Είναι γνωστά στον κόσμο αυτά. Κανένας δεν πέφτει από τα σύννεφα εκεί έξω. Μόνο εσείς πέσατε από τα σύννεφα, όταν ακούσατε τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Μόνο εσείς πέσατε από τα σύννεφα. Ο κόσμος ξέρει πάρα πολύ καλά τι συνέβαινε, δυστυχώς. Και λέγοντας ότι είστε υπέρ της απονομής δικαιοσύνης, της κάθαρσης και της τιμωρίας των ενόχων, πάλι δεν πείθετε κανέναν. Θα σας πούμε γιατί. 
[bookmark: _GoBack]Τι έχουμε εδώ; Πολύ απλά να το πούμε, ρε παιδί μου. Έρχεται μια Ευρωπαία Εισαγγελέας. Τι λέει αυτή η γυναίκα; «Ρε παιδιά, εγώ σκάλωσα σε κάτι ονόματα Υπουργών εδώ και πρέπει αυτό το πραγματάκι να το στείλω στη Βουλή των Ελλήνων.». Έρχεστε εσείς και τι λέτε; Λέτε να κάνουμε μία εξεταστική. Άρα να κάνουμε κάτι το οποίο δεν το πιστεύετε. Δεν το πιστεύετε, γιατί σύμφωνα με τα δικά σας λεγόμενα οι εξεταστικές επιτροπές δεν έχουν να προσφέρουν τίποτα, είναι ανούσιες, είναι χαμένος χρόνος, εξελίσσονται σε μια κομματική αντιπαράθεση, δεν βγαίνει καμία ουσία. Αυτά τα λέτε εσείς.
Δεν θα μπω τώρα στη διαδικασία πάλι να πω, γιατί αναφέρθηκα πριν από λίγο, τι έλεγε η κ. Μπακογιάννη για τις εξεταστικές επιτροπές, ότι τζάμπα χρόνος και τζάμπα κόπος, τι έλεγε ο κ. Μαρινάκης, ότι οι εξεταστικές επιτροπές, δεν ήταν η πρώτη φορά, δυστυχώς δεν παράγουν αποτέλεσμα -είναι δηλώσεις των ιδίων αυτά, δεν τα λέμε εμείς, δεν τα γεννάμε από το κεφάλι μας- ότι ο κ. Παναγιωτόπουλος είπε, για παράδειγμα, ότι όταν η διαδικασία ανάγεται στο επίπεδο της εξέτασης της υπόθεσης από μια εξεταστική επιτροπή, αναπόφευκτα πλέον τον πρώτο λόγο έχει η πολιτική αντιπαράθεση και λίγα βγαίνουν μέσα από την πολιτική αντιπαράθεση.
Και κλείνουμε με τον κυριότερο εκφραστή αυτής της άποψης ότι οι εξεταστικές δεν αποδίδουν, τον κ. Μητσοτάκη, ο οποίος είχε πει ότι όταν συγκροτείται μια εξεταστική επιτροπή, η διαδικασία μπαίνει στη λογική της κομματικής αντιπαράθεσης ενδεχομένως αναμενόμενη, περιχαρακώνονται τα κόμματα και δεν προσφέρουν τίποτα. Δηλαδή αφού πιστεύετε αυτά και τα λέει αυτά ο Πρωθυπουργός, η αδερφή του Πρωθυπουργού, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, γιατί φέρνετε εξεταστική; Δεν καταλαβαίνω. Το φέρνετε.
Θα το πάρουμε από το 1998, όλοι μέσα. Αυτό λέγεται διάχυση ευθύνης ότι «Όλοι, παιδιά, είμαστε εδώ και μην μιλάτε, γιατί θα τα δούμε όλα όλων». Αυτό λέτε, αυτό πάτε να κάνετε, να διώξετε τις ευθύνες από πάνω σας. Δείτε τώρα πόσο αξιόπιστο είναι όλο αυτό στον κόσμο έξω. 
Πεσμένο το site εδώ και πόσες μέρες. Δηλαδή είναι φοβερό, πάνε να κρύψουν τα στοιχεία. Είναι φοβερό, απίστευτο. Πετάνε τα αρχεία. Μιλήσαμε με τον ΟΠΕΚΕΠΕ «Ρε, παιδιά, αυτά, τους φακέλους, τα χαρτιά, τα πράγματα, που πετάγατε τι ήταν;». Είναι, λέει, ανακύκλωση. Αυτά είναι τακτικές μαφίας. Δεν το συζητάμε τώρα.  Δηλαδή λίγο καιρό μετά το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ξαφνικά πήραν απόφαση να κάνουν ανακύκλωση οι άνθρωποι και τα πετάνε μέσα στις μπετονιέρες. Φοβερό. Το site πεσμένο. Δεν υπάρχουν στοιχεία λέει για το 2022-2023, γιατί όλα ήταν χειρόγραφα. Δεν υπάρχουν στοιχεία. Κατά τα άλλα, αξιοπιστία, κάθαρση, φως, δικαιοσύνη. 
Να ακούς τους φίλους συνδαιτυμόνες του Πρωθυπουργού, τους «φραπέδες», να λένε για τη Τυχεροπούλου στη συνομιλία, να κοκορεύεται για 500 χιλιάδες μαϊμού επιδοτήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ -τα λέει αυτά ο ίδιος ο «Φραπές»- και να λέει «Αν την είχα φάει τη Τυχεροπούλου, με 50 χιλιαρικάκια τώρα θα είχα βγει έξω». Αυτά λένε μεταξύ τους τα μπουμπούκια. Αυτοί είναι οι συνδαιτυμόνες σας. Με αυτούς συναντιόσασταν δυστυχώς. Πάρα πολύ αξιοπιστία σε όλο αυτό το έργο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Πάτε να τα μπαζώσετε για τα καλά.
Τι αποφάσισε η Νέα Δημοκρατία; Δεν χρειάζεται να το πούμε εμείς, το είπε ο Άδωνις Γεωργιάδης σήμερα: Δεν θέλει η Νέα Δημοκρατία να ελεγχθούν ούτε ο Βορίδης ούτε ο Αυγενάκης, έχουμε την πλειοψηφία, αυτό αποφασίζουμε, τέλος, καληνύχτα, αλλάζουμε πίστα. Το είπε ξεκάθαρα. 
Γιατί θέλει τώρα η Νέα Δημοκρατία εξεταστική επιτροπή από το 1998; Γιατί θέλει να αναλωθεί η εξεταστική επιτροπή σε προγενέστερα έτη από το 1998 μέχρι και σήμερα, να μετακυλήσει, όπως σας είπα πριν από λίγο, σε προγενέστερες κυβερνήσεις τις ευθύνες και μέσα από μια γενική συλλογική ευθύνη ότι όλο το πολιτικό σύστημα απέτυχε κ.λπ., πάμε να κάνουμε κάτι καινούργιο τώρα, να θάψει και να μπαζώσει τα δικά της εγκλήματα. Γιατί τα εγκλήματα αυτά είναι μεγάλα που έχουν γίνει στον ΟΠΕΚΕΠΕ, ιδίως από το 2019 ως το 2024-2025 και θα έρθουν και άλλες δικογραφίες στη Βουλή. Έχουμε πάρει το ορντέβρ μέχρι στιγμής, το ορεκτικό. Το κυρίως πιάτο έρχεται. 
Γιατί επίσης αυτήν την εξεταστική επιτροπή την προτείνει η Νέα Δημοκρατία; Ξέρετε, η ενασχόληση εκ των πραγμάτων με τα παλιά δεν έχει καμία ποινική αξία, γιατί οποιοδήποτε έγκλημα Υπουργού που έχει γίνει μέχρι τις εκλογές του 2019 –γιατί το πιάσατε από το 1998 εσείς-, έχει παραγραφεί. Άρα, τζάμπα μιλάμε. Όλα γίνονται λοιπόν για την επικοινωνία, δεν γίνεται για να υπάρξει τιμωρία ή να πληρώσουν οι ένοχοι. Όλα γίνονται για την επικοινωνία, αφού ό,τι έχει γίνει το 2019 και πριν έχει παραγραφεί. 
Πάμε να δούμε τώρα τι έχει γίνει από το 2019 και μετά για να τα λέμε όλα. Όσα εγκλήματα λοιπόν Υπουργών τώρα έγιναν από τις εκλογές του 2019 έως το τέλος του 2019 παραγράφονται τον προσεχή Οκτώβριο, 6 Οκτωβρίου. Με τη διαδικασία της εξεταστικής επιτροπής που έχει επιλέξει η Νέα Δημοκρατία από το 1998 μέχρι σήμερα ουσιαστικά θα οδηγήσει σε παραγραφή και αυτά τα εγκλήματα, γιατί δεν θα έχει προλάβει καν να ολοκληρωθεί η εξεταστική επιτροπή. 
Μετά τη δικογραφία που έστειλε στη Βουλή η Ευρωπαία Εισαγγελέας, γιατί ήρθε η Εισαγγελέας και λέει «Παιδιά, εγώ σας στέλνω μια δικογραφία στη Βουλή, εδώ υπάρχουν μέσα ονόματα Βουλευτών και εμπλέκονται Υπουργοί», έχουμε πλέον από τη δικογραφία και μόνο αδιάσειστα στοιχεία για μη παραγεγραμμένα εγκλήματα και δεν απαιτείται καμία εξεταστική, τουλάχιστον γι’ αυτά. Δεν απαιτείται εξεταστική. Έχουμε εγκλήματα τα οποία δεν έχουν παραγραφεί. 
Ήδη η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία έχει προσκομίσει στη Βουλή κρίσιμα αποδεικτικά στοιχεία, από μόνη της δηλαδή, τα οποία καίνε ως κατηγορούμενους τους Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας και για απιστία και για σύσταση εγκληματικής οργάνωσης και ακόμα μπλέκουν και το Μαξίμου και αυτά πρέπει να ελεγχθούν πλέον από μια προανακριτική επιτροπή, που και τις δύο που έχουν κατατεθεί –εμείς δεν έχουμε τον απαραίτητο αριθμό Βουλευτών για να καταθέσουμε πρόταση για προανακριτική- θα τις απορρίψετε, ενώ από μόνη της η δικογραφία της Ευρωπαίας Εισαγγελέως φτάνει για να γίνει προανακριτική και όχι εξεταστική, η οποία θα ψάχνει κατηγορούμενους, θα ψάχνει γενικά στα τυφλά από την αρχή μέχρι οπουδήποτε. Διότι αυτό προσπαθεί να κάνει η Νέα Δημοκρατία.
Πάμε και σε κάτι άλλο και κλείνω με αυτό. Μεγάλη προσοχή θέλει εδώ. Τι λέει το άρθρο 155 του Κανονισμού της Βουλής, αλλά και το άρθρο 5 παράγραφος 7 του ν.3126/2003, ο νόμος περί της ποινικής ευθύνης Υπουργών; 
Εάν η Ολομέλεια απορρίψει την πρόταση για την άσκηση της ποινικής δίωξης, δηλαδή κατεβάζει ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ τώρα προτάσεις προανακριτικής, για να καταλάβει ο κόσμος, έρχεται η Νέα Δημοκρατία και λέει «Δεν θέλουμε προανακριτική, άρα θα την απορρίψουμε», τι γίνεται αυτόματα με αυτό; Μετά τη βέβαιη λοιπόν απόρριψη, γιατί θα τις απορρίψει η Νέα Δημοκρατία, των αιτημάτων ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ για προανακριτική επιτροπή, δεν θα μπορεί να κατατεθεί νέα πρόταση για τα ίδια αδικήματα, δηλαδή ουσιαστικά το θέμα κουμπώνει, κλειδώνει, το σκεπάζω, το βάζω στην άκρη. Αυτό να το έχουμε όλοι στο μυαλό μας.
Εμείς αρχές του Ιούνη, αν θυμάμαι καλά –μου διαφεύγει ακριβώς η ημερομηνία τώρα- είχαμε καταθέσει μεν αίτημα για σύσταση εξεταστικής επιτροπής από 2012 μέχρι και σήμερα, αλλά τότε δεν είχε έρθει η δικογραφία της Ευρωπαίας Εισαγγελέως στη Βουλή, ήταν τελείως διαφορετικές οι συνθήκες, γιατί από τότε μεσολάβησε αυτό. Αυτή τη δυνατότητα μας έδινε το Σύνταγμα ως έντεκα Βουλευτές που είμαστε –μέχρι δέκα μπορείς να κάνεις χρήση της ελάσσονος αντιπολίτευσης- και το χρησιμοποιήσαμε το όπλο αυτό και την καταθέσαμε πριν έρθει ο φάκελος, όπως σας είπα, από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, και ζητούσαμε να διερευνηθεί τι έχει συμβεί με τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Μετά ήρθαν τα καλά μαντάτα που τα μάθαμε όλα αυτά.
Κλείνοντας, επειδή αυτή η ιστορία έχει πολύ μεγάλη ουρά κι επειδή όση καλή επικοινωνία και να έχετε–μέσα ενημέρωσης, οι ίδιοι, οι κυβερνητικοί εκπρόσωποι, τα site σας, ό,τι κάνετε κ.λπ., μπράβο- ό,τι επικοινωνιακό τρικ και να χρησιμοποιήσετε είναι μπλεγμένη η Ευρώπη στη μέση εδώ και δεν σας γλιτώνει τίποτα. 
Αυτό είναι το κακό για εσάς, ότι πλέον θα έρθουν και άλλες δικογραφίες στη Βουλή και ο κόσμος γνωρίζει πάρα πολύ καλά και βλέπει μια αγωνιώδη προσπάθεια από εσάς, και αυτό επικυρώνεται πλέον με την πρόταση εξεταστικής επιτροπής που φέρνετε –πάτε να τα καλύψετε όλα- να καλύψετε άλλη μια βρωμερή υπόθεση, όπως είναι το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της ΝΙΚΗΣ, ο κ. Τσιρώνης. 
Θυμίζω ότι έχετε τον μισό χρόνο, κύριε Τσιρωνή, με την ανοχή βεβαίως.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούγοντας πριν και τον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης, πραγματικά αναρωτιέμαι αν έστω και ένας συνάδελφος σε αυτήν την Αίθουσα από τη μεριά της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας αισθάνεται ασφαλής και ικανοποιημένος από την εξωτερική πολιτική της χώρας και ειδικά από τους χειρισμούς του Υπουργού των Εξωτερικών, του κ. Γεραπετρίτη. 
Αναρωτιέμαι πραγματικά, οι ομόσταυλοι του κ. Γεραπετρίτη αν αισθάνεστε την παραμικρή ντροπή για τον διαρκή εξευτελισμό της πατρίδας μας από χώρες που δεν θα έπρεπε καν να τους περνά από το μυαλό να μας εμπαίζουν. Σκόπια, Αλβανία και τώρα Λιβύη ρίχνουν στην πατρίδα μας τη μια σφαλιάρα μετά την άλλη. Στη Λιβύη μάλιστα έχουμε καταφέρει το μοναδικό στα χρονικά παράδοξο να μας αγνοούν και να μας εμπαίζουν και οι δύο αντιμαχόμενες παρατάξεις στον εμφύλιο σπαραγμό που εξελίσσεται στη χώρα και αφήσατε τον Χαφτάρ να πέσει κι αυτός στην αγκαλιά της Τουρκίας. 
Τελικά ποια συμφέροντα εξυπηρετείτε, γιατί εκ του αποτελέσματος σίγουρα όχι τα ελληνικά. Και έχουμε μετά τον κ. Γεραπετρίτη να μας αποκρύπτει επιμελώς τη ρηματική διακοίνωση της Λιβύης στον ΟΗΕ για την παράβαση του Τουρκολιβυκού μνημονίου εκ μέρους της χώρας μας, την ώρα που στη Νέα Υόρκη και στα διεθνή διπλωματικά φόρα η επιστολή της Τρίπολης έχει γίνει κυριολεκτικά χαρτοπόλεμος. 
Σκόπια, Αλβανία και τώρα Λιβύη. Μας αγνοούν και μας εμπαίζουν επιδεικτικά. Κοινός παρονομαστής σε όλα αυτά οι φίλοι σας οι Τούρκοι. Με όλους αυτούς έχουν παρτίδες οι Τούρκοι, με τους οποίους υπογράψατε και την περιβόητη Συμφωνία των Αθηνών, πανηγυρίζοντας μάλιστα τότε να σας θυμίσω. Δεν βλέπω όμως να πανηγυρίζετε και τώρα, έτσι δεν είναι; Δεν πανηγυρίζετε. 
Το δόγμα του κατευνασμού, κύριοι της Κυβέρνησης, πρέπει να λήξει τώρα και μαζί με αυτό πρέπει να λήξει και η υπουργία του κ. Γεραπετρίτη. Έχετε αλλάξει όλους τους υπουργούς σαν τα πουκάμισα, αλλά αυτός παραμένει σταθερός. Βέβαια, ξέχασα ότι σας συνδέουν πολύ ισχυροί δεσμοί και δεν θέλω να πω τίποτα άλλο πάνω σε αυτό, ακόμα τουλάχιστον. 
Να έρθουμε στο μεταναστευτικό. Μας ικανοποιεί καταρχάς που υιοθετήθηκαν κάποιες από τις θέσεις μας στο νομοσχέδιο του Υπουργού, του κ. Πλεύρη και στην αλλαγή αυτού του δόγματος, από το δόγμα του κ. Καιρίδη, το «ανοίξαμε και σας περιμένουμε» σε μία με ημίμετρα τελοσπάντων αλλαγή στο μεταναστευτικό. Και θα σας πω ότι υιοθέτησε δύο -περιμένοντας να δούμε και το νομοσχέδιο που είναι στη διαβούλευση, έτσι, όπως είπε, θα βγει- από τις είκοσι μία θέσεις που ήδη έχουμε καταθέσει για το μεταναστευτικό. 
Όμως θα πω ότι και όλες αυτές μαζί, ακόμα και οι θέσεις που καταθέσαμε εμείς, ακόμα και διπλάσιες να πάρει κάποιος, πάντα θα είναι ημίμετρα, εάν ο θεμέλιος λίθος κάθε σοβαρής μεταναστευτικής πολιτικής, δηλαδή η διαρκής δυναμική φύλαξη των συνόρων δεν αποφασιστεί. Και όπως αποδεικνύουν οι αποτυχίες όλων αυτών των ετών της διακυβέρνησής σας, η φύλαξη των θαλασσίων συνόρων από την παράνομη διέλευση προϋποθέτει κάτι που έχετε σταματήσει να λέτε, κάτι που φοβάστε να πείτε, προϋποθέτει push backs, προϋποθέτει επαναπροωθήσεις.
Και τι φοβόμαστε; Τα πρόστιμα; Αυτά δεν έχουν ξεπεράσει κάποιες δεκάδες χιλιάδες μέχρι τώρα. Τα πρόστιμα του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν σας φοβίζουν; Πόσο κοστίζει τελικά η εθνική ασφάλεια; Οι χώρες που σέβονται την εθνική τους ασφάλεια, όπως η Πολωνία, η Γερμανία, η Γαλλία η Ουγγαρία και πολύ πρόσφατα και η Ολλανδία, σχεδόν έχουν καταργήσει -έχουν πρακτικά καταργήσει- και τη Συνθήκη Σένγκεν. 
Και ξέρετε κάτι; Όσο και αν χρειαστεί να πληρώσετε, να είστε βέβαιοι ότι ο ελληνικός λαός δεν θα σας κατηγορήσει, πέραν από γνωστούς ιδεοληπτικούς ψευδοανθρωπιστές και κάτι «Ιάσονες» σαν και αυτόν που πήγατε να του απονείμετε μάλιστα και παράσημο. 
Και μια και ο λόγος για τα μέτρα του κ. Πλεύρη, αναρωτιέμαι πραγματικά, υπάρχει έστω και ένα ίχνος πατριωτισμού στα κίνητρα που σας ώθησαν να προτείνετε αυτά τα ημίμετρα, έστω και με το βραχυπρόθεσμο χαρακτήρα που έχουν; Και για να μην παρεξηγηθώ δεν εννοώ για τον κ. Πλεύρη, για τον κ. Βορίδη, αλλά μιλάω για τον αντινατιβιστή Πρωθυπουργό. Μήπως ξεχάσατε ότι ο κ. Πρωθυπουργός γυρνούσε από δω και από εκεί και διατυμπάνιζε ότι οι λαθρομετανάστες θα μας βοηθήσουν να λύσουμε το δημογραφικό; 
Παρεμπιπτόντως επανερχόμαστε -και άκουσα ότι το είπε και ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης- στον όρο «παράνομοι μετανάστες». Όμως επανερχόμαστε στο «λαθρομετανάστες». Γιατί και μόνο ο πλούτος της ελληνικής γλώσσας επιτρέπει να συνοψίσεις την πληροφορία σε μια λέξη. Για τον Πρωθυπουργό βέβαια και για τους κρατούντες την αριστερή πλευρά της εσωκομματικής διελκυστίνδας στη Νέα Δημοκρατία, η λέξη ήταν πολύ πρόσφατα «παράτυπος μετανάστης». 
Και να θυμίσω πως πήγε. Είχε καθιερωθεί το «παράτυποι μετανάστες», ούτε καν παράνομοι ούτε καν μη νόμιμοι. Ναι, αυτή ήταν η εξέλιξη. Ξεκίνησε από «λαθρομετανάστες», μετά έγινε «παράνομοι μετανάστες», μετά «μη μόνιμοι μετανάστες», όπως τα μη κρατικά, για να μην πούμε ιδιωτικά πανεπιστήμια και κατέληξε στο «παράτυποι μετανάστες». Και μετά από αυτό το πολυετές πραγματικά ντελίριο πολιτικής ορθότητας και πολιτικής γελοιότητας -θα πω- επανήλθαμε στο λακωνικό και σαφές «λαθρομετανάστες». 
Τέτοιοι υποκριτές είστε και τόσο εύκολα κρύβετε κάτω από το χαλί την πάγια υποταγή σας στα ξένα προστάγματα, όσο σουρεάλ και αν ακούγονται αυτά και το έχετε αποδείξει. Γιατί και πάλι, κύριοι της Κυβέρνησης, σε κάποιο πρόσταγμα υποτάσσεστε τώρα. Τυγχάνει να συμπίπτει όμως αυτό το πρόσταγμα εν μέρει με τη βούληση και του ελληνικού λαού. 
Και αναρωτιέμαι αν δεν είχε βγάλει γραμμή η γνωστή πρεσβεία και δεν είχε μιλήσει ο κ. Βανς στο Μόναχο το Φεβρουάριο, θα λέγατε τώρα «λαθρομετανάστες», έτσι με ένα αίσθημα ελευθερίας και ανακούφισης ή θα συνεχίζατε την ψευδαίσθηση; Λαθρομετανάστες όμως, και ξέρω ότι δεν αρέσει αυτή η λέξη και στα αριστερά έδρανα της Βουλής. Όντως εσείς είστε και οι εμπνευστές της σουρεάλ σοφιστείας, με τη σοφιστεία ότι δεν υπάρχουν λαθραίοι άνθρωποι. Μα ποιος μίλησε για λαθραίους ανθρώπους; Λαθραίοι μετανάστες. Προφανώς και δεν υπάρχουν λαθραίοι άνθρωποι. Φαιδρό, αλλά επικράτησε δυστυχώς. 
Μοιάζει να φεύγει το έδαφος κάτω τα πόδια σας, γιατί πραγματικά η Νέα Δημοκρατία έφτασε τόσο αριστερά που αρχίσατε να χάνετε κοινό. Και τώρα χρειάστηκε ένα ραβασάκι από την Αμερικάνικη Πρεσβεία για να αισθανθείτε ότι χάνετε την ηγεμονία σας παντού. 
Και όπως και η Κυβέρνηση και εσείς είστε υποκριτές και επικίνδυνοι, διότι σε μια στιγμή που κρίνεται η εθνική μας ασφάλεια, σας έπιασε ο ψευδοανθρωπισμός και είστε έτοιμοι πραγματικά στο βωμό της ιδεοληψίας να θέσετε σε κίνδυνο τις οικογένειες των Ελλήνων που ζουν στις περιοχές με αυξημένες αφίξεις λαθρομεταναστών. 
Στην πραγματικότητα αναζητάτε και εσείς το νέο κοινωνικό σας υποκείμενο, όλοι σας. Σας φεύγει κόσμος και προσβλέπετε στους λαθρομετανάστες για να τον αντικαταστήσετε, ό,τι έκαναν και οι Δημοκρατικοί στις Ηνωμένες Πολιτείες. Γιατί ωραίος είναι στη θεωρία αυτός ο ψευδοανθρωπισμός. Όμως όταν…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Σας θυμίζω ότι έχετε φτάσει στα 9 λεπτά. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Όμως όταν έρθει η ώρα που και οι ψηφοφόροι σας νιώσουν τη βία, την αρπαγή περιουσίας, τον βιασμό της κόρης ή της αδελφής ή του ανήλικου γιου, τότε ξαφνικά όλα πάνε περίπατο και προσγειώνονται αυτοί οι ψηφοφόροι στην πραγματικότητα, αλλά δυστυχώς για εσάς προσγειώνονται σε άλλο κόμμα. 
Το δίλημμα -και τελειώνω, κυρία Πρόεδρε- γιατί το αριστερά και δεξιά έχει τελειώσει, είναι ή βίαιη παγκοσμιοποίηση με ανελευθερία και πολτοποίηση των πάντων, όλων των εθνών και όλων των ταυτοτήτων ή πατριωτισμός και ελευθερία έκφρασης και σεβασμός στην ταυτότητα του κάθε λαού. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο κ. Τζανακόπουλος, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς και ακολουθεί ο κ. Καζαμίας. 
Κύριε Τζανακόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
[bookmark: _GoBack]Άκουσα με πολύ μεγάλο ενδιαφέρον, πριν από λίγη ώρα την ομιλία του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, του κ. Χατζηδάκη και νομίζω ότι αξίζει τον κόπο να απαντήσει κανείς σε ένα προς ένα τα σημεία στα οποία αναφέρθηκε για να υπερασπιστεί την πολιτική της Κυβέρνησης, να ασκήσει δριμύτατη κριτική στην Αντιπολίτευση και να την καταγγείλει στο τέλος για πολιτική τοξικότητα και ποινικοποίηση της πολιτικής ζωής.



Ξεκίνησε ο κ. Χατζηδάκης αναφερόμενος στο ζήτημα της άρσης ασυλίας, η οποία ζητήθηκε για τους δεκατέσσερις Βουλευτές της πλειοψηφίας οι οποίοι συμμετείχαν στην επιτροπή προκαταρκτικής εξέτασης και μας είπε ότι η συζήτηση αυτή στην πραγματικότητα θέτει σε αμφισβήτηση τα ίδια τα θεμέλια του κοινοβουλευτικού συστήματος. 
Προσέξτε, ποια είναι η κατάσταση η οποία έχει δημιουργηθεί εδώ. Πράγματι οι Βουλευτές και οι Βουλεύτριες σύμφωνα με το άρθρο 61 του Συντάγματος έχουν το ανεύθυνο για γνώμη ή ψήφο, που έχουν δώσει κατά την άσκηση των καθηκόντων τους. Σε αυτή την απόλυτη προστασία σε αυτό το απολύτως ανεύθυνο, που ορίζει το Σύνταγμα, υπάρχει μόνο μία εξαίρεση, η εξαίρεσης συκοφαντικής δυσφήμισης. Αυτό είναι η πραγματικότητα. 
Το ερώτημα όμως που πρέπει να απαντήσει η Κυβέρνηση και ο κ. Χατζηδάκης και όλοι όσοι προσπαθούν να μετατρέψουν τους εαυτούς τους από θύτες της παραβίασης του Συντάγματος σε θύματα είναι το εξής και απευθύνω το ερώτημα: Μπορεί άραγε με την ψήφο του ένας Βουλευτής να παραβιάσει με πρόθεση και ομολογημένα συνταγματική αρχή; Θα έχει ανεύθυνο σε αυτή την περίπτωση; Αυτή είναι μια πραγματική αντινομία. Και δεν μπορούν αυτές οι πράξεις των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας όπου ομολογημένα με την ψήφο τους παραβίασαν συνταγματικές διατάξεις, να συγκρίνεται κατά κανέναν τρόπο με την ψήφο που έδωσαν Βουλευτές σε άλλες περιόδους για πολιτικά ζητήματα είτε δημοσιονομικού χαρακτήρα είτε πολύ περισσότερο για τη Συμφωνία των Πρεσπών. Καμία σχέση δεν έχουν τα δύο. Διότι, ξαναλέω, ο Βουλευτής στην επιτροπή προκαταρκτικής εξέτασης είναι και προανακριτικός υπάλληλος πρώτον και δεύτερον οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας εν γνώσει τους και με πρόθεση μέσω της ψήφου τους παραβίασαν συνταγματικές αρχές. Αυτό είναι πραγματική αντινομία. 
Και ξέρετε ποιο είναι το θέμα, κύριε Υπουργέ; Ότι βρισκόμαστε ακριβώς ενώπιον τέτοιων οριακών καταστάσεων όπου ο νόμος και η πραγματική πολιτική κυριαρχία συγκρούονται. Η άσκηση της πραγματικής πολιτικής κυριαρχίας από τη μεριά της πλειοψηφίας της Βουλής και της Κυβέρνησης συγκρούεται με τον νόμο και με το Σύνταγμα. Και αυτές τις αντινομίες, αυτές τις οριακές καταστάσεις δεν τις δημιούργησε η Αντιπολίτευση. Τις δημιούργησε η ίδια η Κυβέρνηση με την επιλογή της να ακολουθήσει ένα συγκεκριμένο μοντέλο παράκαμψης της προδικασίας στην περίπτωση Τριαντόπουλου, φέρνοντας τα πράγματα σε οριακές αντινομικές συνθήκες. Είναι αποτέλεσμα αυτή η οριακή κατάσταση της επιλογής του κ. Μητσοτάκη να ενορχηστρώσει τη συγκάλυψη του εγκλήματος των Τεμπών με τον τρόπο που την ενορχήστρωσε.
 Διότι δεν μπορείτε να λέτε από τη μία μεριά ότι εμείς θα παρακάμψουμε εσκεμμένα συγκεκριμένους συνταγματικούς κανόνες και μετά να διαμαρτύρεστε για το γεγονός ότι σας ασκείτε και από τη μεριά της Αντιπολίτευσης αλλά και από τη μεριά των πολιτών κριτική και μάλιστα δριμεία γι’ αυτή σας την πράξη. Θα έχουμε όμως τη δυνατότητα να τα συζητήσουμε αυτά και κατά τη διάρκεια της συζήτησης στην Ολομέλεια για το υποτιθέμενο πόρισμα που θα φέρετε για τον κ. Καραμανλή. 
Είπε και άλλα ο κ. Χατζηδάκης. Μίλησε για την κατάπτυστη τροπολογία για την αναστολή των αιτήσεων ασύλου. Μίλησε για άλλη μια φορά για μια υποτιθέμενη εισβολή, όπως δυστυχώς υιοθέτησε αυτή τη γλώσσα και ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ όταν μίλησε για υβριδικό πόλεμο. Ποιος μας κάνει πόλεμο; Κύριε Μάντζο, νομίζω ότι καλό είναι να πείτε μια κουβέντα γι’ αυτό. Ποιος κάνει πόλεμο; Τι είδους υβριδικός πόλεμος είναι και ποιος κάνει πόλεμο στην Ελλάδα ή στην Ευρώπη; Και να ομολογήσετε ότι αυτού του τύπου η φρασεολογία, στην πραγματικότητα το μόνο το οποίο κάνει είναι να στρώνει το έδαφος για τέτοιες πολιτικές της Νέας Δημοκρατίας αλλά και ακόμη πιο σκληρές και ακροδεξιές πολιτικές, οι οποίες παραβιάζουν το Σύνταγμα παραβιάζουν την ΕΣΔΑ, παραβιάζουν τη Συνθήκη της Γενεύης, παραβιάζουν ακόμα και το ίδιο το δίκαιο της θάλασσας, το οποίο όπως γνωρίζετε, έχει πολύ συγκεκριμένες ρυθμίσεις για το τι πρέπει να κάνει ένα πλοίο, όταν υπάρχει κίνδυνος και το μόνο το οποίο μπορεί να κάνει είναι να βοηθήσει ώστε να αποσοβηθεί ο κίνδυνος ζωής. Τίποτα άλλο. Και στέλνετε εκεί τις φρεγάτες -υποτίθεται- αντιμετωπίζοντας τον υβριδικό πόλεμο, για να κάνουν τι ακριβώς; Να βυθίσουν πλοία στην ανοικτή θάλασσα;
 Εν πάση περιπτώσει από τη συγκεκριμένη τροπολογία παραβιάζονται σωρεία διατάξεων αυξημένης τυπικής ισχύος, που προστατεύουν ανθρώπινα δικαιώματα. Και τι μας λέει ο κ. Χατζηδάκης; Ότι το δέχτηκε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το έχει κάνει κα η Πολωνία. Μάλιστα. Επειδή, δηλαδή, το δέχτηκε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και επειδή το έχει κάνει και η Πολωνία στο παρελθόν, ας μετατρέψουμε για άλλη μια φορά Σύνταγμα, Διεθνές Δίκαιο, Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου σε κουρελόχαρτα στο όνομα κάποιου υπέρτερου σκοπού. 
Καταλαβαίνετε σε τι οριακές καταστάσεις οδηγείτε τα πράγματα με αυτού του τύπου τις επαναλαμβανόμενες και πολλαπλασιαζόμενες αυθαιρεσίες; Και είναι ακριβώς αυτή η πολιτική ατζέντα την οποία τώρα αξιοποιείτε, για να αποφύγετε αν θέλετε το πραγματικό πολιτικό κόστος που σας δημιουργούν τα επαναλαμβανόμενα σκάνδαλα και η οποία στρώνει το δρόμο για ομιλίες όπως αυτή που ακούσαμε προηγουμένως. Στρώνει το δρόμο σε πολιτικές δυνάμεις, όπως αυτές που ξυπνάνε σιγά σιγά και βγαίνουν από τα λαγούμια τους στην Κρήτη αλλά και αλλού, με διάφορους μα μαυροφορεμένους φασίστες να υπερασπίζονται δήθεν τα εθνικά δίκαια. 
Τρίτο σημείο του κ. Χατζηδάκη, ακούστε τώρα. Τι είπε; Λέει μας κατηγορείτε για απευθείας αναθέσεις αλλά από τα 64 δισεκατομμύρια ευρώ που έχουμε κάνει δημόσιες συμβάσεις κατά τη διάρκεια των έξι ετών, μόνο τα 10 δισεκατομμύρια ήταν απευθείας αναθέσεις. Και περηφανεύτηκε κιόλας. Παραδέχτηκε ότι έχουν γίνει 10 δισεκατομμύρια απευθείας αναθέσεις και υπερηφανευόταν επειδή είναι το ένα έκτο του συνόλου των ποσών που έχουν διατεθεί σε δημόσιες συμβάσεις. Καταλαβαίνετε τον παραλογισμό; 
[bookmark: _GoBack]Και εν πάση περιπτώσει, δεν είναι μόνο αυτά τα 10 δισεκατομμύρια των απευθείας αναθέσεων. Είναι και κάτι άλλο στο οποίο αποφύγατε να απαντήσετε εκ μέρους του Υπουργείου Οικονομικών. Θα μας πείτε σας παρακαλώ πολύ τα 2,5 δισεκατομμύρια τα οποία μοιράσατε σε 10 συγκεκριμένες εταιρείες στο πλαίσιο του πολυδιαφημισμένου ψηφιακού μετασχηματισμού και για τα οποία ελέγχεστε -και δεν το λέμε εμείς, το λέει το περιοδικό Politico, το οποίο δεν το έχετε διαψεύσει- από την ευρωπαϊκή εισαγγελία ξανά, με τι κριτήρια τα δώσατε; 
Και για ποιο λόγο φοβήθηκε ο κ. Πιερρακάκης να έρθει να απαντήσει συγκεκριμένα στην ερώτηση που του κατέθεσε ο κ. Χαρίτσης την προηγούμενη εβδομάδα; Τι φοβάται ο κ. Πιερρακάκης και απλώς προτίμησε στο πλαίσιο μιας ομιλίας του σε ένα νομοσχέδιο την προηγούμενη εβδομάδα να κάνει ένα επικοινωνιακό σόου χωρίς να απαντήσει σε κανένα από τα ερωτήματα τα οποία τέθηκαν;
Με τι κριτήρια δόθηκαν 2,5 δισεκατομμύρια σε δέκα εταιρίες, οι οποίες συμμετείχαν μόνες τους στους επιμέρους διαγωνισμούς;
Είπε ο κ. Χατζηδάκης -τέταρτο σχόλιο- ότι «τα έχουμε κάνει όλα καλά, αλλά αποτύχαμε στον ΟΣΕ» -το έγκλημα των Τεμπών και οι πενήντα επτά νεκροί είναι μια απλή κυβερνητική αποτυχία, φαντάζομαι –«και αποτύχαμε και στον ΟΠΕΚΕΠΕ». Συγνώμη που σας το λέω, αλλά εκεί σας πιάσανε. Δεν θα είχατε παραδεχθεί καμία απολύτως αποτυχία στον ΟΠΕΚΕΠΕ, αν δεν υπήρχε η έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας. 
Όπως δεν την παραδεχόσασταν επί πέντε συναπτά έτη, όταν όλη η Αντιπολίτευση σάς κατέθετε ερωτήσεις για τον ΟΠΕΚΕΠΕ και εσείς λέγατε δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα. Και πότε ομολογείτε την αποτυχία; Όταν έρχονται οι τριάντα τέσσερις σελίδες διαβιβαστικό και οι τρεις χιλιάδες σελίδες της δικογραφίας από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Και αναρωτιέται κανείς: Και με την ΕΥΠ, φαντάζομαι, μια αποτυχία ήταν, δεν τα πήγατε καλά, και με την ενέργεια, και με την οικονομία συνολικά. 
Όμως, επανέρχομαι στον ΟΠΕΚΕΠΕ γιατί ο κ. Χατζηδάκης είπε και κάτι άλλο: «Μα, καλά, μόνο δικό μας ήταν το πρόβλημα; Δεν εφαρμοζόταν η τεχνική λύση από το 2014 και μετά»; Εδώ οφείλουμε να κάνουμε μια διάκριση. Αυτό που ερευνά η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία δεν είναι, κύριε Υπουργέ, η τεχνική λύση. Αυτό που ερευνά η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και στο οποίο εμπλέκονται Υπουργοί της Κυβέρνησης είναι το γεγονός ότι συγκεκριμένες τεχνικές ανεπάρκειες, αν θέλετε, του συστήματος αξιοποιήθηκαν από μία εγκληματική οργάνωση, ώστε να εξαπατηθεί το Ελληνικό Δημόσιο και κάποιοι να φάνε τα λεφτά των επιδοτήσεων. Δεν αφορά η συζήτηση εδώ κάποιες τεχνικές ανεπάρκειες διοικητικού χαρακτήρα. Αφορά εγκληματική οργάνωση, που σχεδίασε και υλοποίησε απάτη, με την ανοχή, την υποστήριξη, την ενορχήστρωση εκ μέρους των Υπουργών της Νέας Δημοκρατίας; Αυτό μένει να αποδειχθεί. Αλλά πού θα αποδειχθεί; Ο μόνος τρόπος για να αποδειχθεί είναι να πείτε ναι στην προανακριτική επιτροπή, η οποία πρέπει να συγκροτηθεί ακριβώς για να διερευνήσει.
Εδώ θα επισημάνω άλλη μια αντίφαση της Κυβέρνησης. Δεν μας λέγατε στην περίπτωση του κ. Τριαντόπουλου, για παράδειγμα, ότι εδώ, η Βουλή, δεν μπορεί να αρθεί στο ύψος των περιστάσεων και είναι ανίκανη να διερευνήσει συγκεκριμένες ποινικές ευθύνες και δεν μπορεί να συνεννοηθεί μεταξύ της, επομένως υποχρεούμεθα να οδηγήσουμε τους Υπουργούς αυτούς στον φυσικό δικαστή; Έτσι δεν λέγατε, αυτό δεν ήταν το κεντρικό επιχείρημα; Μάλιστα, τώρα γιατί το αλλάζετε; Επειδή εκβιάζεστε από τον κ. Βορίδη, ο οποίος σας λέει «δεν πρόκειται να αποδεχτώ μοντέλο Τριαντόπουλου»; Γιατί δεν συναινείτε στην προανακριτική επιτροπή να αποφασίσουν τα ελληνικά δικαστήρια, το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο, ανώτατοι δικαστές με βάση το άρθρο 86 του Συντάγματος, αν όντως έχουν ή δεν έχουν τελεστεί τα αδικήματα τα οποία επισημαίνει η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία;
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Τζανακόπουλε, θυμίζω τον χρόνο. Παρακαλώ να συντομεύτε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Είπατε και κάτι ακόμα, ότι όλα θα φανούν, λέει, στην εξεταστική επιτροπή, την οποία όμως έχετε ήδη προεξοφλήσει ότι θα τη ναρκοθετήσετε, διότι η έρευνα θα αναχθεί στο 1998. Κανείς θα έλεγε γιατί όχι στο 1978, γιατί όχι στο 1958, γιατί όχι ακόμα και πιο πίσω; 
Δηλαδή στην πραγματικότητα εν γνώσει σας πάτε να δημιουργήσετε όρους, για άλλη μια φορά, συγκάλυψης ενός σκανδάλου για το οποίο ευθύνεστε αποκλειστικά και μόνο εσείς ως Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Τα υπόλοιπα θα έχουμε τον χρόνο μέσα στον Ιούλιο να τα συζητήσουμε αναλυτικά στις διαδοχικές συζητήσεις στην Ολομέλεια. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Έχει τον λόγο τώρα ο κ. Καζαμίας Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Πλεύση Ελευθερίας. Μετά θα είναι ο κ. Καραθανασόπουλος, ο κ. Παππάς και συνεχίζουμε. 
Έχετε τον λόγο, κύριε συνάδελφε.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σήμερα η Νέα Δημοκρατία κατέθεσε πρόταση για τη σύσταση εξεταστικής επιτροπής για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ και, κατά την άποψή μας, δεν θα μπορούσε να υπάρξει πιο κυνική και πιο, αν θέλετε, αστεία, γελοία, προσπάθεια αποφυγής των πραγματικών ευθυνών που έχουν και τα πολιτικά πρόσωπα της Κυβέρνησης, αλλά και οι δύο Υπουργοί συγκεκριμένα που κατηγορούνται για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ, ο κ. Αυγενάκης και ο κ. Βορίδης, που τους είδαμε νωρίτερα σήμερα στη Βουλή πάλι να έρχονται εδώ, στη διαδικασία της ψηφοφορίας για την άρση ασυλίας, να γελάνε σαν να μη συμβαίνει απολύτως τίποτα. 
Ο κ. Χατζηδάκης λίγο πριν υπήρξε ιδιαιτέρως προκλητικός όταν μίλησε για αυτό. Είπε ότι η πρόταση για εξεταστική προσπαθεί να διερευνήσει την αλήθεια για τα σκάνδαλα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Βεβαίως, αυτό που ξέχασε να μας πει είναι ότι τα σκάνδαλα του ΟΠΕΚΕΠΕ είναι γνωστά στην Κυβέρνηση ως πρόβλημα εδώ και πάρα πολύ καιρό. Και όμως αποφάσισε τώρα να καταθέσει πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής. 
Υπενθυμίζω ότι ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, ο κ. Τσιάρας, στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου στις 2 Οκτωβρίου του 2024, δηλαδή πριν από περίπου έναν χρόνο, μας ανακοίνωσε ότι είναι γνωστό το πρόβλημα και ότι έχει συμφωνήσει με την Ευρωπαϊκή Ένωση ένα σχέδιο ετήσιο εξυγίανσης του ΟΠΕΚΕΠΕ. Τότε η Πλεύση Ελευθερίας και άλλα κόμματα είχαν ζητήσει από την Κυβέρνηση να συζητηθεί το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας, αλλά η Κυβέρνηση έκανε πως δεν άκουγε, έκανε πως δεν καταλάβαινε και αρνήθηκε να κάνει οτιδήποτε. Θυμήθηκε ότι πρέπει να γίνει συζήτηση και εξεταστική επιτροπή για το σκάνδαλο μόνο όταν ήρθε η δικογραφία του Ευρωπαίου Εισαγγελέα. Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία έστειλε μια δικογραφία με την οποία κάνει λόγο για συγκεκριμένες κατηγορίες που πρέπει να διερευνηθούν περιλαμβανομένης και της κατηγορίας συμμετοχής σε εγκληματική οργάνωση, κύριε Υφυπουργέ. 
Η παρελκυστική τακτική της Νέας Δημοκρατίας είναι να παρουσιάσει το ζήτημα ως ένα πρόβλημα που χρήζει εξέτασης. Ο κ. Χατζηδάκης είπε ότι «τα κάναμε όλα καλά πλην από δύο πράγματα, τον ΟΣΕ» και σε αυτό υπονοούσε ότι το έγκλημα των Τεμπών ήταν ένα μικρό λάθος που έκανε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, και τώρα ένα άλλο μικρό λάθος, το δεύτερο, ήταν ο ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Η κοινωνία έχει εξαγριωθεί και γνωρίζει πολύ καλά ότι συγκαλύπτετε πάλι γιατί η εξεταστική επιτροπή είναι ένα τέχνασμα για τη συγκάλυψη και τη διάχυση ευθυνών. Γι’ αυτό την έχετε βάλει από την εποχή του Κωνσταντίνου Παλαιολόγου, από το 1998, για να γίνει μια αρένα με τους διάφορους χυδαίους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας να παραβρίσκονται εκεί και να προσπαθούν να τη μετατρέψουν σε μία συζήτηση για να ρίχνουν ευθύνες στους Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, φαντάζομαι, που θα είναι και αυτοί εκεί -γιατί το 1998 παραπέμπει σε εκείνη την περίοδο- και να πουν ότι «α, και εσείς τα κάνατε, άρα εμείς είμαστε αθώοι». Ο κ. Χατζηδάκης κατέληξε στην παρέμβασή του να κάνει αυτό το πράγμα. Ειρωνευόταν τον κ. Ανδρουλάκη, λέγοντας ότι «είστε αθώοι», ενώ εκείνος από κατηγορούμενος από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία κατάντησε να παριστάνει πως είναι και ο κατήγορος και θέλει και τα ρέστα από πάνω. 
Η εξεταστική επιτροπή επιπλέον πρέπει να υπενθυμίσουμε ότι, σύμφωνα με την κυρία Μπακογιάννη, είναι ένας θεσμός που, κατά την άποψή της, λέει, έτσι είπε τον περασμένο Δεκέμβριο, «στα τριάντα πέντε χρόνια που είναι Βουλευτής δεν έχει οδηγήσει σε» -και χρησιμοποιώ τις δικές της λέξεις- «τίποτα ουσιαστικό».
Όμως, όταν είστε στη γωνία και κατηγορείστε για συμμετοχή σε σκάνδαλα τέτοιου μεγέθους από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, ξαφνικά θυμάστε ότι η εξεταστική επιτροπή μπορεί να παίξει κάποιον ρόλο. Ποιον κοροϊδεύετε; Έχει ουσία η εξεταστική επιτροπή ή δεν έχει ουσία; Αυτά που είπε η κ. Μπακογιάννη τον Δεκέμβριο γιατί τα έλεγε λοιπόν; Αλλά λέτε ό,τι να ’ναι, γιατί δεν έχετε επιχειρήματα πλέον, με τα οποία να αντικρούσετε τη λαϊκή οργή. 
Και το καμουφλάζ αυτό της εξεταστικής επιτροπής γίνεται όχι μόνο για να επέλθει διάχυση ευθυνών, αλλά γίνεται μαζί με μία άλλη τακτική που έχει υιοθετήσει τώρα ο Πρωθυπουργός –έτσι είπε σήμερα από το Καρπενήσι- «βάσει της οποίας θα βρούμε τους κλέφτες και θα τους πάρουμε τα λεφτά». Δεν είμαι σίγουρος αν εννοούσε να τους πάρουμε τα λεφτά και να τα κρατήσουμε ή να τους πάρουμε τα λεφτά και να τα δώσουμε στους τίμιους αγρότες. 
Εν πάση περιπτώσει, αυτό που είπε είναι ότι θα βρούμε τους κλέφτες, λέει, και θα πάρουμε τα λεφτά. Μα, οι κλέφτες κυκλοφορούσαν ανάμεσά σας. Τώρα θα τους βρείτε; Τους ξέρετε πάρα πολύ καλά. Η δικογραφία που έχει φτάσει στη Βουλή από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία είναι γεμάτη τηλεφωνήματα από Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και από πρώην Υπουργούς και συνεργάτες πρώην Υπουργών. Λέω πρώην γιατί παραιτήθηκαν και τέσσερις, έτσι; Ο μεγαλύτερος αριθμός παραιτήσεων. Πρόκειται για ένα σκάνδαλο που έχει χτυπήσει την καρδιά της Κυβέρνησης και κάνετε εσείς ότι δεν συμβαίνει τίποτα. 
Ο κ. Μαρινάκης είπε ήταν ένα ζήτημα ύφους. Δεν είχαν, λέει, υπουργικό ύφος όταν μιλούσαν στα τηλέφωνα. Αυτό είναι το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. Είναι ζήτημα ύφους και γι’ αυτό παραιτήθηκαν, αλλά είναι έντιμοι και αθώοι. Αυτή είναι η θέση της Κυβέρνησης. Και λέει τώρα ότι θα βρει τους κλέφτες. Τους ξέρετε πολύ καλά τους κλέφτες. Είναι φίλοι σας και κυκλοφορούν ανάμεσά σας, οπότε να μην παριστάνετε τώρα ξαφνικά ότι σας έπιασε η ευαισθησία για διαφάνεια και για κάθαρση των σκανδάλων στα οποία είστε βουτηγμένοι μέχρι τα αυτιά. 
Υπάρχει μια δημοσκόπηση, την οποία είδαμε σήμερα, της Real Polls -και θα την καταθέσω στα Πρακτικά-, η οποία θέτει το ερώτημα στους πολίτες κατά πόσο πιστεύουν ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα καταφέρει να καταπολεμήσει τη διαφθορά και να επιβάλει τη νομιμότητα, μετά την παραδοχή του ότι «δεν διορθώσαμε εγκαίρως τα κακώς κείμενα, όπως στην περίπτωση του ΟΠΕΚΕΠΕ». Απάντηση: Οκτώ στους δέκα Έλληνες θεωρούν ότι δεν πρόκειται να το κάνει. Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
 Αυτή είναι η αίσθηση των πολιτών και βεβαίως οι πολίτες καταλαβαίνουν πάρα πολύ καλά και τι είστε και τι κάνατε και τι προσπαθείτε να κάνετε με την εξεταστική επιτροπή. Τίποτα δεν προσπαθείτε να κάνετε για να διαλευκάνετε το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Έρχομαι τώρα σε ένα άλλο ζήτημα που αφορά την επικαιρότητα και πρόκειται για τις επισκέψεις που έγιναν στη Λιβύη από τον Υπουργό Εξωτερικών, τον κ. Γεραπετρίτη. Ο κ. Γεραπετρίτης, φεύγοντας από την Τρίπολη χθες, έκανε μια δήλωση ιδιαιτέρως αισιόδοξη, στην οποία είπε ότι είχε μια παραγωγική συνάντηση με τον Λίβυο ομόλογό του και ότι αποφάσισαν μαζί να επανατοποθετήσουν σε τροχιά τα μείζονα ζητήματα που μας αφορούν, το μεταναστευτικό, το διμερές εμπόριο και την οριοθέτηση των θαλασσίων ζωνών μεταξύ των δύο χωρών. 
Δυστυχώς, όμως, αυτή η αισιοδοξία δεν φαίνεται να υποστηρίζεται ούτε από τις εφημερίδες και τα ρεπορτάζ της Λιβύης τα οποία μεταδίδουν διαφορετικά την είδηση της συνάντησης, αλλά ούτε και από τη σημερινή φιλοκυβερνητική εφημερίδα «Καθημερινή». Σε άρθρο της η «Καθημερινή», το οποίο θα καταθέσω στα Πρακτικά, με τίτλο «Άκαμπτη η Τρίπολη για το τουρκολιβυκό μνημόνιο» ξεκινάει λέγοντας «Δίχως κάποια ουσιαστική εξέλιξη στο βασικό ζήτημα που αφορά τις σχέσεις Ελλάδας με την κυβέρνηση της Τρίπολης, δηλαδή στην οριοθέτηση θαλασσίων ζωνών μακριά από τη λογική του τουρκολιβυκού μνημονίου διεξήχθη χθες η επίσκεψη του Υπουργού Εξωτερικών» κ.λπ.. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και έρχεται ως κ. Γεραπετρίτης με υπεραισιόδοξες δηλώσεις να μας πείσει ότι έκανε κάτι, αλλά δυστυχώς η εξωτερική πολιτική το τελευταίο διάστημα ιδιαίτερα όλο αιφνιδιάζεται. Ο κ. Γεραπετρίτης κάνει επισκέψεις μετά από αιφνιδιασμούς. Με την Μονή Σινά και την απόφαση του αιγυπτιακού δικαστηρίου για τη Μονή Σινά αιφνιδιάστηκε η Κυβέρνηση. Κάναμε και επίκαιρη ερώτηση στον Υπουργό Εξωτερικών και τον ρωτήσαμε αν αιφνιδιάστηκε ή  όχι και η απάντησή του ξεκάθαρα άφηνε να φανεί ότι υπήρξε αιφνιδιασμός. Αμέσως μετά έτρεξε ο κ. Γεραπετρίτης στο Κάιρο, συναντήθηκε με τον ομόλογο του και είπε ότι τα πράγματα βαίνουν καλά. Ακούσαμε και τον κ. Χατζηδάκη σήμερα να μας λέει ότι επίκειται και κάποια συμφωνία. Συμφωνία για τι; Δεν είπε τίποτα ο κ. Χατζηδάκης. Επίκειται; Δεν είμαστε σίγουροι, γιατί και τον Δεκέμβριο που πέρασε υπήρχε ένας εξωδικαστικός συμβιβασμός, ο οποίος επίκειτο και αυτός. Όταν ήρθε ο κ. Σίσι εδώ δεν τον υπέγραψε και έχουν περάσει έκτοτε οκτώ μήνες. Άρα, θα πρέπει να προσέχουμε την αισιοδοξία. 
Το ίδιο συνέβη και με την επίσκεψή του στην κυβέρνηση της Ανατολικής Λιβύης στη Βεγγάζη. Πήγε εκεί, συναντήθηκε με τον κ. Χάφταρ. Όλα υποτίθεται ότι είχαν πάει καλά και μετά επισκέφτηκε τη Βεγγάζη ο κ. Πλεύρης και έφυγε ως persona non grata. Πάλι αιφνιδιασμός και εκεί και τον ρωτήσαμε. Βεβαίως, φαίνεται ότι αιφνιδιάστηκε. Τον ρωτήσαμε συγκεκριμένα αν περίμενε ότι θα είχε αυτήν την υποδοχή ο κ. Πλεύρης και ο κ. Γεραπετρίτης, που ήταν εδώ, δεν απάντησε. 
Το ίδιο τώρα συμβαίνει και με την κυβέρνηση της Τρίπολης, της Δυτικής Λιβύης. Πάλι η κυβέρνηση αυτή αμφισβήτησε την παραχώρηση αδειών νότια της Κρήτης στα οικόπεδα Κρήτη 1 και 2. Και μετά που αιφνιδιάστηκε η Κυβέρνηση, πήγε ο κ. Γεραπετρίτης και γύρισε με υπεραισιόδοξες δηλώσεις –έτσι είχε κάνει και από το Κάιρο, έτσι είχε κάνει και από τη Βεγγάζη- ότι όλα λύνονται. Και βεβαίως πολύ αμφιβάλλουμε αν αυτό γίνεται. 
Και πρέπει να πω ότι στην παρούσα συγκυρία πάλι οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ξεκάθαρα τη θέση της κοινωνίας. Πάλι στην ίδια δημοσκόπηση της Real Polls που είδε το φως της δημοσιότητας σήμερα, στην ερώτηση αν θεωρούν πως η θέση της χώρας έχει ισχυροποιηθεί στο διεθνές περιβάλλον, επτά στους δέκα Έλληνες  θεωρούν ότι δεν έχει ισχυροποιηθεί -και θα το καταθέσω για τα Πρακτικά- η θέση της χώρας στο διεθνές περιβάλλον. Βεβαίως το νομίζουν, γιατί με τέτοιες συνθήκες και με τέτοιους αιφνιδιασμούς πώς είναι δυνατόν να ισχυροποιηθεί;
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Θα κλείσω, κυρία Πρόεδρε, με μία σύντομη αναφορά στο Κυπριακό. Χθες συμπληρώθηκαν πενήντα ένα χρόνια από το πραξικόπημα της χούντας ενάντια στον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο στις 15 Ιουλίου του 1974. Η επέτειος αυτή είναι μια θλιβερή και μαύρη επέτειος, η οποία, όπως γνωρίζουμε, οδήγησε στην τραγωδία και στην τουρκική εισβολή στην Κύπρο, στον «Αττίλα 1» και μετά στον «Αττίλα 2». Μέχρι σήμερα τα γεγονότα της περιόδου εκείνης δεν έχουν εξιχνιαστεί και ο φάκελος της Κύπρου παραμένει στο μεγαλύτερο μέρος του μη διαθέσιμος για τους ερευνητές, ούτως ώστε να μάθουμε τι ακριβώς έγινε. Η Ζωή Κωνσταντοπούλου, όταν ήταν Πρόεδρος της Βουλής το 2015, μαζί με τον Κύπριο ομόλογό της Γιαννάκη Ομήρου συμφώνησαν να ανοίξει ο φάκελος της Κύπρου και έκτοτε έχει υπάρξει κάποια πρόοδος στο θέμα αυτό, αλλά συνεχίζει στο μεγαλύτερο μέρος του να μην είναι γνωστός. Η Πλεύση Ελευθερίας πιστεύει ότι όλα αυτά τα στοιχεία πρέπει να βγουν στο φως και να μάθουμε την αλήθεια των γεγονότων εκείνων. 
[bookmark: _GoBack]Την ίδια στιγμή σήμερα ξεκινούν συνομιλίες άτυπες στη Νέα Υόρκη. Εκεί βρίσκεται και ο κ. Γεραπετρίτης και ο κ. Χριστοδουλίδης για τον δεύτερο κύκλο, τη δεύτερη προσπάθεια αναβίωσης των συνομιλιών για το Κυπριακό. Πρόκειται για μία προσπάθεια, δυστυχώς, με πολύ χαμηλές προσδοκίες. «Χαμηλής πτήσης» λένε οι εφημερίδες και τα ρεπορτάζ ότι θα είναι οι συνομιλίες αυτές. Θα περιμένουμε ως αύριο να μάθουμε τι ακριβώς αναμένεται, αλλά σε κάθε περίπτωση θα πρέπει από την πλευρά μας να υπογραμμίσουμε κάτι που η Πλεύση Ελευθερίας έχει πει πολλές φορές και αυτό είναι ότι η στάση της Κυβέρνησης απέναντι στην Τουρκία δεν δημιουργεί τις προϋποθέσεις για να αλλάξει η στάση του κ. Ερντογάν στο Κυπριακό. Δεν δυσχεραίνει τις διμερείς σχέσεις, ούτως ώστε να δώσει κίνητρο στην Τουρκία να φερθεί διαφορετικά. Αντιθέτως, ενθαρρύνει την Τουρκία να περιμένει, να προσδοκά ότι θα λάβει ευρωπαϊκά κονδύλια από το πρόγραμμα SAFE. Με άλλα λόγια, κάνει την Τουρκία να θεωρεί την Eλλάδα και την Ελληνική Κυβέρνηση δεδομένη. Και βεβαίως, υπό τις συνθήκες αυτές είναι δύσκολο να αναμένουμε να υπάρξει οποιαδήποτε πίεση πάνω στην τουρκική πλευρά για να διαπραγματευτεί διαφορετικά το Κυπριακό. 
Κλείνοντας, κυρία Πρόεδρε, θέλω να πω ότι οι μέρες αυτές είναι μέρες στις οποίες βλέπουμε την ελληνική Κυβέρνηση να περνάει μια βαθιά κρίση. Η κρίση αυτή βιώνεται καθημερινά από τους πολίτες και εκδηλώνεται σε τρεις κυρίως τομείς: 
Στα ατελείωτα σκάνδαλα διαφθοράς που έρχονται το ένα μετά το άλλο -και σημειώνουμε εδώ ότι θα υπάρξει και νέα δικογραφία για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Δεν τελειώσαμε με τις δικογραφίες για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Πέραν των άλλων δικογραφιών από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για άλλα σκάνδαλα, όπως είναι το σκάνδαλο του Ταμείου Ανάκαμψης με τις απευθείας αναθέσεις. 
Επίσης, το δεύτερο πρόβλημα που ταλανίζει τους πολίτες είναι το κόστος ζωής, ο πληθωρισμός αυτόν το μήνα έφτασε σε διπλάσιο ρυθμό σε σχέση με αυτόν της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε μια κοινωνία η οποία είναι γονατισμένη από την ακρίβεια.
Και ο τρίτος τομέας, όπου εκδηλώνεται η κρίση της Κυβέρνησης, είναι τα εξωτερικά θέματα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη):  Κύριε Καζαμία, ολοκληρώστε, γιατί πάτε στα δεκαέξι λεπτά.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Οι πολίτες θα πρέπει να είναι διαρκώς σε εγρήγορση και η Πλεύση Ελευθερίας θα αγωνιστεί μαζί τους μέχρις ότου η χώρα αλλάξει, επιτέλους, σελίδα. Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη):  Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, ο κ. Νίκος Καραθανασόπουλος. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θα κάνω την έκπληξη και θα αναφερθώ στην αρχή της τοποθέτησής μου για το νομοσχέδιο, μιας και άλλοι Αρχηγοί και Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι μέχρι τώρα που μίλησαν δεν είπαν κουβέντα για αυτό. Άλλωστε, πώς θα μπορούσαν να λέγανε, από την άποψη ότι το έχουν συνδιαμορφώσει το φορολογικό σύστημα γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο και έχουν και ευθύνες. 
Μιλάμε για ένα τμήμα του φορολογικού συστήματος, όλο όμως το φορολογικό σύστημα δεν είναι τίποτα άλλο παρά ένα εργαλείο, ένα βασικό εργαλείο αναδιανομής σε βάρος των πολλών και προς όφελος των λίγων. Δηλαδή, τα παίρνει από τους πολλούς, τα μαζεύει από τους πολλούς, για να τα δώσει στους λίγους, όπως κάνει ο κρατικός Προϋπολογισμός. Έτσι, δεν είναι τυχαίο που κάθε χρόνο η συμμετοχή, το σύνολο των φορολογικών εσόδων των ανωνύμων εταιρειών, των μεγάλων δηλαδή επιχειρηματικών ομίλων, όλο και μειώνεται. Έχει φτάσει να είναι λιγότερο από το 5% σήμερα. Και δεύτερον, το αναδεικνύει αυτό και η σχέση έμμεσων-άμεσων φόρων, που έχει ξεπεράσει το 60/40. 
Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, αποτελεί κριτήριο και δείκτη αυτή η σχέση. Γιατί όσο περισσότεροι είναι οι άμεσοι φόροι, τόσο πιο αντιλαϊκό είναι το φορολογικό σύστημα. 
Και βεβαίως το συνδιαμόρφωσαν αυτό το σύστημα όλες οι μέχρι τώρα κυβερνήσεις. Και επιπλέον, αποτελεί και ένα εργαλείο θωράκισης –σημαντικό- της ανταγωνιστικότητας των επιχειρηματικών ομίλων, αλλά και της κερδοφορίας τους. Γι’ αυτό υπάρχουν και αυτές οι σκανδαλώδεις απαλλαγές από τους φόρους τμημάτων του κεφαλαίου -χαρακτηριστικό παράδειγμα το εφοπλιστικό κεφάλαιο- συνεχείς εξαιρέσεις, εκπτώσεις, με αποτέλεσμα να μειώνεται όλο και περισσότερο το φορολογικό βάρος των επιχειρηματικών ομίλων. Άλλωστε, σχεδόν το σύνολο των εβδομήντα δύο φόρων, τους οποίους η Κυβέρνηση πανηγυρίζει ότι μείωσε, αφορούν ακριβώς επί της ουσίας τη φορολογία των επιχειρηματικών ομίλων. Και αυτά τα έσοδα, τα οποία δεν πληρώνουν οι επιχειρηματικοί όμιλοι, μεταφέρονται στις πλάτες του λαού, γιατί ακριβώς υπάρχει από την άλλη μεριά η δαμόκλειος σπάθη της δημοσιονομικής πειθαρχίας και εξυγίανσης και βεβαίως τα ματωμένα πρωτογενή πλεονάσματα για τη διαχείριση του κρατικού χρέους.
Για να δούμε λίγο το συγκεκριμένο, την κωδικοποίηση της φορολογίας ακίνητης περιουσίας…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Θα παρακαλούσα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας, να μιλάει λίγο πιο σιγά. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Ναι, με συγχωρείτε. Είμαι από το πρωί εδώ και όπως καταλαβαίνετε, με ψάχνουν στα τηλέφωνα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Κατανοητό, αλλά θα μπορούσατε να βγείτε και έξω να τηλεφωνήσετε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Ήθελα να σας ακούσω.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Σωστά, αλλά μιλάγατε στο τηλέφωνο, όμως. Οπότε, δεν ισχύει αυτό. Ευχαριστώ πολύ, πάντως.
Είναι δύο οι βασικοί φόροι που περιλαμβάνονται στον κώδικα για τη φορολογία της ακίνητης περιουσίας. 
Ο πρώτος είναι ο ΕΝΦΙΑ, ο κατεξοχήν αντιλαϊκός φόρος, που επιβλήθηκε το 2013 –το 2014 ξεκίνησε- και ο οποίος στρέφεται ενάντια στους μικροϊδιοκτήτες, αυτούς που έχουν ένα κεραμίδι πάνω από το κεφάλι τους, για να πληρώνουν κάθε χρόνο ενοίκιο για το σπίτι που με κόπο, με δανεισμό -που ακόμη μπορεί να πληρώνουν δάνεια- κατάφεραν να κάνουν. Και τι αποδίδει αυτός ο φόρος σε ετήσια βάση; Περίπου 3,5 δισεκατομμύρια ευρώ αναλλοίωτα, παρά τις όποιες εκπτώσεις, γιατί αντισταθμίζονται από την αύξηση των αντικειμενικών αξιών. 
Ο δεύτερος φόρος ο οποίος υπάρχει, είναι ο ειδικός φόρος ακίνητης περιουσίας, ο οποίος αφορά τη μεγάλη περιουσία η οποία είναι στα χέρια των επιχειρηματικών ομίλων. Πότε νομοθετήθηκε αυτός ο φόρος; Το 2002. Θα ρωτήσω την Κυβέρνηση και πάλι, το έχουμε κάνει πολλές φορές: Εφαρμόστηκε ποτέ αυτός ο νόμος; Και τι έχει αποδώσει στα φορολογικά έσοδα, όχι μόνο από τη σημερινή Κυβέρνηση, αλλά και από την Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας -προηγούμενα- και ΠΑΣΟΚ και από την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ που τον εφάρμοσε. Πότε εφαρμόστηκε; Να μας πουν μια χρονιά που εφαρμόστηκε. Γιατί με βάση τα στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους η απαλλαγή η φορολογική από τον συγκεκριμένο φόρο ανέρχεται στα 6,5 δισεκατομμύρια ευρώ για το έτος 2023. 
Αν υπολογίσουμε, λοιπόν, ότι πάνω από μια εικοσαετία δεν έχει εφαρμοστεί αυτός ο φόρος, μιλάμε για περίπου 100 δισεκατομμύρια ευρώ δώρο, τα οποία έχουν κάνει όλες οι κυβερνήσεις στις εταιρείες τις ανώνυμες, οι οποίες έχουν στην κατοχή τους τη μεγάλη ακίνητη περιουσία: Τα ακριβά ακίνητα. Και από την άλλη μεριά, έχουμε τη φοροεπιδρομή στα λαϊκά εισοδήματα με τον ΕΝΦΙΑ. 
Αν αυτή δεν είναι μια ταξική, σκληρή αντεργατική και αντιλαϊκή πολιτική, τότε τι είναι αυτό που εφαρμόζουν όλες οι κυβερνήσεις; Και τώρα, υποκριτικά κάποιοι από τη θέση της αντιπολίτευσης καμώνονται την αθωότητά τους. 
Σας ρωτάμε, κύριε Υπουργέ, θα μας δώσετε τα στοιχεία κάποτε; Δεν είναι μόνο προσωπικό ζήτημα, το έχουμε ρωτήσει και στους προηγούμενους Υπουργούς. Απάντηση δεν έχουμε πάρει καμία. Θα τολμήσετε να μας απαντήσετε για το συγκεκριμένο ζήτημα; Σας προκαλούμε. Αν θέλετε, μπορείτε να με διακόψετε και τώρα να απαντήσετε. Δεν έχω κανένα απολύτως πρόβλημα. Αλλά, απ’ ό,τι φαίνεται, δεν ξέρω αν θα απαντήσετε -θα την ακούσω την ομιλία σας- η σιωπή σας, μάλλον, θέλει να επιβεβαιώσει αυτό το οποίο λέει το ΚΚΕ. 
Για να έρθουμε στα υπόλοιπα ζητήματα, κυρία Πρόεδρε. Ο κ. Χατζηδάκης, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, με προκλητικό ύφος και στυλ, επί της ουσίας παρουσίασε στην τοποθέτησή του την πρόταση-σκάνδαλο της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας για τη δημιουργία εξεταστικής επιτροπής για τη συγκάλυψη του σκανδάλου του ΟΠΕΚΕΠΕ πετώντας, επί της ουσίας, την μπάλα στην εξέδρα και με αυτό τον τρόπο επιχείρησε να ξεπλύνει και τις ευθύνες της Κυβέρνησης και των Υπουργών, αλλά βεβαίως και να συγκαλύψει τις αιτίες κάτω από τις οποίες έγινε το συγκεκριμένο σκάνδαλο. Όμως, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας φέρει ακέραια την ευθύνη για τα όσα συμβαίνουν και αυτό, πια, το γνωρίζει ο καθένας και η καθεμία. 
[bookmark: _GoBack]Η Κυβέρνηση γνώριζε από την πρώτη στιγμή το βάθος και την έκταση του σκανδάλου, όμως επί έξι χρόνια άλλαζε τις διοικήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ λες και ήταν πουκάμισα, με προφανή στόχο -όπως αποδεικνύεται- όχι να λύσει το πρόβλημα -όπως ισχυρίζεται η Κυβέρνηση- αλλά επί της ουσίας να το κουκουλώσει. Όμως, δυστυχώς γι’ αυτήν, πιάστηκε με τη γίδα στην πλάτη. Και αυτό είναι ένα το κρατούμενο: Οι τεράστιες πολιτικές, αλλά και ποινικές ευθύνες που έχει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας στο σκάνδαλο αυτό. 
Το δεύτερο είναι, πώς εξηγείτε το γεγονός ότι τέτοιου είδους φαινόμενα παρουσιάζουν μια περιοδικότητα, από δεκαετία σε δεκαετία επαναλαμβάνονται, ανεξάρτητα του ποιος είναι κυβέρνηση; Και μιλάμε για τα σκάνδαλα με τις αγροτικές επιδοτήσεις και τα ποσά-πρόστιμα που έχει πληρώσει διαχρονικά η Ελλάδα που έχει αναγκαστεί να επιστρέψει στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Πώς απαντάτε σε αυτό το ζήτημα; Γιατί εμφανίζεται με αυτή την περιοδικότητα ανεξαρτήτως κυβερνήσεων; Γιατί βεβαίως η πραγματική κομπίνα, το πραγματικό σκάνδαλο είναι το ίδιο το καθεστώς των αγροτικών επιδοτήσεων, της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία σχεδιάζεται και υλοποιείται στο έδαφος αυτού του εκμεταλλευτικού συστήματος. 
Κριτήριο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και άρα των επιδοτήσεων ποιο είναι; Είναι το πώς θα ενταθεί ακόμη περισσότερο η καταλήστευση του βιοπαλαιστή αγρότη και κτηνοτρόφου, προς όφελος των μονοπωλιακών ομίλων, είτε στο σκέλος της παραγωγής, αυξάνοντας καθημερινά το κόστος παραγωγής για να θησαυρίζουν οι μονοπωλιακοί όμιλοι που πουλάνε αγροτικά εφόδια, λιπάσματα, πρώτες ύλες για τον αγρότη και τον κτηνοτρόφο, είτε στο σκέλος της τελικής αξιοποίησης της αγροτικής παραγωγής, μέσα από τα μονοπώλια του αγροδιατροφικού τομέα, που κλέβουν επί της ουσίας την παραγωγή του αγρότη για ένα κομμάτι ψωμί, γιατί αποτελεί πρώτη ύλη γι’ αυτούς τους επιχειρηματικούς ομίλους και άρα τη θέλουν πολύ φθηνή. 
Έτσι λοιπόν μέσα από αυτή τη διαδικασία της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής και της δράσης των επιχειρηματικών ομίλων συγκεντρώνεται η γη σε όλο και λιγότερα χέρια, για να μπορέσουν να διαμορφωθούν και στην αγροτική ύπαιθρο μεγάλες, καπιταλιστικού χαρακτήρα αγροτικές επιχειρήσεις. Έτσι λοιπόν τα ποσά που διαφημίζουν εκάστοτε οι διάφοροι υπουργοί των κυβερνήσεων δεν είναι τίποτε άλλο παρά τα «τριάκοντα αργύρια» για αυτή την τεράστια κλοπή που γίνεται σε βάρος των βιοπαλαιστών αγροτοκτηνοτρόφων. 
Και βεβαίως βασικό ρόλο στην επιτάχυνση αυτού του φαινομένου έπαιξε και η αποσύνδεση της επιδότησης από την παραγωγή, στρεμματική ενίσχυση. Σε αυτή την αποσύνδεση και το ΚΚΕ αλλά και το οργανωμένο αγροτικό κίνημα είχαμε πει από την πρώτη στιγμή «όχι». Γιατί είχαμε πει «όχι»; Για έναν πολύ απλό λόγο, ότι στρέφεται σε βάρος της αγροτικής παραγωγικής διαδικασίας, και αυτό επιβεβαιώθηκε. Ένα ποσοστό πάνω από 30% του αγροτικού κλήρου έχει μειωθεί από τα χρόνια εφαρμογής αυτής της μορφής της στρεμματικής ενίσχυσης. Και δεύτερον, γιατί αυτή η μορφή είναι προς όφελος αυτών που έχουν μεγάλες αγροτικές περιουσίες, μεγάλα αγροτεμάχια. Άρα λοιπόν επιδοτούνται περισσότερο οι μεγαλοκτηματίες, οι μεγαλοαγρότες, παρά οι φτωχοί βιοπαλαιστές, διευρύνοντας ακόμη περισσότερο την «ψαλίδα». Και από αυτή την άποψη δεν είναι τυχαίο ότι αυτού του είδους η πολιτική δεν έχει διαμορφώσει συνθήκες σκανδάλου μόνο στην Ελλάδα, αλλά τροφοδοτεί με σκάνδαλα και άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως φαίνεται από τα πρόσφατα στοιχεία. Αυτή είναι η κανονικότητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης του κεφαλαίου και αυτό είναι βεβαίως και το σύστημα εκμετάλλευσης. 
Συνολικά, λοιπόν, το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ φέρνει στην επιφάνεια το ζήτημα της χρήσης γης και βεβαίως και τού πώς στηρίζονται τα μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα και στον αγροτικό τομέα. 
Το ΚΚΕ θα καταθέσει συγκεκριμένη πρόταση για σύσταση προανακριτικής επιτροπής ανεξαρτήτως του γεγονότος ότι δεν έχουμε τους 30 Βουλευτές, αλλά θέτουμε εισαγωγικά δύο κεντρικά ζητήματα σε διαφοροποίηση προς τα άλλα κόμματα. 
Πρώτον, δεν αναγνωρίζουμε στην Ευρωπαϊκή Ένωση καθώς και στα όργανά της, όπως είναι η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, τον ρόλο του τιμητή και του κατήγορου όταν η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση με την πολιτική της και τη νομοθεσία, ιδίως με την εφαρμογή της ΚΑΠ και τους σχετικούς κανονισμούς, έχει οδηγήσει και σε κάθε περίπτωση έχει συμβάλει στα φαινόμενα της διαφθοράς, μεταξύ των οποίων και το συγκεκριμένο σκάνδαλο. 
Και δεύτερον, δεν συμφωνούμε ως ΚΚΕ με τον προσδιορισμό ως ζημιωθέντων από το συγκεκριμένο σκάνδαλο των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γιατί ακριβώς αυτοί οι οποίοι ζημιώθηκαν είναι οι φορολογούμενοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης και οι Έλληνες πολίτες, αλλά πάνω απ’ όλα έχουν ζημιωθεί οι βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφοι γιατί πήραν μικρότερες επιδοτήσεις. 
Αυτά είναι τα δύο βασικά ζητήματα τα οποία μας διαφοροποιούν από όλα τα άλλα κόμματα. 
Επί της ουσίας η σκανδαλολογία, η οποία όλο και περισσότερο διευρύνεται, έχει πολλαπλές επιδιώξεις. 
Πρώτον, να συγκαλύψει το γεγονός ότι η διαφθορά και τα σκάνδαλα είναι σύμφυτα με τον εκμεταλλευτικό χαρακτήρα του καπιταλιστικού συστήματος, ότι στο έδαφος του αστικού κράτους που με κάθε τρόπο στηρίζει τα επιχειρηματικά συμφέροντα, ακόμη και διαμέσου της διαπλοκής, φυτρώνουν αυτά τα σκάνδαλα και ότι λίπασμα στα σκάνδαλα αυτά αποτελεί η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στην προκειμένη περίπτωση η Κοινή Αγροτική Πολιτική. Για όλα αυτά τα ζητήματα κουβέντα δεν λέει ούτε η Κυβέρνηση, αλλά ούτε και οι προτάσεις για προανακριτική επιτροπή που κατέθεσε και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Αριστερά. 
Δεύτερο ζήτημα. Προσπαθούν να συγκαλύψουν ότι στα πλαίσια της αναδιάρθρωσης, της αναθεώρησης της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής θα γίνει μια τεράστια προσαρμογή συνολικά της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής στις ανάγκες της μετατροπής της οικονομίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε πολεμική οικονομία. Άρα δηλαδή μέσω της μείωσης των πόρων που κατευθύνονται για την Κοινή Αγροτική Πολιτική, άρα πολύ λιγότερες επιδοτήσεις. 
Και δεύτερον, όλο αυτό προσπαθεί να συγκαλύψει το γεγονός ότι θα επιταχυνθεί, και με αφορμή το σκάνδαλο, η διαδικασία όχι μόνο να συγκεντρώνεται η γη σε όλο και λιγότερα χέρια και να ξεκληρίζονται οι βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφοι, αλλά και να αλλάζει η χρήση γης, που συγκεντρώνεται προς όφελος μεγάλων επιχειρηματικών συμφερόντων που δραστηριοποιούνται στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και στον τουρισμό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Καραθανασόπουλε, παρακαλώ να ολοκληρώσετε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Τελειώνω σε δυο λεπτά, κυρία Πρόεδρε. Ευχαριστώ πολύ. 
Αυτή η σύγκρουση πού οδηγεί; Οδηγεί βεβαίως στο μειώνονται οι βοσκότοποι, να μειώνονται οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις, προς όφελος των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και της τουριστικής δραστηριότητας. 
Και βεβαίως προσπαθούν να συσκοτίσουν και το γεγονός, μέσω του εξαγνισμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μάλιστα το κάνει και η ίδια η Κυβέρνηση. Προχθές ο κ. Μητσοτάκης παρουσίασε την έκθεση της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το κράτος δικαίου. Αλήθεια, κριτής η Ευρωπαϊκή Ένωση για το λεγόμενο «κράτος δικαίου» -είστε σοβαροί;- που άμα ανοίξετε τον ορισμό του λήμματος «διαφθορά», «σήψη» και «διαπλοκή» η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι που φωτογραφίζεται; Μόνο τα λόμπι να βάλετε μέσα, τα οποία δραστηριοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, που δεν είναι τίποτε άλλο παρά οι εκπρόσωποι των πολυεθνικών οι οποίοι καθορίζουν τις οδηγίες και τις πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καταλαβαίνετε τη διαπλοκή, τη σήψη και τη διαφθορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης που υπάρχει. Μάλιστα την προηγούμενη εβδομάδα διοργανώθηκε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο συνέδριο για να μπορούν να εκπαιδευτούν οι συνεργάτες των ευρωβουλευτών στο πώς θα συμπεριφέρονται στους λομπίστες. Για φαντάσου! Για φαντάσου πού ανεβαίνει η διαπλοκή και η διαφθορά!
Από αυτή την άποψη αποτελεί κοροϊδία το να βάζουμε τον αρχιδιαπλεκόμενο, τον ιερέα της διαπλοκής, ως κριτή. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ολοκληρώστε όμως τώρα, κύριε Καραθανασόπουλε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Τελειώνω αμέσως. 
Όλα αυτά λοιπόν διαμορφώνουν ένα κλίμα αποπροσανατολισμού, για να συγκαλύψουν τη στρατηγική σύμπλευση της Κυβέρνησης με τα άλλα κόμματα στα πλαίσια και της Ευρωπαϊκής Ένωσης -και όχι μόνο- και των πολιτικών της, αλλά και των νατοϊκών υποχρεώσεων από τη συμμετοχή μας σε αυτή τη Συμμαχία. Μέχρι και για το άρθρο 86 μίλησε ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. «Αν δεν υπήρχε το άρθρο 86…» λέει. Μα, ποιος ευθύνεται που υπάρχει το άρθρο 86; Μόνο η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ δεν ψήφισαν να διατηρηθεί; Άρα αυτά που κάνει σήμερα η κυβερνητική πλειοψηφία δεν έχουν και τη σφραγίδα του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ την άδεια; Βεβαίως την έχουν από τη στιγμή που εκχώρησαν στην εκάστοτε κυβερνητική πλειοψηφία και σήμερα στη Νέα Δημοκρατία να κάνει ό,τι θέλει με το ζήτημα περί ευθύνης Υπουργών, και βεβαίως για να αναδιαμορφωθεί το αστικό πολιτικό σύστημα. 
Έτσι λοιπόν εμείς λέμε καθαρά, κυρία Πρόεδρε -και ευχαριστώ για την ανοχή σας- ότι δεν πρέπει να ζημιωθούν οι βιοπαλαιστές αγρότες και οι κτηνοτρόφοι, ότι πρέπει να οργανώσουν ακόμη πιο αποφασιστικά την πάλη τους ενάντια στο σύστημα που τους οδηγεί στο ξεκλήρισμα, ενάντια στην πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Απάντηση σε αυτό, αλλά και συνολικά στα αδιέξοδα που αντιμετωπίζουν και στη μάχη που δίνουν για να επιβιώσουν, μπορεί να δώσει μόνο η κοινωνικοποίηση της γης και της αγροτικής κτηνοτροφικής παραγωγής, στα πλαίσια της σοσιαλιστικής οικονομίας και του κεντρικού σχεδιασμού. 
Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε και για την ανοχή σας. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Νίκος Παππάς .

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
[bookmark: _GoBack]Θα περίμενα αυτές τις μέρες τον κύριο Πρωθυπουργό που έχει μία επιλεκτική σχέση με την ιστορία, να αδράξει την ευκαιρία και να μας πει ποια είναι η ιστορική αποτίμησή του για την μαύρη επέτειο της αποστασίας. Διότι σαν εχθές είχαμε την ανατροπή της Κυβέρνησης του Γεωργίου Παπανδρέου και τη συγκρότηση της κυβέρνησης αποστατών, πρωταγωνιστής της οποίας αποστασίας βεβαίως, ήταν ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης. Προφανώς δεν υπονοώ καμία οικογενειακή ευθύνη, αλλά είμαι βέβαιος, όπως και ο ίδιος έχει διακηρύξει, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι περήφανος φορέας αυτής της πολιτικής παράδοσης. Θα ήταν μια ευκαιρία, λοιπόν, να πει ότι ιστορικά ήταν ένα ολίσθημα, μια ντροπή, μια μαύρη σελίδα για τη δημοκρατία μας, η οποία οδήγησε στη δικτατορία. Αυτή είναι η απαράγραπτη ιστορική αλήθεια την οποία προφανώς αποφεύγει ο κ. Μητσοτάκης. Όπως μας είχε εξηγήσει και παλαιότερα «Τα νέα παιδιά δεν νοιάζονται, δεν πρέπει να νοιάζονται». Γιατί να νοιάζονται τι έγινε το ΄63 και αν δολοφονήθηκε ο Λαμπράκης από παρακρατικούς τραμπούκους; Γιατί να νοιάζονται τα παιδιά; Πρέπει να νοιάζονται τα παιδιά μας και να έχουμε καημό και έννοια να νοιάζονται τα παιδιά μας γι’ αυτά τα πράγματα, γιατί πρέπει να μεγαλώνουν σε δημοκρατία και να είναι έτοιμα να την υπερασπιστούν. Και μην σας κάνει, κύριε Κώτσηρα, εντύπωση διότι η παράταξή σας έχει διολισθήσει. Αυτή θα είναι τώρα η κανονική συνθήκη σας. Θα σας κάνει μαθήματα γλωσσολογίας η ακροδεξιά εδώ μέσα και θα σας λέει ποιους ορισμούς να χρησιμοποιείτε. Θα σας κουνάει το δάχτυλο, θα έχει ψηφίσει μαζί σας και θα κάνει γλέντι για το ποιοι όροι θα επικρατήσουν στη δημόσια συζήτηση. Έχει απερίγραπτη ευθύνη προσωπικά και ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης γι’ αυτά τα ολισθήματα, διότι πήρε την ακροδεξιά του κ. Καρατζαφέρη και την έβαλε στην προθήκη και τη διοίκηση της Νέας Δημοκρατίας. Και ερχόμαστε εδώ, ενώπιον ζητημάτων, τα οποία αφορούν παγκόσμιες εξελίξεις να εμφανιζόμαστε ως μια χώρα που ομφαλοσκοπεί και η οποία δεν αντιλαμβάνεται τι συμβαίνει στο περιβάλλον της και νομίζει ότι αυτά τα ζητήματα μπορούν να λύνονται με ακροδεξιές πομφόλυγες. Δεν ξέρω αν θα το αναλογιστεί ή θα το εργαλειοποιήσει. Δεν θα μας εκπλήξει πλέον εάν δούμε συμμαχία Δεξιάς-ακροδεξιάς και για τη συνταγματική αναθεώρηση. Έχουμε τίποτα τέτοιο στο μυαλό μας; Έχουμε τίποτα άρθρα, τα οποία πρέπει να αναθεωρηθούν για να θωρακίσουν αυτά που ο ελεγχόμενος κ. Βορίδης έλεγε όπως «να μην ξανάρθει η Αριστερά στην εξουσία»; Για να δούμε ποια σενάρια θα εξελιχθούν μπροστά μας και αν αυτό το πολιτικό αμάλγαμα θα οδηγήσει και σε συνταγματικές αλλαγές, που θα το αποτυπώσουν. 
Φέρνετε ένα νομοσχέδιο για την απλοποίηση της φορολογικής νομοθεσίας. Ωραίο ακούγεται να είναι απλή η φορολογική νομοθεσία. Το ζήτημα είναι η φορολογική σας πολιτική όμως. Και εδώ θέλω να σταθώ και απέναντι σε άλλες δυνάμεις, οι οποίες μηδενίζουν και τις προσπάθειες που έκανε η δική μας Κυβέρνηση. Η φορολογική σας πολιτική ευνοεί σκανδαλωδώς τους έχοντες και κατέχοντες. Στη διάρκεια της δικής μας διακυβέρνησης σε όρους πραγματικού εισοδήματος βελτιώθηκε το επίπεδο του 80% του κόσμου. Εσείς ευνοείτε το 20%, το 15% της κορυφής της εισοδηματικής πυραμίδας. Αυτή είναι η πάρα πολύ απλή αποτίμηση. 
Ο κ. Πιερρακάκης έλεγε εδώ την περασμένη εβδομάδα ότι πάει στην Ευρώπη και του λένε ότι οι Έλληνες πέτυχαν. Τι πέτυχαν οι Έλληνες; Οι μισοί Έλληνες δυσκολεύονται να ανταποκριθούν στους λογαριασμούς κατοικίας, ρεύματος και νερού και επίσης οι μισοί δεν θα πάνε καθόλου διακοπές. Ποιος κατάφερε και τι; Καταφέρατε να έχετε βεβαίως τα τεράστια πλεονάσματα, να κατακρημνίζεται η αγοραστική δύναμη, να επανακάμπτει ο πληθωρισμός στο 3,6% και εσείς να μαζεύετε λεφτά από τα πλεονάσματα.
Κύριε Κώτσηρα, έχουμε καταθέσει από τον ΣΥΡΙΖΑ ερώτηση και αίτηση κατάθεσης εγγράφων. Προχθές αποκαλύψαμε στη Βουλή ότι έχετε λάβει προειδοποιητική επιστολή, επειδή η Κυβέρνησή σας -η επιστολή είναι τέλη Γενάρη- αρνείται να εφαρμόσει τις σχετικές οδηγίες που επιβάλλουν υπερμειωμένο ή και μηδενικό συντελεστή σε είδη βασικής κατανάλωσης, μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ για τα νησιά και απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων από το ΦΠΑ. Και δεν τις εφαρμόζετε. Είστε έτοιμοι να πληρώσει πρόστιμο η Ελλάδα επειδή δεν εφαρμόζετε τις ευρωπαϊκές οδηγίες που ζητούν μείωση του ΦΠΑ; Επιλεκτικά είστε Ευρωπαίοι, είναι σαφές και αυτό είναι ένα μάθημα και προς όσους νομίζουν ότι η Ευρώπη είναι κάτι το ακλόνητο και δεν είναι πεδίο πολιτικών ανταγωνισμών. Δίνονται μάχες και εκεί. Έδωσε μάχη η ευρωκοινοβουλευτική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ και σήμερα είχε μια απάντηση, κύριε Κώτσηρα. Είπατε ότι θα μεταφέρετε τις αρμοδιότητες του ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ. Απάντησε η Κομισιόν στην ερώτησή μας. Καμία ενημέρωση δεν έχει. Μόνοι σας θα το κάνετε; Θα μιλήσετε με τις υπηρεσίες; Θα συμφωνήσετε άλλη λύση; Σήμερα απάντησε η Κομισιόν. Ρωτήσαμε αν υπάρχει σχετική αλληλογραφία, σχετικό αίτημα, σχετικές συζητήσεις. Τίποτα. Πομφόλυγες επικοινωνιακές! Μπας και καλυφθεί το σκάνδαλο. Και τακτική βεβαίως διάχυσης των ευθυνών.
Κοντά σε αυτά -και έρχομαι σιγά, σιγά και στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ- υπάρχουν δύο ζητήματα τα οποία αξίζει κανείς να εντοπίσει και να αναφερθεί. Η Ελλάδα είναι από τις δύο χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία γράφει αρνητική αποταμίευση. Πάμε πάλι. Μειώνονται οι καταθέσεις στην Ελλάδα. Προβλέπεται 2,5% μείωση για το 2025, -1,9% για το 2026. Για ποιες καταθέσεις μιλάμε; Ξέρετε ποιο είναι το καταναλωτικό προφίλ των Ελλήνων πολιτών; Το 70% των λογαριασμών έχουν μέχρι 1.000 ευρώ. Μηδενικές πρακτικά αποταμιεύσεις. Κάτω από 1.000 ευρώ είναι οριακά αποταμίευση. Είναι κάποια χρήματα με τα οποία βγαίνει δεν βγαίνει ο μήνας. Και εξαναγκάζονται αυτά τα νοικοκυριά να τρώνε από τα έτοιμα. Υπάρχουν κι άλλοι που πηγαίνουν καλά, βεβαίως. Δόξα τον Θεό, οι τράπεζές μας είναι εύρωστες και έχουν αυξήσει τις εισπράξεις τους από προμήθειες κατά 50% από τη μια χρονιά στην άλλη. 
Και έχουμε και ένα τελευταίο συμβάν. Εκεί θέλουμε να μας εξηγήσετε τι ακριβώς συμβαίνει και αν προτίθεστε να παρέμβετε. Η Τράπεζα Πειραιώς προχώρησε στην πώληση των δικτύων των μηχανημάτων αυτόματης συναλλαγής, των ATM και διαπίστωσαν άνθρωποι οι οποίοι βρίσκονται σε απομακρυσμένες περιοχές, συνταξιούχοι κατά κύριο λόγο, ότι για να βγάλουν 20 ευρώ από την τράπεζα πρέπει να τους κρατηθεί προμήθεια 2 ευρώ και βάλε. Τι συμβαίνει εκεί; Αφήνετε την Πειραιώς και ιδιωτικοποιεί το κομμάτι των εταιρειών που δεν είναι στα καταστήματά της και ξαφνικά μια άλλη νομική προσωπικότητα τετραπλασιάζει την προμήθεια. Εσείς απλώς τι κάνετε; Παρατηρείτε από τα Υπουργεία να γίνεται αυτή η λεηλασία εις βάρος πολιτών, οι οποίοι κατά τεκμήριο δεν έχουν τη δυνατότητα την οικονομική να μετακινούνται και να πηγαίνουν να βρίσκουν τα μηχανήματα αυτόματης συναλλαγής που έχουν απομείνει στο δίκτυο της Πειραιώς. Δεν ήρθε εδώ ο κ. Μητσοτάκης ως άλλος Άγιος Βασίλης να μας πει ότι μειώνει τις προμήθειες στις τράπεζες; Ανοησίες! Εφάρμοσε μόνο κατά ένα μέρος τον ευρωπαϊκό κανονισμό 886. Τι έγινε με αυτά του Άγιου Βασίλη τα δώρα; Έφυγε ο Άγιος Βασίλης και έμειναν οι καλικάντζαροι, τα ξωτικά και τρώνε τα λεφτά του κοσμάκη στις προμήθειες; 

 Έρχομαι στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Όπως σας είπα, πήραμε απάντηση από την Κομισιόν ότι δεν υπάρχει καμία απολύτως ενημέρωση για τη μεταφορά αρμοδιοτήτων στην ΑΑΔΕ. Πάτε σε εξεταστική. Μάλιστα. Πάτε σε εξεταστική. Να ετοιμαζόμαστε για μια ακόμα κακή στιγμή; Να ετοιμαζόμαστε πάλι για μια συνέντευξη του κ. Μητσοτάκη τρεις μήνες μετά από την εξεταστική που θα λέει ότι ήταν κι αυτή μια κακή στιγμή, γιατί θα αποκλείσετε μάρτυρες και γιατί θα την κλείσετε άρον-άρον;
Εδώ τα γεγονότα, κύριοι, βοούν. Τα έχετε πραγματικά ακούσει μια χαρά, διότι η Ευρωπαία Εισαγγελέας κ. Κοβέσι εμπλέκει συγκεκριμένα πολιτικά πρόσωπα, τον κ. Αυγενάκη και τον κ. Βορίδη.
Ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά κατέθεσαν από κοινού πρόταση για προανακριτική επιτροπή. Τολμήστε. Τολμήστε. Πάμε να δούμε λοιπόν εάν υπάρχουν ποινικές ευθύνες, εκτός εάν έχουμε να κάνουμε με έναν ανοιχτά εκβιαζόμενο Πρωθυπουργό, ο οποίος έχει και τα δύο χέρια δεμένα πίσω από την πλάτη. Και αναρωτιέμαι τι ακριβώς θα συμβεί αν έρθει άλλη μια δικογραφία η οποία εμπλέκει, κατά τα θρυλούμενα, κάποιες δεκάδες κυβερνητικά ή κοινοβουλευτικά στελέχη της Πλειοψηφίας. Τι θα έχουμε; Την πλειοψηφία των αλληλοεκβιαζομένων και των εμπλεκομένων στο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ; Πραγματικά πιστεύετε ότι αυτό το πράγμα μπορεί να προχωρήσει παρακάτω;
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ) 
Άκουσα και τον κ. Χατζηδάκη -ένα λεπτό μόνο θα χρειαστώ, κύριε Πρόεδρε- να προσπαθεί πάλι να εμπλέξει τον ΣΥΡΙΖΑ. Και άρχισαν τα γνωστά ότι υπήρχε η τεχνική λύση και επί ΣΥΡΙΖΑ κ.λπ. κ.λπ. Η τεχνική λύση δεν είναι αυτό στο οποίο αναφέρεται η δικογραφία. Η τεχνική λύση προϋπήρχε της δικής μας κυβέρνησης. Και εν πάση περιπτώσει, δεν ξέρω, ενημερώστε την Ευρωπαία Εισαγγελέα ότι κάτι ξέρετε εσείς που δεν το ξέρει η ίδια που ερευνά ακόμη και για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση τα δικά σας στελέχη.
Βέβαια, κοιτάξτε, έχουμε και τον κ. Μητσοτάκη που λέει ότι θα τους βρούμε και θα τους βάλουμε να δώσουν τα λεφτά πίσω. Ε, να τους πάρει τηλέφωνο. Μαζί τρώγανε στην Κρήτη. Δεν έτρωγε με τον «φραπέ» και τον «χασάπη»; Να σηκώσει ένα τηλέφωνο και να τους πει: «Παιδιά, τι έγινε; Πήρατε λεφτά; Θα τα επιστρέψετε;». Ή είναι σε κάποια εναγώνια διαδικασία αναζήτησης των υπευθύνων αυτών, τους οποίους τους ακούμε και στα ραδιόφωνα, τους βλέπουμε και στις τηλεοράσεις, να λένε ακατάληπτα πράγματα και να προσπαθούν να εξηγήσουν όλα όσα φαίνονται στη δικογραφία και στο υλικό των συνακροάσεων.
Αυτή η κατάσταση δεν μπορεί να συνεχιστεί. Τα δομικά προβλήματα της κοινωνίας και οι οικονομικές προκλήσεις βαθαίνουν. Εσείς δεν αλλάζετε στρατηγική. Κανένα από τα διαρθρωτικά προβλήματα της ελληνικής οικονομίας δεν έχει επιλυθεί. Το ποσοστό των Ελλήνων που δυσκολεύονται να τα φέρουν πέρα, ακριβώς γιατί έχετε αυτήν τη στρατηγική, πολλαπλασιάζεται. Η μόνη απάντηση μπορεί να είναι μια προοδευτική απάντηση, μπορεί να είναι μια απάντηση την οποία θα τη δώσει ο λαός και η ενίσχυση του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία είναι ο μόνος καταλύτης για μια τέτοια εξέλιξη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Παππά.
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Μάντζος.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να πάρω τον λόγο επί της διαδικασίας;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Νομίζω, ότι σύμφωνα με τον Κανονισμό, όταν έχει μιλήσει Αρχηγός Κόμματος, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος έχει τον μισό χρόνο. Είναι μια παραβίαση τούτου από τον εκπρόσωπο της Πλεύσης Ελευθερίας προηγουμένως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Πάντοτε δίνεται ο μισός χρόνος.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Τον κόψατε, αλλά μίλησε πάνω από δώδεκα λεπτά.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Καιρίδη, λύθηκε το θέμα. Είναι ο μισός χρόνος πάντα.
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Ο Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ μίλησε στη συνεδρίαση. Κατά συνέπεια, ο κ. Μάντζος πρέπει να έχει τον μισό χρόνο νομίζω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Είναι δεδομένο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Προφανώς μιλούσατε για τον Πρόεδρο της Νίκης.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ο κ. Μάντζος περιμένει. Δεν είναι σωστό.
Παρακαλώ, κύριε Μάντζο, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ευχαριστώ.
Νομίζω ότι το Προεδρείο γνωρίζει πολύ καλά τον Κανονισμό και είμαι βέβαιος θα τον εφαρμόσει για όλους μας.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για το σχέδιο νόμου μίλησε με ενάργεια και βαθιά προοδευτική ματιά ο εισηγητής μας Πάρις Κουκουλόπουλος, για τη θεμελιώδη σημασία της φορολογίας εισοδήματος και περιουσίας τόσο για τη δημοσιονομική κατάσταση της χώρας, όσο και για την καθημερινή ζωή των πολιτών. Είναι ζήτημα δημοκρατίας. Ναι, η φορολογική δικαιοσύνη, η δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών, όπως και η δίκαιη διανομή του παραγόμενου πλούτου είναι στον πυρήνα της σύγχρονης δημοκρατίας, στη σύγχρονη αντιπαράθεσή της απέναντι στον αυταρχισμό και απέναντι στις κοινωνικές ανισότητες. Δεν έχω να προσθέσω τίποτα περισσότερο και αναφέρομαι σε όσα είπε ο εισηγητής μας.
Τώρα, για τα ζητήματα διαφθοράς, στον περιορισμένο χρόνο που πράγματι έχω στη διάθεσή μου, θα ήθελα να πω τα εξής. Ας κάνουμε ένα νοητικό πείραμα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ας σκεφτούμε πώς θα ήταν τόπος μας αν δεν είχε ένα ανθεκτικό κράτος δικαίου. Αν δεν ήταν η Ελλάδα κράτος δικαίου, δεν θα υπήρχαν ανεξάρτητοι δικαστές και εισαγγελείς, αλλά τις νομικές κρίσεις θα τις έκανε η εκάστοτε πλειοψηφία. Αν δεν είχαμε κράτος δικαίου στη χώρα μας, τα σκάνδαλα δεν θα αποκαλύπτονταν, διότι έτσι απλώς θα αποφάσιζε η εκάστοτε πλειοψηφία με μια απλή απόφασή της. Αν δεν είχαμε κράτος δικαίου, δεν θα γινόταν διερεύνηση ευθυνών Υπουργών, αλλά τα εγκλήματα θα αποδίδονταν σε διαχρονικές παθογένειες. Αν δεν είχαμε κράτος δικαίου, κάθε πρόταση για διερεύνηση ενδεχόμενων ποινικών ευθυνών δεν θα γινόταν δεκτή, αλλά θα απορριπτόταν με συνοπτικές διαδικασίες, με δηλώσεις κυβερνητικών εκπροσώπων και Υπουργών, τόσο αναρμόδιων όσο για παράδειγμα ο Υπουργός Υγείας. Η μόνη αρμοδιότητα είναι ότι η προπαγάνδα βλάπτει σοβαρά την υγεία γι’ αυτό και ο συγκεκριμένος Υπουργός έχει το συγκεκριμένο χαρτοφυλάκιο. Αν δεν ήταν κράτος δικαίου η Ελλάδα, δεν θα ήταν αυτονόητη, όπως είμαι βέβαιος ότι είναι για όλους μας, η διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, όπως το Σύνταγμα αξιώνει και περιγράφει, αλλά θα αρκούσε η ισχύς της πλειοψηφίας ότι δεν θέλει να γίνει εξέταση. Έτσι απλά, δεν θέλει.
Ελάτε τώρα να βγάλει η κάθε μια και ο καθένας από εμάς τα συμπεράσματά τους για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα, κάνοντας τις συγκρίσεις. Και ελάτε όλες και όλοι μαζί να αναλογιστούμε τι κάνει η κάθε μια και ο καθένας από εμάς γι’ αυτό το κράτος δικαίου και γι’ αυτήν ακριβώς τη δημοκρατία σε αυτόν εδώ τον τόπο.
Θα ψηφίσουμε όλοι σε λίγες ημέρες και μετά θα πάμε όλοι ανά την επικράτεια και θα συναντήσουμε τους συμπολίτες μας και θα μιλήσουμε μαζί τους. Και τι θα τους πούμε; Τι θα πούμε ειδικά στους νέους που μας λένε πως δεν πιστεύουν στην πολιτική και στη δημοκρατία; Τι θα τους πούμε ότι κάναμε; Πως θα κοιτάξουμε στα μάτια τους νέους και τι θα τους πούμε; Θα πούμε πως με τα εκατομμύρια που πληρώνουμε πρόστιμα για τη διαφθορά, θα μπορούσαμε να κάνουμε παρεμβάσεις στα δημόσια σχολεία και στα δημόσια νοσοκομεία και δεν τις κάνουμε; Θα τους πούμε πως θα μπορούσαμε να στηρίξουμε έμπρακτα τις νέες και τους νέους που παλεύουν να κάνουν πράξη τα όνειρά τους σε μια χώρα που έχει συνηθίσει να τους απογοητεύει, που κουράστηκαν όλοι αυτοί οι άνθρωποι να βλέπουν χρηματικά ποσά να χάνονται, τρέχοντας να καλύψουν το ένα μετά το άλλο τα σκάνδαλα της Κυβέρνησης; Βλέπουμε την αδικία; Ακούμε την αγανάκτηση, όλες και όλοι, των συμπολιτών μας;
Η εξεταστική επιτροπή που προτείνει η Νέα Δημοκρατία υποτιμά τη νοημοσύνη αυτών των συμπολιτών μας και είναι βαθιά ανήθικη πολιτικά, διότι λέει στους πολίτες ότι λίγο-πολύ δεν πρέπει κανένας να αντιδρά σε αυτήν τη χώρα, διότι αυτά συνέβαιναν και συμβαίνουν.
Όπως προσπάθησε να πείσει πριν από μερικά μόλις χρόνια για τις υποκλοπές, ότι είναι κάτι σύνηθες, ότι όλοι ακούν όλους και ότι στο τέλος της ημέρας, όπως και στο τέλος του 1984, όλοι πρέπει να αγαπήσουμε τον «μεγάλο αδελφό». Όπως προσπάθησε να μας πείσει πριν από λίγους μήνες ότι το εγκληματικό δυστύχημα στα Τέμπη συνέβη ούτε λίγο ούτε πολύ επειδή υπάρχουν τρένα στην Ελλάδα. Έστω και τώρα αποδίδει σε χρόνιες παθογένειες τη δράση μιας συγκεκριμένης εγκληματικής οργάνωσης, που συστήθηκε και λειτούργησε με προστασία της Κυβέρνησης και του Μεγάρου Μαξίμου, μια καθετοποιημένη εγκληματική οργάνωση με δομή και πολύ συγκεκριμένη εγκληματική δράση.
Η εξεταστική επιτροπή, την οποία προτείνει η Πλειοψηφία από σήμερα, είναι το απόλυτο εργαλείο συμψηφισμού, διάχυσης ευθυνών, συγκάλυψης και αμνήστευσης. Και το έχουν ομολογήσει όλοι και ο Πρωθυπουργός και η κ. Μπακογιάννη και ο Αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας και Υπουργός Υγείας, ο ίδιος ο ελεγχόμενος κ. Βορίδης. «Οι εξεταστικές επιτροπές αποτυγχάνουν να δείξουν την αλήθεια» και σ’ αυτό ακριβώς επενδύουν όλοι αυτοί. Όλοι αυτοί οι οποίοι έχουν κακοχαρακτηρίσει τις εξεταστικές επιτροπές, επενδύουν στις αδυναμίες τους, ακριβώς για να μην μαθευτεί η αλήθεια.
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Και, όμως, εμείς απ’ αυτό εδώ το Βήμα δια του Προέδρου μας δεσμευόμαστε ότι θα στηρίξουμε αυτήν την πρόταση, ακόμη και γι’ αυτήν τη στρεβλή εξεταστική επιτροπή, αν εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας δεχτείτε το αίτημά μας για την Προανακριτική Επιτροπή εις βάρος των πρώην Υπουργών σας πάνω στις κατηγορίες, τις οποίες, όχι το ΠΑΣΟΚ, όχι ο ΣΥΡΙΖΑ, όχι η Νέα Αριστερά ή άλλα Κόμματα, αλλά η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία έχει καταλήξει. Θα το κάνετε; Ποιος φοβάται την αλήθεια; Ποιος εμπιστεύεται τελικά τη δικαιοσύνη σε Ελλάδα και Ευρώπη; 
Ένας Πρωθυπουργός, εκβιαζόμενος από τους Βουλευτές του και τους πανίσχυρους ελεγχόμενους πρώην Υπουργούς του, οδηγεί το κόμμα του σε μια νέα ολέθρια επιλογή. Όπως αρνήθηκε η Νέα Δημοκρατία το 2023 να επιτρέψει στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία να διερευνήσει ευθύνες για τους σιδηροδρόμους, έτσι και σήμερα ο κ. Μητσοτάκης προσωπικά, ως Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, οδηγεί το κόμμα του σε μια νέα ολέθρια, ντροπιαστική απόφαση να αρνηθεί τη διερεύνηση ενδεχόμενων ποινικών ευθυνών, που η ίδια η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία έχει εντοπίσει και ζητεί τη διερεύνησή τους.
Η Νέα Δημοκρατία αρνείται τη διερεύνηση. Η Νέα Δημοκρατία εμποδίζει όχι μόνο την ελληνική, αλλά και την ευρωπαϊκή δικαιοσύνη. Το Μέγαρο Μαξίμου και η Νέα Δημοκρατία κρίνει, λέει, γνωρίζοντας προφανώς πολύ καλύτερα νομικά από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, ότι δεν υπάρχουν ευθύνες ποινικές, χωρίς να μελετήσει τη δικογραφία. Προσέξτε. Ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης από αυτό εδώ το Βήμα ομολόγησε ότι δεν γνώριζε ότι η δικογραφία που έχει διαβιβαστεί εδώ και εβδομάδες στη Βουλή περιέχει αξιολόγηση ενδεχόμενων ποινικών ευθυνών και ζητεί από τη Βουλή τη διερεύνηση. Και δεν καταλαβαίνει ο κύριος Αντιπρόεδρος ότι λέγοντας ότι δεν γνωρίζει ότι υπάρχει αξιολόγηση ομολογεί ότι η Νέα Δημοκρατία, χωρίς να ελέγξει τα στοιχεία και γνωρίζοντας τελικά ότι δεν υπάρχουν στοιχεία -αυτό λέει- αξιολογεί και κρίνει μόνη της ότι δεν υπάρχουν ποινικές ευθύνες. Τέτοιος σουρεαλισμός! 
Ο μόνος ειλικρινής τελικά είναι ο έτερος Αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Γεωργιάδης, που το είπε πολύ απλά: «Η Νέα Δημοκρατία, επειδή έχει την πλειοψηφία δεν θέλει». Τόσο απλά. Δεν θέλει η Πλειοψηφία. Αυτό πρέπει να κοπεί βίντεο και να σταλεί συστημένο στην έδρα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στο Λουξεμβούργο υπόψη Ευρωπαίου Εισαγγελέα, από την Αθήνα με αγάπη, από την καθ’ ημάς Ανατολή. 
Ολοκληρώνοντας να πω ότι η Νέα Δημοκρατία λειτουργεί πια ως νέα εισαγγελία, που υποκαθιστά την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Η Νέα Δημοκρατία, επειδή έχει πλειοψηφία πετά δικογραφίες από το παράθυρο του Κοινοβουλίου. Η νέα εισαγγελία αποφασίζει μόνη της για όλους και για όλα. Οικειοποιείται τον διεθνή διασυρμό της χώρας, τοποθετείται ευθέως απέναντι στην Ευρώπη και τους θεσμούς της, είναι η παλαιά Δεξιά της απομόνωσης, του κουτσαβακισμού, του επαρχιωτισμού, των κομματαρχών, του Γκρούεζα 2.0, του «φραπέ», του «Χασάπη», της απάτης και της συγκάλυψης.  
Δέκα χρόνια μετά η Νέα Δημοκρατία αποδεικνύει τελικά σε ποια Ευρώπη ήθελε να μείνουμε. Εμείς για μια άλλη Ευρώπη αγωνιζόμασταν. Σε μια άλλη Ευρώπη θέλαμε να μένουμε και να μείνουμε, στην Ευρώπη της διαφάνειας και της λογοδοσίας και της δικαιοσύνης. Και γι’ αυτήν την Ευρώπη και γι’ αυτήν την Ελλάδα δεν θα σταματήσουμε ποτέ να αγωνιζόμαστε. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μάντζο.
Θα ολοκληρώσουμε τον κατάλογο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων με τον κ. Καιρίδη, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας και μετά θα αρχίσουν οι δευτερολογίες, αντίστροφα, όπως πάντα, και θα κλείσει ο Υπουργός. 
Ορίστε, κύριε Καιρίδη, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κανονικά η συζήτησή μας σήμερα θα έπρεπε να είναι σύντομη και να συμφωνήσουμε στην ανάγκη της κωδικοποίησης. Αντ’ αυτού είτε μιλήσαμε για πολλά άλλα, στα οποία είμαι αναγκασμένος και εγώ να αναφερθώ ή όταν μίλησαν οι προλαλήσαντες -το λίγο που μίλησαν- για το επίδικο, την κύρωση του Κώδικα Φορολογίας Πολιτικής απεραντολόγησαν, μιλώντας γενικά για τη φορολογική πολιτική και πώς αυτοί την εννοούν.
Καλά και άγια αυτά που είπαν και εγώ προσωπικά από το πρωί που βρίσκομαι εδώ τα άκουσα με προσοχή, αλλά επιτρέψτε μου με όλο το σεβασμό να πω ότι είναι εκτός θέματος. Δεν είμαστε εδώ να μιλήσουμε περί ουσιαστικών μεταβολών στο φορολογικό δίκαιο. Είμαστε εδώ για να μιλήσουμε πολύ απλά για την ανάγκη, την οποία εξυπηρετεί η Κυβέρνηση με το παρόν νομοθέτημα, κωδικοποίησης της ήδη υπάρχουσας νομοθεσίας. 
Η συζήτηση για το τι φορολογικό σύστημα θέλουμε και θα έπρεπε να έχουμε είναι μια άλλη συζήτηση, την οποία ευχαρίστως να κάνουμε, αλλά δεν είναι της παρούσης. Και νομίζω θα έπρεπε όλοι να συμφωνήσουμε ότι είναι ανάγκη να κωδικοποιηθεί, είναι ανάγκη ο πολίτης να έχει πρόσβαση σε όλες τις ρυθμίσεις ενιαία, απλουστευμένα, προσβάσιμα, προσιτά, ώστε να υπάρχει διαφάνεια και να ξέρει τι του γίνεται, να υπάρχει ασφάλεια δικαίου, να μην υπάρχουν αμφισβητήσεις, να μην υπάρχει ανάγκη εξειδικευμένης γνώσης, ο καθένας από εμάς να γνωρίζει τι πληρώνει και πώς, τόσο απλά και τόσο κατανοητά. 
Και αντί σ’ αυτό να έρθει η Αντιπολίτευση, ιδίως η σοβαροφανής Αντιπολίτευση, να υπερψηφίσει, γιατί προφανώς ο κάθε πολίτης κατανοεί την ανάγκη είτε ψηφίζει παρών -είναι η γνωστή τώρα καραμέλα που εφευρέθηκε το τελευταίο διάστημα- ή καταψηφίζει το αυτονόητο.
Από εκεί και πέρα αν θέλετε να μιλήσουμε για τα φορολογικά, θα πρέπει να φύγουμε από την υποκρισία και τον μηδενισμό και να παραδεχθούμε δύο απλές αλήθειες. Πρώτον, ότι αυτή η Κυβέρνηση έχει κάνει τεράστια πρόοδο στην πάταξη της φοροδιαφυγής και αυτό από μόνο του είναι εκείνο το μέτρο, το πιο ισχυρό κοινωνικής δικαιοσύνης, διότι βάζουμε τέλος σ’ αυτούς που δεν πλήρωναν και αυτό είναι το πιο κοινωνικά άδικο, το γεγονός ότι κάποιοι εκ των συμπολιτών μας σήκωναν όλα τα βάρη και κάποιοι όχι. Και σε αυτό βάλαμε τέλος. Και η στατιστική το λέει. Η διαφυγή του ΦΠΑ έχει μειωθεί στο 10% εκεί που ήταν 30%, αλλά και στον φόρο εισοδήματος και στους υπόλοιπους φόρους έχουμε μια πάρα πολύ καλή πορεία χάρη στην ψηφιοποίηση, χάρη στα νέα εργαλεία, χάρη στον τρόπο που λειτουργούν οι φοροελεγκτικές αρχές, χάρη στην πολιτική μας βούληση -πρέπει να το πούμε αυτό- συγκρουόμενοι με κατεστημένα συμφέροντα και συγκεκριμένες ομάδες ενίοτε ψηφοφόρων. Δεν είναι ευχάριστη αυτή η πολιτική, αλλά είναι αναγκαία και είναι απόλυτα κοινωνικά δίκαιη. 
Και, βεβαίως, χέρι-χέρι με την πάταξη της φοροδιαφυγής πηγαίνουν οι φοροελαφρύνσεις. Μειώσαμε πάρα πολλούς φόρους και θα συνεχίσουμε να μειώνουμε φόρους, προκειμένου να καταστήσουμε την εργασία, για παράδειγμα, πιο ελκυστική, μειώνοντας ταυτόχρονα και ασφαλιστικές εισφορές κ.ο.κ.. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και όσο και αν προσπαθούν κάποιοι να την συγκαλύψουν δεν νομίζω ότι θα τα καταφέρουν. 
Άρα, σας καλώ με το χέρι στην καρδιά να υπερψηφίσετε το αυτονόητο και σε δεύτερο χρόνο να κάνουμε μια ειλικρινή κουβέντα για το τι πρέπει να βελτιωθεί από εδώ και πέρα, αναγνωρίζοντας, όμως, την πρόοδο που έχει σημειωθεί από το 2019 και μετά. 
Έρχομαι τώρα σε άλλα θέματα, τα οποία έθιξαν οι προλαλήσαντες. Κατ’ αρχάς να πούμε για την εξωτερική πολιτική και τη Λιβύη, που γίνεται πάρα πολύ λόγος τις τελευταίες ημέρες. Νομίζω ότι και σ’ αυτό περίσσεψε η υποκρισία. Και θα εξηγήσω τι εννοώ με την υποκρισία. Είναι γνωστό ότι στην Ανατολική Μεσόγειο τον τελευταίο καιρό διαμορφώθηκε μια συμμαχία του διεθνούς δικαίου, επιτρέψτε μου να πω, στα θέματα της οριοθέτησης μεταξύ Ελλάδας, Κύπρου, Ισραήλ και Αιγύπτου. Και πως η Τουρκία αντιλήφθηκε αυτή τη συμμαχία ως περικύκλωση και στην προσπάθειά της να βγει από αυτήν την περικύκλωση, όπως η ίδια θεωρεί, επιχείρησε το τουρκολιβυκό με μια παραπαίουσα κυβέρνηση της Τρίπολης, στην οποία πρόσφερε στρατιωτική στήριξη, χωρίς την οποία δεν θα υπήρχε η κυβέρνηση αυτή. Η Τουρκία είναι χώρα, η οποία αναλαμβάνει πρωτοβουλίες είτε στον Καύκασο είτε στη Συρία είτε στη Λιβύη. Εδώ, όμως, υπάρχει ένα παράδοξο. Όποτε η Ελληνική Κυβέρνηση αναλαμβάνει πρωτοβουλίες εγκαλούμαστε ότι είμαστε πολεμοχαρείς. Ταυτόχρονα, εγκαλούμαστε, γιατί δεν αναλαμβάνουμε πρωτοβουλίες. 
Θα πρέπει, λοιπόν, η Αντιπολίτευση να ξεκαθαρίσει τι ακριβώς θέλει. Όταν πηγαίνουμε και υπογράφουμε στρατηγική συμμαχία με τη Γαλλία…
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)  
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Λέω λοιπόν ότι όταν υπογράψαμε τη στρατηγική συμμαχία με τη Γαλλία, μας έλεγαν οι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, τότε Αξιωματική Αντιπολίτευση, ότι θα γεμίσουμε φέρετρα Ελλήνων από το Σαχέλ. Όταν στείλαμε τη συστοιχία των Patriot στη Σαουδική Αραβία, την ηγέτιδα δύναμη του αραβικού κόσμου, την πιο ισχυρή χώρα της αραβικής Μέσης Ανατολής, τη συμμαχία της οποίας τη χρειαζόμαστε μαζί με τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, επίσης μας εγκαλέσατε γιατί.
Λοιπόν θέλω να το ξεκαθαρίσω. Αυτή η Κυβέρνηση πιστεύει στην εξωτερική πολιτική της αυτοπεποίθησης. Πιστεύει ότι η Ελλάδα, μέσα σε έναν κόσμο που γίνεται ολοένα και πιο ασταθής, ολοένα και πιο επικίνδυνος, που αλλάζει προς το χειρότερο και όχι προς το καλύτερο, οφείλει να φύγει από τις όποιες παλιές αδράνειες και να εκμεταλλευτεί τις όποιες ευκαιρίες ανοίγονται, όπως το κάναμε όλα αυτά τα χρόνια, ταυτόχρονα επενδύοντας στην άμυνά μας, όπως δεν το είχαμε κάνει τα προηγούμενα χρόνια κι έτσι να συμπληρώνουμε την ενεργητική εξωτερική πολιτική με ευρωπαϊκό πάντα και δυτικό προσανατολισμό με τις ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις. Αυτή είναι η πραγματικότητα και καλώ πραγματικά την αντιπολίτευση να φύγει από αυτήν την αμφισημία και να πάψει να μας εγκαλεί και για το άσπρο και για το μαύρο.
Έρχομαι στο μεταναστευτικό. Και εκεί περίσσεψε η υποκρισία της αντιπολίτευσης, γιατί οποιαδήποτε συζήτηση για το μεταναστευτικό στην πατρίδα μας, που είναι ένα πρόβλημα που θα έχει διάρκεια, με δεδομένο και τις συγκρούσεις που γίνονται γύρω μας και την παγκόσμια φτώχεια, ενδεχομένως επιδεινούμενο συν τω χρόνω, για να σας είμαι ειλικρινής, δεν μπορεί παρά να εκκινεί από μια πολύ απλή αλήθεια, ότι η χώρα απέκτησε μετά το 2019 μεταναστευτική πολιτική και σύστημα που δεν είχε πριν. 
Σήμερα έχουμε ένα εθνικό σύστημα υποδοχής και ταυτοποίησης για τη σωστή ευρωπαϊκή, ανθρωπιστική, αν θέλετε, φιλοξενία των αιτούντων άσυλο που δεν το είχαμε πριν το 2019 με τις Μόριες και όλα τα υπόλοιπα, ένα σύστημα φροντίδας των ασυνόδευτων που δεν το είχαμε πριν από το 2019, μια Υπηρεσία Ασύλου, η οποία λειτουργεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο και καλύτερα από τις περισσότερες αντίστοιχες ευρωπαϊκά, και μια Κυβέρνηση που έχει την πολιτική βούληση και την παράνομη μετανάστευση να πατάξει και τα εγκληματικά δίκτυα των διακινητών να κυνηγήσει, αλλά ταυτόχρονα και λελογισμένη επιλεκτική νόμιμη μετανάστευση που χρειάζεται η πατρίδα μας και η οικονομία της να προχωρήσει σε μια μέση οδό, όπως απαιτούν οι καιροί. 
Απέναντι στις αφέλειες της μιας πλευράς και στις κραυγές και ανοησίες, επιτρέψτε μου να πω, γιατί ακούστηκαν και τερατώδεις ανοησίες το τελευταίο διάστημα περί βομβαρδισμών, ωσάν αυτό να προστάτευε το εθνικό συμφέρον, θα κατέστρεφε το εθνικό συμφέρον, δεν είναι μόνο ζήτημα αξιών ανθρωπιστικών και σεβασμού και αυτοσεβασμού κάθε ευρωπαϊκής δημοκρατίας, αλλά και ψυχρού ξεκάθαρου εθνικού συμφέροντος να μην υπάρξουν ναυάγια και νεκροί. Αυτονόητο αυτό, αλλά οφείλω να το επαναλάβω. Διότι ακούω καμιά φορά κάποιους αρχηγούς κομμάτων και αναρωτιέμαι ποιον θέλουν να εξυπηρετήσουν, εμάς ή τους απέναντι, οι οποίοι προφανώς θα χαίρονταν πάρα πολύ από μια τέτοια εξέλιξη. 
Το λέω μετά λόγου γνώσεως, διότι αντιμετώπισα προσωπικά τα μεθεόρτια της μεγάλης τραγωδίας της Πύλου, αναλαμβάνοντας το Υπουργείο δύο βδομάδες μετά, και ξέρω τι σημαίνει να αντιμετωπίζεις ένα θέμα στο οποίο η ελληνική εμπλοκή ήταν περιφερειακή και στην καλύτερη περίπτωση έμμεση, καθώς συνέβη στα διεθνή χωρικά ύδατα κατά την προσπάθεια του λιμενικού να κάνει διάσωση.
Άρα, στο μεταναστευτικό στο οποίο έχουμε πολλές προκλήσεις, στο οποίο έχουμε μια τεράστια επιτυχία να ελαχιστοποιήσουμε τις ροές από την Τουρκία και τον ανατολικό μεσογειακό διάδρομο που παλαιότερα μας έδινε το 95% των παράνομων αφίξεων στην πατρίδα μας και αντικαταστήσαμε το πρόβλημα με την επιτυχία της βίζας εξπρές για εύπορους Τούρκους πολίτες που επισκέπτονται κατά εκατοντάδες χιλιάδες τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου και συμβάλλουν στον τουρισμό και την οικονομική ευημερία των ακριτών μας στο Ανατολικό Αιγαίο, τώρα έχουμε την πρόκληση από τη Λιβύη, την οποία θα αντιμετωπίσουμε, μπορώ να σας διαβεβαιώσω, με την ίδια επιτυχία, αλλά πείτε και κάτι καλό, κάντε και αυτήν τη διαφοροποίηση και προπαντός εσείς του ΣΥΡΙΖΑ μην κουνάτε το δάχτυλο, έχοντας πίσω σας τα πεπραγμένα της περιόδου 2015-2019.
Και έρχομαι τώρα και στον ΟΠΕΚΕΠΕ, για τον οποίο έγινε πολύ λόγος σήμερα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, δεν υπάρχει καμία αμφιβολία στο δικό μου το μυαλό ότι ουδείς μπορεί να είναι υπερήφανος για τα πεπραγμένα αυτού του οργανισμού. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Είναι κάτι το οποίο μας θλίβει όλους, μας προβληματίζει όλους, μας ανησυχεί όλους. Η Κυβέρνησή μας ανέλαβε ευθαρσώς την πολιτική ευθύνη και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός δήλωσε ότι δεν τα καταφέραμε να ελέγξουμε τα κυκλώματα και τα προβλήματα που έχει στη διαχείριση των ευρωπαϊκών επιδοτήσεων ο οργανισμός, παρόλο που οι έλεγχοι ξεκίνησαν επί των ημερών μας και οι προσπάθειες συμμαζέματος, η οποία προφανώς δεν ολοκληρώθηκε, ξεκίνησε επί των ημερών μας. 
Από εδώ και πέρα έχουμε ένα στοίχημα, να επιστραφούν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα, να τιμωρηθούν οι ένοχοι και να κριθούμε το 2027 προφανώς για την ανάταξη όλου αυτού του μηχανισμού. Όμως πάει πολύ το ΠΑΣΟΚ να παριστάνει την αθώα περιστερά. 
Πραγματικά θέλω να απευθυνθώ στους συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ και να τους πω ότι ουδείς σας πιστεύει. Ουδείς στην ελληνική κοινωνία πιστεύει ότι το ΠΑΣΟΚ ήταν αμέτοχο σε όλα αυτά και ότι το πρόβλημα δημιουργήθηκε το 2019. Γι’ αυτόν τον λόγο και χωρίς καμία διάθεση συμψηφισμού, θέλουμε να γίνει η σοβαρή πολιτική συζήτηση για το τι πήγε στραβά, για το τι πρέπει να κάνουμε από δω και πέρα μέσω μιας εξεταστικής. 
Γιατί η εξεταστική πρέπει να πάει στην περίοδο πριν το 2019; Είναι πάρα πολύ απλό. 
Πρώτον, γιατί πριν το 2019 καταλογίστηκαν στη χώρα μας πρόστιμα όχι 1 δισεκατομμυρίου, όπως μας είπε ο κ. Ανδρουλάκης, αλλά 2,7 δισεκατομμυρίων, αποδεικνύοντας ότι η διαχείριση δεν ήταν και τότε σωστή.
Δεύτερον, γιατί γι’ αυτά που εγκαλούνται οι νεοδημοκράτες αφορούν την τεχνική λύση και άλλους μηχανισμούς που εισήχθησαν και πρώτα εφαρμόστηκαν επί ΣΥΡΙΖΑ ή, σύμφωνα με τον κ. Παππά, παλαιότερα, πάντως και επί ΣΥΡΙΖΑ. Άρα, είναι ένα σύνολο το οποίο πρέπει να δούμε και να ξεδιαλύνουμε. 
Τρίτον, γιατί σε αντίθεση με αυτό που ίσως κάποιοι από εσάς νομίζετε, η έρευνα της Ευρωπαίας Εισαγγελέως δεν είναι η μόνη. Υπάρχουν και οι έρευνες των ελληνικών εισαγγελικών αρχών. Η Ευρωπαία Εισαγγελέας δια του εθνικού κλιμακίου της και τις τρεις Ελληνίδες Εισαγγελείς εδώ στην Αθήνα που διορίστηκαν από το Ανώτατο Δικαστικό Συμβούλιο επί των ημερών μας διεξάγει έρευνα για την περίοδο μετά το 2019, γιατί μόνο μετά το 2019 μπορεί να διερευνήσει, καθώς τότε πρωτολειτούργησε, και εκ του καταστατικού της ο θεσμός του Ευρωπαίου Εισαγγελέα δεν μπορεί να πάει πιο πίσω από το 2019.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Αν θέλετε, ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Όμως ο Έλληνας Εισαγγελέας Οργανωμένου Εγκλήματος, η ανεξάρτητη αρχή για το ξέπλυμα βρώμικου χρήματος κάνουν έρευνα για το 2015, για το 2010 και πιο πέρα. Άρα, εδώ υπάρχει ένα συνολικότερο πρόβλημα το οποίο πρέπει να δούμε. 
[bookmark: _GoBack]Έχω και πολλά άλλα να σας πω. Για την 717 που αναφέρθηκε ο κ. Ανδρουλάκης υπήρξε απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, του ανώτατου ελληνικού δικαστηρίου -αν δεν την ξέρετε να σας την πω-, η οποία δικαίωσε την παράταση και θεώρησε ότι χάρη στην παράταση υπήρξε ολοκλήρωση της σύμβασης, σε αντίθεση με τα λεγόμενά σας.
Μπορώ να σας πω ότι αυτό που κάναμε στα Τέμπη δεν έχει προηγούμενο. Δεν έχει προηγούμενο στην ελληνική πολιτική ζωή Κυβέρνηση να παραπέμπει κυβερνητικούς. Αυτό μέχρι σήμερα δεν είχε γίνει ούτε από το ΠΑΣΟΚ ούτε από τον ΣΥΡΙΖΑ και δείχνει ακριβώς τη θέλησή μας για πλήρη διερεύνηση. 
Και όπως σας είπε και ο Αντιπρόεδρος, εάν προκύψουν στοιχεία από την εξεταστική, προφανώς εδώ είμαστε να συζητήσουμε για προανακριτική, καθώς δεν υπάρχει αποσβεστική προθεσμία, την οποία εμείς βγάλαμε από το Σύνταγμα το Νοέμβριο του 2019. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. Με ακούτε, κύριε Καιρίδη; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κλείνω, αλλά με προκαλεί ο κ. Παππάς, ο οποίος πήγε στο ’65 και στην αποστασία και μίλησε -ήλπιζα ότι θα μίλαγε και λίγο υπερκομματικά- για την ανάγκη εθνικής αποταμίευσης, που είναι πράγματι ένα ζήτημα, αν θέλουμε επενδύσεις, αύξηση παραγωγικότητας και νέο πλούτο. 
Όμως, επιτρέψτε μου να πω, επειδή το ’65 είναι πριν από 60 χρόνια και υπάρχει και το ’15 στο μεταξύ πριν από 10 χρόνια, ο τελευταίος που δικαιούται να ομιλεί δια αποταμίευση είναι ο ΣΥΡΙΖΑ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Η αποστασία πώς μπλέκει; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Θα σας πω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Καιρίδη, ολοκληρώστε παρακαλώ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Διότι αποταμίευση σημαίνει χρήματα στην τράπεζα, σημαίνει ακίνητη περιουσία, σημαίνει πολλά. Επί ΣΥΡΙΖΑ λοιπόν -αν δεν το ξέρετε, να σας το πω- η αξία της ακίνητης περιουσίας των Ελλήνων έπεσε στο μισό, χάρη στην παντελή έλλειψη εμπιστοσύνης την οποία εσείς προκαλέσατε με τις πολιτικές σας. Ως προς δε τις καταθέσεις…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Καιρίδη, σας παρακαλώ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κλείνω. 
…αν δεν το ξέρατε να σας το πω, κλείσατε τις τράπεζες, διαλύσατε τις τράπεζες, τις παραδώσατε στο ξένο κεφάλαιο και μαζί τη μισή ελληνική οικονομία και εμποδίσατε τους Έλληνες να έχουν πρόσβαση και στις λιγοστές καταθέσεις που τους είχαν απομείνει, οδηγώντας και σε περαιτέρω συρρίκνωσή τους. 
Κατά συνέπεια, ας κοιταχτούμε στον καθρέφτη, να κάνουμε μια αυτοκριτική. Πριν πάμε στο ’65, ας δούμε το 2015 και τα δικά μας, γιατί πραγματικά το μέλλον μας καλεί. Οι προκλήσεις είναι μεγάλες και πρέπει επιτέλους και η εξεταστική να…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε…
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, αλλά ως Συμπολίτευση είμαι υποχρεωμένος να απαντήσω σε επτά και οκτώ κόμματα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Προηγουμένως κάνατε παρατήρηση στον κ. Μάντζιο για το χρόνο. Σας παρακαλώ!
(Θόρυβος-Διαμαρτυρίες στην Αίθουσα)
Σας παρακαλώ, δεν είναι δικό σας θέμα!
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ: Να πω λοιπόν ότι το στοίχημα είναι να κάνουμε αυτή την εξεταστική να λειτουργήσει απέναντι σε μια κακή παράδοση πράγματι που είχαμε μέχρι σήμερα. 
Σας ευχαριστώ πολύ για την υπομονή σας. Να είστε καλά. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ. 
Θα συνεχίσουμε με τον κατάλογο των ειδικών αγορητών και εισηγητών. Θα ξεκινήσουμε με την κυρία Καραγεωργοπούλου, ειδική αγορήτρια της Πλεύσης Ελευθερίας. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν θα κάνω δευτερολογία, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ο κ. Βορύλλας;
ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ούτε και εσείς. 
Ο κ. Τσακαλώτος δεν είναι εδώ. 
Ο κ. Φωτόπουλος; 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Άκουσα με προσοχή τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Συμπολίτευσης, ο οποίος ουσιαστικά κατηγόρησε σύσσωμη την Αντιπολίτευση ότι δεν ασχολήθηκε με το νομοσχέδιο για το οποίο μιλάμε σήμερα. Αυτό είναι κάτι το οποίο γίνεται και το οποίο δεν πρέπει να γίνεται. 
Έχει όμως μια εξήγηση, κύριε Καιρίδη και η εξήγηση είναι η εξής. Στα δύο χρόνια περίπου που είμαι Βουλευτής όποιες παρατηρήσεις και να κάνουμε ως Αντιπολίτευση προς την Κυβέρνηση δυστυχώς, πέρα από κάποιες διορθώσεις ορθογραφικών λαθών, δεν τις λαμβάνετε υπόψη σας. Και σας το λέω αυτό ως ένας άνθρωπος με τριάντα χρόνια εμπειρίας στα φορολογικά, που όσο και να πει κανείς κάτι παραπάνω θα ξέρω από πολλούς στην Αίθουσα. 
Και στη διάρκεια της πρωτολογίας μου ασχολήθηκα με το νομοσχέδιο και αυτό είναι κάτι το οποίο το κάνω. Στα δύο χρόνια που είμαι Βουλευτής σπανίως θα βγω εκτός θέματος. Θα πρέπει να συντρέχουν ιδιαίτεροι λόγοι. Παρ’ όλα αυτά τίποτα από αυτά τα οποία είπαμε δεν λάβατε υπόψη σας. Τίποτα από αυτά τα οποία είπαμε και στη διάρκεια των συζητήσεων της μίας και μοναδικής Επιτροπής δεν το λάβατε υπόψη σας, όπως παραδείγματος χάριν, η αρίθμηση των άρθρων και παραγράφων τυπικά έχει γίνει σωστά στη διάρκεια της κωδικοποίησης. Δεν υπάρχει όμως ενιαία λογική αναφοράς ούτε αποτυπώνεται η βαρύτητα και ο σκοπός των διατάξεων. Μόνο εμείς το είδαμε αυτό; Μόνο εμείς το συμπεράναμε αυτό διαβάζοντας την κωδικοποίηση, την οποία μας φέρατε για τον Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας; 
Το γεγονός είναι ότι υπάρχουν παραπομπές μέσα στο νομοσχέδιο, με ασαφή ή αόριστο τρόπο, όπως κατά τα προβλεπόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ή με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων χωρίς σαφές παραπεμπτικό έρεισμα, γεγονός που ενισχύει την ανασφάλεια δικαίου και μεταθέτει ουσιώδεις ρυθμίσεις σε κανονιστικές πράξεις δευτερογενούς δικαίου. Ούτε αυτά τα είδατε; 
Η χρήση τίτλων στα άρθρα και στα κεφάλαια του Κώδικα εμφανίζεται ασυντόνιστη και άνιση. Άλλοτε απουσιάζουν εντελώς τίτλοι κεφαλαίων, άλλοτε αυτοί είναι υπερβολικά γενικοί ή ερμηνευτικά αδρανείς. Επιπλέον, σε αρκετές περιπτώσεις όπως το Βιβλίο Δεύτερο περί ΕΝΦΙΑ και Ειδικού Φόρου Ακινήτων, η ενοποίηση τίτλων δεν συμβαδίζει με τις ουσιαστικές διαφοροποιήσεις του φορολογικού αντικειμένου και οδηγεί σε σύγχυση ως προς το κανονιστικό τους περιεχόμενο. 
Επίσης γλωσσικές διατυπώσεις, παρά την αναφορά στην αιτιολογική έκθεση ότι το κείμενο του συγκεκριμένου νομοσχεδίου αποδίδεται στη δημοτική και αποφεύγονται γλωσσικές ασυνέπειες, διατηρούνται χωρίς σημαντικές ετερογένειες στη νομική ορολογία. Υπάρχουν όροι οι οποίοι εισάγονται για πρώτη φορά, όπως οριστική κατάσταση του Κτηματολογίου, εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα επιφάνειας ή νομέας χωρίς συναίνεση του φορέα. Παραμένουν ασαφείς χωρίς την ερμηνευτική θεμελίωση ή τη νομολογιακή αναφορά. 
Επίσης, εκφράσεις όπως κατακύρωση σε συγκύριο και τεκμήριο αποπερατωμένου κτίσματος δεν διευκρινίζονται επαρκώς δημιουργώντας ερμηνευτική ανασφάλεια. 
Όλα αυτά λοιπόν σαν παρατηρήσεις σας τα είπαμε και στην πρωτολογία και στη διάρκεια της Επιτροπής. Διορθώσατε κάτι;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Είναι Κώδικας, δεν μπορεί να αλλάξει. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Μάλιστα. 
Αυτά όμως είναι ορολογίες τις οποίες τώρα εισάγετε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, όταν κάνετε την ομιλία σας, απαντάτε. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: ….στον Κώδικα και θα μπορούσατε να τα διορθώσετε. Να μην ψέγουμε λοιπόν την Αντιπολίτευση για τα πάντα, όταν εσείς ως Κυβέρνηση δεν δείχνετε τη δέουσα δημοκρατικότητα, δεν δείχνετε τον δέοντα σεβασμό στον Κοινοβουλευτισμό, δεν ακούτε την Αντιπολίτευση ό,τι κι αν σας λέει.
Και κλείνοντας δεν μπορώ να μην αναφερθώ σε δύο πράγματα απ’ αυτά που είπε ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, ο κ. Χατζηδάκης, ο οποίος μας παρουσίασε μια ειδυλλιακή εικόνα πλην δύο μικρών θεμάτων. Το ένα θέμα είναι του ΟΠΕΚΕΠΕ, το οποίο έξι χρόνια δεν το είχε πάρει είδηση η Κυβέρνηση και το άλλο θέμα είναι του ΟΣΕ, όπως είπε συγκεκριμένα, για να μην αναφερθεί στα Τέμπη. 
Εγώ όμως θα πω κάποια πράγματα τα οποία έχω διαβάσει και έχω συγκεντρώσει σε μια λίστα. Δημόσιο χρέος 356 δις ευρώ, 404 δις ευρώ. Ιδιωτικό χρέος 333 δις ευρώ, 376 το 2024. Αγοραστική δύναμη -12%. Αυτά είναι τα αποτελέσματα της επιτυχημένης οικονομικής σας πολιτικής. 
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Φωτόπουλο. 
Τον λόγο έχει ο κ. Τσοκάνης, ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
[bookmark: _GoBack]Έχουμε κι εμείς κλείνοντας αυτή τη συζήτηση να κάνουμε κάποιες παρατηρήσεις πάνω στο νομοσχέδιο. Πρώτον, καταργήστε τον ΕΝΦΙΑ για όλα τα λαϊκά νοικοκυριά. Πρώτη παρατήρηση. 


Το μεγαλύτερο χαράτσι που έχουν επιβάλλει όλες οι κυβερνήσεις διαχρονικά καταργήστε το -κι εμείς εδώ είμαστε να το στηρίξουμε- για όλα τα λαϊκά νοικοκυριά, για όλους τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους, βιοπαλαιστές αγρότες, μισθωτούς, συνταξιούχους. Το κάνετε; Δεν το κάνετε, γιατί είναι εργαλείο φοροαφαίμαξης. Παίρνετε από τους πολλούς να τα δώσετε στους λίγους. 
Δεύτερον, αυξήστε τον ειδικό φόρο ακινήτων και επιβάλλετε φόρο ακινήτων στους μονοπωλιακούς ομίλους, στις πολυεθνικές, στις τράπεζες, στους εφοπλιστές, στους στρατηγικούς επενδυτές μέχρι εκεί που δεν πάει. Και εδώ είμαστε να το στηρίξουμε. Ειλικρινά μπαίνει ζήτημα σήμερα για δίκαιη ανάπτυξη -γιατί ό,τι θέλει λέει ο καθένας εδώ μέσα- για δίκαιη φορολογία; Ποιους φορολογείτε; Οι εφοπλιστές δεν φορολογούνται, οι τραπεζίτες δεν φορολογούνται, οι στρατηγικοί επενδυτές δεν φορολογούνται, οι μεγάλοι βιομήχανοι δεν φορολογούνται. Με τις δυνατότητες και τις υποδομές που έχουν, φοροαποφεύγουν. Φορολογείτε τον ελληνικό λαό. 
Και τι κάνετε; Τα παίρνετε από τον συνταξιούχο, τα δίνετε στον μισθωτό. Τα παίρνετε από τον μισθωτό, τα δίνετε σε έναν βιοπαλαιστή αγρότη. Τα ξαναπαίρνετε από τον βιοπαλαιστή αγρότη και από τον ελεύθερο επαγγελματία και ξαναεπιστρέφετε ένα πολύ μικρό κομμάτι, γιατί το μεγαλύτερο το δίνετε είτε μέσω Ευρωπαϊκής Ένωσης είτε απευθείας εσείς με τη μορφή επιδοτήσεων, επιχορηγήσεων και ενισχύσεων στο μεγάλο κεφάλαιο.
 Καταργήστε όλους τους φόρους που βαρύνουν το ακίνητο των λαϊκών νοικοκυριών είτε είναι φόρος μεταβίβασης, είτε είναι φόρος κληρονομιάς, είτε είναι τεκμήρια διαβίωσης για τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους, τους μισθωτούς τους συνταξιούχους είτε είναι ο φόρος για ιδιοχρησιμοποίηση είτε είναι το τέλος ακίνητης περιουσίας που βαρύνει όλους τους μικρούς ιδιοκτήτες. Κι εδώ είμαστε εμείς να στηρίξουμε την οποιαδήποτε τέτοια προσπάθεια. Αλλά δεν θα το κάνετε, γιατί ο καπιταλισμός και τα κόμματα τα οποία τον εκπροσωπούν σε αυτό το Κοινοβούλιο πλην ΚΚΕ, όλα τα άλλα, κινείται στην κατεύθυνση «να πάρω από τους πολλούς και να τα δίνω στους λίγους». Και δεν ζούμε και δεν ζούνε και δεν είναι χειρότερη η κυβέρνηση η μία η οποία διαδέχεται την άλλη. 
Όλο αυτό είναι αποτέλεσμα, γιατί ο καπιταλισμός γίνεται πιο σκληρός, πιο απάνθρωπος. Δείχνει το πραγματικό του πρόσωπο.  Ό,τι παροχές τις δεκαετίες μέχρι το 1990 και στην πατρίδα μας δινόντουσαν στα λαϊκά νοικοκυριά, σε μισθωτούς, συνταξιούχους αυτοαπασχολούμενους, δινόντουσαν ακριβώς γιατί υπήρχε η Σοβιετική Ένωση που είχε λύσει τα ζητήματα της δωρεάν υγείας, της δωρεάν παιδείας, της πρόνοιας, των υποδομών, της ασφάλειας, της ποιότητας ζωής, του ελεύθερου χρόνου. Και προκειμένου να συγκρατήσετε την ορμή του λαϊκού κινήματος, έδιναν παροχές στις περισσότερες καπιταλιστικές χώρες. Μετά τις ανατροπές του ΄91 -παρατηρήστε το, μετρήστε το, ζυγίστε το- άρχισε σιγά σιγά κάτω από την πίεση των μονοπωλίων του κεφαλαίου και των πολυεθνικών, όλες οι κυβερνήσεις διαχρονικά να παίρνουν πίσω έστω και αυτά τα λίγα που έδιναν. Και θα προχωρήσει ακόμα περισσότερο. 
Αλλά δεν παίρνετε υπόψη σας τον λαϊκό παράγοντα, που βρίσκεται στους δρόμους αυτή τη στιγμή, διατρανώνει το ανάστημά του έξω από τα σπίτια που πλειστηριάζονται -που όλοι σας ψηφίσατε και διευκολύνατε και κάνατε υποδομές για ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς- και παλεύει για να μην χάσει τα σπίτια του ο μεροκαματιάρης εργαζόμενος. Βρίσκεται έξω από τα εργοστάσια, που έρχεται αντιμέτωπος με τα τεράστια εργοδοτικά εγκλήματα. Αυτές είναι νότες αισιοδοξίας. Βρίσκονται έξω από τα σχολεία και τις σχολές για να μη υλοποιείται όλη αυτή η αντιεκπαιδευτική πολιτική σας. Βρίσκεται στα λιμάνια, στα αεροδρόμια. Βρίσκεται έξω από στρατόπεδα, προκειμένου να σταματήσει οποιαδήποτε ενίσχυση του κράτους δολοφόνου του Ισραήλ και οποιαδήποτε αποστολή εκτός των συνόρων μας στρατιωτικού υλικού. Βρίσκονται έξω από το Υπουργείο σας αυτή την ώρα, που διαμαρτύρονται οι μικροί αυτοαπασχολούμενοι, προκειμένου να μείνει στα χαρτιά το ψηφιακό πελατολόγιο που τους βάζει μία ακόμη λαιμητόμο και τους περνάει έξω από την αγορά. 
Το ΚΚΕ λοιπόν θα βρίσκεται στο πλευρό όλων αυτών που σήμερα βρίσκονται έξω στο δρόμο και αγωνίζονται, για να μπορούν να ζουν ικανοποιώντας τις σύγχρονες λαϊκές ανάγκες στον 21ο αιώνα. Και σιγά σιγά -θυμηθείτε το- θα έρθει η ώρα που αυτός ο λαός θα είναι αυτός που πραγματικά θα σχεδιάζει, θα είναι αυτός που πραγματικά θα χτίζει νέους κόσμους και κοινωνίες στη βάση της ικανοποίησης των πιο σύγχρονων λαϊκών αναγκών. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Τσοκάνη.
Η κυρία Βέττα δεν θα δευτερολογήσει. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κουκουλόπουλος. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
 Θα αξιοποιήσω τη δευτερολογία για ένα ζήτημα στο οποίο, κύριε Υπουργέ, παρακαλώ την προσοχή σας, γιατί με έμμεσο αλλά σαφή τρόπο άπτεται των αρμοδιοτήτων σας παρ’ ότι στο σύνολό του το κύριο μέρος της αρμοδιότητας αφορά το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. Και αναφέρομαι στο ΑΤΑΚ. Γι’ αυτό λέω ότι άπτεται των αρμοδιοτήτων σας, γιατί το ΑΤΑΚ, ο αριθμός ταυτότητας ακινήτων ως γνωστόν, είναι μια διαδικασία που έχει να κάνει με την ΑΑΔΕ, μια υπηρεσία που σχετίζεται άμεσα με την αρμοδιότητα εσόδων που εσείς καλύπτετε. 
Έχουμε πει πάρα πολλά για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Ο Πρόεδρός μας και ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος και η ειδική αγορήτριά μας στο ενδιάμεσο, νομίζω ότι έχουν υπερκαλύψει το θέμα. Είχα πει και εγώ κάποια πράγματα στην πρωτολογία μου. Δεν θέλω να επανέλθω στη δευτερολογία μου σε αυτό το θέμα. 
Θα επαναλάβω ένα σημείο πολύ εμφατικά, που θεωρώ κρίσιμο και κεντρικό, για να γίνει κατανοητό σε όλους τους συναδέλφους τι ακριβώς λέω. Είναι πάρα πολλές οι παρενέργειες. Η μεγαλύτερη, η πιο σοβαρή παρενέργεια κατά τη γνώμη μου έχει ένα δίδυμο χαρακτήρα. Η μία είναι ότι σήμερα έχει δημιουργηθεί ένας βαθμός δυσπιστίας -δεν είμαι σε θέση να γνωρίζω ποιος- από την πλευρά της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Κομισιόν, της DG AGRI και όχι μόνο με όλα αυτά που έχουν συμβεί στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Εξάλλου ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, που ήταν πριν λίγο μαζί μας, έχει κάνει ειδικό ταξίδι στις Βρυξέλλες, -αν δεν απατώμαι- και γι’ αυτόν τον λόγο, για να κάνει τη διαπραγμάτευση για το μέλλον του ΟΠΕΚΕΠΕ.
 Και συναφές με αυτό είναι ότι έχει δημιουργηθεί στον γενικότερο πληθυσμό μία εικόνα ότι κάτι δεν πάει με τις επιδοτήσεις των αγροτών γενικά και αόριστα. Δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα. Το είπα και το πρωί. Δεν υπάρχουν ούτε διπλοεγγραφές, ούτε έχει τρόπο κάποιος να αποσπάσει περισσότερα λεφτά απ’ όσα δικαιούται. Είναι γεωχωρικά ελεγχόμενα όλα με δορυφόρους και ούτω καθεξής. 
[bookmark: _GoBack]Γιατί έκανα αυτή την εισαγωγή; Στη Βόρεια Ελλάδα πέρα ως πέρα, για λόγους που δεν είναι της παρούσης, θα πω τι συμβαίνει εκεί. Έχει να κάνει και με το ιδιοκτησιακό που έχουμε οι νέες χώρες. Έχει δημιουργηθεί, κύριε Υπουργέ, ένα συγκεκριμένο πρόβλημα. Υπάρχει μια αδυναμία από πάρα πολλούς παραγωγούς να προσκομίζουν για μέρος ή και το σύνολο κάποιες φορές της καλλιέργειάς τους το ΑΤΑΚ, το οποίο εδώ και οχτώ χρόνια είναι υποχρεωτικό να συμπεριλαμβάνεται στη δήλωση ΟΣΔΕ. 
Προσέξτε έχει καθιερωθεί το ΑΤΑΚ από το 2017, έχουν δοθεί επτά παρατάσεις στην εφαρμογή μέχρι τώρα και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όχι σωστά κατά τη γνώμη μου αλλά κατανοητά από την άλλη, -το κατανοώ- μέσα στις συνθήκες δυσπιστίας που δημιουργήθηκαν, τις οποίες περιέγραψα στην αρχή, είπε «φέτος το θέλω». Ξαφνικά έγινε, παραμονή των δηλώσεων ΟΣΔΕ. Το αποτέλεσμα είναι να έχει προκληθεί μια τεράστια αναστάτωση σε ένα τεράστιο μέρος του αγροτικού πληθυσμού σε όλους τους νομούς Μακεδονίας και αρκετούς στην Θράκη. 
Εδώ λοιπόν νομίζω ότι πρέπει να δείξουμε κατ’ αρχάς τι συμβαίνει πραγματικά. Από την πλευρά μου -το λέω από Βήματος Βουλής- δεν έχω την παραμικρή αμφιβολία ότι δεν υπάρχει καμία σκιά σε όλη αυτή την υπόθεση, γιατί δεν υπάρχει τρόπος να δηλωθεί για παράδειγμα ένα χωράφι δύο φορές. Δεν υπάρχει τρόπος. Μοναδικό είναι το κάθε χωράφι και καλλιεργείται. Δεν είναι εκεί το θέμα. 
Ούτε από την άλλη φυσικά θα δικαιολογήσω τους ιδιοκτήτες. Έχω προσωπικά περιπτώσεις -μου έχουν αναφερθεί από συμπολίτες μου- οι οποίοι δύο, και τρία και τέσσερα χρόνια καθυστερούν την αποδοχή κληρονομιάς για να εκδώσουν το νέο ΑΤΑΚ στο όνομα των κληρονόμων και ούτω καθεξής. Δεν μπορεί. Δεν πρόκειται από τη μεριά μας να πούμε να προσθέσουμε και άλλο νέφος δυσπιστίας και από την κοινωνία και από την Κομισιόν σε όλο αυτό που γίνεται. Δεν κάνω τέτοια πρόταση.
Έχουμε μια καθαρή πρόταση, κύριε Υπουργέ. Λοιπόν τι λέμε; Η πρόταση είναι να γίνουν δεκτές οι δηλώσεις όλες, ανεξαρτήτως αν έχουν εκκρεμότητα ή όχι με το ΑΤΑΚ. Το ποσοστό, το σκέλος που στερείται ΑΤΑΚ να κρατηθεί παγωμένο κατά κάποιον τρόπο, να πληρωθεί δηλαδή το υπόλοιπο κομμάτι που είναι καθαρό. Γιατί οι δηλώσεις εννιά στις δέκα είναι έτσι όπως σας λέω, δηλαδή δηλώνει άλλος διακόσια στρέμματα και έχει για τα εκατόν πενήντα ΑΤΑΚ και του λείπει για τα πενήντα. Να βρεθεί ξεχωριστά με το ΑΦΜ του, να έρθουν στον λογαριασμό του λεφτά και να βρεθεί ένας εύλογος χρόνος –εγώ θα έλεγα μέχρι τις επόμενες δηλώσεις- να πάρει τα λεφτά του, εάν προσκομίσει ΑΤΑΚ φυσικά. Δεν πρόκειται από Βήματος Βουλής στο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί να πούμε να γίνουν εδώ και τώρα πληρωμές χωρίς ΑΤΑΚ. Να δοθεί όμως ο χρόνος για να προσκομιστούν τα ΑΤΑΚ και απρόσκοπτα να καταθέσουν για το όλον τις αιτήσεις. 
Είναι μια πρόταση –νομίζω- που είναι απολύτως ρεαλιστική και σέβεται την κατάσταση στην οποία έχουμε βρεθεί. Δεν θέλουμε να την κάνουμε δυσμενέστερη. Αλλά κυρίως και πάνω από όλα, σέβεται τον μόχθο και τον κόπο του αγρότη, που δεν έχει κανέναν λόγο να πληρώσει τα σπασμένα. Γιατί, όπως είπα, εγώ δεν δικαιολογώ κανέναν ιδιοκτήτη που δεν έχει εκδώσει μέχρι τώρα ΑΤΑΚ, αλλά ο αγρότης, ο οποίος επί επτά χρόνια έβλεπε κάθε χρόνο να λένε «παράταση για το ΑΤΑΚ», επτά χρονιές συνέχεια και ξαφνικά του λένε παραμονές των φετινών δηλώσεων «όχι, τώρα χρειάζεται να το φέρεις», αντιλαμβάνεστε, έχει αιφνιδιαστεί και τρέχει μέσα στο κατακαλόκαιρο. 
Είναι μια πρόταση ρεαλιστική αυτή που λέω και -νομίζω- πρέπει να διαβιβαστεί. Και εγώ θα τη συζητήσω με τον κ. Τσιάρα μαζί με άλλους Βουλευτές. Και από την πλευρά τη δική σας, κύριε Υπουργέ, θα παρακαλέσω να διαβιβαστεί. Δεν θέλω απάντηση αυτήν τη στιγμή. Εκείνος έχει όλα τα δεδομένα, εκείνος κάνει τη διαπραγμάτευση με την Κομισιόν αυτήν τη στιγμή. Εγώ το θέτω σήμερα με τρόπο καθαρό, δημόσιο, νομίζω, και αξιοπρεπή. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κουκουλόπουλο. 
Ο κ. Καράογλου έχει τον λόγο, εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Καταρχήν και πριν ξεκινήσω επί του νομοσχεδίου, να πω ότι συνυπογράφω την τοποθέτηση του κ. Κουκουλόπουλου ειδικά σε ό,τι αφορά το ΑΤΑΚ. Είναι ένα μεγάλο πρόβλημα στο οποίο πρέπει να βρούμε μια λύση γιατί αλλιώς θα το βρούμε μπροστά μας. Είναι μια πρόταση ενδιαφέρουσα. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, έχει περάσει περίπου ένα δεκάωρο από τότε που ξεκινήσαμε, μια πολύωρη διαδικασία, είναι λογικό το κοινοβουλευτικό Σώμα να είναι κουρασμένο. Θα ήθελα λοιπόν να κλείσω όσο πιο σύντομα μπορώ, κάνοντας κάποιες επισημάνσεις.
Πρώτη επισήμανση: Οι τοποθετήσεις των περισσότερων εκπροσώπων της Αντιπολίτευσης ήταν επί παντός επιστητού. Ήταν ελάχιστες αυτές που ήταν επί της ουσίας, επί του συγκεκριμένου συζητουμένου νομοσχέδιου, αλλά ήταν για όλα τα υπόλοιπα ζητήματα, ΟΠΕΚΕΠΕ, Τέμπη, μεταναστευτικό, εξωτερική πολιτική, γενικότερα θέματα οικονομικής πολιτικής. Δεν θα υποκύψω στον πειρασμό να αναφερθώ και εγώ σε αυτά. Άλλωστε το έκανε προηγουμένως και ο κοινοβουλευτικός μας εκπρόσωπος. 
[bookmark: _GoBack]ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αυτό κάνουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Θεωρώ όμως ότι όταν έχουμε ένα συγκεκριμένο νομοσχέδιο πρέπει να συζητούμε επ’ αυτού ή εν ανάγκη, αν θέλουμε το γενικεύσουμε, να συζητάμε και κάποια ζητήματα γενικότερα οικονομικής πολιτικής μια που είναι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και οικονομικών. 
Λέω λοιπόν ότι αυτό το οποίο έχω παρατηρήσει -είναι μια δεύτερη επισήμανση- είναι ότι όλοι οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης προσπαθούν να μηδενίσουν το έργο που έχει γίνει σε επίπεδο οικονομίας και ειδικότερα σε επίπεδο δημοσιονομικό. Προφανώς, μάλλον ζουν σε άλλη κοινωνία και δεν βλέπουν κάποια πράγματα. Επισημάνσεις κάνω καλοπροαίρετες. 
Είχαμε αύξηση των συντάξεων, κάτι το οποίο νομίζω το έχουν καταλάβει και όλοι οι συνταξιούχοι και πιστεύω ότι το έχει αντιληφθεί ο ελληνικός λαός. Είχαμε αύξηση του κατώτατου μισθού από τα 650 στα 880 ευρώ. Είχαμε αύξηση του μέσου μισθού από τα 1038 στα 1350 ευρώ. Είχαμε αύξηση του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος από τα 180 δισεκατομμύρια το 2019 στα 238 το 2024. Είχαμε αύξηση της ανάπτυξης κατά 2,4% πέρυσι, τετραπλάσια του μέσου όρου της Ευρωζώνης, που ήταν στο 0,6%. Είχαμε μείωση του δημόσιου χρέους από το 183% στο 153%. Είχαμε μείωση της ανεργίας δραστικότατη από 17,8% τον Ιούλιο του 2019 στο 8,9% για πρώτη φορά μετά από είκοσι χρόνια. 
Όλα αυτά δεν τα βλέπετε, δεν τα ζείτε; Πώς εκτιμάτε ότι είναι τόσο άσχημη η δημοσιονομική κατάσταση, όταν οι αριθμοί, αλλά όχι μόνον οι αριθμοί, αλλά και τα στοιχεία και οι έπαινοι που παίρνει η Ελληνική Κυβέρνηση και η ελληνική οικονομία για τη δημοσιονομική της πολιτική είναι δεδομένα και τα αφιερώματα που γίνονται; 
Η Ελλάδα έχει μετατραπεί από το μαύρο πρόβατο της υφηλίου στο παράδειγμα προς μίμηση. Αυτό δεν το λέω χάριν κομματικής φιλοπατρίας, αλλά το λέω γιατί είναι μια πραγματικότητα, γιατί το προβάλλουν τα διεθνή μέσα μαζικής ενημέρωσης και είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να το βλέπετε μπροστά σας. 
Εν πάση περιπτώσει, συζητάμε για ένα θέμα που έχει σχέση με τον Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας. Αυτό δεν είναι κάτι αποσπασματικό, δεν είναι ένα μέτρο αποσπασματικό. Δεν ήρθε έτσι στα καλά καθούμενα και στα ξαφνικά. Εντάσσεται σε μια στρατηγική μεταρρυθμίσεων της Κυβέρνησης, έτσι ώστε να ενοποιήσει, να ομογενοποιήσει ό,τι έχει σχέση με τα φορολογικά ζητήματα και όχι μόνο με αυτά. Έχει προηγηθεί ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος. Έχει προηγηθεί ο Κώδικας του ΦΠΑ. Έχει προηγηθεί ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων. Και βέβαια τώρα συζητάμε για τον Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας. Αυτό είναι κάτι που θα έπρεπε να χαιρετήσουμε, να σταθούμε θετικά.
Βεβαίως, να επισημάνω στον αγαπητό συνάδελφό της Ελληνικής Λύσης ότι η διαδικασία των κωδίκων συζητείται με τη λογική του take it or leave it ή όπως αλλιώς το λέμε στα ελληνικά ή το εγκρίνεις ή το αφήνεις. Δεν επιτρέπεται να γίνονται τροποποιήσεις. Ο κώδικας έρχεται όπως είναι και εγκρίνεται όπως είναι ή απορρίπτεται όπως είναι. Δεν υπάρχει δυνατότητα να αλλάξουν κάποια πράγματα.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Μια διευκρίνιση, ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων έχει καταργηθεί από το 2014.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: Σωστό. Είμαι παλιός εφοριακός και έχω πάει σε λίγο πιο παλιά πράγματα.
Να κλείσω λέγοντας λοιπόν το εξής για να είμαι, όπως είπα, και μέσα στον χρόνο μου. Αυτό λοιπόν το οποίο βλέπουμε είναι σιγά-σιγά να αλλάζει η κοινωνία, να αλλάζει ο κόσμος, να αλλάζει η νοοτροπία με την οποία το κράτος φέρεται απέναντι στους πολίτες. Σεβόμαστε τον ελληνικό λαό. Θέλουμε να του δώσουμε να καταλάβει ότι απλοποιώντας, ομογενοποιώντας, ενοποιώντας όλες αυτούς τους διάσπαρτους νόμους που υπάρχουν, δίνουμε τη δυνατότητα να εξυπηρετηθούν πολύ πιο εύκολα. Δίνουμε τη δυνατότητα και στον εφοριακό, και στον λογιστή, αλλά ακόμη και στον απλό πολίτη με μια απλή ανάγνωση του συγκεκριμένου και ψηφιακού Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας να αντιληφθεί ποια είναι τα δικαιώματά του και ποιες οι υποχρεώσεις. 
Κλείνοντας λοιπόν, κάνω μια έκκληση στη λογική σας. Πιστεύω ότι είναι ένα ζήτημα το οποίο θα πρέπει να το δούμε όλοι θετικά. Θα πρέπει να συγχαρούμε την επιστημονική επιτροπή και τον κ. Σταυρόπουλο, που ήταν επικεφαλής της επιτροπής, που έκαναν αυτή την κωδικοποίηση και καταλήξαν σε αυτή την πρόταση και βεβαίως να υπερψηφίσουμε τον συγκεκριμένο Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Καράογλου. 
Η συνεδρίαση θα κλείσει με τον Υφυπουργό κ. Κώτσηρα.
Έχετε τον λόγο, κύριε Υφυπουργέ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Πράγματι, μετά από μία πολύωρη συνεδρίαση, ενδιαφέρουσα συνεδρίαση, μεσολάβησαν πολλά επί μέρους ζητήματα κατά τη διάρκειά της, φτάνουμε στο τέλος της. 
Νομίζω ότι είναι μία σημαντική ευκαιρία να αναγνωρίσουμε κάτι το οποίο ήταν διακαώς μία σημαντική προτεραιότητα που έθετε η ελληνική κοινωνία, το ελληνικό επιχειρείν, οι επαγγελματίες του χώρου της οικονομίας και όχι μόνο. Την ανάγκη δηλαδή να κωδικοποιήσουμε διαδικασίες, νομοθεσίες, πολυδαίδαλα κομμάτια του δικαίου, προκειμένου αυτό να είναι ένα σημαντικό όπλο, ένα σημαντικό στοιχείο, για την καθημερινότητα των πολιτών. 
Είναι προφανές λοιπόν ότι όταν κωδικοποιούμε μια νομοθεσία που ξεκινάει περίπου από το 1950 και μετά είναι μια σημαντική εξέλιξη που περίμενα και εγώ, ομολογώ, να αναγνωριστεί από τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, όπως ανέφερε προηγουμένως και ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας. Διότι νομίζω ότι το να βάζουμε σε μια τάξη τη νομοθεσία μας, ειδικά σε σύνθετα πεδία, προσφέρει ασφάλεια δικαίου, προσφέρει ένα σταθερότερο νομικό περιβάλλον, βελτιώνει τις συναλλαγές των πολιτών και των επιχειρήσεων. Και είναι δεδομένο ότι το έχουμε ακόμα περισσότερο ανάγκη σε πολλά επίπεδα της ελληνικής νομοθεσίας.
Και επειδή το συγκεκριμένο νομοσχέδιο αφορά στο περιουσιολόγιο, αφορά  στον αντικειμενικό προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων, στο κομμάτι του ΕΝΦΙΑ, για τον οποίο έγινε μεγάλος λόγος, στη φορολογία μεταβίβασης περιουσίας, στη φορολογία κληρονομιών, δωρεών και πάσης φύσεως φορολογική έκφανση της νομοθεσίας περί ακινήτων, νομίζω ότι ειδικά σε αυτό το κομμάτι που αφορά πάρα πολύ μεγάλο μέρος πολιτών, επιχειρήσεων, συναλλασσομένων γίνεται μια πολύ σημαντική προσπάθεια, την οποία θεωρώ ότι είναι πρέπον να την επιδοκιμάσουμε, να τη στηρίξουμε και να δώσουμε ακόμα μεγαλύτερη έμφαση στη διαχείρισή της το επόμενο διάστημα, προκειμένου να επιτευχθεί και σε άλλους χώρους της ελληνικής νομοθεσίας.
Δεν θα επαναλάβω τη δομή του νομοσχεδίου, αναλύθηκε ενδελεχώς και το πρωί, αλλά νομίζω ότι το να προσαρμόσουμε τη νομοθεσία και σε σύγχρονα δεδομένα, όπως είναι η ύπαρξη της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, η αντικατάσταση των Υποθηκοφυλακείων από τα Κτηματολογικά Γραφεία, η σύσταση του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών, η ισχύς του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, η αναδιάρθρωση της ίδιας της διοικητικής διαίρεσης της χώρας προσφέρει ένα περιβάλλον εργασίας το οποίο θα μας βοηθήσει για τα πολλά επόμενα χρόνια και θα είναι μια παρακαταθήκη. Πρόθεσή μας είναι να συνεχίσουμε να το κάνουμε, στο μέτρο του εφικτού πάντα, γιατί ξέρουμε και ξέρετε πολλοί εκ των συναδέλφων που βρίσκονται εδώ, που ασχολούνται χρόνια με τα ζητήματα φορολογίας, ότι η φορολογία εκ των πραγμάτων ακολουθεί την κοινωνία, ακολουθεί την αγορά και η προσαρμογή της πάντα, είτε μέσω νομοθεσίας είτε μέσω κανονιστικών πράξεων της διοίκησης, είναι αναγκαία για να μπορέσουμε να προχωρήσουμε. 
Έκανε ένα ερώτημα η κ. Βέττα, αν δεν κάνω λάθος, στην τοποθέτησή της κατά πόσον εάν κάνουμε και άλλες μειώσεις φόρων στην πορεία, πώς θα μπορέσουμε αυτό να συμβαδίζει με την κωδικοποίηση την οποία φέρνουμε σε εφαρμογή από σήμερα. Κοιτάξτε, θα έρθουν και άλλες μειώσεις φόρων, γιατί αυτή είναι η στόχευση της Κυβέρνησης. Στόχευση της Κυβέρνησης και του Πρωθυπουργού από την πρώτη στιγμή, από το 2019, είναι ακριβώς να μπορέσουμε να μειώσουμε τη φορολογία. Οπότε και τη φορολογία θα συνεχίσουμε να μειώνουμε και στην κωδικοποίηση θα επενδύουμε, εν αντιθέσει με τα έργα και τις ημέρες της περιόδου ΣΥΡΙΖΑ όπου και αυξάνονταν οι φόροι και δεν υπήρξε καμία κωδικοποίηση. Οπότε να μην έχετε ανησυχία, θα συνεχίσουμε. Θα δούμε… 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΕΤΤΑ: Ζούσαμε καλύτερα το ’19.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Σας άκουσα με πολλή προσοχή όλους από το πρωί. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Βέττα, παρακαλώ, μη διακόπτετε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Καλύτερα ζούσαμε από το 2019. 
Να πάρουμε μερικούς αριθμούς. Το Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν το 2019 185,2 δισ., σήμερα 237,6 δισ.. Το χρέος της Γενικής Κυβέρνησης προς ΑΕΠ το 2019 183,2%, σήμερα 153,6%. Οι επενδύσεις, οι οποίες αφορούν και τις θέσεις εργασίας που δημιουργούν προφανώς, το 2019 20,3 δισεκατομμύρια ευρώ, το 2014 36,3 δισεκατομμύρια. Επενδύσεις ως προς το ΑΕΠ 11% το 2019, 15,3% σήμερα. Ως προς την απασχόληση, γιατί έγινε μεγάλη συζήτηση για τις ανισότητες, για την προσπάθεια που κάνει η κάθε κυβέρνηση να μειώσει τυχόν ανισότητες που υπάρχουν προφανώς, το 2019 η απασχόληση είχε 3.956.000 εργαζομένους. Το 2025 είμαστε στα 4.384.000 εργαζόμενους περίπου, συν δηλαδή 428.700 θέσεις εργασίας. Η ανεργία, η μεγαλύτερη προφανώς έκφανση ανισότητας, 17,4% το 2019, 7,9% σήμερα. Ο κατώτατος μισθός 650 ευρώ το 2019, 880 ευρώ σήμερα. Οι αμοιβές ανά εργαζόμενο 19.600 περίπου ευρώ το 2019, 22.176 σήμερα. Οι καταθέσεις, που αναφέρθηκε και ο κ. Παππάς προηγουμένως στην τοποθέτησή του, 110.4 δισεκατομμύρια ευρώ το 2019, 147 δισεκατομμύρια ευρώ σήμερα. 
Οι φόροι που μείωσε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας όλο αυτό το χρονικό διάστημα ήταν άνω των εβδομήντα. Και δεν ήταν για τους ισχυρούς και για ταξικά ζητήματα που αναφερθήκατε προηγουμένως κάποιοι από την Αντιπολίτευση και ειδικότερα όσοι είχαν συμμετοχή στη διακυβέρνηση του 2015-2019, αλλά η μείωση του ΕΝΦΙΑ είναι ταξική; Η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για όλες τις κατηγορίες εισοδήματος φυσικών προσώπων είναι ταξική; Η μείωση και η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος είναι ταξική; Η θέσπιση ευνοϊκότερης φορολογίας για ζητήματα που αφορούν στα τεκμήρια και στις οικογένειες με παιδιά, η αύξηση του αφορολόγητου σε οικογένειες με παιδιά είναι ταξική; Είναι μια πολιτική που από το 2019 εφαρμόζει αυτή η Κυβέρνηση με πολύ μεγάλη προσοχή και μέθοδο, προκειμένου να συνδυάζεται η μείωση της φορολογίας με την απαραίτητη δημοσιονομική διαχείριση που διασφαλίζει την προοπτική και το μέλλον. Διασφαλίζει τις επόμενες γενιές, για να μπορούν να υπάρχουν και τα επόμενα χρόνια μειώσεις φορολογίας, για να μπορέσουν να υπάρχουν τα επόμενα χρόνια περισσότερες θέσεις εργασίας, για να μπορέσουν να υπάρχουν τα επόμενα χρόνια καλύτερες συνθήκες για τις επόμενες γενιές. 
Αυτή είναι η στόχευση, λοιπόν, γιατί άκουσα τον κ. Τσακαλώτο που με το χιούμορ που διαθέτει αναφέρθηκε σε ένα σίριαλ που κάποιος ξυπνάει και ξαφνικά βρίσκεται σε μια άλλη εποχή αναφερόμενος στον κ. Πιερρακάκη, ο οποίος κάνει μια τεράστια προσπάθεια όλο αυτό το διάστημα, συνεχίζοντας την προσπάθεια της Κυβέρνησης και του προκατόχου του, να αναβαθμίσει ακόμα περισσότερο την ελληνική οικονομία, να τη στηρίξει με κάθε δυνατό τρόπο δημοσιονομικά, φορολογικά και κοινωνικά. 
Άκουσα τον κ. Τσακαλώτο, λοιπόν, να λέει ότι ξαφνικά εφαρμόζονται πράγματα τα οποία ήταν πριν τριάντα χρόνια και ξυπνήσαμε σε άλλη εποχή. Μάλλον σε χρονοκάψουλα αλλαγής εποχής έχουν μπει όσοι κάνουν αυτήν την κριτική και κυβέρνησαν το 2015-2019, όπου οδήγησαν τη χώρα σε υπερφορολόγηση, σε κλειστές τράπεζες, σε διακινδύνευση της ίδιας της ευρωπαϊκής πορείας και σήμερα έρχονται εδώ και δεν λένε ένα θετικό. Μαυρίλα παντού, όλα μαύρα. Δεν βρήκαν επί δέκα ώρες μία κουβέντα για την αντικειμενική πρόοδο που έχει επιτύχει η ελληνική οικονομία. 
Προφανώς και έχουμε πολλά πράγματα να κάνουμε ακόμα. Προφανώς και πρέπει να δώσουμε μεγαλύτερη έμφαση στο να μεταφερθεί αυτή η μακροοικονομική, καλή δημοσιονομική πορεία της χώρας όσο γίνεται περισσότερο στις τσέπες και στην καθημερινότητα του Έλληνα πολίτη. Είναι δεδομένο ότι πρέπει να κάνουμε περισσότερα πράγματα, αλλά είναι επίσης δεδομένο και αντικειμενικό ότι όλα αυτά τα χρόνια έχει γίνει μια προσπάθεια σημαντικής αποκλιμάκωσης της φορολογίας, γιατί γι’ αυτό συζητήσαμε σήμερα, σημαντικής ενίσχυσης των μισθών, σημαντικής ενίσχυσης των θέσεων εργασίας. 
Πάμε και σε κάτι άλλο, γιατί ακούστηκε από πολλούς συναδέλφους, στα θέματα περί ψηφιοποίησης της διαδικασίας και της ψηφιακής προσαρμογής. Η ψηφιακή προσαρμογή που έχει επιτευχθεί αυτό το χρονικό διάστημα, που δεν είναι εύκολη προφανώς, και η μετάβαση σε οποιοδήποτε πλαίσιο ψηφιακού μετασχηματισμού χρειάζεται χρόνο και εμπέδωση και από την κοινωνία και από την οικονομία και από την αγορά. Έχει καταφέρει, όμως, να βελτιώσει τις συνθήκες του Έλληνα πολίτη στην επαφή του με τη δημόσια διοίκηση, με ατέλειες όπου υπάρχουν. Έχει καταφέρει να βοηθήσει πάρα πολύ στη φορολογική συμμόρφωση. Ήδη τα έσοδα που είχαμε το προηγούμενο χρονικό διάστημα επιπρόσθετα λόγω της μάχης κατά της φοροδιαφυγής ήταν δύο δισεκατομμύρια ευρώ. Αυτά τα έσοδα τα γυρίζουμε πίσω στην ελληνική κοινωνία, είτε μέσω των πρόσφατων μέτρων που ανακοινώθηκαν από τον Πρωθυπουργό και ψηφίστηκαν την προηγούμενη εβδομάδα στη Βουλή είτε με όσα ακολουθήσουν και στο πλαίσιο της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. 
Και αναρωτιέμαι, προς όσους είχαν αυτήν τη μεγάλη αγωνία για την τυχόν παρέκκλιση από τα θέματα των ανισοτήτων και των ταξικών προσαρμογών και της ταξικής κυβέρνησης: Υπάρχει μεγαλύτερο αντικείμενο κοινωνικής δικαιοσύνης και κοινωνικής αλληλεγγύης από τη μάχη κατά της φοροδιαφυγής; Διαφωνούμε σε αυτό; Δεν άκουσα να πει κάποιος μία κουβέντα γι’ αυτό. Μία. Μία κουβέντα. Υπάρχει μεγαλύτερη προσπάθεια από το να γυρίσουμε τα έσοδα στην κοινωνία από το να καταπολεμήσουμε τη φοροδιαφυγή όπου κι αν υπάρχει, σε όποια έκταση και σε οποιοδήποτε σημείο μπορεί να εντοπιστεί; Είναι προφανώς μια δύσκολη μάχη, αλλά η ψηφιοποίηση της διαδικασίας αναμφίβολα έχει συντελέσει πάρα πολύ εποικοδομητικά σε αυτήν την εθνική προσπάθεια και νομίζω ότι σε αυτήν την προσπάθεια θα πρέπει να είμαστε όλοι μαζί. 
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, γιατί θέλω να τηρήσω και εγώ τον χρόνο που μου δόθηκε -και κατόπιν της συζήτησης που έχει μεσολαβήσει σήμερα από το πρωί- με δύο παρατηρήσεις: 
Πρώτον, τα κόμματα της Αντιπολίτευσης σε ό,τι μαύρο βλέπουν και σε ό,τι μαύρο καταλογίζουν δεν φέρνουν μία πρόταση κοστολογημένη. Δεν άκουσα μία κοστολογημένη πρόταση σήμερα. Άκουσα από τον κ. Κουκουλόπουλο ότι θα υπάρξει ένα πρόγραμμα που θα ανακοινωθεί το επόμενο διάστημα από το ΠΑΣΟΚ, που είναι Αξιωματική Αντιπολίτευση. Και το περιμένουμε με πολύ μεγάλο ενδιαφέρον για να δούμε πού πραγματικά έγκειται και πού κατευθύνεται η φορολογική και οικονομική πρόταση της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης. Γιατί μέχρι σήμερα ακούμε είτε αποσπασματικές προτάσεις -όχι κοστολογημένες- ή μία ισοπέδωση σε πάρα πολλά πράγματα. 
Αναγνωρίζω ότι εσείς, τουλάχιστον σήμερα, στο θέμα της κωδικοποίησης αναφερθήκατε με ορθολογικό και θετικό τρόπο. 
Νομίζω ότι η παρουσία του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης του κ. Χατζηδάκη και η συζήτηση που προέκυψε με τον κ. Ανδρουλάκη και ό,τι προεκλήθη από εκεί και πέρα, ανοίγει πολλά ζητήματα τα οποία θα συζητήσουμε και το επόμενο διάστημα σε αυτήν την Αίθουσα επ’ αφορμή των συγκεκριμένων διαδικασιών, της πρότασης Εξεταστικής που κατέθεσαν σήμερα οι Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας. 
Αλλά, πραγματικά, αναρωτιέμαι -και μου έκανε μεγάλη εντύπωση- για ποιον λόγο τόσο μεγάλη αναστάτωση από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ για την Εξεταστική από το 1998. Για ποιον λόγο τόσο μεγάλη αναστάτωση; Υπάρχει αντικειμενικό δομικό πρόβλημα στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Υπάρχει  αντικειμενικό θεσμικό ζήτημα που πρέπει να το δούμε σε βάθος χρόνου. Υπάρχει αντικειμενικό ζήτημα, το οποίο προσπαθούμε να λύσουμε τώρα με τη μετάβαση του ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ, στο σύστημα, ώστε να υπάρχουν σωστές διασταυρώσεις και σωστοί έλεγχοι. 
Θα έρθει, μάλιστα, η διάταξη για την πρώτη πρόσβαση της ΑΑΔΕ στα συστήματα του ΟΠΕΚΕΠΕ στο προσεχές νομοσχέδιο, προκειμένου να ξεκινήσει αυτή τη διαδικασία. Αλλά, φοβάστε κάτι; Σας ανησυχεί κάτι για εκείνη την περίοδο, ώστε να υπάρχει αυτή η υποβάθμιση αυτής της πρωτοβουλίας; «Κωμωδία» χαρακτηρίστηκε, ακούσαμε εκφράσεις διάφορες. Άκουσα τον κ. Καζαμία να λέει για «χυδαίους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας». Δεν νομίζω ότι αρμόζουν αυτές οι συνθήκες σε αυτό το Κοινοβούλιο. Και νομίζω ότι πρέπει να βρούμε, τουλάχιστον, μία χρυσή τομή συνεννόησης σε κάποια βασικά ζητήματα, γιατί δεν ξέρω τι μήνυμα εκπέμπουμε, εν τέλει, στην ελληνική κοινωνία, όταν ερχόμαστε εδώ πέρα και εκπέμπουμε ως εισαγγελείς κατηγορίες «χυδαίοι Βουλευτές» ο ένας, «κωμωδίες» ο άλλος. 
Νομίζω ότι τόσο σοβαρά ζητήματα πρέπει να τα αντιμετωπίσουμε όλοι μας με μεγάλη υπευθυνότητα και σοβαρότητα. Νομίζω ότι θα έχουμε, ούτως ή άλλως, την ευκαιρία, στις αυτοτελείς κοινοβουλευτικές διαδικασίες που θα υπάρξουν το επόμενο διάστημα, να συζητήσουμε αναλυτικά πολλά ενδιαφέροντα θέματα που μπορεί να προκύψουν από αυτήν τη σοβαρή συζήτηση που πρέπει να γίνει. 
Εμείς ως Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ο Υπουργός ο Κυριάκος Πιερρακάκης, όλοι όσοι συνδράμουμε σε αυτήν την προσπάθεια, θα συνεχίσουμε, πάντα, για το επόμενο χρονικό διάστημα που έχουμε την εντολή από τον ελληνικό λαό, να προσπαθούμε να μειώσουμε τη φορολογία, να βοηθήσουμε τους πολίτες στην καθημερινότητά τους, να συνεχίσουμε αυτό που έχει ζητήσει ο Πρωθυπουργός από την πρώτη στιγμή, να φτάσει η καλή οικονομική κατάσταση της χώρας σε κάθε πολίτη, σε κάθε επιχείρηση και να μπορέσουμε πραγματικά να δώσουμε προοπτική και για τη γενιά που πέρασε τη δύσκολη προηγούμενη δεκαετία, αλλά και για τις επόμενες γενιές χωρίς να υποθηκεύσουμε το μέλλον. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κύριο Υφυπουργό.
Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Θέλω να επισημάνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)




ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)


(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:




ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας» έγινε δεκτό, επί της αρχής και στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου)


ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σημερινής συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
[bookmark: _GoBack]ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 19.47΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Πέμπτη 17 Ιουλίου 2025 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: νομοθετική εργασία, μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Αναβάθμιση της ασφάλειας των σιδηροδρόμων, αξιολόγηση προσωπικού σιδηροδρόμων, ενίσχυση εποπτείας σιδηροδρομικού δικτύου, οργανωτική ενίσχυση της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών και της εταιρείας Σιδηρόδρομοι Ελλάδος Μονοπρόσωπη Α.Ε. και άλλες διατάξεις»», σύμφωνα με τη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη που θα σας διανεμηθεί.  
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